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2, सम्बुद्धपरिनिन्बाना, नव वस्पसतेसु च । 

छपञ्जासत्तिकन्तेसु, महानामो नराधिपो ॥ 

धम्मेन दसविघेन, लङ्कारज्जं श्रकारयी । 

बुद्धघोसो ति घोसो हि, बुद्धो विय महीतले । 

लङ्कादीपम्हि ्रागम्म, लङ्कादीपहितावहं ।। 

परिवत्तेसि सष्वापि, सीहलदुकथा तदा । 

सञ्बेसं मूलमासायं, मागघानं निरुत्तिया ॥ 

सद्धम्मसद्धहो, पण ३५. 
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1, १, पच्प्पकरणमूलटीका--भदन्ताचरिय आनन्दत्थेर 
२. पच्प्पकरगञनुटीका--भदन्ताचरिय धम्मपालत्येर 
३. पच्प्पकरणमघुटीका - महानन्दत्येर 





४. पच्वप्पकरणगण्ठि--आयस्मा नाणत्येर 
५, अभिधम्मावतार--नुद्धदत्तत्थेर 
६. नामरूपपरिच्छेद--अनुरुदधत्थेर 
७. अभिधम्मत्थसद्धहौ--अनुरढत्थेर 


2. महाञअटरुकथा च महापचरिञटरकथा च महाकुरुन्दश्रदुकथा चा ति इमा तिस्सो अ्रटु- 
कथांयो सीहलदुकथा नामं । 
सद्धम्मसङ्खहो, १० ३४. 
8८८ 2180 16 ०१०५५८०१ ६५ 574८2 /004574162, ४०1. 11, ४०४ ए, 51811038, 
३, या महाकस्सपादीहि, वसीहदुकथापुरा । 
सङ्गीता भ्रनुसङ्खीता, पच्छा पि च इसोहि या ॥ 
आमटा पन धेरेन, महिन्देनिधमुत्तमं । 
था दीपं दीपवासीनं, भासाय अभिसङ्घता ॥ 
म्र. सा, पर, ३. 
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खन्धादयो अरणन्ता, सभावदन धातुयो । 
धम्मकथाधिद्रनेन, धातुयो वुच्चेरथवा । 
तेसं कथनतो यस्मा, धातुकथा ति सन्निता । 
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1. तं सन्बं उद सनिंहेसतो द्विधा ठितं । तत्य मातिका उदहेसो । प. प० अर° प्र०३। 
2. माता विया ति मातिका। यथा पत्ता मातितो पभवन्ति, एवं निहेसपदानि 
उह सतो पभवन्ति। तस्मा माता विया ति मात्तिका ति वृति । 
--विनयालंकारटीका, मातिकागण्ठि प° ५६४. 
मात्तिका विया ति मातिका । 
--मातिकामेदिनी प्र° ६०१. 


21४11 ्-- ^ €07त पा, ४216 द0प6€, 6371381 {0 1 ट९॥००, 8 0 €20;०६. कपा, 
8४ €1 , 118, {2 91€ 9 &००१८०१8- 


मातिकं कत्वा इच्छितिच्छितदरानं उदकं नेन्ति। इच्चेकादस वापियो द्वादसमातिकं 
चेव सुभिक्वस्थं श्रकारयि । 
इति भगवा संखित्तेन मातिकं ठपेत्वा इदानि तमेव वित्थारेन्तो °.“ 
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3. खन्धादीनं देसना नीयति, पवत्तीयत्ति एतेहि, खन्वादयो एव वा नीयन्त, नायन्ति 
एतेहि पकारेही ति नया । मूलटीका प्र° १३२. 
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1. पग्गलानं पुमगला ति पञ्ञापना दस्सना पकासना ठपना निक्िपना पुगगल- 
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पञ्चप्पकरण-अजहइ कथा 
धातुकथा-अद्रुकथा 











नमो तस्स भगवतो अर्हतो सम्मासम्बुद्धस्स 


पञ्चप्पकरण अड क्था 


धातुकया-अट्क्या 
वत्थुगाथा 
अटुारसहि मेदेहि, विभङ्ग मारभञ्ञनो । ४2. 
देसयित्वा महावीरो, यं तस्सेव अनन्तरं ॥ 
अदेसयि धातुकथं, घातुभेदप्पकासनो । 
तस्सत्थं दीपयिस्सामि, तं सुणाथ समाहिता ति ॥ 
१, मातिकावण्णना 
१. नयमातिकावण्णना 
सङ्गहो असङ्गहो ति आदीनं हि वसेनं इदं पकरणं चुदसविघेन ऽ 
विभक्तं ति वृत्तं, तं सव्वं पि उदैसनिदेसतो द्विधा ठितं। तत्थ 
मातिका उहेसो । सा पञ्चधा ठिता-नयमातिका, अन्भन्तरमातिका 
नयमुखमातिका, लक्डणमातिका, बाहिरमातिका ति । 
तत्थ सङ्गहो असङ्गो. ..पे°. . .विप्पयुत्तेन सङ्गहितं' असङ्ग हितं 
ति--अयं चुद्‌ सहि पदेहि निक्खित्ता नयमातिका नाम । भयं हि इमिना 1० 
सङ्कहादिकेन नयेन धातुकथायं धम्मा विभत्ता ति दस्सेतुं ठपितत्ता 
नयमातिकरा ति बुति । एतेस पदानं मूलभूतत्ता मृलमातिका ति पि 
वत्तं वदति । 
२. अब्भन्तरमातिकावण्णना 
पश्चक्सन्धा. ..पे०...मनसिकारो ति अयं पञ्चवीसाधिकेन पदसतेन र 
निक्छित्ता अन्भन्तरमातिका नाम । अयं हि “सनव्वा पि धम्मसङ्गणि-धातु- 15 
; १. रो° पोत्थके नत्व । २. उदेसतो निदेसतो-रो° । 
३. तस्स-रो° । ४-४. पश्चविधा-सी०, म० । 


५-५. संगीतं भ्रसंगहीतं-सी ०, रो ०। ६. धातुकया-म० । 





४  पच्वप्पकरण-अटुकथां [मात्तिका- ` 


| कथाय मातिका'” ति एवं अवत्वा स ङ्गहादिना नयेन विभजितन्बे खन्धादि- 
धम्मे सरूपतो दस्सेत्वा धातुकथाय अम्भन्तरेयेव ठपितत्ता अन्भन्तरमातिका 
2.15 ति वुच्ति। खन्धादिपदानं धृभ्मसङ्णिमातिकाय असङ्धहितत्ता पकिण्णक 
| मातिका ति पि वत्तं वटति । 
| 
| 
| 
| 


३. नयश्चुखमातिकावण्णना 
5 तीहि सङ्गहो, तीहि असङ्गो ; चतुहि सम्पयोगो, चतृहि षिष्पयोगो 
ति अयं चतुहि पदेहि निक्खित्ता नयश्चुखमातिका नाम । अयं हि सन्बेसु 
पि पञश्चक्खन्धादिसु चेव कुसलत्तिकादिसु च मातिकाधम्मेषु, तीहि खन्धा- 
यतनधातुपदेहेव सङ्खहो च भसङ्कहौ च योजेतन्बो । तथा चतुहि 
1 अरूपक्खन्धेहि सम्पयोगो च विप्पयोगो च । एतानि इमेसं सङ्खहा- 
10 सद्कहादीनं * नयानं मुखान ति दस्सेतुं ठउपितत्ता नयञ्ुखमातिका ति वुच्चति । 





४. लक्खणमातिकावण्णना 

सभागो, विस्षभागो ति अयं द्वीहि पदेहि निविखत्ता कक्खणमातिका ` 
नाम । अयं हि सभागलक्खणेहि धम्मेहि सद्धहनयो, विसभागलक्वणेहि | 
धम्मेहि* असङ्खहनयो, तथां सम्पयोगविप्पयोगनयो योजेतव्बो ति सभाग- 
विसभागलक्वणवसेन स _्धहादिलक्खणं दस्सेतुं ठपितत्ता कक्खणमातिका 





15 ति वुच्चति । 


५. बाहिरमातिक्रावण्णनां 
| सन्बापि धम्मसङ्गणि-धातुकथाय मातिका ति अयं छसदि तिकपदानि, । 
| 


दे च दुकपदसतानि सद्िपित्वा निष्छित्ता बाहिरमातिका नाम । अयं हि 
“पश्चक्न्धा ...पे०...मनसिकारो” ति एवं धातुकथाय अन्भन्तरे अवत्वा 
| “सब्बा पि धम्मस द्धणी" ति एवं धातुकथाय मातिकतोः बहि ठपितत्ता 
| 2 बाहिरमातिका ति वुच्चति । | 
| | | १. सी ° पोत्थके नत्थि । २, सी °, स्था० पोत्थकेसु नत्थि । | 
३. एतं-रो °; एताहि-सी ° । ४. संगहादिनं-म०, रो, स्था०। | 
| ४५. सी०, स्या०, म° पोत्यकेसु नत्थि । ६, स्था ० पोत्यके नत्थि । 

७. तं ०-स्या० । ८. मातिकातो-स्या० । 





वण्णनां | वातुकथा-अद्ुकथा ५ 


एवं मातिकाय पञ्चधा ठितभावं विदित्वा इदानि 'सङ्खहो भसद्खहो' 
ति आदीसु सङ्खहो ताव जाति-सञ्ञाति-किरिया-गणनवसेन चतुव्बिधो । 

तत्थ-- “सब्बे खत्तिया आगच्छन्तु, सब्बे ब्राह्मणा, सब्बे वेस्सा, 
सब्बे सुहा आगच्छन्तु", “या च, आवुसो विसाख, सम्मावाचा, यो च 
सम्माकम्मन्तो, यो च सम्माआजीवो, इमे धम्मा सीलक्न्धे सङ्खहिता" 
(म, नि. १,.३७१) ति अयं जातिसङ्गहो नाम । “एकजातिका 
आगच्छन्तु" ति वृत्तद्राने विय हि इध सन्बे पि जातिया एकसद्खहं गता । 


() 


“सब्बे कोसलका आगच्छन्तु, सब्बे मागधका , सब्बे भारुकच्छका' 
आगच्छन्तु", “यो च, आवुसो विसाख, सम्मावायामो; या च सम्मासति, 
यो च सम्मासमाधि, इमे धम्मा समाधिक्खन्धे सद्धहिता (म. नि. “ 
१.३७१) ति अयं सज्ञातिसङ्गहो नाम। “एकद्वाने जाता ` संवा" आगच्छन्त्‌" 
ति वृत्थद्रानिः विय हि इध सब्बे सन्ञातिटानेन सन्निवुत्थोकासेन 
एकसङद्कटं गता । 

“सन्बे हत्थारोहा आगच्छन्तु, सब्बे अस्सारोहा ; सब्बे रथिका 
आगच्छन्तु", “या च, आधुसो विसाख, सम्मादिद्धि, यो च सम्मासङ्कृप्पो, 
इमे धम्मा पञ्ाक्वन्धे सद्धहिता"” (म. नि. १.३७१) ति अयं किरिया- 
सङ्गो नाम । सब्बे व हेते अत्तनो किरियाकरणेन एकसङ्खहं गता 1 


15 


“चक्खायतनं कतमं खन्धगणनं गच्छती ति? चक्खायतनं ˆ रूपक्छन्ध 
गणनं गच्छति" ` । हशि चक्खायतनं रूपक्खन्धगणनं गच्छति, तेन वत रे 
वत्तन्बे--"चक्खायतनं रूपक्न्धेन सङ्खहितं'“ ति (क. व. ७.६४.१), अयं 
गणनसङ्कहो नाम । अयं इध भधिप्पेतो । तप्पटिपक्खेन असङ्खहो वेदितब्बो । 


, शप्रागच्छन्तु-सी °, स्या०। २. भारुकच्छा-सी° ; श्रारुकच्छका-स्या० । 


१ 
३. जाति-स्या०। ४, सम्बन्धा-स्या° । 
५. वुत्तद्राने-स्या° । ६. °पि-सी०, म० । 
७. संजातदानेन-रो° । ८. निवुत्थोकासेन-म०, स्या०। 
६. °आगच्छन्तु-सी ०, स्या० । १०-१०. सब्बे च ह्ि-रो०; सब्बे च ते-सी°; 
सब्बे पि हेते-प्या० | 
११. रो० पोत्यके नत्यि । १२. म० पोत्थके नत्थि । 


१३. ° ति~म०। 





8. 3 


६. 116 


६ पश्चप्पकरंण -अटुकया [मात्तिकावण्णनी 


तेसं विकप्पतो सङ्धहितेन असङ्खहितपदादीनिः । एकुप्पाद-एकनिरोध- 
एकवत्थुक-एकारम्मणतावसेन सम्पयोगो, तप्पटिपक्खतो विप्पयोगो । तेसं 
विकप्पतो सम्पयुत्तन विप्पयुत्तारानि । तदुभयसंसमगविकप्पतो सङ्कहितेन 
सम्पथुत्तं विप्पयुत्तं ति आदोनि । पश्चक्लन्धा ति आदोनि पन खन्ध- 

5 विभङ्कादीसु वृत्तनयेनेव वेदितब्बानि । 
फस्सादयो पनेत्थ सतिद्वानवसेन वृत्तसन्बचितुप्पादसाधारणतो वुत्ता ति । 


मातिकावण्णना निद्रिता 


क ^+ ~ द्‌ „ --“~ ~~ 1 4 ~ = ~ ॐ > ~ 9 ४ 9 = -- 1 नं 


| 

॥ 
| | 

| 

| 

| 

|| 

| | | 

| | | १, विकप्पनतो-रो° । २. श्रसंगहितादीनि-म० सी ०,स्या० । ॥ 
| | ३. एकुप्पादेकनिरोध ०-म० । ४. वुत्तानि-रो° । । 
॥ | 





२. चुदसन्नं नयानं निदेसवप्णनां ` 


9१. सङ्गहासङ्कहपदवण्णना 
(५) खन्धपद्वण्णना 


१.१. इदानि पश्चक्न्धादिवसेन निक्वित्तं मातिकं सङद्खहो भसङद्धहो 
ति आदोहि नयमातिकापदेहि सद्धिं योजेत्वा दस्सेतुं रूपक्खन्धो कतीह 
खन्धेही" ति आदिना नयेन निदेसवारो आरद्धो । तत्थ यस्मा “सङ्खहो 
असङ्कहो' ति आदिकाय नयमातिकाय “तोहि सङ्खहो, तीहि असङ्गहो" ति 
नयमृखमातिका ठ्पिता, तस्मा रूपक्छन्धादीनं सङ्गह दस्सेतुं कती हि खन्धेहि 
कृती हायतनेहि कती हि धातृहीति तीणि खन्धायतनधातुपदानेव उद्धटानि । 
चत्तारि सच्वानी' ति आदिसु एक पिन परामटुं। ्‌ 


यस्मा च "सभागो विसभागो''ति एनं लक्छणमातिका ठपिता, तस्मा 
इमस्स पञ्टस्स ॒विस्सल्नने' रूपक्खन्धो एकेन खन्धेना ति आदि वृत्तं । 
सभागा हि तस्स एते खन्धादयो ति । 


तत्थ एकेन खन्धेना ति रूपक्वन्धेनेव । यं हि किञ्चि रूपं रूपक्लन्ध- 
सभागत्ता रूपक्खन्धेनेव' सङ्कहं गच्छती ति रूपक्खन्धेनेव गणितं , रूप- 
व्खन्धेनेव ` परिच्छिन्नं । 

एकादसहायतनेही ति मनायतनवज्जेहि । सन्बो पि हि रूपक्लन्धो 





8. 4 


१२. 11४ 


| 


दसायततनानि धम्मायतनेकदेसो* च होति, तस्मा एकादसहायतनेहि 15 


गणितो, परिच्छिन्नो । 


एकादसदहि धातुदही ति सत्तविञ्जाणधातुवनाहि एकादसहि' । एतासु 
हि अपरियापन्नं रूपं नाम नत्थि । 


, रूपक्खन्धो सेव-म०, सो ०, -स्या० । 


१. विस्सज्जनेन-रो ° । - 

३. रो ° पोत्यके त्थि । ४. गहितं-स्या ० । 

५. तं०-सी०, म० । ६. रो० पोत्थके नत्थि । 
७.७, घम्भायतनेन एकादसो व~रो० । ८. शधातूहि-स्या० । 


८ पचभ्पकरण-अटुकथां [सङ्गहासङ्गह- 


भस ङ्गंहनयनि्ेशे कतीहि असङ्गहितो ति सद्भेपेनेव पुच्छा कता । 
विस्सन्बने पनस्सा यस्मा रूपक्लन्धस्स विसभागा चत्तारो अरूपक्वन्धा, 
एकं मनायतनं, सत्त विञ्जाणधातुयो ; तस्मा चतहि खन्धेही ति आदि 
वुत्तं । इमिना नयेन सब्बपदेसु सङ्गहासङ्गहो वेदितन्बो 1 
$ इमस्मि पन खन्धनिहेसे-“रूपक्न्धो कतीहि खन्धेही" ति आदिम्हि 
ताव एकमूलके सङ्खहनये सरूपेनेव दस्सितानि पश्च पुच्छा, पञ्च विस्सनजन 
नानि । अ्ङ्घृहनये सह्कुपेनेव ` दस्सितानि" पञ्च पुच्छा, पश्च विस्सन्नानि। 
8.11 इमिना उपायेन दुकमूलकादिसु पि पुच्छा-विस्सननानि वेदितन्बानि । 
8. 5 रूपक्खन्धमूलकायेव चेत्य दुक-तिक-चतुक्षा दस्सिता । पञ्चके पन ॒“खूप- 
"0 क्खन्धो च. . .प०....विञ्जाणक्ष्वन्धो चा” ति एवं भेदतो च, “पश्चक्छन्धा 
कतीहि खन्धेही"ति एवं अभेदतो चा ति द्विधा पुच्छा-विस्सज्जनानि 
कतानि । एवं पालिनयो वेदितन्बो ति । 
अन्भन्तरमातिकाय ` खन्धपदनिदेसो निष्टितो 
(२-३) आयतनादिपदवण्णना 
१.१७. आयतनपदनिदेसादिसु आयतनपदनिहेषे ताव चक्खायतनं 
15 एकेन खन्धेना ति एकेन सरूपक्छन्धेन, एकेन चक्खापतनेन' च॑, एकाय 
चक्खुधातुया च सङ्खहितं ति वेदितन्बं । 
१.१८. सोतायतनादिसु पि इमिना व॒ नयेन सङ्खहो असङ्खहो 
वेदितन्बो । 
१.२८. असहत खभ्धतो ठपेत्वा ति एत्थ पन यस्मा असङ्कतं 
% धेम्मायत्तनं नाम निब्बान, तश्च खन्धसङ्गहं न गच्छति; तस्मा खन्धतो 
ठपेत्वा' ति वुत्तं । चतूहि खन्धेही ति रूपवेदनासञ्मासह्ला रक्वन्येहि । 





निञ्जानवजं हिं धम्मायतनं एतेहि सङ्गहिततं । 
१. पनस्स-सी ०, म० । २. दस्विता-स्या०, म०, रो० । 
३. संखेपेन-सी ०, म० । ४. दस्सिता-स्या०, म०, रो० । 
५, स्या० पोत्थके नह्थि । ६-६. म० पोत्थके नत्थि, श्रज्मन्तर्मातिक्राय 
खन्धपदनिहैसो-स्या° । 
७, °ऽनिहेसेसु-रो ० । ८, रूपक्खन्धेनेव-म०, सी० । 


६-६. चक्खायतनेनेव-सी ०, म० । १०, व~-सी०, म०। 
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पदवंण्णनां ] धातुकथा-अदुकथां & 


विञ्जाणक्खन्धेन च ठ्पेत्वा धम्मायतनधम्मधातुयो सेसायतन- 
धातृहि च तं न सङद्धय्हति । तेन वृत्तं-- “एकेन खन्धेन, एकादसहि 
आयतनेहि, खत्तरसहि धातूहि असङ्कहितं'" ति । यथा च` हेद्रा रूपक्वन्ध- 
मूलका, एवं इधापि चक्खायतनमूलका व नया वेदितन्बा । 


दुकमत्तमेव पन पालियं दस्तेत्वा द्रादसायतनानी"” ति अभेदतो व 
 पृच्छा-विस्सल्ननं कतं । 


१.३०. धातुनिहेसे पि एसेव नयो । 


(४) सञ्चपदवण्णना 
१.२५. सचनिहेसे-- सब्बे पि दुक तिक-चतुक्का पालियं दस्सिता । 
यस्मा च दुकतिकेसु समुदयसनचसदिसमेव मग्गसच्वे पि विस्सननं, तस्मा तं 
समुदयानन्तरं वृत्तं । 
(५) इन्द्रियपदवण्णना 
१.४५. इन्द्रियनिदेसे-जीवितन्दरियं द्वीहि खन्धेही ति रूपजीविति- 
न्दियं रूपक्खन्धेन, अरूपजीवितिन्द्ियं सद्खारक्खन्धेन सद्धहितं । सेसं 
वृत्तनयानुसारेनेव वेदितब्बं । 
पालिववत्थानं पनेत्थ आयतनधातुनिहेससदिसमेव । 


(६) पटिच्चसमुप्पाद्बण्णना 

१.५६. पटिच्रसमुप्पादनिहसे-- अविला कतीहि खन्धे" ति पुच्छं 
अनारभित्वा अविज्ञा एकेन खन्धेना त्ति एवं विस्सल्ननमेव दस्सितं । 
तत्थ सहवारपच्चया विज्जाणं ति पटिसन्धियं पवत्ते' च सुन्व पिः विपाक- 
विजञ्जाणं । तेनेवाहु-““सत्तहि धातुहि सद्धहितं"" ति । 

१.५९. नामरूपं पि पटिसन्धिपवत्तिवसेनेव वेदितन्बं । तेनेवेत्थ 
सदहायतनं पि सङ्धहेत्वा एकादसहायतनेहि सङ्ख्ये दस्सितो । 

१. पनम, सी ०, स्या०। २. ऽते-म०, सी० । 


३. च~रो० । ४, अ्रविजापच्या संखारा-रो०, स्या०। 
५. परवत्ति-म०, सी ०, रो०। ६. संत्तरसहि~स्या० 1 
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१५ पच्चप्पकरण-अदुकथा [सङ्कहाङ्धह- 


१.६१. फस्सादिसु खन्धभेदो वेदितम्बो । अञ्ञेनेव हि एकेन . खन्धेन 
फस्सो सङ्कहितो, अज्ञेन वेदना, तण्हा उपादानकम्मभवा पन सङ्कारक्ख- 
न्धेनेव सङ्कहिता । भवपदं चेत्थ कम्मभव।दोनं वसेन एकादसधा विभत्तं 1 


१.६२. तत्थ कम्मभवो फस्सादीहि सदिसविसंलनत्ता तेहि सदधि 
एकतो दस्सितो। उपपत्तिभव-कम्मभव-सञ्जाभव-पश्चवोकारभवा अञ्जमञ्जं 
सदिसविस्सज्जनत्ता एकतो दस्सिता । यस्मा चेते उपादिण्णकधम्मा व, 
तस्मा “एकादसहि भयतनेहि सत्तरसहि धातुही” ति वृत्तं । सहायतनं हि 
अनुपादिन्नं, तं एत्थ न गहितं । 

१.६३. रूपभवनिदेसे--पश्चहि आयतनेही ति चक्लुसोतमनोरूप- 
धम्मायतनेहि । अदुहि धातृही ति चक्खुसोतचक्खुविञ्नाणसोतविज्जाणरूप- 
धम्ममनोधातुमनोविञ्जाणधातुहि । 

१.६४. अरूपभवादयो पि तयो सदिसविस्सज्ननत्ता व॒ एकतो 
दस्सिता । 

१.६५. तथा -असञ्जाभव-एकवोकारभवा । तत्थ द्वीहि आयतने- 
ही ति रूपायतनधम्मायतनेहि । धातुसु पि एसेव नयो । एकतलवासिकानं 
हि सेसब्रह्मानं चक्लुसभावतो तस्सारम्मणत्ता तत्थ रूपायतनं उद्धट । 

१.६६. जाति द्रीहि खन्धेही हि रूपजाति शूपक्खन्धेन, अरूपजाति 
सङ्कारक्छन्धेन । जरामरणेषु पि एसेव नयो । 

१.६७. सोकादीसु पि एकेन खन्धेना ति सोकदुक्छदोमनस्सानि' 
वेदनाक्छन्धेन, परिदेवो रूपक्न्धेन, उपायासादयो सङ्का रक्खन्धेना ति एवं 
खन्धविसेसो वेदितन्बो । 


१.६८. इद्िपादो दीदी ति सद्खारविञ्नाणक्सन्धेहि, मनायतन- 
धम्मायतनेहि, धम्मधातुमनोविञ्जाणधातूहि च । 
१.६६. श्नं द्रीही ति वेदनाक्खन्ध-स द्धा रक्खन्धेहि । 





१, उप्पत्ति ०~रो° । २, ऽमन ०-म०, सी०। 


३. श्रसञ्निभव ०-स्या०। ४, ०पि-स्या०। 
५, म, सी ° पोत्थकेसु नत्थि । 


किमित च 


--¢ $. 








पदवण्णना | घातुकथां-अदुकथा ११ 


१.७०. अप्पमञ्नादयो सदिसविस्सल्नत्ता एकतो निदहिद्रा । 

१.७१. चित्तं पन चेतनानन्तरं निक्खित्तं पि असदिसविस्सजननत्ता 
पच्छा गहितं । तत्थ अप्पमजञ्जादीसु एकेन खन्धेना ति वेदना वेदना- 
क्खन्धेन, सञ्जा सज्ञाक्न्धेन, चित्तं विञ्जाणक्खन्धेन , सेसा सद्भार- 
क्खन्धेन सङ्खहिता ति एवं खन्धविसेसो वेदितब्बो । 

(७) तिकपद्वण्णना 

१.७२. एवं अभ्भन्तरमातिकाय सङद्खहं दस्पेत्वा इदानि बाहिर- 
मातिकाय सङ्खं दस्सेतुं सला धम्मा ति जदि आरद । 

१.७४. तत्य वेदनात्तिके तीहि धातृही ति कायविजञ्जाणमनो- 
विञ्जाणघम्मघातुहि । 

१.७५. सत्तहि धातूही ति चक्खुसोतघाणजिव्हाविञ्जाणघातूहि चेव 
मनोधातु-घम्मधातु-मनोविञ्जाणधातुहि च । 

१.७६. विपाकत्तिके अद्हि धातूही ति कायविञ्ञाणधातुया सरद 
ताहि येव । 

१.७७. विपाकधम्मधम्मा पन सङ्कुिलिदु सङ्धिलेसिकेहि सदधि 
सदिसविस्सनननत्ता एकतो गहिता । यथा चेते, एवं सब्बतिकदुकपदेसु यं यं 
पदं येन येन पदेन सदधि सदिसविस्सन्ननं होति, तं तं उप्पटिपाटिया पि तेन 
तेन सद्धिं गहेत्वा विस्सल्नितं* । तत्थ वृत्तानुसारेनेव सङ्गहासङ्गहनयो 
वेदितन्बो ति । 

सङ्गा सङ्गहपदवण्णना निदहिवा 





१, रोऽ! पोस्थके नत्ि । | 
२-२. म०, सी ०, स्था० पोत्थकेयु नत्थि । 
३. विस्वजनं--रो० । 





0 


[स 


४। 








३२. सङ्गहितेन असङ्गहितपदवण्ना 

8. 191 २.१. इदानि सङ्कहितेन असङ्कहितपदं भाजेतुं चक्खायतनेना ति 
आदि आरद्रं । तत्रिदं लक्खंणं-इमस्मि हि वारे यं खन्धपदेन सद्धहितं 
हुत्वा आयतनधातुपदेहि असङ्गहितं, खन्धायतनपदेहि वा सङ्गहितं हृत्वा 
धातुषदेन अस ङ्खहितं, तस्स खन्धादीहि अस द्धं पुच्छित्वा विस्सन्ननं कतं । 
5 तं पन रूपक्खन्धादिसु न युज्जति । रूपक्खन्धेन हि सूपक्खन्धो व सद्ध- 

हितो । सो च अइएकादसंहि भायतनधातूहि असङ्खहितो नाम नत्थि । 
वेदनाक्खन्धेन चे वेदनाक्छन्धो व॒ सङ्कहितो । सो पि धम्मायतन- 
धम्मधातूहि असङ्खहितो नाम नत्थि। एवं असङ्खहितताय अभावतो 
एतानि अञ्नानि च एवरूपानि मनायतनधम्मायतनादीनि पदानि इमस्मि 
10. वारे न गहितानि । यानि पन पदानि स्पेकदेसं भरूपेन असम्मिस्सं, 

विञ्जाणेकदेसश्च अज्ञेन असम्मिस्सं दीपेन्ति, तानि इध गहितानि । 


परियोसानेः च - 


8, 8 “दसायतना सत्तरस धातुयो, 
सत्तिन्दरिया असजञ्बाभवो एकवोकारभवो । 
परिदेवो सनिदस्सनसप्पटिघं, 
भनिदस्सनं पुनदेव ` सप्पटिघं उपादा” ति ॥ 
एवं उदहानगाथाय दस्सितानेव । तस्मा तेसं वसेन सद्धहासङ्गहो 
वेदितन्बो । 
पञ्हवसेन हि इमस्म वारे आयतनधातुवसेनेव सदिसविस्सलने 
20 वीसति धम्मे समोधानेत्वा एको व॒पञ्हो कतो, सत्त विजञ्जाणधातुयो 
समोधानेत्वा एको, सत्तिन्द्रियानि समोधानेत्वा एको, दे भवे समोधानेत्वा 
एको, परिदेवेन च सनिदस्सनसप्पटिधेहि च एको, अनिदस्सनसप्परिघेहि 





| | १, भ्रसंगहितं--स्या० । २. ऽतानि-स्या०। 
|| ३. स्या० पोत्थके न्थ । ४, पुनरेव~रो०, स्या०। 
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च एको, सनिदस्सनेहि एको, सप्पटिघेहि च उपादाधम्मेहि च एको ति 
अदु पञ्हा कता । 

तेयु खन्धादिविभागो एवं वेदितन्बो-सेष्यथीदं पठमपञ्हे ताव- 
चतूहि खन्धेदहीति अरूपक्लन्धेहि, द्वीहायतनेही ति चक्खायतनादिसु 
एकेकेन सदधि मनायतनेन, अडुहि धातृही ति चक्खुधातु-आदिसु एकेकाय 
सदधि सत्तहि विञ्ञाणधातूहि । 

तत्रायं नयो-- 

चक्खायतनेन हि खन्धसद्धहेन रूपक्खन्धो सद्घहितो । तस्मि 
सङ्घहिते रूपक्खन्धे आयतनसद्खटेन चक्खायतनमेवेकं सङ्खहितं । सेसानि 
दस आयतनानि असङ्खहितानि । धातुसद्धहेन पि तेन चवखुधातु- 
येवेकां सङ्खहिता। सेसा दस धातुयो* भसङ्खहिता । इति यानि तेन 
असङ्खहितानि दसायतनानि, तानि चक्खायतनमनायतनेहि द्वीहि असङ्ध- 
हितानि । यापि तेन असङ्खहिता दस धातुयो, ता चक्खुधातुया चेव सत्तहि 
च विञ्जाणधातूहि असङ्खहिता ति । 

रूपायतनादिसु पि एसेव नयो । 

२.२. दृतियपञ्हे--यस्मा याय कायचि विञ्जाणधातुया सङ्धहितो 
विञ्जाणक्खन्धो मनायतनेन असङ्कहितो नाम नत्थि, तस्मा आयतन- 
सङ्गहेन सङ्गहिता ति वुत्तं । 

एत्थ पन चत्‌हि खन्धेही ति रूपादिचतूहि । एकादस हिं आयतनेही ति 


मनायतनवज्जेहि । द्वादसहि धातूही ति यथानुरूपा छं विञ्जाणधातुयो , 


अपनेत्वा सेसाहि द्वादसहि । चक्खुविञ्जाणधातुया हि चक्खुविञ्ञाण- 
धातुयेव सङ्गहिता, इतरा असङ्गहिता । सोतविञ्जाणधातु-आदिसु पि 
एसेव नयो । | 

२.३. ततियपञ्है --चक्खुन््रियादीनं विस्सन्ननं चक्खायतनादिसदिस- 


भ~ 


0 


मेव । इत्थिन्द्रिय-पुरिसिन्दरियेसु पन ॒धम्मायतनेन सदधि दे आयतनानि, % 


धम्मधातुया च सरद्धि अदं धातुयो बेदितब्बा 1 


१. सी ०, स्था० पोत्थकेसु नत्थि । २. रो० पोत्थके नत्थि । 
३. रो०, स्या ° पोस्यकेसु नत्थि । ४. रो° पोस्थकरे नत्थ । 
५. ताव -रो०। ६. तेन ०-रो० । 

७. सत्त विज्जारघातुयो °-स्था० । 
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[ सङ्गहितेन श्रसङ्गहित- 


२.४. चतुत्थपञ्हे--तीहायतनेही ` ति रूपायतनधम्मायतनमनायत- 
नेहि । तेसु हि भवेसु शूपायतनधम्मायतनवसेन दे एव आयतानानि तेहि 
सङ्खहितानि । सेसानि नव रूपायतनानि तेहेव च द्वीहि, मनायतनेन तेन 
चा ति तीहि" असङ्कहिता नाम होन्ति । 

नवहि धातृहीति रूपधातुधम्मधातूहि सदधि सत्तहि विञ्जाणधातूहि | 

२.५. पश्चमपञ्हे-द्रीहायतनेही ति पठमपदं सन्धाय सहायतनधम्मा- 
यतन मनायतनेहि । दुतियपदं सन्धाय रूप।यतनमनायतनेहि 1 धातुयो 
पि तेसं येव एककेन सदधि सत्त विञ्जाणधातुयो वेदितन्बा । 

२.६. छुपञ्टै--दसायतनेही ति रूपायतनधम्मायतनवन्जेहि । सोर- 
सहि धातृही ति रूपधातुधम्मधातुवज्जेहेव । कथं ? अनिदस्सनसप्पटिघा 
हि धम्मा नाम नव॒ ओगारिकायतनानि । तेहि खन्धसङ्कहेन सद्धहिते 
रूपक्खन्धे,' आयतनसङ्खहेन तानेव नवायतनानि ˆ सङ्खहितानि । रूपा- 
यतनधम्मायतनानि असङ्गहितानि । घातुसङ्खहेन पि तायेव नव धातुयो" 
सङ्गहिता । रूपधातुधम्मधातुयो अस ङ्गहिता । इति यानि तेहि भसङ्खहि- 
तानि दे आयतनानि, तानि“ रूपायतनवेज्जेहि . नवहि ओगारिकायतनेहि, 
मनायतनेन चा ति दसहि असङ्गहितानि । यापि तेहि अषङ्कहिता दे 
धातुयो, ता रूपधातुवज्जाहि `* नवहि ओव्मारिकधातुहि, सत्तहि च विञ्जाण- 
धातुही ति सोट्सहि अस द्गहिता ति वेदितब्बा । 


२.७. सत्तमपञ्हे-द्ीहायतंनेही ति रूपायतनमनायतनेहि । अद्हि 
धातूहीति रूपधातुया सद्भि सत्तहि विञ्जाणधातुहि 1 ` 


२.८. अह्ुमपज्हे--ए कादसहि आयतनेहीति सप्पटिघधम्मे सन्धाय 
घम्मायतनवज्जेहि, उपादाधम्मे सन्धाय फोटुन्बायतनवनेहि । धातूसु पि 


एसेव नयो । अत्थयोजना पनेत्य हे वुत्तनयेनेव वेदितन्बा ति * । 
सङ्गहितेन असङ्गहितपद्वण्णना निदिता 


१. श्रसंगहितानि-रो०। २. स्या० पोत्यके न्थ । 
३, म०, सी °, स्या० पोत्थकेसु तत्य । ४. द्रीहि-रो° । 
५. श्रसंगहितानि-म०,सी ° । ६. रो० पोत्थके नत्थि । 
७, रो० पोत्थक्े नत्थि । . ८, इमरिमि०-~स्या ० । 
६.६. संगहितो र्पक्छन्धो-रो०। १०. भ्रायतनानि-स्या० । 
११. श्रोलारिक०~-स्या० । १२. रो० पोत्थके नत्थि । 


१३. रूपधातु-धम्मघातुवजाहि-स्या ० । १४. स्या० पोत्थके नत्थि। 


 । 
~ + मे । ~ = 


ह. ° 


ऽ३. असङ्खहितेन सङ्कहितपद वण्णना 
३.१. इदानि असङ्खहितेन सद्धटहितपदं भाजेतुं बेदनाक्खन्धेना ति 
आदि आरद्धं । तत्रिदं लवखणं--ईइमस्मि हि वारे यं खन्धपदेन असद्ख 
हितं हृत्वा आयतनधातुपदेहि सङ्गहितं, तस्स खन्धादीहि सङ्गह पृच्छित्वा 
विस्सननं कतं । तं पन रूपक्छन्ध-विञ्जाणक्लन्ध-चक्खायतनादसु न 
युज्जति । सरूपवधेन हि चत्तारो खन्धा खन्धसङ्खहेन असङ्कहिता । 
तेसु तेन एकधम्मो पि भायतनधातुसङ्खहेन सङ्गहितो नाम॒ नत्थि । 


ननु च वेदनादयो धम्मायतनेन सङ्गहिता ति ? सङ्खहिता । न पन 


रूपक्खन्धो व धम्मायतनं, रूपक्छन्धतो हि सुखुमरूपमत्तं धम्मायतनं भजति । ` 


तस्मा ये धम्मायतनेन सङ्खहिता, न ते रूपक्छन्धेन सद्धहिता नाम। 

ञ्जाणक्खन्धेन पि इतरे चत्तारो खन्धा असद्धहिता । तेसु तेन एको 
पि भयतनधातुसद्धहेन सद्धहितो नाम नत्थि। एवं सद्धहितताग्र अभा- 
वतो एतानि. अञ्ानि च एवरूपानि चक्खायतनादीनि पदानि इमस्म 


वारे न गहितानि । यानि पन पदानि विञ्जाणेन वा ओररिकलूपेन वा 


असम्मिस्सं धम्मायतनेकदेसं दोपेन्ति, तानि इध गहितानि । 
तेसं इदमुदहानं-- 
“तयो खन्धा तथा सच्चा, इन्द्रियानि च सोकच्छ । 
पदानि प्चयाकारे, चुदसूपरि वचुहस ॥ 
“समतिस पदा होन्ति, गोच्छकेयु दसस्वथ । 
दुवे; चूढन्त रदुका, अदु होन्ति महन्तरा” ति ॥ 


0 


एतेसु पन पदेसु सदिसविस्सननानि पदानि' एकतो कत्वा सब्बे पि 2 


दादस,पञ्हा वृत्ता । तेसु एवं खन्धविभागो वेदितब्बो । 
` ~ आयतनधातुसु पन. भेदो नत्थि 1 तत्थ पठमपज्हे ताव--तीहि 


"~ 





१. स्था० पोटथके नत्थि । २. यं यं-सी०। 

३. संगहितानि-स्या० । ४. पन-रो० । 

५. दसस्विध-सी०। ` ६. छ पदानि-स्या० । 
७, रो ° पोत्थके नत्थि । 
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| भ्रसङ्खहितेन सद्धहित- 


खन्धेदीति रूप-सञ्जा-सद्कारक्न्धेहि । आयतनधातुयो पन धम्मायतन- 
धम्मघातुवसेन वेदितन्रा । तत्रायं नयो-वेदनक्छन्धेन हि निन्बानं च 
सुखुमरूपसञ्ञासङ्कारा च खन्धसङ्खहेन असङ्खहिता हृत्वा आयतनधातु- 
सद्धहेन सद्धहिता । तेयु निन्बानं खन्धसङ्कहं न गच्छति, सेसा रूपसञ्ना- 
सद्भारक्खन्धेहि सङ्गहं गच्छन्ति । आयतनघातुसङ्खहं पन निब्बानं पि 
गच्छतेव । तेन वृत्तं -- "अस हभ तं खन्धतो ठपेत्वा तीहि खन्धेहि, एकेनाय- 
तनेन, एकाय धातुया सङ्धहिता'" ति । 

सञ्जाक्खन्धपक्खे पनेत्थ सञ्जं अपनेत्वा वेदनाय सद्धि तयो खन्धा 
सङ्कारादिसु सद्धा रक्खन्धं अपनेत्वा रूपवेदनासञ्जावसेन तयो खन्धा 
वेदितन्बा । 

२.२. दुतिये-- चतृषि खन्धेही ति विञ्जाणवनज्जेहि । ते हि निरोधेन 
खन्धसङ्खहेन असङ्खहिता हृत्वा आयतनधातुस द्खहेहि सङ्गहिता । 

३.३. ततिये--द्रीही ति वेदनासञ्जाखन्धेहि । रूपारूपजीवितिन्दरियेन 
हि वेदनासजञ्नाविञ्जाणक्छन्धा च खन्धसद्धटेन असङ्खहिता । तेसु पन 
वेदनासञ्जा व आयतनधातुसङ्खहेन सङ्गहिता । तेन वृत्तं ~ 'वेदनासन्ना- 
क्खन्धेही'' ति । इमिना उपायेन सब्बध्य खन्धभेदो वेदितन्बो । 

इतो परम्हि खन्धानं नाममत्तं एव वक्खाम । 

२.४. चतुत्थे- तीहि खन्धेही ति इत्थिन्दियपुरिसिन्द्रियेसु वेदनासञ्जा- 
सङ्कारेहि, वेदनापश्चके रूपसजञ्ञासद्भारेहि; सद्िन्द्रियादीसु फस्सपरियोसा 
नेसु रूपवेदनासञ्जाक्खन्धेहि । वेदनाय वैदनक्खन्धसदिसो व, तण्हूपादान- 
कम्मभवेसु सद्खारक्न्धसदिसो व विनिच्छयो । 

३.५. पञ्चमे--जातिजरामरणेसु जी वितिन्दरियंसदिसो व । भानेन पन 
निन्बानं सुखुमरूपं सञ्जा च खन्धसद्धहेन असद्खहिता हृत्वा आयतनधातु- 


१६ पप्पकरण-अदुकथा 


सद्खहेन सङ्खहिता । तस्मा तं सन्धाय रूपक्छन्धसन्जाक्न्धानं वसेन दे 
25 खन्धा वेदितन्बा । 





१. स्या० पोत्थके नत्थि । २. संगहेन-म ०,सी०,स्या० । 
३. व~स्या०। ४. च-रो०। 
५, रूप ०~सी० । 
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३.६. छे सोकादित्तये वेदनाय सदिसो । उपायासादीसु सङ्कार 
सदिसो' । पुन वेदनाय वैदनाक्खन्धसदिसो, सञ्जाय सञ्जाक्छन्धसदिसो, 
चेतनादीसु सङ्कारक्खन्धस्षदिसो विनिच्छयो । 


३.६. इमिना उपायेन सत्तमपञ्हादीसु पि सङ्कहो ` वेदितब्बो ति । 
असङ्गहितेन सङ्गहितपदवण्णना निद्रिता 


१. संखाखखन्ध०-स्या० । २. म पोत्थके नत्थि । 
३, संगहासंगहो-म०, स्या ० । 
प््चऽःर्‌ 
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९४. सङ्गहितेन सङ्गहितपद वण्णना 
४.१-२, इदानि सङ्कहितेन सङ्गहितपदं भाजेतुं स्ठुदयसच्चेना ति 
आदि आर्धं । तत्थ यं खेन्धादीहि सङ्खहितेन खन्धादिवसेन सङ्कहितं, पुन 
तस्सेव खन्धादीहि सद्धहे पुच्छित्वा विस्सज्जनं कतं । 
तं* खन्धायतनधातुसु एकं पि सकलकोद्रासं गहेत्वा ठितपदेसु न 
5 युज्जति । सकलेन हि खन्धादिपदेन अञ्जं खन्धादिवसेन सद्खहितं नाम 
नत्थि, यं अत्तनो सङ्खाहकं सद्धप्ित्वा पुन तेनेव सङ्खहं गच्छेय । तस्मा 
तथारूपानि पदानि इमस्म वारे न गहितानि । यानि पदानि सद्भारेक- 
देसं वा अञ्जेन असम्मिस्सं दीपेन्ति--वेदनेकदेसं वा सुखुमरूपं वा सहेक- 
देसं“ वा, तानि इध गहितानि । तेषं इदं उदहानं-- 


{८ 


हं द्रे सच्चा पण्णरसिन्दरियानि, 
एकादस पटिब्रसमुप्पादा | 
उद्धं पुन एकादस, 
गोच्छकपदमेत्थ तिसविधा ” ति ॥ 
पञ्टा पनेत्य दवेयेव होन्ति! तत्थ यं पुच्छाय उद्धटं पदं, तदेव 
15 येहि धम्मेहि खन्धादिवसेन सद्खहितं, ते धम्मे सन्धाय सब्बत्थ एकेन 
खन्धेना ति आदि वृत्तं | 
तत्रायं नयो-समुदयसच्चेन हि तण्हावना सेसा सद्भारा खन्धादिः 
सङ्खहेन सद्धटिता । पुन तेहि तण्हा व सङ्खहिता । सा तण्हा पुन सङ्कारे 
हेव खन्धादिसङ्खहेन सङ्धहिता ति । एसेव नयो सब्बत्थ । 
20 अरूपधम्मपुच्छासु पनेत्थ सद्भारक्छन्धो वा वेदनाक्छन्धो वा एको 
खन्धो नाम । रूपधम्मपुच्छासु रूपक्छन्धो “ । परिदेवपुच्छाय सहायतनं एकं 
आयतनं नाम । सहधातुयेव'' एका धातु नाम, सेसदरानेसु धम्मायतनधम्म- 





धातुवसेनेव अत्थो वेदितम्बो ति । 
सङ्गहितेन सङ्गहितपदवण्णना निरह्िता 
१. संगहितं-रो° । ए २. रो० पोत्थके नत्थि । 
३. खन्धादिवसेन ०-स्या०। ४, पन ०~स्या० । 
५. सञ्नेकदेसं-रो ° ; सचे कदेसं वा-सी ०, स्या० । ६, °न्द्रिया-म०, स्या०। 
७, पटिच्पदा-म०, स्या० । ८. पन~स्या० । €. °विधं ति~स्या०, म० । 
१० 


, एको ०-स्या० । ` ११. म० पोत्थके नत्थि । 





| 


| 





९५. अषङ्गहितेन असङ्गहितपदवण्णना 


५.१. इदानि असङ्गहितेन असङ्गहितपदं भाजेतुं रूपक्खन्धेना ति आदि 
आरद्धं । तत्थ यं खन्धादीहि भसङ्कहितैन खन्धादिवंसेन असङ्कहितं, पून 
तस्सेव खन्धादीहि भसङ्गहं पुच्छित्वा विस्सज्जनं कतं । 

तं' पश्चक्छन्धगाहकेसु दुक्खसच्ादिसु विजञ्जाणेन सदधि सुखुमरूप- 
गाहकेसु अनिदस्सनसप्पटिघादिसु च पदेसु न यु्ति। तादिसेन हि 
पदेन निब्बानं खन्धसङ्गहमत्तं न गच्छेथ्य । सेसा खन्धादीहि असङ्खहित- 
धम्मा नाम नत्थि । तस्मा तथारूपानि पदानि इमस्मि वारे न गहितानि । 
यानि पन पश्चक्न्धे विञ्जाणश्च सुखुमरूपेन सदधि एकतो न दीपेन्ति, 
तानि इध गहितानि । 
तेसं इदं उदान- 

“सब्बे खन्धा तथायतनधातुयो सच्रतो तयो | 
इन्द्रियानि पि सब्बानि, तेवीसति पटिचतो ॥ 
“परतो सोढस पदा, तेचत्तालीसकं तिके । ५: 
गोच्छके सत्तति दे च" सत्त चरन्तरे पदा ॥ 
“महन्तरे पदा वृत्ता, अटारस ततो परं । 
अदुारसेव जातन्बा, सेसा इध न भासिता” ति. ॥ 

पञ्टा पनेत्थय सदिसविस्सनल्नानं वसेन समोधानेत्वा कतेहि सद्धि 
सब्बे पि चतुत्तिस होन्ति । तत्थ यं पुच्छाय उद्धटं पदं, तदेव येहि खन्धा- 
दीहि असद्खहितं, ते धम्मे सन्धाय एकेन खन्धेना ति आदि वृत्तं । 

तत्रायं नयो- 

रूपक्खन्धेन हि चत्तारो खन्धा निन्बानश्च खन्धसङ्कहेन सङ्कहिता 1 
आयतनधातुसङ्खहेन " पन ्पेत्वा विजञ्जाणं अवसेसा सङ्धहिता ति विञ्जाणं 
एव तीहि पि खन्धसङ्खहादीहि असङ्खहितं नाम । पुन तेन विञ्नाणेन 
= १. रो० पोत्थके नत्थि । र्‌ श्रनिदस्सन-श्रप्पटिघादिसु-म ०, स्या०। 


३. सच्ानि-रो ० । ४, चेव-रो०। 
५. भ्रायतना ०~रो° । ६. स्या ० पोत्यके नस्थि । 





"^ 
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[असज्गहितेन अस ज्गित- 


साद्ध निन्बानेन चत्तारो खन्धा खन्धादिसद्धंहेन असङ्खहिता । ते सब्बे 
पि पुन विञ्जाणेनेव खन्धादिसंङ्गहेन असङ्गहिता ति एकेन खन्धेन, एकेना- 
यतनेन, सत्तहि धातूहि असद्धहिता नाम होन्ति । 


अथं वौ- यदेतं रूपक्छन्धेनं विञ्नाणमेव तीहि खन्धादिसङ्खहेहि 
असद्खहितं, तेहि पि विञ्माणधघम्मेहि ते रूपधघम्मा व ` तीहि सद्खटेहि 
असङ्गहिता । पुन ते रूपधम्मा विज्नाणेनेव तीहि सङ्खं हेहि असद्धहिता । 
विञ्नाणश्च खन्धतो एको विञ्जाणक्खन्धो होति, आयतनतो एक मना- 
यतनं, घातुतो सत्त विजञ्जाणधातुयो । तस्मा “एकेन खन्धेना” ति आदि 
वृत्तं! इमिना उपायेन सब्बत्थ यं पुच्छाय उद्धटं पदं, तदेव येहि धम्मेहि 
खन्धादिवसेन असङ्कहितं, तेसं धम्मानं वसेन खन्धादयो वेदितन्बा । 


२० प्वप्पकरण-अटुकथा 


५.२. तत्थ दृतियपञ्दै* ताव--रूपविञ्ञाणानं वंकिन॒वेदितन्बा । 
वेदनादयो हि रूपविञ्जाणेहेव खन्धादिस ङ्गहेन अस ङ्खहिता । ते च दवे खन्धा 
एकादसायतनानि संत्तरसं धातुयो होन्ति । 


५.३. ततियंपञ्टै--विञ्जाणं रूपादीहि चतुहि असङ्गहितं ति तेसं 4 


वसेन खन्धादयो वेदितन्बा । 

५.४. चतुत्थपञ्टे--चक्खायतनं वेदनादौहि चतुही ति इमिना नयेन 
सञ्बत्थ खन्धादयो वेदितन्बा । 

परियोसाने-रूपश्च धम्मायतनं ति उद्‌ानगाथाय दस्सिता धम्मायेव 
अञ्जेनाकारेन सद्किपित्वा दस्सिता ति । 


असङ्गहितेन असङ्गदितपद्वण्णना निद्रिता 


१, रो० पोत्थके नत्थि । 
३. पञ्हो ०-स्या० । 


२. विञ्जारोन च~स्यार 1 


क का 


वि शा 0 








९६. सम्पयोगविप्पयौगपदवण्णना 


६.१. इदानि सम्पयोग-विष्पयोगपदं भाजेत्वा' दस्तेतुं रूपक्खन्धो ए. 129 
ति आदि आरद्धं। तत्थ यं लन्भति यश्च न लब्भति तं सब्बं पुच्छाय 
गहितं । विस्सन्बने पन यं न लन्भति, तं नत्थी ति पटिक्खितं ¦ चतूहि 
सम्पयोगो, चतृहि विष्पयोगो ; समभागो विसंभागो ति हि वचनतो चतुहि 
अरूपक्खन्ेहेव सभागानं एकसन्तानस्मि एकक्छणे उप्पन्नानं अरूपक्खन्धानं 
येव अञ्जमजञ्ञं सम्पयोगो लब्भति । रूपधम्मानं पन शूपेन निब्बानेन वा, 
निव्बानस्स च रूपेन सदधि सम्पयोगो नाम नत्थि। तथा रूपनिन्बानानं 
अरूपक्खन्धेहि, विसभागा हि ते तेसं । यथा च अरूपक्खन्धानं रूपनिन्बा- 
नेहि, एवं भिन्नसन्तनेहि नानाक्खणिकेहि अरूपधम्भेहि पि सदधि नत्थि- 
येव । तैहिः पिः तेसं सन्तानक्डणविसभागताय विसभागायेव । 10 

अयं पन ॒विसभागता सद्धहदरेन विरुज्छनतो सङ्खहनये नत्थि । 
गणनूपगमत्तं हि सद्धहदो । सम्पयोगनये पन अत्थि, एकुप्पादतादि 
लक्णं हि" सम्पयोगदो ति । एवमेत्य यस्स॒एकधम्मेन पि सम्पयोग- 
लक्खणं न युनति, तस्स पुच्छाय सङ्कटं कत्वा पि नत्थी ति परिक्खेपो 
कतो । यस्स विप्पयोगलक्खणं युल्नति, तस्स विप्पयोगो दस्सितो । यानि 
पन पदानि सत्तसु विञ्जाणधातूसु एकाय पि अविप्पयतते ल्पेन वा 
निन्बानेन वा मिस्सकधम्मे दीपेन्ति, तानि सन्बथा पि इध न युज्नन्तीति 
न गहितानि । 

तेसं इदं उदटानं- 

““धम्मायतनं घम्मघातु, दुक्खसन्श्च जीवितं । = 9 
सक्ायतनं नामरूपं, चत्तारो च महाभवा ॥ 

“जाति जरा च मरणं, तिकेस्वेकूनवीसति । 

गोच्खक्रेसु च पञ्जास, अटु चूढन्तरे पदा ॥ 

१-१. भजेतु-म०, सी ०, स्या० । २.२. तेपिहि-म०, स्या०। 

३. श्रविरुज्छनतो-रो° । ४, लक्खणो हि-स्या० ; लक्खणे ह्~-रो० । 

४, धातुया०-स्या०। ६. म०, स्या० पोत्थकेसु न्थ । 


८.११ 
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२२ पच्चप्पकरण-अदटुकथा [सम्पयोगविप्पयोग- 


“महन्तरे पण्णरस, अदारस ततो परे । 

तेवीसं पदसतं एतं ` सम्पयोगे न लबन्भति" ॥ 

धम्मायतनं हि रूपनिब्बानमिस्सकत्ता तस्मि अपरियापन्नेन विञ्ाणेन 
पिन सक्का सम्पयुत्तं ति वत्तुः। यस्मा पनेत्थ वेदनादयो विञ्नाणेन 

5 सम्पयुत्ता, तस्मा विप्पयुत्तं ति पिः न सक्षा वत्तु । सेसेसु पि एसेव नयो । 
एवं सब्बत्थापि एतानि न युनन्ती ति इध न गहितानि। सेसानि 
खन्धादीनि यजन्ती ति तानि गहत्वा एकेकवसेन च समोधानेन च पञ्ट- 
विस्सननं कतं । 

तेसु पञ्टेसु, पठमे--एकेनायतनेना ति मनायतनेन । केही ति 

1, धम्मायतन-घम्मधातु -परियापन्नेहि वेदना-सञ्जा-सङ्खारेहि । 

६.२. दुतिये--तीदही ति पुच्छितं पुच्छितं ठपेत्वा सेसेहि । केचि 
सम्पयुत्तो ति वेदनाक्न्धो सञ्जासद्रिहि ' । इतरे पि अत्तानं ठ्पेत्वा 
इतरेहि । केटिचि विष्पयुत्तो ति रूपनिन्बानेहि । एवं सब्बत्थ रूपस्स 
विप्पयोगे धम्मायतनधम्मधातुसु अरूपं, अरूपस्स विप्पयोगे रूपं ददुब्बं। 

७6. ६.३. ततियपञ्टो उत्तानत्थो व । 

६.४. चतुत्थे--कतीदि खन्धेही' ति आदि अवत्वा सम्पयुत्तं ति 
नत्थी ति वुत्तं। तं पन खन्धादीनंयेव वसेन वेदितब्बं। परतो पि 
एवसूपेसु पञ्डेसु एसेव नयो 1 आदिपञ्हस्मि हि सरूपतो दस्सेत्वा परतो 
पालि स्तता । इमिना नयेन सब्बत्य भत्थयोजना वेदितन्बा । यत्थ पन 

% नातिपाकटा भविस्सति, तत्थ नं पाकटं कत्वा व गमिस्साम । 


६.७. सोठसहि धातृही ति चक्खु विञ्जाणधातु ताव अत्तानं ठपेत्वा 
छंहि विजञ्बाणघातूहि, दसहि च रूपधात्ुहि । 
सेसासु पि एसेव नयो । 
६.८. वीहि खन्धेही ति सदह्भारक्न्धं ठपेत्वा सेसेहि । एकायं 
% धातुया ति मनोविञ्जाणधातुया । समुदयमग्गानं हि अलञ्नाय घातुया 





१. एवं-ये* । २. वुत्तं-स्या० । 
३. स्या० पोट्थके नत्थि । ४, समोधानेत्वा-रो०। 
५. सञ्नाक्खन्धसंखारक्खन्घेहि-स्या ० । ६. रो० पोत्थके नत्थि । ` 








पदवण्णनां | धातुकथा-प्रदुकथा २३ 


सम्पयोगो नत्थि । एकेन खन्धेना ति सह्खारक्खन्धेन । एकेनायतनेना ति 
घम्मायतनेन 1 एकाय धातुथा ति धम्मधातुया । एतेसु हि तं सचद्वयं 
केहिचि सम्पयुत्तं । 

६.११. सुखिन्दरियादिपञ्हे--तीदीति सञ्जा-सद्भूा र-विञ्माणेहि । 
एकाय धातुया ति कायविञ्जाणधातुया , मनोविञ्जाणधातुया च । छदि 
धातूही ति कायविञ्जाणधातुवलनाहि । | ॑ 

६.१८. रूपभवपञ्हे--सन्बेसं पि अरूपक्न्धानं अरूपायतनानश्च 
अत्थिताय न केहिची ति वृत्तं । घानजिह्लाकायविञ्जाणधातुनं पन नत्थि- 
ताय तीहि धातुहि विष्पयुत्तो ति वुत्तं । 

६.२९. अधिमोक्छपञ्टै--द्रीहि धातू ही ति मनोधातु-मनोविजञ्जाण- 
धातूहि । पण्णरसदी ति सेसाहि दहि रूपधात्हि, पश्चहिः च चक्छु- 
विञ्जाणादीहि । 

६.३०. कुसलपञ्हे--कुसलेहि चतुन्तं पि खन्धानं गहितत्ता 
सम्पयोगो पटिक्खित्तो । 

६.३१. वेदनत्तिकपनञ्है--एकेन खन्धेना ति वेदनाक्छन्धेनेव । 
पण्णरसरी ति चक्खु-सोत-घान-जिह्वाविञ्जाणधातु-मनोधातुहि ` चेव रूपधा- 
तुहि च । ए कादसही ति कायविजञ्जाणधातुया सरद्धि रूपधातूहि च येव । 

६.३५. नेवविपाक-नविपाकधम्भधम्मपञ्हे--पश्चही ति चक्खुवि- 
ञ्नाणादीहि । 

६.३६. अनुपादिघ्नरभनुपादानियपञ्टे--छही ति मनोविञ्जाणघातु- 
वल्नाहि । 

६.३७. सवितक्षसविचारपञ्हे--पण्णरसही ति पश्चहि विञ्जाणेहि 
सरद्धि रूपघातहि । 

६.२०. अवितक्षविचारमत्तपञ्टे--एकेन खन्धेना ति आदि सङ्कार 
केखन्धवसेनेव वेदितब्बं । दुतियज्छानविचारं हि ठपेत्वा सेसा अवितकक- 

१. एकाय ०-सी ° । २, श्ररूपभवपञ्हे°-सी०, स्या०। 


३. रो० पोत्थके न॑त्थि । ४. ऽकायविजञ्जाण०~स्या०। 
५-५, म०, सी ०, स्या० पोत्थकेसु नस्थि । ६. °च तीहि-रो° । 
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२४ पच्प्पकरण-अदुकथा [ सम्पयोगविप्पयोगपदवण्णनां 


विचारमत्ता नाम । पीति द्पेत्वा सेसा पीतिसहगता । तत्थ विचारो 
विचरेन, पीति च पीतिया न सम्पयुत्ता ति सङ्खारक्खन्धधम्मायततनधम्म- 
धातूसु केहिचि सम्पयुत्ता नाम । सोख्खही ति धम्मधातुमनोविञ्जाणधातु- 
वत्नाहेव । 
। ६.३९. अवितक्षभविचारपञ्हे--एका्यं धातुया ति मनोधातुया । 
६.४०. संखसहगता उपेक्खासहगता च वेदनत्तिके वुत्ता व । 
दस्सनेन पहातब्बादयो कुसलसदिसा वब । परित्तारम्मणं विपाकधम्म- 
सदिसं । एकाय धातुया ति घम्मधातुया । कैिची ति` ये तत्थ परित्ता- 
रम्मणा न होन्ति, तेहि । धम्मधातु पन परित्तारम्मणानं छत्रं चित्तुप्पा- 
० दानं वसेन चतूहि खन्धेहि ` सद्कुहितत्ता पठमपटिक्खेपभेव भजति । 
६.४५. महग्गतारम्मणादयो कुसलसदिसा व । 
६.४६. अनुप्पन्नपञ्हे --पश्चहि धातृही ति चक्सुविञ्नाणादीहि । 
तानि हि एकन्तेन उप्पादादिंधम्मभूतानेव, उप्पन्नकोदरासं पि पन 
भजन्ति । 
15 ६.४८. पच्चुष्पन्नारम्मणादयो परित्तारम्मणसदिसा व । हेतुजआदयौ 
समुदयसदिसा व । सेतुका चेव न च दहेत्‌ पि पीतिसहगतसदिसा वं । 
तथा परामाससम्पयुत्ता । अनुपादिन्ना अनुप्पन्नसदिसा व । 
सेसं सब्बत्थ उत्तानत्थं एवा ति | 











सम्पयोगविप्पयोगपदवण्णना निद्रिता । 
। 
१, तत्थ०~-रो० = २. रो० पोत्थके नत्थि । 
३. रो० पोत्थके नत्थि । ४. रो° पोत्थके त्थि । | 
५. भपि-स्या० । ६. श्रनुष्पननसु-म०, सी ०, स्या० । | 
७, उष्पादि-म०, रो०, स्या० । ८, सी०, रो ०, पोत्यकेसु नत्थि। ४ 
| 
। 
।ओ 
॥ 








§ ७, सम्पयुत्तेन बिष्पयुत्तपदवण्णना 

७.१. इदानि सम्पयुत्तेन विष्पयुत्तपदं भाजेतुं वेदनाक्खन्धेना ति 
आदि रद्धं | तत्रिदं लक्वणं--इमस्मि हि वारे पुच्छाय उद्टपदेन ये 
घम्मा सम्पयुत्ता, तेहि ये घम्मा विप्पयुत्ता, तेसं खन्धादीहि विप्वयोगं 
पुच्छत्वा विस्सज्नं कतं । तं पन रूपक्न्धादिसु न युति । रूपक्छन्धेन 
हि सम्पयुत्ता नाम नत्थि । तस्मा तश्च अञ्जानि च एवलू्पानि पदानि 5 
मस्मि वारे न गहितानि । यानि पन पदानि धम्मधातुया सम्पयुत्ते धम्मे 
विञ्जाणश्च अञ्जेन असम्मिस्सं दीपेन्ति, तानि इध गहितानि । 

तेसं इदं उदानं- 

“चत्तारो खन्धायतनश्च एक, 
द्रे इन्द्रिया धातुपदानि सत्त । 10 


तयो परित्वा अथ फस्ससत्तकं, 
तिके तयो सत्त महन्तरे च ॥ 


“एकं सवितक्क, सविचारमेकं । 
युत्तं उपेक्खवाय च एकमेवा" ति ॥ 

परियोसाने--खन्धा चतुरो ति आदिना पि अयमेव अत्थो सङ्खहितो 1 15 
तत्थ यानि पदानि सदिसविस्सननानि, तानि उप्पटिपाटिया पि समोधानेत्वा 
तत्थ वेदनाक्खन्धादिका पञ्हा कता । तेसु एवं ` खन्धादिविभागो वेदितब्बो । 

वेदनाक्खन्धादिपञ्हे ताव--एकेना ति मनायतनेन । सत्ती ति 
विञ्जाणधातूहि । केहिची ति धम्मायतने वेदनादीहि । 

७.२. विञ्जाणधातुपञ्है--ते धम्मा....न केिची ति ते पुच्छयाः 2 
उद्धटपदं विञ्माणधातुं ठपेत्वा सेसा छ विञ्जाणधातुधम्मा, रूपं, निन्बानश्च। 
तेहि सन्बेसं खन्धायतानानं सद्धहितत्ता न कैहिचि खन्धेहि आयतनेहि वा 
विप्पयुत्ता। एकायं धातुया ति या या पृच्छाय उद्धटा होति ताय ताय । 


७.४. उपेखिन्दियपञ्हे-पश्वही ति उपेक्वासम्पयुत्ताहि भकु 
विञ्जाणघातुआदीहि । इमिना नयेन सन्बत्थ पुच्छाय उद्धटपदेनेव वः : 8 
विप्पयुत्तानं वसेन अत्यो वेदितब्बो ति । 


सम्पपुन्तेन विप्पयुत्तपदवण्णना निद्रिता 


१. च°~रो° । २० पृच्छया-रो° । २, उदट~स्या° । 








३८. वषिप्पयुकत्तेन सम्पयुत्तपदवण्णना 


८.१. इदानि विप्पयुत्तेन सम्पयुत्तपदं भाजेतुं रूपक्छन्धेना ति 
९.13 आदि आरद्धं । तत्थ सब्बा पि पृच्छा मोघपुच्छा व । रूपक्खन्धेन हि 
विप्पयुत्ता नाम चत्तारो खन्धा, तेसं अञ्नेहि सम्पयोगो नत्थि । वेदना- 
वंखन्धेन विप्पयुत्तं रूपं निन्बानं च, तस्स च ` केनचि सम्पयोगोः नत्थि । 
5 एवं सब्बपदेसु । विप्पयुत्तानं पन सम्पयोगाभावो वेदितन्बो । इति 
पुच्छाय मोधत्ता सन्बविस्सननेसु' नत्थि नस्थि इच्चेव वुत्तं ति" । 


विप्पयुत्तेन सम्पयुत्तपदबण्णना निद्रिता 


१. स्या० पोत्यके तत्थ । २. ०्व~रो०। 
३, पुन~रो° । ४, सञ्बत्य ०-स्या०। 
५-४५, पुच्छं वुच्ति-रो ° । 





॥, 
| 
। 
। 
। 
। 
। 





३९. सम्पयुत्तेन सम्पयुक्तपद बण्णना 


९.१. इदानि सम्पयुत्तेन सम्पयुकत्तपदं भाजेतुं बेदनक्खन्धेन ति आदि 9.19 
आरद्धं । तत्थ यं खन्धादिवसेन सम्पयुत्तं, पुन तस्सेव खन्धादीहि सम्पयोगं 
पुच्छित्वा विस्सज्जनं कतं । तं रूपेन वा रूपमिस्सकेहि' वा सन्बरूपक्छन्धः- 
सद्गाहकेहि वा पदेहि सरद्धि न युज्जति। र पेन हि रूपमिस्सकेन वा 
अञ्जेसं सम्पयोगो नत्थि । -सन्बरूपक्लन्धस द्धाहकेहि सब्बेसं सम्पयोगार- 5 
हानं खन्धादीनं गहितत्ता अज्जं येव नत्थि, यं तेन सह सम्पयोगं गच्छेथ्य । 
तस्मा तथारूपानि पदानि इध न गहितानि । यानि पन पदानि रूपेन 
असम्मिस्सं अरूपेकदेसं दीपेन्ति, तानि इध गहितानि । | 

तेसं इदं उहान- | 

'“अरूपक्खन्धा चत्तारो, मनायतनमेव च | 10 
विञ्जाणधातुयो सत्त, दे सच्चा  चुदसिन्द्ियं ॥ 
“पच्चये द्वादस पदा, ततो उपरि सोक्स । 
तिकेसु* अदर गोच्छके , तेचत्तालीसमेव च ॥ 
“महन्तरदुके सत्त, पदा पिद्ुकेसु छ । 
नवमस्स पदस्सेते, निरेसे सद्धं गता” ति ॥ 15 
सब्बपञ्टेसु पन ये धम्मा प्रच्छाय उद्धटा, ते येहि सम्पयत्ता होन्ति, 
तेसं वसेन खन्धादिभेदो वेदितन्बो । वेदनाक्न्धेन हि इतरे तयो खन्धा 1२. 135 
सम्पयुत्ता, पन तेहि वेदनाक्लन्धो सम्पयुत्तो । सो तेहि सञ्जादीहि तीहि 
खन्येहि, एकेन मनायतनेन, सत्तहि विज्जाणधातूहि, एकस्मि घम्मायतने, 
धम्मधातुया च, किचि सञ्बासङ्खारहैव सम्पयुत्तो । ० 
एसेव नयो सब्बत्था ति । 
सम्पयुत्तेन सम्पयुत्तपदबण्णना निदिता 


१९ मिरपकेन-रो ०॥. २, सब्बारूप ०~स्या० । 
३. सन्बाखर्प ०-सी ०, स्या० । ४, शद्दिया-म०, सी °, स्या० । 
५. तिके-रो° । ६. गोच्छकेसु-रो ० । 


७, सम्पयुत्ता-रो० । 








$ १०. विप्पयुत्तेन विष्पयुत्तपददण्णना 
१०.१. इदानि व्िष्पयुत्तेन विष्पयुत्तपदं भाजेतुं रूपक्खन्धेना ति 


आदि आर द्धं । तत्थ ये सम्पयोगविप्पयोगपदनिहेसे रूपक्न्धादयो धम्मा 


8. 2 उद्धटा, सब्बपुच्छासु तेयेव उद्धटा । सदिस्विस्सननानं पन एकतो गहितत्ता 

पदानि अञ्ाय पटिपाटिया आगतानि । 

छ तथ्य॒यं पदं पुच्छाय उद्धटं, तं येहि धम्मेहि विष्पयुत्तं, तैसं वसेन 
खन्धादिविभागो वेदितब्बो । रूपक्खन्धेन हि वेदनादयो विप्पयुत्ता, तेहि 
च रूपक्खन्यो विप्पयुत्तो । निच्बानं पन सुखुमरूपगतिकमेव । सो 
रूपक्न्धो चतूहि खन्धेहि, एकेन मनायतनेन' सत्तहि विजञ्जाणधातुहि, 
धम्मायतनधम्मधातुसु, केहिचि वेदानादीहि धम्मेहेव विष्वयुत्तो । 

10 एसेव नयो सन्बत्था ति । 


विप्पयुत्तेन विप्पयुत्तपदवण्णना निदिता 


१-१. एकेनायतनेन-रो° 1 २. एस~स्या० । 











नक --> ~ ०5 क~ ~ 





§ ११. संङ्गहितेनं सम्पयुत्तविष्पयुत्तपद वण्णना 
११.१. इदानि सङ्गहितेन सम्पयुत्तविष्पयुत्तपदं भाजेतुं सञ्चदय- 
सच्चेना ति आदि आरद्ं । तत्थ ये सङ्गहितेनसङ्गहितपदनिदूसे समुदय- 
स्वादयो व' धम्मा उद्धटा, सब्बपुच्छासु ते येव ॒उद्धटा । सदिसविस्सन- 
नानं पन एकतो गहितत्ता पदानि अज्ञाय पटिपाटिया आगतानि । तत्थ 
ये घम्मा पुच्छाय उद्धटपदेन खन्धादिसङ्गहेन स ङ्गहिता, तेसं येहि सम्पयोगो 
चः विप्पयोगो चः होति, तेसं वसेन खन्धादिविभागो वेदितन्बो । ६. 16 


तत्रायं नेयो- समुदयसचेन ताव सङ्खारक्लन्धपरियापन्ना घम्मा 
खन्धादिसद्खेहेन सद्खहिता । ते च सेसहि तीहि खन्वेहि, एकेन मनायतनेन , 
सत्तहि विञ्नाणधातूहि, सम्पयुत्ताः सद्धा रवखन्धेहि धम्मायतनधम्म- 
धातुसु च ठपेत्वा तण्ं सेसेहि सम्पयुत्तत्ता केह्चि सम्पयुत्ता नाम । 
एकेन पन शरूपक्खन्धेन, दसहि रूपायतनेहि, रूपधात्ूहि च विष्पयुत्ता , 
एकस्मि धम्मायतने धम्मधातुया च, रूपनिब्बानेहि विप्पयत्त्ता केहिचि 
विप्पयुत्ता नाम । 

इमिना उपायेन सब्बत्थ अत्थो वेदितब्बो ति । 


सङ्गहितेन सम्पयुत्तविप्पयुत्तपदवण्णना निद्रता 


। 


0 


१ 


१. स्या० पोत्थके नत्थि । २. वा-म०, स्या०। 
३. वा-म०, स्या० । ४. भ्रायतनेन-स्या० । 
४५. म०, सी ०, स्था० पोत्थकेसु नत्थि । ६. संखारक्छन्धे-म०, सी ° । 
७. विष्पयुत्तत्ता-से ° । ८, विप्पयुत्ता-रो° । 


६, यो० पोत्यके नत्थि । 
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९१२. सम्पयुत्तन -सङ्गहितासङ्गहितपदवण्णना 


व ` . १२.१. इदानि सम्पयुत्तन सङ्दितासङ्ख हितपदं भाजेतुं वेदनाक्खन्धेना 
ति आदि आरद्धं। तत्थ ये सम्पयुत्तेनसम्पयुत्तपदनिहसे वेदनक्खन्धादयो 
धम्मा उद़टा, सन्बपुच्छासु ते येव उद्धटा । तत्थ ये घम्मा पृच्छाय उद्धट 
पदेन सदधि सम्पयुत्ता, तेसं येहि सद्खहो वा भसङ्कहो वा होति, तैसं वसेन 

5 खन्धादिभेदो वेदितन्बो 
तत्रायं नयो-वेदनाक्छन्धो हि सञ्जादीहि.सम्पयुत्तो । ते सजञ्बादयो 
तीहि सञ्जादिक्न्घेहि, द्रोहि धम्मायतनमनायतनेहि, धम्मधातुया चेव, 
 सत्तहि च विज्जाणधातूही ति अदुहि धातूहि सङद्धहिता, सेसाहि खन्धा- 
10 -यतनधातुहि असङ्धहिता । 
` इमिना उपायेन सब्बत्थ अत्थो वेदितन्बो ति । 


सम्पयुत्तेन सङ्गहितासङ्गदहितपदबण्णना निद्रिता 


१. उद्वटापदेन-म९, रो° । २. म०, सी° पोत्थकेसु नत्थि । 
३. म ०, सी ०, स्या° पोत्यकरेसु नत्थि । 


| 
क [ [विति ए 4 


न जा ण गादा जोम कामयान का माण द ~ - 9 = 94 क 








९१३. असङ्गहितेन सम्पयुत्तविप्पयुत्तपदवण्णना 


१३.१. इदानि असङ्गहितेन सम्पयुत्त विप्पयुत्तपदं भाजेतुं रूपक्ख- २.19 
न्धेना ति आदि आर्धं । तत्थ ये पश्चमे असङ्कहितेनअसङ्खहितपदनिहेे 
 रूपक्वन्धेन सदिसपञ्हा धम्मा, ये च अरूपभवेन सदिसा, ते येव उद्टा । 
सेसा पन न रूह॒न्तीति न उद्धटा। वेदनाक्खन्धेन हि खन्धादिवसेन 
पन ` रूपारूपघम्मा असद्धहिता होन्ति । तेसं च सम्पयोगो नाम नत्थि । 
तस्मा यानि पदानि रूहन्ति, तानेव सदिसविस्सज्जनेहि सद्धि समोधानेत्वा 
उद्धटानि । तत्थ ये धम्मा" पुच्छाय उद्धटघम्मेहि खन्धादिवसेन असङ्ख 
हिता, ते येहि सम्पयुत्ता च विप्पयुत्ता च, तेसं वसेन खन्धादिविभागो 
वेदितन्बो । 


तत्रायं नयो--रूपक्न्धेन ताव ॒विञ्नाणमेव तीहि पि सङ्धहेहि 
असङ्खहितं । तं वेदनादीहि तीहि खन्धेहि, धम्मायतनघम्मधातुसु च 
वेदनादीहेव सम्पयुत्तं । एकेन लूपक्खन्धेन, दसहि रूपायतनरूपधातूहि, 
धम्मायतनधम्मधातुसु च रूपनिन्बानधम्मेहि च॒ विप्पयुत्तं । तं सन्धाय 8. 2 
ते धम्मा तीहि खन्धेदही ति आदि वृत्तं । 
इमिना नयेन सब्बत्थ अत्थो वेदितब्बो ति । ॥* 


असङ्गहितेन सम्पयुत्तविप्पयुत्तपदवण्णना निदिता 


(9) 


, ०व~रो० । २. म०,सी ०, स्या° पोत्थकेसु नत्थि । 
पन ०-स्या० । ४, सी ° पोत्थके नत्थि । 
„ म०, सी °, स्था ऽपोत्यकेषु नत्थि । ६. सी ° पोत्थके नत्थि । 
, म०, स्या० पोत्थकेषु नत्थि। ` | | 


{5 +< < ^> 





३१४. विष्पयुत्तन सङ्घ हितासङ्गहितपद वण्णना 


 १४.१. इदानि विप्पयुत्तेन सङ्गहितासङ्ग हितपदं भाजेतुं | 
ति आदि जारदधं । तत्य येसं पदानं विप्पयोगो न रूहति, तानि इमस्मि 
वारे न गहितानि । कानि पन तानीति ? धम्मायतनादीनि। धम्मा- 
यतनस्स हि खन्धादिसु एकेना पि विप्पयोगो न रूहति । धम्मघातुभदिषु 

5 पि एव नयो । 


तेसं इदं उदहानं- 
“घम्मायतनं घम्मधातु, जीवितीनद्दियमेव च | 
नामरूपपदश्चेव, सढ्ायतनमेव च । 
“जातिआदित्तयं एकं, पदं वीसतिमे तिके । 
तिकावसानिकं एकं, सत्त चूकन्तरे पदा ॥ 
“दसेव गोच्छके होन्ति, महन्तरम्हि चुहृस । 


छर पदानि ततो उद्धं सव्बानि पि समासतो ॥ 
पदानि च न लन्भन्ति, चत्तालीसं च सत्त चा" ति॥ 


ए. 158 परियोसाने च-धम्मायतनं धम्मधात्‌ ति गाथा पि इममेव अत्यं 
15 दीपेतुं वुत्ता । इमानि पन ठ्पेत्वा सेसानि संब्बानि पि लन्भन्ति । तेसु 
खन्धादिविभागो बुत्तनयानुसारेनेव वेदितब्बो ति । 


विप्पयुत्तेन सङ्ग हिंतासङ्गहितपद्बण्णना निद्रिता 


, सत्तधा-स्या° । २, स्था० पोत्थके नत्थि । 





निगमनगाथा 


एत्तावता च-- 8.28 
धातुप्पभेदकसलो यं धातुकथं तथागतो आह्‌ । 
तस्सा नयमुखभेदप्पका्षनं निदितं होति ॥ 
इमिना नयमुखभेदप्पकासनेन हि विभाविना सक्षा । 
जातुं सब्बे पि नया, सद्खेपकथा व इति वुत्ता ॥ 5 
एकेकस्स पन सचे, पदस्स वित्थारमेव भसेथ्यं । 
वचनश्च .अतिविय बहुं, भवेय्य अत्थो च अविसेसो ॥ 
इति ऊनभाणवारदयाय, यं तन्तिया मया एतं । 
कुरुनाः पत्तं ` पुञ्जं, सुखाय तं होतु लोकस्सा ति ॥ 


धात॒कथा-अट्‌ कथा निदिता 


१. तस्सायं-रो° । २. भवेय्य-रोऽ । 
३-३. करुणापत्तं -रो ०, कुरतापत्तं-स्या ० । 
पच्च०: ३ 











पञ्चप्पकरण-अजडइ क्था 
पुगलपञ्जत्ति-अद्रुकथा 











नमो तस्य भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स 


पञ्चप्पकरण जहका 


पुग्गलपञ्जत्ति-अद्रकथा 


वत्थु माधा 
निपुणत्थं पकरणं, घातुमेदप्थकासनं । 
सत्था धातुकथं नाम, देसधित्वा सुरालये ॥ 
अनन्तरं तस्स जिनो, पञ्चत्तिभेदद्यैपनं ) 
आह ॒पुग्गलपञ्जत्ति, यं लोके अम्मपुग्गलो ॥ 
तस्सा संवण्णनोकासो, यस्फ व्यनि उपागतो ) 
तस्मा नं वण्णयिस्स्ममि, तं सुणाथ समाहिता ति ॥ 


१. मातिकावण्णना 
१. छं पञ्जत्तियो-- खन्धपञ्जति. . प°. . -पुग्गरुपञ्जत्ती ति अयं 
ताव पुग्गलपञ्जत्तिया उदेसो । तत्थ छा ति गणनपरिच्छैदो। तेन ये 
धम्मे इध पञ्ञपेतुकामो तेसं गणनवसेन संखेपतो पञ्जत्तिपरिच्छेदं दस्सेति। 
पञ्जत्तियो ति परिच्छन्नधम्मनिदस्सनं । तत्थ “आचिक्खति देसेति 
पञ्ञेति पदुपेती” ति (सं. नि. २.२०.२४.) आगतदराने पञ्जापना दस्सना 
पकासना पञ्ञत्ति नाम । “सुपञ्ञत्तं मश्चपीठं” ति आगतदाने ठपना 





2 


निक्खिपना पञ्ञत्ति नाम । इध उभयं पि वटति । छ पञ्मत्तियो ति हि ` 


छ पञ्जापना, छ दस्सना पकासनाति पि; च ठ्पना निक्खिपना ति 
पि इध अधिष्पेतमेव 1 
नामपञ्ञत्ति हि ते ते धम्मे दस्सेति पि, तेन तेन कोद्रासेन उपेति पि । 
खन्धपञ्जन्ती ति आदि पन संखेपतो तासं पञ्जत्तीनं सरूपदस्सनं । 
तत्थ खन्धानं "खन्धा' ति पञ्जापना दस्सना पकासना ठ्पना निक्खिपना 
खन्धपञ्जत्ति नाम । आयतनानं आयतनानी ति, धातूनं धातुयो ति, सचानं 


१. पकासनो-म० । 








३८ पश्चप्पकरण-अटुकथां [मातिका- 


| 

| | | सच्वानी ति, इन्द्रियानं इन्द्रियानी ति, पुगलानं पुग्गला ति पञ्जापना 
| दस्सना पकासना ठपना निक्खिपना पुग्गलपञ्ञत्ति नाम । 

| पञ्डत्तिभेदा 

| = ४. पालिमुत्तकेन पन अटुकथानयेन अपरा पि छ पञ्जत्तियो - विज्जमान- 


९. 172 पञ्ञत्ति, अविज्जमानपञ्जत्ति, विज्जमानेन अविज्जमानपञ्जत्ति, अविज्ज- 
5 मानेन विज्जमानपञ्मत्ति, विज्जमानेन विज्जमानपञ्जत्ति, अविज्जमानेन 
| | अविज्जमानपञ्जत्ती ति । तत्थ कुसलाकुसलस्सेव सच्छिकत्थपरमत्थवसेन' 





तथा अविज्जमानस्स लोकनिरुत्तिमत्तसिद्धस्स इत्थिपुरिसादिकस्स पञ्जा- 
पना अविज्ञमानपञ्जत्ति नाम । सन्बाकारेन पि अनुपलम्भनेथ्यस्स वाचा- 

10 वत्थुमत्तस्सेव पञश्चमसच्चादिकस्स तित्थियानं अणुपकतिपुरिसादिकस्स वा | 
पञ्जापना पि अविज्जमानपञ्जत्तियेव। सा पन सासनावचरा न होतीति 
इध न गहिता । इति दमेसं विज्जमानाविज्जमानानं विकप्पनवसेन सेसा 
वेदितब्बा । | 

तिवि्नो', 'चक्भिन्नो' ति आदीयु हि तिस्सो विन्ना छ च अभिनञ्जा | 
| 15 विनमाना, पुग्लो अविलमानो । तस्मा तिस्सो विला अस्सा ति तेविनो, | 
| || | छ अभिञ्ना अस्सा ति च्भिञ्जो ति एवं विन्नमानेन अविन्मानस्स 
||| पञ्जापनतो एवरूपा विज्ञमानेन अविज्ञमानपञजत्ति नाम । “इत्थिरूपं 
||| पूरिसरूपं' ति आदीमु पन इत्थपुरिसा अविनमाना, रूपं विज्ञमानं । 
|| स्मा इत्थिया रूपं इत्थिरूपं, पुरिसस्स रूपं पुरिसरूपं ति एवं अविन 
| | | „, मानेन विल्नमानस्स पञ्जापनतो एवरूपा अविज्ञमानेन बिज्ञमानपञ्जनत्ति 
|| नाम । च॑क्खुसम्फस्सो, सोतसम्फस्सो ति आदीसु चक्खुसोतादयो पि फस्सो 

॥ पि विन्मानोयेव । तस्मा चक्खुम्हि सम्फस्सो, चक्खुतो जातो सम्फस्सो 

||| चक्खुस्स वा फलभूतो सम्फस्सो चक्खुसम्फस्सो ति एवं विल्नमानेन 

॥|| विन्मानस्स पञ्जापनतो -एवशूपा विज्ञमानेन विज्ञमानपञ्ञत्ति नाम । 

|| 5 खत्तियपुत्तो, ब्राह्मणपुत्तो, ेद्वपुत्तो ति आदौसु खत्तियादयो पि अविल्- 
माना, पुत्तो पि । तस्मा खत्तियस्स पुत्तो खत्तियपुत्तो ति एवं अविन 


१. सच्छिकदु०-म० ॥ र 


विज्जमानस्स सतो सम्भूतस्स धम्मस्स पञ्नापना विज्ञमानपञ्जत्ति नाम | | 
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मानेन अविलमानस्स पञ्जापनतो एवरूपा अविज्ञमानेन अविज्ञ- 
मानपञ्जत्ति नाम । | 

तासु इमस्मि पकरणे पुरिमा तिस्सो व॒ पञ्बत्तियो लन्भन्ति। 
'खन्धपञ्जत्ति, . .पे०. . .इन्द्रियपञ्जत्तो "ति इमस्म हि ठाने विन्नमानस्सेव 
पञ्जापितत्ता विन्मानपञ्जत्ति लब्भति । “पुग्गलपञ्जत्ती" ति पदे 
अविलमानपञ्जत्ति। परतो पन तिविनो', 'चभिज्जो' ति आदीसु 
विल्नमानेन अविल्मानपञ्जत्ति लब्भती ति । 

अटुकथामृत्तकेन पन आचरियनयेन अपरा पि छ पञ्जत्तियो-- 
उपादापञ्जत्ति, उपतनिधापञ्नत्ति, समोधानपञ्जत्ति, उपनिक्वित्तपञ्जत्ति, 
तज्नापञ्बत्ति, सन्ततिपञ्बत्ती ति । 

तत्थ यो रूपवेदनादीहि एकत्तेन वा अञ्बत्तेन वा रूपवेदनादयो विय 
सच्चिकदटुपरमत्थेन अनुपलन्भसभावो पि रूपवेदनादिभेदे खन्धे उपादाय 
निस्साय कारणं कत्वा सम्मतो सत्तो । तानि तानि अङ्कानि उपादाय रथो 
गेहं मुद्र उद्धनं ति च; ते तेयेव शूपरसादयो उपादाय घटो पटो; 
चन्दसुरियपरिवत्तादयो उपादाय कालो, दिसा ; तं तं भूतनिमित्तं चेव 
भावनानिसंसश्च उपादाय निस्साय कारणं कत्वा सम्मतं तेन तेनाकारेन 
उपद्वितं उग्गहनिमित्तं पटिभागनिमित्तं ति अयं एवरूपा उपादा- 
पञ्ञत्ति नाम । 

पञ्जपेतन्बटुन चेसा पञ्जत्ति नाम, न पञ्जापनदुन। या पन 
तस्सत्थस्स पञ्ञापना, अयं अविल्नमानपञ्जत्ति येव । या पठमदुतिय्ादीनि 
उपनिधाय दुतियं ततियं ति आदिका, अञ्जमञ्ञश्च उपनिधाय दीघं 
रस्सं, दूरं, सन्तिकं ति दिका पञ्जापना; अयं उपनिधापञ्जत्ति नाम । 

अपि चेसा उपनिधापञ्जत्ति-तदजञ्बापेक्खूपनिधा, हत्थगतूपनिघा, 
सम्पयुत्तपनिधा, सप्रारोपितूपनिधा, अविदूरगतूपनिधा, पटिभागूपतिधा 
तन्बहुलूपनिधा, तन्बिसिदुपनिधा ति भादिना भेदेन अनेकप्पकारा । तत्थ 
दुतियं ततियं ति आदिका व तदञ्ञं अपेक्खित्वा वृत्तताय तद्न्जापेक्खु, 
पनिधा नाम । छत्तपाणि, सत्थपाणी ति आदिका हत्थगतं उपनिधाय 


१ # रूपादयो-म 9 । 
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। ८. वृत्तताय हत्थगतृपनिधा नाम 1 कुण्डली, सिखरी, किरिटी ति आदिका 
सम्पयुत्तं उपनिधाय वुत्तताय सम्पयुत्तपनिधा नाम । धञ्जसकटं, सष्पि- 
कुम्भो ति आदिका समारोपितं उपनिधाय वृत्तताय समारोपित्तपनिधा नाम । 
इन्दसालगुहा, पियगुगुहा, सेरीसकं ति दिका अविदूरगतं उपनिधाय 

5 वृत्तताय अविदृरगतूपनिधा नाम । सुवण्णवण्णो, उसभगामी ति आदिका 
पटिभागं उपनिधाय वृत्तताय परटिभागूपनिधा नाम । पदुमसारो, ब्राह्मण- 
गामो ति दिका तन्बहुलं उपनिधाय वृत्तताय तब्बहुटूपनिधा' नाम । 
मणिकटकं, वजिरकटकं ति आदिका तन्विसिदटं उपनिधाय वबुत्तताय 
तब्बिसिद्ुपनिधा नाम । 

10 या पन तेसं तेसं समोधानं अपेक्छित्वा तिदण्डं, अटुपदं, धञ्जरासि, 
पष्फरासी ति आदिका पञ्जापना, अयं समोधानप्ञत्ति नाम । 


या पुरिमस्स पुरिमस्स उपनिक्खिपित्वा दे, तीणि, चत्तारी ति 
8. 28 आदिका पञ्जापना, अयं उपनिक्खित्तपञ्जत्ति नाम । | 
या तं तं धम्मसभावं अपेक्खित्वा पठवी, तेजो, कक्वन्ता, उण्हता ति | 

15 आदिका पञ्जापना, अयं तज्ञापर्जत्ति नाम । 


या पन सन्ततिविच्छेदाभावं अपेक्खित्वा आसीतिको, नाबुतिको ति 
आदिका पञ्जापना, अयं सन्ततिपञ्जत्ति नाम । 
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एतासु पन तल्नापञ्जत्ति विल्मानपञ्जत्तियेव । सेसा अविलनमान- 
पञ्जत्तिपक्खश्चेवः, अविनलनमानेन भविलनमानपञ्जत्तिपक्खश्च भजन्ति । 


"~क 


| 
| 
% अद्रुकथामृत्तकेन आचरियनयेनेव भपरापि छं पञ्मत्तियो--किचपञ्जत्ति, 
सण्ठानपञ्जत्ति, लि द्पञ्जत्ति, भूमिपञ्ञत्ति, पचत्तपञ्जत्ति, असह्कत- 
पञ्जत्तीति। अत्थभाणको, धम्मकथिको ति आदिका किचवसेन पञ्जापना 
किच्चपड्ञजत्ति नाम । किसो, थूलो, परिमण्डलो, चतुरंसो ति आदिका 
| ४.15 सण्ठानवसेन पञ्जापना सण्डानप्ञ्ञत्ति नाम । इत्थ, पुरिसो ति आदिका 





%5 लिङ्खवसेन पञ्जापना लिङ्गपञ्मति नाम । कामावचरा, रूपावचरा, 


|| १, तञ्बहुतूप ०-सो ०, स्या०, रो ° । २. म० पोत्थके नत्थि । | 
३. तत्थभाणको-म० । ~ 
। 
| 
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अरूपावचरा, कोसलका, माधुरा ति आदिका भूमिवसेन पञ्ञापना भूमिः 
पञ्ञत्ति नाम । तिस्सो, नागो, सुमनो ति आदिका पच्त्तं नामकरण- 
मत्तवसेन पञ्ापना पचत्तपञ् जसति नाम । निरोधो, निब्बानं ति आदिका 
असङ्कतधम्मस्स पञ्ञापना असद्घतपञ् जन्ति नाम । 


तत्थ एकचा भूमिपज्जत्ति असद्भतपञ्ञत्ति च विलमानपक्ं भजति । 5 
सेसा अविल्नमानपञ्जत्तियो नाम । 


इदानि यासं पञ्ञत्तोनं उदहेसवारे संखेपतो सरूपदस्सनं कतं, संखेपतो- 
येव ताव तासं वत्थु विभजित्वा दस्सनवसेन ता दस्सेतुं कित्तावता ति 
आदीनि आह ` । 
(१) खन्धपञ्जत्ति | 10 
२. ` तत्थ पुच्छाय ताव एवमत्थो वेदितब्बो--या अयं खन्धानं 
खेन्धा' ति पञ्जापना, दस्सना, ठपना, सा कित्तकेन होतीति कथेतुकम्यता- 
पृच्छा । परतो कित्तावता आयतनानं ति आदीसु पि एसेव नयो । 


विस्सलने पि एवमत्थो वेदितब्बो--यत्तकेन पञ्ञापनेन संखेपतो 
पञ्चक्खन्धा ति वा पभेदतो “रूपक्न्धो ...प०.. .विञ्नाणक्षखन्धो" ति 15 
वा ; तत्रापि रूपक्खन्धो कामावचरो, सेसा चतुभूमिका ति वा एवरूपा 
पञ्जापना होति ; एत्तकेन खन्धानं खन्धा' ति पञ्ञत्ति होति 1 


(२) आयतनपञ्बत्ति 


३२. तथा यत्तकेन पञ्जापनेन संखेपतो द्वादसायतनानि वा, पभेदतो 
“चक्खायतनं. . .प०.. .धम्मायतनं" ति वा; तत्रापि दसायतना कामावचरा, 


दायतना चतुभूमिक। ति वा, एवशूपं पञ्जापनं होति ; एत्तकेन आयतनानं 
भायतनानी ति पञ्ञत्ति होति । 


(३) धातुपञ्जत्ति 
४. यत्तकैन पञ्जापनेन संखेपतो अद्रारस धातुयो ति वा, पभेदतो 
“चक्खुघातु. . प° . . .मनोविञ्जाणधातू" ति वा ; तत्रापि सोक्स धातुयो ॐ 





१-१,. आदिमाह-म० । 
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४२ पप्पकरण-अटुकथा | सातिकावण्णनो 
कामावचरा, दवे धातुयो चतुभूमिका ति वा एवरूपं पञ्जापनं होति ; एत्त- 
केन धातूनं धात्‌ ति पञ्ञत्ति होति । 


(४) सञ्चपञ्यत्ति 
५. यत्तकेन पजञ्ञापनेन संखेपतो चत्तारि सच्ानी ति वा, पभेदतो 


5 दुक्खसच्ं.. .प०. . .निरोधसच्ं ति वा ; तवापि द्वे सत्रा लोकिया, द्वे लोकु- 


तराति वा एवरूपं पञ्ञापनं होति; एत्तकेन सानं 'सच्ानी' ति 
पञ्ञत्ति होति । 
(५) इन्द्रियपञ्यत्ति 
६. यत्तकेन पञ्जापनेन संखेपतो बावीसति इन्द्रियानी ति वा, 
10 पभेदतो चक्खृन्धियं . . .प०...अजञ्ाताविन्द्रियं ति वा; तत्रापि दसिद्धियानि 
कामावचरानि, नव इन्द्रियानि मिस्सकानि, तीणिद््रियानि लोकुत्तरानी ति 
वा एवरूपं पञ्जापनं होति; एत्तकेन इउद्धियानं इन्दरियानी ति 
पञ्ञत्ति होति । 
एत्तावता संखेपतो वत्थु विभजित्वा दस्सनवसेन पश्च पञ्जत्तियो 
5 दस्सिता होन्ति । 
(8) पुग्गर्पञ््त्त 
७. इदानि वित्थारतो वत्थु विभजित्वा दस्सनवसेन पुग्णलपजञ्बत्ति 
दस्सेतुं समयविषठत्तो असमयविघ्रत्तो ति भआदिमाह । सम्मासम्बुद्धेन हि 
तिले विसारयमानेन विय, वाके हीरयमानेन विय च, हदा विभङ्खप्पकरणे' 
2 इमासं पश्चन्नं पञ्जत्तीनं वत्थुभूता खन्धादयो निप्पदेसेन कथिता ति तेन 
इध एकदेसेनेव कथेसि । चछा पुगलपञ्जत्ति हिट अकथिता व, इधापि 
उदेसवारे एकदेसेनेव कथिता ; तस्मा तं वित्थारतो कथेतुकामो समयवि- 
` मुत्तो असमयविमृत्तो ति एकेकतो पट्राय याव दसका मातिकं स्पेसी ति । 


मातिकावण्णना निदिता 


= ~ --- 


१, विभऽ १-५ । 











२. निदेसवण्णना 


९१. एककनिदे सवण्णना 


(१) समयविमुत्तपुग्गख्वण्णना 

१.१. इदानि यथाऽ्पितं मातिकं आदितो पटवाय विभजित्वा ‡2 
देसेतुं-कतमो च पु्गरो समयविघ्ुत्तो ति आदिमाह । तत्थ इधा ति 
इमरिम सत्तलोके। एकचो पुर्गलो ति एको पुग्गलो । कालेन कालं ति | 
एत्य भुम्मवसेन अत्थो वेदितव्बो । एकेकस्मि काले ति वृत्तं होति। | 
समयेन समयं ति इदं पुरिमस्सेव वेवचनं । अद्र विमोक्खे ति रूपावचरा' 
अदु समापत्तियो । तासं हि पच्चनीकधम्मेहि विमु्नतो विमोक्खो ति 
नाम। कायेना ति विमोक्खसहजातेन नामकायेन । फुसित्वा विहरती 
ति पटिलभित्वा इरियति । कतमर्मि पनेस काले विमोक्खे पुसित्वा 
विहरती ति ? समापत्ति समापलितुकामस्स हि कालो नाम॒ अत्थि, 
अकालो नाम अत्थि । तत्थ पातो व सरीरजग्गनकालो ', वत्तकरणकालो 
च समापलनस्स अकालो नाम । सरीरं पन पटिजग्गित्वा वत्तं कत्वा 
वसनदानं पविसित्वा निसिन्नस्स याव पिण्डाय गमनकालो नागच्छति, 
एतस्मि अन्तरे समापल्ननस्स कालो नाम । 


॥ 


1“ 


0 


पिण्डाय गमनकालं पन सल्ञक्खेत्वा निक्न्तस्स चेतियवन्दनकालो, 
भिक्ुस द्खपरिवुतस्स वितक्कमालके ठानकालो पिण्डाय गमनकालो गामे 
चरणकालो ; आसनसालाय यागुपानकालो वत्तकरणकालो ति अयंपि 
समापल्ननस्स अकालो नाम । आसनसालाय पन विवित्ते ओकासे सति 
याव भत्तकालो नागच्छति, एतस्मि पि अन्तरे समापल्ननस्स कालो नाम । 
भत्तं पन भुञ्लनकालो, विहारगमनकालो, पत्तचीवरपरिसामनकालो, 
दिवावत्तकरणकालो, परिपुच्छादानकालो ति अयं पि समाप्नस्स अकालो % 
नाम । यो अकालो, स्वेव असमयो । तं सब्बं पि ठपेत्वा अवसेते काले 


+~ 
ह्न 
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काले, समये समये वुत्तप्पकारे अदु विमोक्खे सहजातनामकायेन पटिलभित्वा 
विहरन्तो, “इध एकच्यो पुग्लो. ..प१०...विहुरती" ति वुच्चति । 


अपि चेस सफस्सकेहि सहजातनामधम्भेहि सहजातधम्मे फुसतियेव 
नाम, उपचारेन अप्पनं फुसतियेव नाम । पुरिमाय अप्पनाय अपरं अप्पनं 
फुसतियेव । येन हि सदधि ये धम्मा सहजाता, तेन ते पटिलद्धा नाम 
होन्ति । फस्सेन पि पुष्रायेव नाम होन्ति। उपचारं पि अप्पनाय 
पटिलाभकरणमेव, तथा पुरिमा अप्पना अपरञप्पनाय । तत्रास्स एवं 
तेहि सह॒जातेहि सहजातानं फुसना वेदितन्बा-पठमज्छानं हि वितक्षा- 
दीहि पश्चद्कभिक । सपेत्वा तानि अङ्कानि सेसा अतिरेका पण्णास धम्मा 
चत्तारो खन्धा नाम होन्ति। तेन नामकायेन पठमज्छानसमापत्ि 
विमोक्खं फुसित्वा पटिलभित्वा विहरति । दुतियं भानं पीतिसुखचित्त 
कग्गताहि तिवद्धिकं, ततियं सुखचित्तेकग्गताहि दुवद्कधिकं, चतुत्थं उपेक्खा- 
चित्तेकग्गताहि दुवद्कखिकं, तथा आकासानञ्वायतनं. . पे ०... .नेवसञ्ञाना- 
सञ्जायतनश्च । तत्थ ठपेत्वा तानि अङ्गानि सेसा अतिरेकपण्णासधम्मा 
चत्ताये खन्धा नाम होन्ति। तेन नामकायेन नेवसञ्नानासञ्नायतन- 
समापत्तिविमोक्ं फसित्वा पटिलभित्वा विहरति । 


पञ्ञाय चश्स दिस्वा ति विपस्सनापञ्जाय सङ्कारगतं, मगपञ्जाय 
सङ्कारगतं, चतुसच्धम्मे पस्सित्वा । एकच्चे आसवा परिक्छीणा 
हन्ती ति उपडहुपङ्ा पठममग्गादिवज्छा आसवा परिक्खीणा होन्ति । 


अयं बुति पुग्गरो समयविषटत्तो ति एत्थ अटुसमापत्तिलाभी पुथुलनो 
तेन नामकायेन फुंसित्वा विहरतीति वत्तु वटति । पालियं पन “एकच्चे 
आसवा परिक्छीणा” ति वत्तं । पुथुज्नस्स च खीणा आसवा नाम नत्थि, 
तस्मा सो न गहितो । अदुसमापत्तिलाभी सीणासवो पि तैन नामकायेन 
फुसित्वा विहरतीति वत्त वदुति । तस्स पन अपरिक्लीणासवा नाम 
नत्थि, तस्मा सो पि न गहितो । समयविष्ठत्तो ति पन तिण्णं सोतापन्न- 
सकदागामि-अनागामीनंयेवेतं नामं ति वेदितव्बं । 








१, मण पोत्थके नस्थि । २, तस्मि०.~म्‌० । 








वण्णना | पुमालपनञ्जत्ति-अदटुकथा ४ 


(२) असमयविसृत्तपुग्गख्वण्णना 

१.२. असमयविमुत्तनिहेसे-पुरिमसदिसं वुत्तनयेनेव वेदितब्बं । 
असमयविष्ठुत्तो ति पनेत्थ सुक्खविपस्सकखीणासवस्तेतं नामं । सुक्छविप- 
स्सका पन सोतापन्न-सकदागामि-अनागामिनो अद्रुसमापत्तिलाभिनो च 
खीणासवा पुथुल्ना च इमस्मि दके न लन्भन्ति, दुकमुक्तकपुग्गला नाम 
होन्ति । तस्मा सत्था अत्तनो बुद्धसुबृद्धताय दहेद्रा गहिते च अगगहिते च 
सङ्कडित्वा सर्द्धि पिद्िवदुकेहि तन्ति आरोपेन्तो सब्बे पि अरियपुग्गला 
ति आदि आह्‌ । 

तत्य अरिये विमोक्खे ति किलेसेहि आरक्ता अरिये ति सद्भंगते 
लोकत्तरविमोक्खे । इदं वृत्तं ॑होति--बाहिरानं हि अटुन्नं समापत्तीनं 
समापजन्तस्स समयो पि अत्थि' असमयो पि अत्थि । मगगविमोक्वेन 
विमृच्रनस्स समयो वा असमयो वा नत्थि । यस्स सद्धा बलवती, विपस्सना 
च आरद्धा, तस्स गच्छन्तस्स तिटुन्तस्स निसीदन्तस्स निपजन्तस्स खादन्तस्स 
भुञ्चन्तस्स ममफलपटिवेधो नाम न होती ति नत्थि । इति मग्गविमोक्खेन 
विमुचनस्स समयो वा असमयो वा नत्थी ति हेद्ागहिते च अग्गहिते च 
सङ्कडित्वा इमं पिद्विपटुकं तन्ति आरोपेसि धम्मराजा । समापत्तिलाभी 
पुथुल्नो इमाय पि तन्तिया अगदहितो वा । भजापियमानो पन समा- 
पत्तिविक्म्मितानं किलेसानं वसेन समयविमृत्तभावं भजेय्य । 

( २) कुप्पधम्मपुग्गख्वण्णना 

१.३. कृष्पधम्माक्ुप्पधम्मनिरेसेसु-- यस्स अधिगतो समापत्तिघम्मो 
कुष्पति नस्सति, सो ुष्पधम्मो । रूपसहगतानं ति रूपनिमित्तसङ्खातेन 
रूपेन सहगतानं । तेन सदधि पवत्तानं न विना रूपारम्मणानं चतुन्नं 
रूपावचरज्छानानं ति अत्थो। अरूपसहगतानं ति रूपतो अज्जं, न रूपं 
ति अरूपं । अरूपेन सहगतानं तेन सद्ध पवत्तानं न विना अरूपारम्णानं 
चतुन्नं अरूपावचरज्छानानं ति अत्थो । न निकामलाभी ति पञ्चहाकारेहि 
अचिण्णवसिताय इच्छिताकारेन अलद्त्ता न॒ निकामलाभी । अप्पगुण- 
समापत्तिको ति अत्थो । न अककिच्छलाभी ति क्िच्छलाभी दुक्खलाभी । 


१, भ० पोत्थके नत्थि । 
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यो आगमनम्हि किलेसे विक्खम्भेन्तो उपचारं पापेन्तो अप्पनं पापेन्तो 
चित्तमञ्ञृसं लभन्तो दुक्ेन किच्छेन ससद्भरेन किलमन्तो तं सम्पदं 
पापुणितुं सक्रोति, सो न अकिच्छलाभी नाम । न अकसिरलाभीति 
अविपुललाभी 1 समापत्ति अप्पेत्वा मद्धानं फरितुं न सक्कोति । एकं 
द्रे चित्तवारे वत्तेत्वा सहसा व वुदाती ति अत्थो । यत्थिच्छक ति यस्मि 
ओकासे समापतत अप्पेत्वा निसीदितुं इच्छति । यदिच्छक्‌ ति कसिण- 
भानं वा आनापानक्षानं वा ब्रह्मविहारभानं वा असुभभानं वा तियंयं 
समापत्ति भष्पेत्वा निसीदितुं इच्छति 1 यावतिच्छकं ति अद्धानपरिच्छेदेन 


 यत्तकं कालं इच्छति । इदं वृत्तं होति-यत्थ यत्य यं यं समापत्ति 


यत्तकं अद्धानं समापननितुं पि वुद्रातुं पि इच्छति, तत्थ तत्थ तं तं समापत्ति 
तत्तकं अद्धानं समापन्नितुंपि वृद्रातुंपिन सक्षोति। चन्दं वा सुरियं 
वा उल्लोकेत्वा "इमस्म चन्दे वा सुरिये वा एत्तकं ठानं गते वुदुहिस्सामीः 
ति परिच्छिन्दित्वा भानं समापन्नो यथापरिच्छेदेन वुद्रातुं न सक्षोति, 
अन्तरा व बुद्राति ; समापत्तिया अप्पगुणताया ति । पमादं आगम्मा ति 
पमादं परिचर । अयं वुच्चती ति अयं एवंविधो पुग्गलो कुष्पधम्मो 
ति वुच्चति । 


इदं पन अदुसमापत्तिलाभिनो पुथुलनस्स सोतापन्नस्ष सकदागामिनो 
ति तिण्णं पुशगलानं नामं। एतेसं हि समाधिपारिबन्धकाः विपस्सना- 
पारिवन्धका च धम्मा न सुविक्खभ्भिता, न सुविक्वालिता, तेन तेसं 
समापत्ति नस्सति परिहायति। साच खो नेव सीलभेदेन, नापत्ति- 
वीतिक्कमेन । न गरुकमोक्खधम्मो पनेस अप्पमत्तकेन पि किच्चकरणीयेन 
वा वत्तभेदमत्तकेन वा नस्सति । 


तत्रिदं वत्थु--एको किर थेरो समापत्ति वर्ह्ेति। तस्मि पिण्डाय 
गामं पविदरं दारका परिवेणे कीक्ित्वा पक्कमिसु 1 थेरो आगन्त्वा “परिदेणं 
सम्मलितन्बं' ति चिन्तेत्वा वः असम्मज्जित्वा व विहारं पविसित्वा 





१. सप्योगेन ०-म० । २. एवऽ~रो०, स्या० । 
३. रपारिपन्थका-सी ° ; ०पारिपन्थिका-रो ० । ४. म०, सी ° पोत्थकेसु नत्थ । 
५. म०, सी० पोत्थकेसु नत्थि । । 





वण्णनां | पुगलपञ्जत्ति-ग्रदुकथा ४७ 


समापत्ति अप्पेस्सामी' ति निसीदि । सो अप्पेतुं असक्कोन्तो, किंनु खो 
आवरणं' ति सीलं आवल्न्तो अप्पमत्तकं पि वीतिक्कमं अदिस्वा 'वत्त- 
भेदो नु खो अत्थी' ति भोलोकेन्तो परिवेणस्स असम्मदुभावं जत्वा सम्मलि- 
त्वा पविसित्वा निसीदन्तो समापत्ति अप्पेन्तो व निसीदि । 
(४) अकरुप्पघस्मपुगगलख्वण्णना 

१.४. अकुप्पधम्मनि हंसो वृत्तपटिपक्छवसेनेव वेदितन्वो । अङ्कष्प- 
धम्मो ति इदं पन अद्रुसमापत्तिलाभिनो अनागामिस्स चेव खीणासवस्स 
चा ति द्विननं पुग्गलानं नामं | तेसं हि समाधिपारिपन्थिका ` विपस्सनापारि- 
पन्थिका च धम्मा सुविक्खलिता सुविक्खम्भिता ; तेन तेसं भस्साङ्गणि- 
 कारामादिकिच्चेन वा अञ्जन वा येन केनचि भत्तनो अनुरूपेन पमादेन 
वोतिनामेन्तानं पि समापत्ति न कुप्पति, न नस्सति । सुक्खविपस्सका पन 
सोतापन्न-सकदागामि-अनागामि-खीणासवा इमस्मि दके न लन्भन्ति; दुक- 
मुत्तकपुग्गला होन्ति । तस्मा सत्था अत्तनो बुद्धसुबुद्धताय हिद्रा गहिते च 
अग्गहिते च सङ्कडित्वा इमस्मि पि दके सदधि पिरद्रिवटुकेहि तन्ति आरोपेन्तो 
सब्बे पि अरियपुग्गला ति आदिमाह । अद्रन्नं हि समापत्तीनं कुप्पनं 
नस्सनं भवेथ्य, लोकुत्त रधम्मस्स पन सकि पटिविद्धस्स कुप्पनं नस्सनं नाम 
नत्थि, तं सन्धायेतं वृत्तं । 


(५-&) परिहदानधम्मादिपुगगल्वण्णना 
१.५-६. परिहानधम्म-अपरिहानघम्मनिहेसा पि कुप्पघम्माकुप्पधम्म- 
निदेसवसेनेव वेदितव्बा । केवलं हि इध पुग्गलस्स पमादं पटिचच धम्मानं 
परिहानं पि अपरिहानं पि गहितं ति इदं परियाय-देसनामत्तमेव नानं । 
सेसं सब्बत्थ तादिसमेव । 


(७) चेतनाभच्वपुग्गल्बण्णना 
१.७. चेतनाभव्वनिदेसे-चेतनाभन्बो ति चेतनाय अपरिहानि आ- 


पलितुं भन्बो । सचे अ सञ्चेतेती ति, सचे समापनति । समापत्ति हि 
समापनन्तो अनुसश्वेतेति नाम । सो न परिहायति, इतरो परिहायति । 


१. ऽपारिबन्धका० म० । २. भनाम-म०, सी ० । 


6 


"~ 


0 


2० 





९. 182 


२. 183 


१. पश्चप्पकरण-अदुकथा [ एककनिदेसः- 
(८) अलुरक्खणाभव्वपुग्गख्वण्णना 
१.८. अनुरक्लणामन्बनिदेसे--अनु रक्डणाभन्यो ति अनुरक्लणाय 
अपरिहानि आपनितुं भन्बो। सचे अनु रक्खती ति सचे अनुपकारधम्मे 
पहाय उपकारधम्मे सेवन्तो समापल्नति ¦ एवं हि पटिपजन्तो अनुरक्खति 
नाम । सो न परिहायति, इतरो परिहायति । इमे दे पि समापत्ति 
8 ठपेतुं थावरं कातुं पटिबला । चेतनाभव्बतो पन अनुरक्वणाभन्बो बलव- 
तरो । चेतनाभब्बो हि उपकारानुपकारधम्मे न जानाति । अजानन्तो 
उपकारघम्मे नुदति मीहरति, अनुपकारधम्मे सेवति । सो ते सेवन्तो 
समापत्तितो परिहायति । अनुरक्वणाभव्बो ` उपका रानुपकारधम्ने जानाति । 
जानन्तो अनुपकारधम्मे नुदति नीहरति, उपकारधम्मे सेवति । सो ते 
10 सेवन्तो समापत्तितो न परिहायति 1 


यथा हि टे खेत्तपाला एको पण्डरोगेन सरोगो क्लमो सीतादीनं, 

एको अरोगो सीतादीनं सहो। सरोगो हेदरा कुटि नोतरति, रत्तारक्ं 
दिवारक्लं विजहति । तस्स दिवा सुकमोरादयो लेत्तं ओतरित्वा सालि- 
सीसं खादन्ति, रत्ति मिगसूकरादयो पविसित्वा खलं तच्छितमत्तं कत्वा 

15 गच्छन्ति । सो अत्तनो पमत्तकारणा पुन बीजमत्तं पि न लभति। 
इतरो रत्तारक्खं दिवारक्खं न विजहति । सो अत्तनो अप्पमत्तकारणा 
एककरीसतो चत्तारि पि अदु पि सकटानि लभति। तत्थ सरोगो 
चेत्तपालो विय चेतनाभब्बो ददुव्बो। अरोगो विय अनुरक्णाभन्बो 
ददब्बो । सरोगस्स अत्तनो पमादेन पुन ॒बीजमत्तस्स पि अलमनं विय 
० चेतनाभब्बस्स उपकारानुपकारधम्मे अजानित्वा उपकारे पहाय अनुपकारे 
सेवन्तस्स समापत्तिया परिहानं । इतरस्स अत्तनो अप्पमादेन एककरीस- 
मत्ततो चत्तारि -अटु-सकटउद्धरणं विय अनुरक्खणाभन्बस्स उपकारानुप- 
कारधम्मे जनित्वा अनुपकारे पहाय उपकारे सेवन्तस्स॒ समापत्तिया 











१, ०भघ्नो व-म०, सी° । २. ०पन-म०, सी ° । 
३.३. तच्छतं विय छेत्वा-म ०, तच्छतं वितच्छेत्वा-सी ° । 

४. म०, सी ° पोत्थकेसु नत्थि। ५. अ्रनुरक्खणमभ्बो-रो° । 
६. चतु-भ०, सी ० । 


६. 
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अपरिहानं वेदितंब्बं। एवं चेतनाभन्बतो अनुरक्वणाभग्बो व समापत्ति 
थावरं कातुं बलवतरो ति वेदितन्बो । 
(९) पुथुज्नपुग्गटबण्णना 


१.९. पुथुलननिरेसे--तीणि संयोजनानी ति दिद्धिसं योजन-सीलब्बत- 


परामाससंयोजन-विचिकिच्छासंयोजनानि । एतानि हि फलक्खणे पही- 


नानि नाम होन्ति। अयं पन फलक्खणे पिन होती ति दस्सेति। 
तेषं च धम्मानं ति तेसं संयोजनधम्मानं । मगक्वणस्मि हि तैसं पहानाय 
पटिपन्नो नाम होति। अयं पन मगक्खणे पि न होति। एत्तावता 
विस्सदुकम्मदुानो थूलवालपुथुलनो व इध कथितो ति वेदितब्नो । 
( १०) गोच्रभूपुग्गख्वण्णना 

१.१०. गोत्रभूनिहेसे-येसं धम्मानं ति येसं गोत्रभुमाणेन सद्ध उप्पन्नानं 
परोपण्णासकुसलधम्मानं । अरियधम्मस्सा ति लोकुत्तरधम्मस्स । 
अवकम्ति होती ति ओक्कन्ति निब्बत्ति पातुभावो होति । अयं बुच्चती ति 
अयं निब्बानारम्मणेन बाणेन सब्बपुथुननसह्भूं पुथुल नगोत्तं पुथुलनमण्डलं 
पुथुल्नपरञ्जात्ति अतिक्कमित्वा अरियस द्भ आरयगोत्तं अरियमण्डलं अरिय- 
पञ्ञत्ति जोक्कमनतो गोत्रभूपुग्गलो नाम बुति । 

(११-१२) भयुपरतपुग्गलादिवण्णना 
१.११. भयूपरतनिहेसे-- भयेन उपरतो ति भयुपरतो । सत्त पि 

` सेखा पृथुना च भायित्वा भायित्वाः पापतो ओरमन्ति पापं न करोन्ति । 
तत्थ पुथुलना दुग्गतिभयं, वटूभयं, किलेसभयं, उपवादभयं-ति चत्तारि 
भयानि भायन्ति। तेसु भायितब्बदरुन दुगगतियेव भयं दुग्गतिमयं । 
सेसेसु पि एसेव नयो । तत्थ पुथुल्नो सचे त्वं पापं करिस्ससि, चत्तारो 
अपाया मुखं विवरित्वा ठितच्छातञअजगरसदिसा, तेसु दुक्लं अनुभवन्तौ 
कथं भविस्सती' ति दुग्गतिभयं भायित्वा पापं न करोति । 
। अनमतग्गसंसारवटूंयेव पन वभय नाम । सव्वं पि अक्रुसलं 

किलेसभयं नाम । गरहा पन उपवादभयं नाम । । तानि पि भायित्वा 
१. लोकृत्तरमग्गस्स--म ०, सी ° । 


२. सेक्खा-म०, सी° । ३. म०, सी° पोत्यकेसु नत्थि । 
पृश्चण०: ४ 
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पुथुल्नो पापं न करोति । सोतापन्न-सकदागामि-अनागामिनो पन तयो 
सेखा दुग्गति अतीतत्ता सेसानि तीणि भयानि भायित्वा पापं न करोन्ति । 
मगगद्रुकसेखा आगमनवसेन वा असमुच्छित्नमयत्ता वा भयुपरता नाम 
होन्ति । 


5 खीणासवो इमेसु चतूसु भयेसु एकं पि न भायति । सो हि सन्बसो 
समुच्छित्तभयो; तस्मा अभयपरतो ति वुच्चति । कि पन सो उपवादं पि 
न भायतीति ? न भायति । उपवादं पन रक्खती ति वत्तु वटति । 
दोणप्पलवापिगामे खीणासवत्थेरो विय | 


( १३-१४ ) भव्वागमनपुगगलखदिवण्णना 


१.१२. अभब्बागमननिरहेसे-सम्मत्तनियामागमनस्स न' अभन्बो' ति 
10 अभन्बागमनो । कम्मावरणेना ति पञश्चविधेन आनन्तरियकम्मेन । 
किङेसावरणेना ति नियतमिच्छादिद्टिया। बिपाकावरणेना ति अहेतुक- 
दुहेतुकपटिसन्धिया । अस्सद्धा ति बुदढ-घम्म-सङ्घसु सद्धारहिता। 
अच्छनििका ति कत्तुकम्यताकुसलच्छन्दरहिता । ते ठपेत्वा जम्बुदीपं 
इतरदीपत्तयवासिनो वेदितनव्बा । तेसु हि मनुस्सा अच्छन्दिकभावं 
15 पविदा नाम । दुप्पञ्जा ति भवङ्धपञ्जारहिता। अभन्बा ति अप्पटि- 
लद्धमग्गफलुपनिस्सया । नियामं ति मगगनियामं, सम्मत्तनियामं । 
ओकमितुं ति एतं कुसलेसु धम्मेसु सम्मत्तसङ्कातं , नियामं ओोक्मितु 
पविसितुं तत्थ पतिद्धातुं अभब्बा । 


१.१३. भनव्बागमननिहेसो वुत्तपटिपक्वनयेन वेदितब्बो । एवं 

“ इमस्म दुके ये च पगला पश्चानन्तरियका, ये च नियतमिच्छादिद्विका, 
येहि च भहेतुक-दुहेतुका पटिसन्धि गहिता, ये च बुद्धादीनं न सदृहन्ति, येसं 

च कत्तुकम्यताच्छन्दो नत्थि, ये च अपरिपुण्णभवङ्कपजञ्ञा, येसश्च मग्गफलानं 


उपनिस्सयो नत्थि, ते सब्बे पि सम्मत्तनियामं ओक्षमितुं अभब्बा, विपरीता 


भव्बा ति वृत्ता । 


१-१. अभनव्बो ति-म०, न भढ्बो ति~सी ° । 
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(१५-१६) नियतपुग्गलादिवण्णना 

१.१४. नियतानियतनिहैसे-आनन्तरिका ति आन्तरिककम्म- 
समद्किनो । मिच्छादिद्िका ति नियतमिच्छादिद्विसमर्जखिनो । सब्बेपिहे- 
ते निरयस्स अत्थाय नियतत्ता नियता नाम 1 अद्र पन अरियपुग्गला 
सम्माभावाय उपशूपरिमगफलत्थाय चेव अनुपादापरिनिब्बानत्थाय च 
नियतत्ता नियता नाम । अवपेसपुग्गला पन अनिबद्धगतिका । यथा 
आकासे चित्तदण्डो पठवियं पतन्तो अगेन वा मज्मेन वां मूलेन वा 
पतिस्सती' ति न जायति; एवमेव असुकगतिया नाम निब्बत्तिस्सन्ती' ति 
नियमाभावा अनियता नामा ति वेदितब्बा। या पन उत्तरकुरुकानं 
नियतगतिकता वुत्ता, न सा नियतधम्मवसेन । मिच्छत्तसम्मत्तनियता 
धम्मायेव हि नियता नाम । तेसश्च वसेनायं पुग्गलनियमो कथितो ति । 


(१७-१८) पदटिपन्नकादिपुगगख्वण्णना 

१.१५. पटिपन्नकनिहेसे-मगगसमङ्किनो ति मगगदुकपुगला । तेहि 
फलत्थाय पटिपत्नत्ता पटिपन्नका नाम । फलसमङ्किनो ति फलपटिलाभ- 
समद््िताय फलसमद्धिनो । फलपटिलाभतो पदाय हि ते फलसमापत्त 
असमापन्ना पि फले ठितायेव नाम । 

१.१६. समसोसीनिरेसे--अपुब्धं अचरिमं ति भपुरे भपच्छा, एक- 
प्पहारेनेवा ति अत्थो । परियादानं ति परिक्छयो । अयं बुच्ती ति भयं 
पुगगलो समसीसी नाम बुचति । सो पनेस॒तिविधो होति--इरियापथ- 
समसीसी, रोगसमसीसी, जीवितसमसीसी ति । तत्थ यो चङ्कुमन्तो व 
विपस्सनं पदुपेत्वा अरहत्तं पत्वा च्कुमन्तो व परिनिन्बायति पदुमत्थेरो 


विय; ठितको व विपस्सनं पदुपेत्वा अरहत्तं पत्वा ठितको व परिनिन्वायति 


कोरपञ्बतविहारवासी तिस्सस्थेरो विय; निसिन्नो व ॒विपस्सनं पटुपेत्वा 
अरहत्तं पत्वा निसिन्नो व परिनिब्बायति, निपन्नो व विपस्सनं पदटुपेत्वा 
अरहत्तं पत्वा निपच्नौ व परिनिब्बायति- अयं इरियापथसमसीसी नाम । 

यो पन एकं रोगं पत्वा अन्तोरोगेयेव विपस्सनं पटुपेत्वा अरहत्तं 
पत्वा तेनेव रोगेन परिनिन्बायति-अयं रोगसमसीसी ताम । 


१, ते-रोर । २. अवसेसा पुम्ला-सी०, स्या०, रो० । 
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कतरो जोवितसमसीसी नाम ? “सीसं ति तेरस सोसानि--पलि- | 


बोधसीसश्च तण्हा, बन्धनसीसश्च ' मानो, परामाससीसश्च दिदि, विक्वेप- 


सीसश्च उद्धवं, किलेससीसश्च ` अविला, अधिमोक्सीसश्च सद्धा, षग्गह- ` 


सीसश्च विरियं, उपदुानसीसञ्च सति, अविक्वेपसीसश्च समाधि, दस्सन- 


सीसश्च पञ्जा, पवत्तसीसश्च जीवितिन्द्रियं, गोचरसीसश्च विमोक्छो, 


सद्भारसीसश्च निरोधो" ति (पटि. १. १. ३७. २४०) । 


तत्थ किलेससीसं अविं अरहत्तमग्गो परियादियति । पवत्तसीसं 
जीवितिन्दरियं चुतिचित्तं परियादियति । अविज्जापरियादायकं चित्तं 
जीवितिन्दरियं परियादातुं न सक्षोति । जीवितिन्दियपरियादायकं चित्तं 


जविलं परियादातुं न सक्रोति । अविज्ापरियादायकं चित्तं अञ्ञ॑, जीवि- 


तिन्दरियपरियादायकं चित्तं अज्जं । यस्स चेतं सीसद्रयं समं परियादानं 


गच्छति, सो जीवितसमस्तीसी नाम । 


कथमिदं समं होतीति ? वारसमताय । यस्मि हि वारे मगगबुदानं ` 


होति- सोतापत्तिमगगे पञ्च पचवेक्डणानि, सक्दागामिममे पश्च, अनागामि- 


मग्गे पञ्च, भरहत्तमग्गे चत्तारी ति एकूनवीसतिमेः पच्ववेक्ठननाणे पतिद्ाय | 
भवद्धं ओतरित्वा परिनिब्बायति । इमाय वारसमताय इदं उभयसीस- 


परियादानं समं होति नाम । तेनायं पुग्गलो जीवितसमसीसी ति वृति । 
अयमेव च इध अधिप्पेतो । (| 5 | ध 


(२०) ठितकप्पिपुगगख्वण्णना 


१.१७. ठितकप्पिनिहेसे-ठितो कप्पो ति ठितकण्पौ, ठितकप्पो 





अस्स अत्थीति टहितकप्पी । कप्पं ठपेतुं समत्थो ति अत्थो । उड्य्हनवेला 
अस्सा ति भायनकालो भवेथ्य । नेव तावा ति याव एस मग्गसमद्किपुगलो 
सोतापत्तिफरं न सच्छिकरोत्ति, नेव ताव कप्पो भायेष्य । ज्ञायमानो पि 
अनज्छायित्वा व ॒तिद्ेय। कप्पविनासो हि नाम महाविकारो महापयोगो , 


कोटिसतसहस्सचक्षवाठस्स कायनवसेन महालोकविनासो । अयं पि एवं 


महाविनासो तिद्रेथ्य वा ति वदति । सासने पन धरमाने अयं कप्पविनासो ` 


१, विनिबन्धं सीसं-म० । २. संकिलेस ०-म० । 
३. एकूनवीसत्तिया-म०सी ० 
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ताम नत्थि । केप्पविनापे सासनं नत्थि । गतकोटिके हि काले कष्प्‌- 
विनासो नाम होति। एवं सन्ते पि सत्था जन्तरायाभावं दीपेतुं इदं 
कारणं आहरि-- “इदं पि भवेथ्य, मग्गसमङ््खिनो पन फलस्स अन्तरायो 
न सक्का कातुं" ति । 

अयं पन पुग्गलो कप्पं ठपेन्तो कित्तकं कालं ्पे्या ति? 5 
यस्मि वारे मग्गवुद्ानं होति, अथ भवद्खं आवदन्तं मनोद्रारावल्ननं 
उप्पल्नति। ततो तीणि अनुलोमानि, एकं गोत्रभुचित्तं, एकं मगचित्तं, दे 
फलवचित्तानि, पश्च पचवेक्खडणनी ति एत्तकं कालं ठपेध्य । इमं पनत्थं 
बाहिराय आगन्तुकूपमाय पि एवं दीपयिसु । सचे हि सोतापत्तिमङ्ख- 
समद्कधिस्स मत्थकूपरि योजनिकं घनसेलं तिवटुाय रज्जुया बन्धित्वा 
ओलम्बेथ्य, एकस्मि वदरं छिन्ने द्वीहि ओलम्बेथ्य, द्विसु छिन्नेसु एकेन 
ओलम्बेथ्य, तस्मि पि छिन्ने अम्भकूटं विय आकासे तिद्य्य, न त्वेव तस्स 
पुमगलस्स मगानन्तरफलस्स अन्तरायं करेथ्या ति। अयं पन दीपना 
परित्ता, पुरिमा व महन्ता । 


न केवलं पन सोतापत्तिमगदो व कप्पं ठपेति, इतरे मगगसमङ्किनो 
पि व्पेन्तियेव । तेन भगवा हेद्रा गहितं च अग्गहितं च सब्बं सङ्कुडत्वा 
सदधि पिदुवद्ुकपुग्लेहि इमं तन्ति आरोपेसि--“सब्बे पि मग्गसमङद्किनो 
पगला टितकप्पिनो” ति । | 

(२१-२२) अशियादिपुगगख्वण्णना 

१.१८. अरियनिहेसे--किलेसेहि आरक्ता अरिथा। सदेवकेन 
लोकेन अरणीयत्ता अरिया । भरियद्रो नाम परिषुद्धदो ति परिसुदत्ता पि 
अरिया। ससा अपरिमुदढताय अनरिथा । . 

(२३-२५) सेक्खादिपुग्गख्वण्णना 

१.१९. सेक्छनिदेसे-मगगसमद्धखिनो मग्गक्छणे, फलसमङ््िनो 
फलक्खणे, अधिसीलसिक्वादिका तिस्सो पि सिक्खों सिक्वन्तियेवां ति 
सेका! भरहन्ता पन भरहत्तफलक्खणे तिस्सो सिक्वा सिक्छिता । पुन 
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५४ पश्चप्पकरण-अटुकथां [ एककनिरेस- 


तस्स सिक्नकिचं नत्थी ति असेक्खा । इति सत्त अरिया सिक्वन्ती- 
ति सेक्वा । खीणासवा अञ्जस्स सन्तिके सीलादीनं सिक्खितत्ता सिक्खित- 
असेक्वा नाम । बुद्धा प्वकनुद्धा सयम्भूतताय असिक्छितअसेक्ला नाम । 
सेसपुग्गला नेव सिक्छन्ति न सिक्खिता ति नेवसेक्छनासेक्ा । 
( २६ ) तेषिज्जपुगगलवण्णना 
8 १.२०. तेविज्जनिहेसे-पठमं पुज्बेनिवासदिन्बचक्खुनाणानि निब्ब- 
.159 त्त्वा पच्छा अरहत्तं पत्तो पि, पठमं अरहत्तं पत्वा पच्छा पुञ्बेनिवास- 
दिन्बचक्खुजाणनिब्बत्तको पि तेविज्जोयेव नाम । सृुत्तन्तकथा पन परियाय 
देसना अभिधम्मकथा निप्परियायदेसना ति इमस्मि ठाने आगमनीयमेव 
धुरं । तस्मा पठमं दे विज्जा निब्बत्तेत्वा पच्छा अरहत्तं पत्तो व इध 
10 अधिप्पेतो ¦ 
( २७ ) दकभिञ्जपुग्गख्वण्णना 
१.२१. छठभिन्ञं पि एसेव नयो । 
(२८) खम्मासम्बुद्धपुगगख्वग्णना 
१.२२. सम्मासम्बुद्धनिदेसे--पुत्ये अनयुस्सुतेसू ति पच्छिमभवे सच- 
प्पटिवेधतो पुज्बे अज्नस्स कस्सचि सन्तिके अस्सुतपुन्बेसु । ततो पुरिमपुरिमेसु 
पन भवेसु सब्बञ्जुबोधिसत्ता बुद्धसासने पन्बजित्वा तीणि पिटकानि 
, उग्गहेत्वा गतपन्वागतवत्तं आरुह्य कम्मद्रानं अनुलोमगोत्रभुं आहर उपेन्ति । 
तस्मा पच्छिमभवस्मियेव अनाचरियकभावं सन्धाय. एतं वुत्तं । तदा हि 
तथागतो पूरितपारमितत्ता अञ्जस्स सन्तिके सामं अनुनुस्सतेसु सद्धता- 
सद्कतधम्मेसु “इदं दुक्लं...प०...अयं दुक्लनिरोधगामिनी पटिपदा" ति 
(म.व.१२) अत्तपच्चक्खेन णेन चत्तारि सानि अभिसम्बुज््रति । तत्य 
„, चा ति तस्मि च चतुसच्सम्बोधिसद्काते अरहत्तमगगे । सन्बञ्खुतं पापुणाति 
बलेर च वसीभावं ति सब्बञ्जुतजाणञ्चेव बलेसुः च चिण्णवसीभावं 
पापुणाति। बुद्धानं हि सब्बञ्युताणस्स ॒चेव॒दसबलजाणस्स च 
अधिगमनत्थाय" अज्जं कातन्वं नाम नत्थि। यथा पन उभतोसुजातस्स 
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खत्तियकरुमारस्स अभिसेकप्पत्तितो पदाय इदं नाम इस्सरियं अनागतं! ति 
न वत्तब्बं, सब्बं आगतमेव होति । एवमेव बद्धानं अरहत्तमग्गस्स 
आगमनतो पदाय अयं नाम गुणो न अगतो, न पटिविद्धो, न पच्चक्खो' ति 
न वत्तव्बो, सब्बे पि सब्बञ्जुगुणा आगता पटिविद्धा पच्रक्डता व 
होन्ति । अयं बु्वती ति अयं एवं पारमीपूरणसिद्धानुभावेन अरियमगेन 
पटिविद्धसब्बञ्नुगुणो पुग्गलो सम्मासम्बुद्धो ति वुच्चति । 
(२९) पच्चेकबुद्धपुग्गल्वण्णना 
१.२३. पच्चेकबुद्निदसे पि--पुब्बे अनुस्स॒तेसू ति पदे पुञ्बे वृत्त- 
नयेनेव अत्थो वेदितन्बो । पच्चेकबुद्धो पि हि पच्छिमभवे अनाचरियको 
अततक्कंसिकनाणेनेव पटिविद्धसचचो सन्वञ्जुतश्चेव बलेसु च चिण्णवसीभावं 
न पापुणाति । 
(३०) उभतोभागविसत्तपुग्गख्बण्णना 
१.२४. उभतोभागविमुत्तनिदेसे-अट विमोक्खे कायेन पुसित्वा 
विहरती ति अदु समापत्तियो सहजातनामकायेन पटिलभित्वा विहरति । 
पञ्जाय चस्ख दिस्वा ति विपर्सनापञ्नाय सद्भारगतं, मग्गपञ्जाय चत्तारि 
स्वानि पस्सित्वा चत्तारो पि आसवा खीणा होन्ति। अयं बुञ्चती ति 
अयं एवरूपो पुगलो उभतोभागव्षत्तो नामा ति बुति । अयं हि 
दरीहि भागेहि द्वे वारे विमत्तो ति उमतोभागविमुत्तो । 
तत्रायं थेरवादो- 
तिपिटकचूठनागस्थेरो ताव आह-“समापत्तिया विक्लम्भनविमोक्ेन, 
ममोन समुच्छेदविमोवखेन विमत्तो ति उभतो भागेहि दे वारे विमत्तो” ति । 
तिपिटकमहाधम्मर विखतत्थेरो “नामनिस्सितको एसो” ति वत्वा- 
“अचि यथा वातवेगेन चित्ता, 
अत्थं पठेत न उपेति स ङ्कचं । 
एवं मुनी नामकाया विमुक्तो, 
अत्थं पकठेति न उपेति सह्यं" ति ॥ (सु. नि. ५. ७. ६६.) 
सत्तं आहरित्वा “नामकायतो च रूपकायतो च सुविमृत्तत्ता उभतो- 
भागविमृत्तो" ति आह्‌ । तिपिटकचूखाभयत्थेरो पनाह--“समापत्तिया 
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५६ पश्वष्पकरण-अटुकथा [ एककनिदेस- 
विक्खम्भनविमोक्खेन एकवारं विमृत्तो, मग्गेन समुच्छेदविमोक्ेन एकवारं 
विमत्तो ति उभतोभागविमुत्तो" ति। इमे पन तयो पि थेरा पण्डिता, 
तिण्णं पि वादे कारणं दिस्सती' ति तिण्णं पि वादं तन्ति कत्वा ठपयिसु । 

सद्कपतो पन अरूपसमापत्तिया रूपकायतो विमुक्तो, मगगेन नामकायतो 
विमुक्तो ति उभोहि भागेहि विमृत्तत्ता उभतोभागविमृत्तो। सो चतु 
अरूपसमापत्तीनं एकेकतो वृदाय सङ्करे सम्मसित्वा अरहत्तं पत्तानं 
चतुत्नं, निरोधा वृद्राय अरहत्तं पत्तस्स अनागामिनो च वेसेन पश्चविधो 
होति । तत्थ पुरिमा चत्तारो समापत्तिसीसं निरोधं न समापनन्तीति 
परियायेन उभतोभागविमृत्ता नाम । अदुसमापत्तिलाभीो अनागामितं 
समापन्नित्वा ततो वृद्राय विपस्सनं वडत्वा अरहत्तं पत्तो ति निप्परियायेन 
उभतोभागविमृत्तसेदरो नाम । 

ननु च अहूपावचरक्षानं पि उपेक्वाचिततेकम्गताहि दुवद्कधिकं रूपा- 
वचरचतुत्थभानं पि, तस्मा तं पि पददानं कत्वा अरहत्तं पत्तन उभतो- 
भागविमुत्तेन भवितब्बं ति? न भवितब्बं। कस्मा? रूपकायतो 
अविमृत्तत्ता । तं हि किलेसकायतो व विमुक्तं, न रूपकायतो ; तस्मा 
ततो वुदाय भरहत्तं पत्तो उभतोभागविमुत्तो नाम न होत्ति। अरूपाक्चरं 
पन नामकायतो च विमुक्तं रूपकायतो चा ति तदेव पादकं कत्वा अरहत्त 
पत्तो उभतोभागविमृत्तो होती ति वेदितन्बो । 

(३१) पञ्मावियुत्तपुगगख्वण्णना 

१.२५. पञ्जाविमृत्तनिदेसे-पञ्जाय विमृत्तो ति परञ्जािष्ठत्तो । 
सो सुक्खविपस्सको चतूहि क्ानेहि  बुद्राय अरहत्तं पत्ता नत्तारो चा ति 
पश्चविधो होति । एतेसु हि एको पि अदुविमोक्वलाभो न होति । तेनेव 
न हेव खो अडबिमोक्खे ति आदिमाह । भरूपावचरज्जञानेसु पन एकस्मि 
सति उभतोभागविमूत्तोयेव नाम होती ति । 

(३२) कायसक्खिपुग्गङ्वण्णना 
१.२६. कायसक्खिनिहेसे-एकच्चे आसवा ति हैद्िममग्गत्तयवज्मा । 


% अयं चुचचती ति जयं एवरूपो पुगलो कायसक्खछी ति वुच्ति। सो हि 


फुटुन्तं सच्छिकिरोतौ ति कायसक्ली । भानफस्सं पठमं फुसति, पच्छा 








वण्णना ] पुमगंलपञ्जत्ति-अटरुकथा ५७ 


निरोधं निब्बानं सच्छिकरोती ति पि कायसक्छो । सोतापत्तिफलदहुं आदि 
कत्वा यावं अरहत्तमग्गद्ो छल्बिधो होति । 
(३२) दिद प्पित्तपुग्गङ्वण्णना 


१.२७. दिद्विप्पत्तनिरेसे--इदं दुक्खं ति इदं दुक्खं, एत्तकं दुक्खं, न 


इतो उद्ध' दुक्ं । सथ्ुदथादीसु पि एसेव नयो । यथामृतं पजानाती ति 
ठपेत्वा तण्हं पञ्चुपादानक्लन्धे दुक्छसन्ं' ति याथावसरसतो पजानाति । 
तण्हा पन दुक्लं जनेति निब्वत्तेति, पभावेति, ततो तं दुक्खं समुदेति 
तस्मा नं अयं (दुवखसमुदयो' ति यथाभूतं पजानाति । यस्मा पन इदं 
दुक्लश्च समुदयो च निव्बानं पत्वा निरुज्भन्ति वूपसमन्ति अप्पकवत्ति 
गच्छन्ति; तस्मा नं अयं दुक्लनिरोधो' ति यथाभूतं पजानाति । अरियो 
पन अटुद्किको मग्गो, तं दुक्लनिरोधं गच्छति ; तेन तं अयं (ुक्छनिरोध- 
गामिनो पटिपदा' ति यथाभूतं पजानाति । 

एत्तावता नानाक्डणे सच्ववत्थानं दस्सितं । इदानि एकक्खणे 
दस्सेतुं तथागतप्पवेदिता ति आदिमाह । तत्य तथागतप्पवेदिता ति महा- 
बोधिमण्डे निसीदत्वा तथागतेन पटिविद्धा विदिता पाकटीकता । धम्मा 
ति चतुसचधम्मा। बोदिडा हन्ती ति सुदिद्रा होन्ति। बोचरिता 
ति सुचरिता। तेसु अनेन पञ्जा सुद चरापिता होती ति अत्थो । अयं 
युश्वती ति अयं एवरूपो पुग्गलो दिद्िपत्तो ति बुचति। अयं हि दिदुनतं 
पत्तो" । "दक्वा सद्कारा, सुखो निरोधो” ति नाणं होति । दिदं विदितं 
सच्छिकतं पस्वितं पञ्जाया ति दिड्प्पत्तो । अयं पि कायसक्ी विय 
छल्बिधो व होति । 

( ३४ ) सद्धावियुत्तपुगगख्वण्णना 

१.२८. सद्धाविमृत्तनिहेसे- नो च खो यथा दिद्टिष्पत्तस्सा ति यथा 
दिदविप्पत्तस्स आसवा परिक्खीणा, न एवं सद्धाविमुत्तस्सा ति अत्थो । कि 
पन नेसं किलेसप्पहाने नानत्तं अत्थो ति ? नत्थि। अथ कस्मा सद्धा- 
विमत्तो दिद्विप्पत्तं न पापुणाती ति ? आगमनोयनानत्तेन । दिष्प्पतो हि 
आगमनम्हि किंलेसे विक्खम्भेन्तो अप्पदुक्खेन अप्पकसिरेन अकिलमन्तो 
व स॒क्ोति । सद्धाविमृत्तो पन दुक्खेन कसिरेन किलमन्तो हुत्वा विक्व- 


१. ऽत्ति दिद्ुपत्तो-सी ° । २. विक्म्भेतु ०-म० । 


। 


20 


$ 


९. 192 


९, 193 











९, 194 





भण पचप्पकरग-अद्रुकथा 


म्भेतुं सक्षोति, तस्मा दिद्वप्पत्तं न पापुणाति । 
अपि च नेसं पञ्ञाय पि नानत्तं अत्थियेव । दिद्विप्पत्तस्स हि 
उपरितिण्णं मगगानं विपस्सनानाणं तिक्वं सूरं पसन्तं हत्वा वहति । 
सद्धाविमृत्तस्स विपस्सनाजाणं नो तिक्खं सुरं पसन्नं हुत्वा वहति, तस्मा 
5 पि सो दिद्विप्पत्तं न पापुणात्ि। यथाहि द्वीसु तसुणेसु सिप्पं दस्तेन्तेसु 
एकस्स हत्थे तिखिणो असि, एकस्स कुण्ठो। तिखिणेन असिना कदली 
चिल्नमाना सहं न करोति । कुण्ठेन चनिमाना "कटकटा' ति सहं करोति । 
तत्थ तिखिणेन असिना सहं अकरोन्तिया एव कंदलिया छदनं विय 
दिद्विप्पत्तस्स तिण्णं मग्गानं विपस्सनाजाणस्स तिखिणसूरविप्पसन्नभावो । 
0 कण्ठेन असिना सहं करोन्तिया पि कदलिया छेदनं विय सद्धाविमुत्तस्स 
तिण्णं मगगानं विपस्सनानाणस्स अतिखिण-असूर-अप्पसन्नभावो वेदितब्बो । 
इमं पन नयं "नो" ति पटिक्खिपित्वा, आगमनीयनानत्तेनेव सद्धाविमृत्तो 
दिद्विप्पत्तं न पापुणातीति स्निद्ानं कतं । 
आगमटुकथासु पन वृत्तं--“एतेसु हि सद्धाविमृत्तस्स पुन्बभागमग्गक्खणे 
15 सदृहन्तस्स' ओकप्पेन्तस्स विय अधिमृचन्तस्स विय च किलेसक्खयो 
होति। दिद्िप्पत्तस्स पुव्बभागमग्गक्छणे किलेसच्छेदकनाणं अदन्धं 
तिखिणं सूरं हृत्वा वहति । तस्मा यथा नाम ॒नातितिखिणेन असिना 
कदर्लि चिन्दन्तस्स चिच्दरानं न मद्रं होति, असि न सीघं वहति, सहो 
सुय्यति, बलवतरो वायामो कत्तब्नो होति; एवरूपा सद्धाविमृत्तस्स पुब्ब- 
 भागमग्गभावना। यथा पन सुनिसितेनेव असिना -कदलि छिन्दन्तस्स 
चछि्द्वानं मं होति, असि सीघं वहति, सहो न सुय्यति, बलववायामकिचच 
न होति ; एवरूपा दिद्प्पत्तस्स पुञ्बभागमग्गभावना वेदित्वा” ति । 
अयं वुच्चती ति अयं एवरूपो पुग्गलो सद्धाविष्ठत्तो ति वुत्ति । 
अयं हि सहन्तो विमत्तो ति सद्धाविमुत्तो । अयं पि कायसक्खी विय 
25 छन्बिधोः होति । 


( ३५ ) धम्मानुसारीपुग्गल्वण्णना 
१.२९. धम्मानुसारीनिरेसे--पटिपन्नस्सा ति इमिना सोतापत्ति- 


१. गविव-म०, सी०। २. भ्रतिरिणेन-म०, सी० । 
२, ०ति-म०, सी° । ४, ०व~म्‌०, सी०। 





[ एककनिदहेस- | 


॥ 
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मग्गो दस्सितो। अधिमत्तं ति बलवं । पञ्जं वहतीति पञ्जवाही । 
पञ्जा इमं पुल वहती ति पञ्नावाहौी ति पि वृत्त होति । पञ्जा पुञ्ब- 
ङ्मं ति पञ्जं॒॑पुरेचारिकं कत्वा । अयं बुचचती ति भयं एवरूपो पुगगलो 
धृभ्मानुसारी ति वुच्रति। सो हि पञ्ञासदह्ातेन धम्मेन सरति अनुः 
सरतीति धम्मानुसारी । सोतापत्तिमग्गदुस्सेव एतं नामं । फले पन 
पत्ते दिद्विप्पत्तो नाम होति । 
( ३६) सद्धानुसारीपुग्गटबण्णना 

१.३०. सद्धानुसारीनिदेसे पि-सद्धं वाहेती ति सद्धावाही । सदा 
इमं पुगगलं वहती ति सद्धावाही ति पि वृत्तं एव। सद्धापुञ्बङ्गमं ति 
सद्धं पुरेचारिकं कत्वा । अयं वुश्चती ति अयं एवरूपो पुगगलो सद्धानुसारी 
ति वुद्ति। सो हि सद्धाय सरति अनुसरती ति सद्धानुसारो । सोता- 
पत्तिमगगदुस्सेवेतं नाम । फले पन पत्ते सद्धाविमृकत्तो नाम होति 1 लोकु- 
तरधम्मं हि निव्वत्तन्तानं दे धुरानि नाम, दे अभिनिवेसा नाम, हे सीसानि 
नाम । तत्थ सद्धाधुरं पञ्जाधुरं ति-े धुरानि नाम । एको पन भिक्लु 
समथाभिनिवेसेन अभिनिविसति, एको विपस्सनाभिनिवेसेना ति--इमे 
> अभिनिवेसा नाम । एको च मत्थकं पापुणन्तो उभतोभागविमृत्तो 
होति, एको पञ्जाविमुत्तो ति-इमानि द्वे सीसानि नाम । येहि केचि 
लोकृत्तरघम्मं निव्वत्तन्ति, सब्बे ते इमे दे धम्मे धुरं कत्वा इमेसु दरीसु 
अनेसु अभिनिविसित्वा इमेहि दहि ठानेहि विमुचन्ति। तेसु यो भिक्ु 
अदुसमापत्तिलाभी पञ्ज ॒धुरं कत्वा समथवसेन अभिनिविद्रौ अञ्जतरं 
अंरूपसमापत्ति पददानं कत्वा विपस्सनं पदरुपेत्वा भरहत्त पापुणाति, सो 
सोतापत्तिमग्गक्छणे धम्मानुसारी नाम । परतो पन छसु ठनेसु काय- 
सक्खी । अरहत्तफले पत्ते उभतोभागविमुत्तो नाम । भपरो पञ्जं एव शुरं 
कत्वा विपस्सनावसेन अभिनिविदटो सुद्धसद्कारे वा रूपावचरभानेसु वा 
अञ्जतरं सम्मसित्वा अरहत्तं पापुणाति, अयं पि सोतापत्तिमग्गक्खणेयेव 
धम्मानुसारी नाम । परतो पन छु ठनेसु दिद्वप्पत्तो नाम । अरहत्त 
पत्ते पञ्जाविमुत्तो नाम । इध द्वे नामानि अपुब्बानि, तानि परिमेहि 


१-१. केचि हि-म० । 
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सद्धिं पञ्च होन्ति। अपरो अदुसमापत्तिलाभी सद्धं धुरं कत्वा समाधि- 
वसेन अभिनिविद्रौ अजञ्जतरं अरूपसमार्पत्ति पददानं कत्वा विपस्सनं 
पदटुपेत्वा अरहत्तं पापुणाति--अयं सोतापत्तिमग्गक्छणे सद्धानुसारी नाम । 
परतो चसु ठानेसु कायसक्लीयेव नाम । अरततं पत्ते उभतोभागविमृत्तो 
येव नाम । इध एकमेव नामं अपुन्बं। तेन सदधि पुरिमानि पश्च छख 
होन्ति। अपरो सद्धं एव धुरं कत्वा विपस्सनावसेन अभिनिविदरो सुद्ध- 
सहकारे वा रूपावचरज््नानेसु वा अञ्बतरं सम्मसित्वा अरहत्तं पापुणाति । 
अयं पि सोतापत्तिमग्गक्खणे सद्धानुसारी नाम । परतो छसु ठनेसु 
सद्धाविमृत्तो नाम । अरहेत्ते पत्ते पञ्ञाविमृत्तो नाम। इधापि एकेव' 
नामं अपुव्बं । तेन सद्धि पुरिमानि छ सत्त होन्ति। इमे सत्त पुग्गला 
लोके अगदक्खिणेथ्या नामा ति । 
( ३७ ) सत्तक्खत्तुपरमपुग्गख्वण्णना 
१.३१. सत्तक्वत्तुपरमनिहेसे-सत्तक्खत्त्‌ ति सत्त वारे । सत्तक्न्तु- 
परमा भवूपपत्ति अत्तभावगहणं अस्स, ततो परं अद्ुमं भवं न आदियतीति 
सत्तक्त्तपरमो। सोतापन्नो होती ति एत्थ सोतो ति अस्यिमगगो, 
तेन समन्नागतो सोतापन्नो नाम । यथाह-“सोतो सोतो ति हिद, सारिपृत्त, 
वुच्चति । कतमो नु खो, सारिपुत्त, सोतो ति ? अयमेव हि, भन्ते, अरियो 
अटुद्कखिको मग्गो सोतो, सेय्यथीदं सम्मादिदव' ` "प° “ ` "सम्मासमाधी ति । 
सोतापन्नो सोतापन्नो ति, सारिपृत्त, वृच्ति । कतमो नु खो, सारिपुत्त, 
सोतापन्नो ति ? सो हि, भन्ते, इमिना अरियेन अदटुद्धधिकेन समेन समन्नागतो 
8. 46 ‰% स्वायं आयस्मा एवंनामो एवंगोत्तो इति वा" ति (सं. नि. ४.२९५)। एवं 
1२. 196 मर्गक्खणे पि सोतापन्नो नाम होति । इध पन मग्गेन फलस्स नामं दिन्तं 
ति फलक्खणे सोतापन्नो अधिप्पेतो । अबिनिपातधम्मो ति विनिपात- 
सङ्कातं अपायं उपपत्तिवसेन अनागमनसभावो । नियतो ति मगगनियामेन 
नियतो । संम्बोधिषरायनो ति वुज्छनकभावपरायनो । सो हि पटि- 
25 लंद्धमग्गेन बुज्भती ति सम्बोधिपरायनो । उपरि तीहि मग्गेहि अवस्सं 
बृज्भिस्यती ति सम्बोधिपरायनो । देवे च मनुस्से चा ति देवलोकश्च 


१. एकमेव-म ०, सी° । २. वामर, सी°। 
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मनुस्सलोकञ्च । सन्धावित्वा संसरित्वा ति पटिसन्धिवसेन अपरापरं 
गन्त्वा । दुक्खस्सन्तं करोती ति वदुदुक्खस्स परियन्तं परिवटमं करोति । 
अयं बुच्चती ति अयं एवरूपो पग्गलो सत्तक्वत्तुपरमो नाम वृच्वति । अयं 
पन कालेन देवलोकस्स कालेन मनुस्सलोकस्स वसेन मिस्सकभावेन कथितो 
ति वेदितन्बो 1 

१.३२. कोलङ्कोलनिहेसे-कुलतो कुलं गच्छतीति कोलङ्ञोरो । सोता- 
पत्तिफलसच्छिकिरियतो हि पदाय नीचे कुले उपपत्ति नाम नत्थि, महा- 
भोगकुलेसुयेव निब्बत्तती ति अत्थो! द्वे वा तीणि वा कुलानी ति देवमनुस्स- 
वसेन देवा तयो वा भवे। इति अयं पि मिस्सकभवेनेव कथितो । 
देसनामत्तमेव चेतं-द्रेवातोणिवा'ति। याव छटुभवा संसरन्तो पन 
कोलङ्कोलो व होति । 

(३९) एकबीजीपुग्गदवण्णना 

१.३३. एकवबीजीनिदहेसे--खन्धनीजं नाम कथितं । यस्स हि सोता- 
पन्नस्स॒एकंयेव खन्धबीजं अत्थि, एकं अत्तभावगहणं, सो एकबीजी नाम । 
मानु सकं भवं ति इदं पनेत्थ देसनामत्तमेव 1 देवभावं निब्बत्तेती ति पि पनः 
वत्तं वदुतियेव । भगवता गहितनामवसेनेव चेतानि एतेसं नामानि । 
एत्तकं ठानं गतो सत्तक्वत्तुपरमो नाम होति, एत्तकं कोल्कोलो, एत्तकं 
एकबीजी ति भगवता एतेसं नामं गदितं । नियमतो पन अयं सत्तक्खत्तु- 
परमो, अयं कोलङ्कोलो, अयं एकबीजी ति नत्थि। को पन तेसं एतं 
पभेदं नियमेतीति ? केचि ताव थेरा पुब्बहेतु नियमेती' ति वदन्ति, केचि 
पठमो मग्गो", केचि 'उपरितयो मगा", केचि 'तिण्णं मग्गानं विपस्सना" ति । 

तत्थ 'ुब्बहेतु नियमेती' ति वादे 'पठममगस्स उपनिस्सयो कतो नाम 
होति, उपरितयो मग्गा निरूपनिस्सया उपपन्ना ति वचनं आपनति । 
पठममग्गो नियमेती' ति वादे उपरितिण्णं मगगानं निरत्थकता आपति । 
उपरि तयो मग्गा नियमेन्ती' ति वादे अद्ुममर्गे अनुप्पत्नेयेव उपरितयो 
मम्गा उप्पन्ना' ति भापनज्ति । 'तिण्णं मग्गानं विपस्सना नियमेती' ति वादो 
पन युति । सचे हि उपरितिण्णं ममगानं विपस्सना बलवती होति, 


१, पि०~-म०, सी०। २. सी ° पोत्थके नत्थि । 
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एकबीजी नाम होति ; ततो मन्दतराय कोलङ्कोलो ; ततो मन्दतराय 
सत्तक्वत्तपरमो ति । एकचो हि सोतापन्नो वदटुज््नासयो होति, वट्ाभिरतो, 
पूनप्पुनं वटुरस्मियेव विचरति सन्दिस्सति । अनाथपिण्डिकसेट्ि, विसाखा 
उप।सिका, चू करथ-महारथा देवपुत्ता, अनेकवण्णदेवपुत्तो, सक्को देवराजा, 
5 नागदत्तो देवपुत्तो ति इमे हि एत्तका जना वटुज्ज्ञासया वदाभिरता आदितो 
पदाय छं देवलोके सोषेत्वा अकनिदटुं ठत्वा परिनिन्बायिस्सन्ति, इमे इध 
न गहिता । न केवलश्च इमे ; यो पि मनुस्तेसुयेव सत्तक्छत्तं संसरित्वा 
अरह॒त्तं पापुणाति, यो पि देवलोके निन्बत्त देवेसुयेव सत्तक्खत्तु अपरापरं 
संसरित्वा अरहत्तं पापुणाति, इमे पि इध न गहिता । मिस्सकभववसेनेव 
10 पनेत्थ सत्तक्खत्तपरमकोल कोलो मानुस्सकभवनिब्बत्तकोयेव च एकबीजी 
गहितो ति वेदितन्बो । 
तत्थ एकेको दुव्खापरिपदादिवसेन चतुब्बिधभावं आप्ति । सद्धा- 
धुरेनेव चत्तारो सत्तक्त्तुपरमा, चत्तारो कोल ङ्कोला, चत्तारो एकबीजिनो 
ति द्वादस होन्ति । सचे पञ्ञाय सक्का निब्बत्तेतुं, "अहं लोकुत्त रधम्मं 
15 निब्बत्तस्सामी' ति एवं पञ्ज धुरं कत्वा सत्तक्वत्तुपरमादिभावं पत्ता पि 
पटिपदावसेन द्वादसेवा ति इमे चतुवीसति सोतापन्ना इहुदुकनिज्फानिकवसे- 
नेव इमस्म ठाने कथिता ति वेदित्वा । 
(४०) सकदागामिपुग्गटवण्णना 
१.३४. सकदागामिनिहेसे-पटिसन्धिवसेन सक्र आगच्छातीति 
सकदागामी । सकिदेवा ति एकवारयेव । इमं लोकं आगन्त्वा ति 
| ४.4 ॐ इमिना पञ्चसु सकदागामीसु चत्तारो वन्नेत्वा एको व गहितो । एकचो हिं 
| इध सकदागामिफलं पत्वा इधेव परिनिब्बायति, एकच्चो इध पत्वा देवलोके ` 
परिनिब्बायति, एकन्यो देवलोके पत्वा तत्थेव परिनिन्वायति, एकचो देवलोके 
7२.198 पत्वा इधुपपल्ित्वा परिनिब्बायति--इमे चत्तारो पि इध न गहिता । यो 
पन इध पत्वा देवलोके यावतायुकं वसित्वा पुन इधूपपन्नित्वा परिनिब्बा- 
| यति--अयं एको व॒ इध गह्तो ति वेदितब्बो। सेसं एत्थ यं वत्त्वं 
% सिया तं सव्वं हेरा धम्मसद्खहदुकथायं लोकुत्त रकुसलनिहेसे वुत्तं एव । 


१, लोकं-सी० । २. सी० पोत्थके नस्थि । 
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इमस्स पन सकदागामिनो एकबीजिना सद्धि कि नानाकरणं ति? एक- 
बीजिस्स एका व॒ पटिसन्धि, सकदागामिस्स द्वे पटिसन्धियो-इदं तेसं 
नानाकरणं ति । 


(४१) अनागामिपुग्गट्वण्णना 


१.३५. अनागामिनिहसे-ओरभ्भागियानं संयोजनानं ति ओरं 
वति कामधातु । यस्स इमानि पश्च बन्धनानि अप्पहीनानि होन्ति, सो 
भवे निब्बत्तो पि गिलितव्रच्िसो मच्छो विय दीघसुत्तकेन पादे बन्धकाको 
विय तेहि बन्धनेहि आकड्कयमानो कामधातुयंयेव पवत्तती ति पश्च 
बन्धनानि ओरम्भागियानी ति वृन्वन्ति। हेद्राभागियानि हेदाकोद्ासिकानी ति 
अत्थो । परिक्ष्खया ति तेसं बन्धनानं परिक्छयेन । ओपएपातिको ति उप- 
पातयोनिको । इमिना अस्स गब्मसेण्या पटिविखत्ता । तत्थ परिनिन्धायी ति 

तत्य ॒सुद्धावासलोके परिनिब्बायिता । अनावत्तिधम्मो तस्मा छोकात्ति 
पटिसन्धिगहणवसेन तस्मा लोका इध अनावत्तनसभावो । बुद्धदस्सनथेर- 
दस्सनघम्मस्सवनानं पनत्थाय अस्स आगमनं अनिवारितं । अयं वुच्चती ति 
अयं एवंविधो पुर्गलो परिसन्धिवसेन पुन अनागमनतो अनागामी नाम 
वुच्चति । 


( ४२ ) अन्तरापरिनिव्वायिपुग्गल्वण्णना 


१.३६. अन्तरापरिनिब्बायिनिहसे- उपपन्नं वा समनन्तरा ति उप- 
पन्नसमनन्तरा वा हृत्वा । अष्पत्तं वा वेमञ्घ्ं आयुष्पमाणं ति आयुप्पमाण- 
वेमञ्छ्ं भप्पत्तं वा हूत्वा अरियमगगं सञ्चनेती ति अत्थो । वा" सहविकप्पतो 





ल 


पन वेमज्मं पत्तं ति पि अत्थो वेदितब्बो । एवं तयो अन्तरापरिनिन््रायिनो ` 


सिद्धा होन्ति । 


उपरिद्धिमानं संयोजनानं ति उपरि पश्चन्नं उद्धम्भागियसंयोजनानं 
अदटुच्नं वा किलेसानं 1 पहानाया ति एतेसं पजहनत्थाय मग्गं सञ्जनेति । 
अयं वुच्वती ति अयं एवरूपो पुगगलो आयुवेमज्भस्स अन्तरायेव परि. 
निन्बायनतो अन्तरा परिनिन्बायी ति बुचति । 
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5 सुदस्सीदेवरोके ठत्वा परिनिन्बयाति-अयं उद्धंसोतो, न अकनिद्रगामी नाम । 





६४ पन्चप्पकरण-अटुकया [ एककनिदेस- 





( ४३ ) उपहच्चपरिनिव्वायिपुग्गख्वण्णना 

१.३७. उपहच्परिनिन्बायिनिहेसे--अतिकषकमित्वा वेमञ्छ्र आयुष्प- 

माणं ति आधुप्पमाणवेमज्छं अतिक्षमित्वा । उपह वा कारकिरियं ति 
उपगन्त्वा कालकिरियं । आयुक्खयस्स आसन्ने ठत्वा ति अत्थो । अयं | 
वु्चती ति अयं एवरूपो पुणलो अविहेसु ताव कप्पसहस्सप्पमाणस्स आयुनो 


5 पश्चकप्पसतसङ्कातं वेमज्मः अतिक्षमित्वा चटु वा कप्पसते सत्तमदुमनवमानं 


वा अञ्जतरस्मि दसमेयेव वा कप्पसते ठत्वा भरहत्तं पत्वा किलेसपरि- 
निन्बानेन परिनिन्बायनतो उपहञ्च परिनिन््ायी ति उुचति । 


( ४४-४५ ) असङ्कारपरिनिव्वायिपुग्गखादिवण्णना 
१.३८-३६. असहा र-ससङ्कारपरिनिब्बायिनिदेसेसु--असङ्खारेन 
अप्पदुक्खेन अधिमत्तपयोगं अकत्वा व किलेसपरिनिन्बानेन परिनिब्बायन- 


10 धम्मो ति असदह्वारपरिनिब्बायी । ससद्कारेन दुक्खेन कसिरेन अधिमत्त- 


पयोगं कत्वा व॒किलेसपरिनिब्बानेन परिनिब्बायनधम्मो ति ससङ्खार- 
परिनिब्बायी । 
( ४६ ) उद्धंसोतपुग्गल्वण्णनां 
१.४०. उद्धंसोतनिहेसे--उद्धंवाहिभावेन उद्धं अस्स तण्हासोतं 
वटुसोतं वा ति उद्धंसोतो । उद्धंवा गन्त्वा पटिलभिततब्बतो उद्धं अस्स 


15 मग्गसोतं ति उद्धंसोतो । अकनिदटुं गच्छती ति अकनिडगामी । अविहा चुतो 


अतप्पं गच्छती ति आदीसु अविहे कप्पसहस्सं वसन्तो अरहत्तं पत्तं असक्करु- 
णित्वा अतप्पं गच्छति । तत्रापि द्वे कप्पसहस्सानि वसन्तो अरहततं 
पत्तं असक्कुणित्वा सुदस्सं गच्छति । तत्रापि चत्तारि कप्पसहस्सानि 
वसन्तो अरहत्त पत्त असक्कुणित्वा सुदस्सि गच्छति । तत्रापि अहु 


%0 कप्पसहस्सानि वसन्तो अरहत्तं पत्तं असक्कूणित्वा अकनिदुं गच्छति । 


तत्थ वसन्तो अरियमग्गं सञ्लनेती ति अत्थो । इमेसं पन अनागामीनं 
पभेदजाननत्थं उद्धंसोतो अकनिद्रुगामी ति चतुक्कं वेदितब्बं। तत्थ यो 
अविहतो पदाय चत्तारो देवलोके सोधेत्वा अकनिदटुं गन्त्वा परिनिग्बयाति- 
अयं उद्धंसोतो अकनिदरगामी नाम । यो पन हेरा तयो देवलोके सोधेत्वा 









वण्णना | पुमलपज्जति-प्रदुकथा ६५ 


यो पन इतो अकनिद्ुमेव गन्तवा परिनिन्बायति, अयं न उद्धंसोतो, 
अकनिदरुगामी नाम। यो पन हदा चतुसु देवलोकेषु तत्थ तत्थेव 
परिनिनब्बायति, अयं न उद्धंसोतो, नअकनिदटुगामी नामा ति। एवमेते 
अट चत्तारी स अनागामिनो होन्ति । कथं ? अविहेसु ताव तयो अन्तरा 
परिनिन्बायिनो, एको उपहच्वपरिनिब्बायी, एको उद्धंसोतो ति असह्धार- 5 
परिनिब्बायिनो पश्च, ससद्कारपरिनिब्बायिनो पश्चा ति दस होन्ति 
तथा अतप्पाशुदस्सासुदस्सीस्‌ ति चत्तारो दसका चत्तालीसं । अकनिटु 
पन उद्धंसोतो नस्थि । तयो पन अन्तरापरिनिन्बायिनो, एको उपहब्परि- 
निब्बायी । ते असङ्कारपरिनिब्बायिनो चत्तारो, ससद्कारपरिनिव्बायिनो 
चत्तारो ति अदु । एवं अदुचत्तारोसं होन्ति । 10 


ते सब्बे पि पपरटिकोपमाय दीपिता-दिवसं सन्तत्तानं पि हि 
भारकण्टकपिप्फलिकनखच्छेदनानं अयोमुखे हञ्जमाने पपटिका उप्पञ्जित्वा 
व निन्बायति--एवरूपो पटठटमो अन्तरापरिनिब्बायी वेदितब्बो । कस्मा ? 
उप्पन्नसमनन्तरा व किलेसपरिनिन्बानेन परिनिब्वायनतो । 

ततो महन्ततरे अयोमुखे हञ्जमाने पपटिका कासं उल्लङ्ित्वा 15 
निब्बायति--एवरूपो दुतियो अन्तरापरिनिव्बायी वेदितब्बो । कस्मा ? 
वेमनज्छ्रं अपत्वा परिनिब्बायनतो । 


ततो महन्ततरे भयोमुखे हञ्जमाने पपटिका आकासं उल्लङ्कित्वा 
निवत्तमाना पठवियं अनुपह् तला हृत्वा परिनिब्बायति-एवरूपो 
ततियो भन्तरापरिनिब्बायी दद्ुन्बो । कस्मा ? वेमच्छं॑पत्वा अनुपहत ‰ 
परिनिब्बायनतो । 

ततो महन्ततरे अयोमुखे हञ्जमाने पपटिका आकासं उल्लङ्कित्वा 
पठवियं पतित्वा उपह तला हत्वा निन्बायति--एवरूपो उपह 
परिनिब्बायी वेदितब्बो । कस्मा ? कालकिरियं उपगन्त्वा आयुगत्ति खेपेत्वा 
प्रिनिब्बाथनतो । ५ 

ततो महन्ततरे भयोमुखे हञ्ममाने पपटिका परित्ते तिणकट्रं पतित्वा 
तं परित्तं तिणकटं भपेत्वा निन्बायति--एवरूपो असङ्कारपरिनिब्बायी 
वेदितन्बो । कस्मा ? अप्पयोगेन लहुसाय गतिया परिनिब्बायनतो । 

पच्चऽः न्‌ 
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ततो महन्ततरे भयोमुखे हञ्जमाने पपटिका विपुले तिणकदुपुञ्ञ 
पतित्वा तं विपुलं तिणकदुपुञ्चं फापेत्वा निन्बायति--एवख्पो ससद्कार- 
परिनिन्बायी वेदितन्बो । कस्मा ? सप्पयोगेन अलहुसाय गतिया परि- ` 
निन्बायनतो । 

5 अपरो महन्तेसु तिणकदुपुज्ञेसु पतति, तत्य महन्तेसु तिणकट्ुपुज्ञेसु 
भायमानेसु वीतच्छितङ्खारो वा जाला वा उप्पतित्वा कम्मारसालं कपेत्वा 
गामनिगमनगररटं भपेत्वा समुदन्तं पत्वा निब्बायति--एवरूपो उद्धंसोतो 
अकनिटुगामी ददुब्बो । कस्मा ? अनेकभवबीजविप्फारं फुस्स फुस्स व्यन्त 
कत्वा परिनिबञ्बायनतो । यस्मा पन आरकण्टकादिभेदं खुहक पि महन्तं 

10 पि अयोकपल्लं एव, तस्मा सुत्ते सन्बवारेसु अयोकपल्लं त्वेव वुत्तं । 

यथाह (अं. नि. ३.२०६-८) -“इध भिक्वे, भिक्खु एवं पटिपन्नो 
होति-नो चस्स, नो च मे सिया, नाभविस्सः, न मे भविस्सति, यदत्थि यं 
भूतं, तं पजहामी"” ति उपेक्खं पटिलमत्ति । सो भवे न रति, सम्भवे न 
र्ति, अथुत्तरि पदं सन्तं सम्मप्पञ्जाय पस्सति । तं च स्वस्स पदं 

15 न सब्बेन सन्बं सच्छिकतं होति । तस्स न सन्बेन सब्बं मानानुसयो पीनो 
होति, न सब्बेन सब्बं भवरागानुसपो पहीनो होति, न सब्बेन सब्ब 

अविज्नानुसयो पहीनो होति। सो पश्चन्नं ओरम्भागियानं संयोजनानं 
परिक्या अन्तरापरिनिव्बायी होति! सेष्यथापि, भिक्खवे, दिवसं सन्तत्ते 
अयोकपल्ले हञ्जमाने पपटिका निब्बत्तित्वा उप्पतित्वा निव्बायेथ्य ; एव- 

% मेव खो, भिक्खवे, भिक्खु एवं परिपन्न होति-नो चस्स...प०...अन्तरा- 

परिनिन्बायी होति । 

“इध पन, भिक्खवे, भिक्खु एवं पटिपन्नो होति- नो चस्स...प०... 
अन्तरापरिनिब्बायी होति । सेथ्यथापि, भिक्खवे, भिक्खु दिवसं सन्तत 
अयोकपल्ले हञ्नमाने पपटिका निन्बत्तित्वा उप्पतित्वा निब्बायेय्य ; 


„, एवमेव खो, भिक्खवे, भिक्खु एवं पटिपन्नो होति-नो चस्स...पे०... 


अन्तरापरिनिब्बायी होति। 


१. तिणकटुसु--रो० | 
२. न भविस्सति--म० । 
३. म ०, सी ° पोत्थकेसु भत्थि । 





॥ यु क निरि =-=" ककि 
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“इध पन, भिक्वे, भिक्ु ए वं पटिपन्नो होति-नो चस्स. ..प०... 
अन्तरापरिनिब्बायी होति । सेथ्यथापि, भिक्वे, दिवसं सन्तत्ते अयोकपल्ले ` 
हञ्जमाने पपटिका निब्बत्तित्वा उप्पतित्वा अनुपहच्र तलं निब्बायेथ्य; 2, 52 
एवमेव खो, भिक्लवे, भिक्खु एवं पटिपन्नो होति-नो चस्स...पे०... | 
अन्तरापरिनिन्बायी होति । 5 | 
इध पन, भिक्खवे, भिक्खु एवं पटिपन्नो होति-नो चस्स...पे०... 
उपहच्परिनिब्बायी होति । सेथ्यथापि, भिक्खवे, दिवसं सन्तत्ते अयोकपल्ल 
हञ्जमाने पपटिका निन्बत्तित्वा उप्पतित्वा उपहत तलं निन्वायेय्य; एवमेव 
खो, भिक्खवे, भिक्खु एवं पटिपन्नो होति-नो चस्स...प०...उपह्‌च्च- 
परिनिन्बायी होति । 0 
“इध पन, मिक्खवे, भिक्खु एवं पटिपन्नो होति-नो चस्स' * "प°" ° “ 
परिक्खया असङ्कारपरिनिन्बायी होति । सय्यथापि, भिक्लवे, दिवसं सन्तत्ते 
अयोकपन्ले हञ्जमाने पपटिका निब्बत्तित्वा उप्पतित्वा परित्ते तिणपृज्ञे वा 
कटुपुञ्चे वा निपतेथ्य, सा तत्य अग्गि पि जनेथ्य, धूमं पि जनेथ्य, अगिगि पि 
जनेत्वा धूमं पि जनेत्वा तमेव परित्तं तिणयपृज्ञं वा कटुपुज्ञं वा परिया- 5 | 
दियित्वा अनाहार निब्बायेय्य; एवमेव खो, भिक्छवे, भिक्खु एवं पटिपन्नो | 
होति-नो चस्स. . .पे°. . .परिक्छया असद्कारपरिनिन्बायी होति । 
` इध पन, भिक्खवे, भिक्ु एवं पिपन्नो होति-नो चस्स 
,-.प०...ससङ्कार-परिनिन्बायी होति । सेय्यथापि, भिक्खवे, दिवसं 
सन्तत्ते अयोकपल्ञे हञ्जमाने पपटिका निब्बत्तित्वा उप्पतित्वा विपुले 2 
तिणपुञ्ञे वा कटुपुञ्ञे वा॒निपतेथ्य, सा तत्थ अग्गि पि जनेथ्य,..पे०....तं 
एव विपुलं तिणयपुञ्ञं वा कटुपृञ्खं वा परियादियित्वा अनाहारा परि. 
निब्बायेथ्य ; एवमेव खो, भिक्छवे, भिक्खु एवं पटिपन्नो होति-नो चस्स... 
प०. ..ससङ्कारपरिनिञ्बायी होति । 
इध पन, भिक्ववे, भिक्खु एवं पटिपन्नो होति-नो चस्ष...पे०... 55 
परिक्वया उद्धंसोतो होति अकनिटुगामी । सेय्यथापि, भिक्लवे, दिवसं 
सन्तत्ते अयोकपल्ले हञ्जमाने पपटिका निन्बत्तित्वा उप्पतित्वा महन्ते 
तिणपुञ्ञे वा कटुपुञ्चे वा निपतेथ्य, सा तत्थ अगि पि जनेथ्य,..पे०... 
तमेव महन्तं तिणपुज्ञं वा कटुपुञ्ञं वा परियादियित्वा गच्छं पि दहै्य, दायं २.४ 





~ प्चप्पकरण-अटुकथा [ एककनिटैसवण्णनां 


5 पि दहेष्य, गच्छं पि दहित्वा दायं पि दहित्वा हरितन्तं वा सेलन्तं वा 
उदकन्तं वा रमणीयं वा भूमिभागं आगम्म अनाहारा परिनि व्वायेय्य; 
एवमेव खो, भिक्लवे, भिक्लु एवं पटिपन्नो होति-नो चस्स. .पे०... 
परिक्छया उद्धंसोतो होति अकनिटुगामी"" ति । 


( ४७-४८ ) सोतापन्नादि पुग्गख्वण्णना 
§ १.४१-४४. सोतापत्तिफलसच्छिकिरियाय पटिपन्नादिनिहेसा उत्ता- 
नत्था व । अयं वुच्चति पुग्गलो अरहा ति एत्य पन द्वादस भरहन्तो 
वेदितम्बा । कथं ? तयो हि विमोक्ला-सुञ्जतो, अनिमित्तो, अप्पणिहितो 
ति । तत्थ सुञ्जतविमोक्वेन विमुत्तलीणासवो पटिपदावसेन चतुन्बिधो 
होति ; तथा अनिमित्त अप्पणिहितविमोक्वेही ति--एवं द्वादस अरहन्तो 
,0 वेदितव्बा । इति इमे द्वादस अरहन्तो विय दरादसेव सकदागामिनो, 
चतुवीसति सोतापच्ना, अट्रुचत्तालीस अनागामिनो ति एत्तका पुग्गला इतो 
मुञचित्वा बहिद्धा नुप्पजन्ति, इमस्मियेव सब्बञ्जुवुद्धसासने उप्पलन्ती ति। 


एक्कनिदे सवण्णना निरट्िता 





१, °पथन्तं र | | 





ऽ२. दुकनिदसवण्णना ` 
( १) कोधनादिपुग्गद्वण्णना 
२.१-२. दुकनिहेपे कोधनो ति कुञ्ज्नसीलो महाकोधो । एवं 
पुगगलं पुच्छित्वा पि धम्मेन पुगगलं दस्सेतुं तत्थ कतमो कोधो ति आदिमाह्‌ । 
उपनाहीनिहेसादीसु पि एसेव नयो । कोधो इज्छ्नना ति आदीनि हेरा वुत्ता- 
नेव । तथा उपनाहीनिदेसादीसु पुन्बकालं कोधो ति आदीनि । अयं कोधो 
अप्पहीनी ति अयं एत्तको कोधो विक्खम्भनप्पहानेन वा तदङ्प्पहानेन वा 
 समृच्छेदप्वहानेन वा अप्पहीनो । परतो उपनाहादीसु पि एसेव नयो । 
( २ ) अदहिरिकादिपुग्गख्वण्णना 
२.९-१०. अहिरिकनिहृसादिसु-इमिना अहिरिकेना ति इमिना एवं 
पकारेन अहिरिकधम्मेन समन्नागतो । 
अनोत्तप्पेना ति* आदीसु पि एसेव नयो । 
( ३ ) अञ्मत्तसंयोजनादिपुग्गख्वण्णना 
२.१९-२०. अञ्क्त्तसंयोजनो ति अज्छत्तबन्धनो । बहिद्धासंयोजनो 
ति बहिद्धाबन्धनो । ते उभो पि वच्छकसालूपमाय दीपेतब्बा । वच्छक- 
सालायं हि अन्तोबद्धो अन्तोयेव सयितवच्छको विय इधटुक-सोतापन्न-सकदा- 
गामिनो । तेसं हि बन्धनं पि इधेव, सयं पि इधेव । अन्तोबद्धो पन 
बहिसयितवच्छको विय रूपारूपभवे सोतापन्नसकदागामिनो । तेसं हि 
बन्धनमेव इध, सथं पन ब्रह्मलोके ठिता। बहिबद्धो बहिसयितवच्छको 
विय रूपारूपभवे अनागामी । तस्स हि बन्धनं पि बहिद्धा, सयं पि बहिद्धा 
व । बहिबद्धो पन अन्तोसयितवच्छको विय इधदुकअनागामी । तस्स हि 
बन्धनं रूपारूपभवेसु, सयं पन इध टितो । 
( ४ ) अक्रोधनपुग्गख्वण्णना 
२.२१. अक्कोधननिहेसादिसु-पहीनो ति विक्वम्भनपहानेन वा, 
तदङ्प्पहानेन वा, समृच्छेदप्पहानेन वा पहौनो । 


१. वत्तत्यानेव-म० । २. इमिनाऽ~म० । 
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( ५ ) दुल्छभपुग्गख्बण्णना 

२.३९. दुक्ञभनिदेसे--दृह्टभा ति न सुलभा 1 पुब्बकारी ति पठममेव 
कारको । कतवेदी ति कतं वेदेति, विदितं पाकटं करोति । ते भगासिथा- 
नगारियेहि दीपेतन्बा । अगारियेसु हि मातापितरो पुब्बकारिनो नाम । 
पुत्तधीतरो पन मातापितरो पटिजग्गन्तो अभिवादनादीनि तेसं कुख्माना 
5 कतवेदिनो नाम । अनगारियेसु आचरियुपज्छाया पृञ्बकारिनो नाम । 
अन्तेवासिकसद्धिविहारिका भआचरियुपज्छाये पटिजगगन्ता अभिवादनादीनि 
तेसं करुमाना कतवेदिनो नाम । तेसं आविभावत्थाय उपज्छायपोसकः 

सोणत्थेरादीनं वत्थूनि कथेतन्बानि । 
अपरो नयो-परेन अकतोयेव उपकारे अत्तनि कतं उपकारं 
10 अनपेक्ित्वा कारको पुञ्बकारी, सेथ्यथापि मातापितरो चेव आचरि- 
युपज्छाया च । सो दृहल्लभो ; सत्तानं तण्हाभिमूतत्ता । परेन कतस्स 
उपकारस्स अनुरूपप्पवत्ति अत्तनि कतं उपकारं उपकारतो जानन्तो, 
वेदियन्तो, कतञ्जूकतवेदी । सेग्यथापि मातापितुभाचरियुपज्छयेसु | 
सम्मापटिपन्नो । सो पि दुल्लभो; सत्तानं अविलाभिभूतत्ता। अपि च- 
15 अकारणवच्छलो पुव्बकारी, सकारणवच्छलो कतञ्जूकतवेदी । करिस्सति 
8. 55 मे ति' एवमादिकारणनिरपेक्किरियो पुञ्बकारी । करिस्सतिमे' ति 
एवमादिकारणसापेक्छकिरियो कतञ्ञूकतवेदौ । तमोजोतिपरायनो 
पञ्बकारी, जोतिजोतिपरायनो कतञ्जूकतवेदौ । देसेतां पृब्बकारो, 
६.४5  पटिपनिता कतञ्ञृकतवेदो । सदेवके लोके अहं सम्मासम्बुदधो पुन्बकारी, 
% अरियसावको कतञ्जूकतवेदी ति । | 





दुकनिपातदरुकथायं पन--“ ुब्बकारी' ति पठमं उपक्ारस्स कारको, 
'कतञ्जृकतवेदी ति तेन कतं नत्वा पच्छाकारको । तेसु पुञ्बकारी इणं 
देमी ति सञ्जं करोति, पच्छाकारको “ईणं जीरापेमी' ति सञ्जं करोती" 
ति एत्तकमेव वृत्तं । | 
( ६ ) दुत्तप्पयपुग्गख्वण्णना 

||| ४ २.४०. दुकत्तप्पयनिहेसे-दुत्तप्पया ति अतप्पया, न सक्का केनचि 
| || तप्पेतुं । यो हि उपट्राककुलं वा मातिकुलं वा निस्साय वसमानो चीवर 
| जिण्णे तेहि दिन्नं चीवरं निव्खिपति, न परिभूञ्ञति । पुनप्पुनं दिन्नं पि 


व 
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गहेत्वा निक्खिपतेव । यो च तेनेव नयेन लद्धं लद्धं विस्सज्जेति परस्स 
देति । पुनप्पुनं लद्धं पि तथेव करोति । इमे दे पुग्गला सकटेहि पि पच्चये 
उपनेन्तेन तप्मेतुं न सक्का ति दुत्तप्पया । 


( ७ ) सुतप्पयपुग्गख्वण्णनां 

२.४१. सुतप्पयनिदेसे-न विस्सजञेती ति अत्तनो अकत्वा परस्स न 
देति। अतिरेके पन सति न निव्खिपति परस्स देति। इदं वुत्तं 
होति-यो पन भिक्खु उपदुाककुला वा नातिकरुला वा जिण्णचीवरो 
साटकं लभित्वा चीवरं कत्वा परिभृञ्चति, न निक्खिपति; अगगठं दत्वा 
पारूपन्तो पि पुन दिथ्यमाने सहसा न पटिगगण्हाति । यो च लद्धं लद्धं 
अत्तना परिभृञ्चति, परेसं न देति । इमे द्वे पि सुखेन सक्का तप्पेतुं ति 
सुतप्पया नामं । 


( ८ ) आसववड़कपुगगखादिवण्णना 


२.४२-४३. आसवा ति किलेसा । न इुक्डूचायितन्वं इक्कचा- 
यती ति न कुक्करुचायितन्बयुत्तकं कुक्कुचायति। सूकरमंसं लभित्वा 
अच्छमंसं ति कुक्कुचायति, मिगमंसं, दीपिमंसं ति कुक्कुच्ायति । काले 
सन्तमेव कालो नत्थी' ति, अप्पवारेत्वा 'पवारितोस्मी' ति, पत्ते रजस्मि 
अपतितेयेव "पतितं" ति, अत्तानं उदिस्स मच्छमंसे अकतेयेव “मं उदिस्स 
कतं" ति कुककरुचायति । इक्ङुच्चायितव्वं न इुक्डुचचायती ति कुक्कुबायितुं 
युत्तकं न कुक्कुचायति । अच्छमंसं लभित्वा सुकरमंसं ति न इक्कुचरायति" ` ' 
पे०* 'अत्तानं उहिस्स मच्छमंसे कते मं उदिस्स कतं' ति न कुक्करुबायति । 


अङ्खत्तरटुकथायं पन-“ “न कुक्कुचायितन्वं' ति सङ्खभागस्स भद्ुपनं 


1 


अविचारणं न कुक्करुब्ायितन्बं नाम, तं कुक्कुबायति । (कुक्कुचायितन्बं' ति „0 


तस्तसेव पटुपनं विचारणं, तं न कुक्करुबायती” ति एत्तकमेव वुत्तं । 








१, भनाम~म०) 
२. ऽति-म० । 
३. श्रपदुपनं-म ° । 
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७२ पच्चप्पकरण-अटुकथा [ दुकनिदेसवण्णना 


इमेसं ति इमेसं दिनं पुग्गलानं सुभूमियं तिणलतादोनि विय रत्ति पि 


दिवा पि आसवा वडन्तियेव । सुक्कपक्खे कप्पियमंसं लभित्वा कप्पियमंसं 


त्वेव गण्टन्तो न ॒कुक्कुच्ायितब्बं न ॒कुक्कुचायति नामा ति इमिना नयेन 
अत्थो वेदितन्बो । 
(९ ) दीनाधियुत्तादिपुग्गख्वण्णना 
२.४४-४१५. हीनाधिष्ठत्तो ति हीनज्छासयो । दुस्सीरो ति 
निस्सीलो । पापधम्मो ति लामकधम्मो । पणीताधिष्घुत्तो ति पणीतज्छासयो । 
करयाणधम्मो ति भटूकधम्मो, सुचिघम्मो, सुन्दरधम्मो । 


( १० ) तित्तपुग्गख्वण्णना 
२.४६. तत्तो ति सुहितो परियोसितो। तप्पेता ति अञ्ञेसं पि 
तित्तिकरो । पञचेकसम्बुद्धो ये च तथागतसावका ति एत्थ पनेकबुद्धा 
नवहि लोकृत्तरधम्मेहि सयं तित्ता परिपुण्णा । अज्ञे पन तप्पेतुं न 
सक्षोन्ति। तेसं हि धम्मकथाय भभिसमयो न होति। सावकानं पन 
धम्मकथाय अपरिमाणानं पि देवमनुस्सानं अभिसमयो होति । एवं सन्ते 
पि यस्मा पन ते धम्मं देसेन्ता न अत्तनो वचनं कत्वा कथेन्ति, बुद्धानं 
वचनं कत्वा कथन्ति ! सोतुं निसिन्नपरिसा पि अयं भिक्लु न अत्तना 
पटिविद्धधम्मं कथेति, बुद्धेहि पटिविद्धघम्मं कथेतो' ति चित्तीकारं करोति । 
इति सो चित्तीकारो बुद्धानंयेव होति। एवं तत्थ सम्मासम्बुद्धो व तप्पेता 
नाम । यथा हि असुकस्स नाम इदश्च इदश्च देथा' ति रज्ञा भणत्ते किञ्चापि 
आनेत्वा देन्ति, अथ खो राजा व तत्थ दायको । येहि पि लद्धं होति, 
ते “रज्ञा अम्हाकं ठानन्तरं दिन्नं, इस्सरियविभवो दिन्नो त्वेव 
गण्हुन्ति, न राजपुरिसेही ति । एवंसम्पदं इदं वेदितब्बं । सेसं सब्बत्थ 
उत्तानत्थमेवा ति । 
दुकनिदे सवण्णना निद्रिता 


क ` = ^+ 
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९३. तिकनिह सवण्णना 


(१) निरासपुगगख्वण्णना 

तिकनिरेसे-दुस्सीरो ति निस्सीलो । पापधम्मो ति लामकधम्मो । 
सीलविपत्तिया वा दुस्सीलो, दिद्विविपत्तिया पापधम्मो । कायवचीसंवर- 
भेदेन दुस्सीलो, सेससंवरभेदेन पापधम्मो । असुद्धपयोगताय दुस्सीलो, 
असुद्धासयताय पापधम्मो । कुसलसीलविरहेन दुस्सीलो; अकुसलसोल- 
समन्नागतेनः पापधम्मो 1 अची ति असुचीहि कायकम्मादीहि समनघ्नागतो । 
सङ्कस्सरसमाचारो ति. सङ्काय परेहि सरितन्बसमाचारो 1 किञ्चिदेव 
असारुप्पं दिस्वा इदं इमिना कतं भविस्सती' ति एवं परेहि आसङ्कुनीय- 
समाचारो, अत्तनोयेव वा सङ्काय सरितव्ब्रसमाचारो-सासङ्कुसमाचारो 
ति अत्थो । तस्स हि दिवाद्रानादीसु सन्निपतित्वा किञ्चिदेव मन्तयन्ते 
भिक्ल दिस्वा "इमे एकतो हृत्वा मन्तेन्ति, कच्चि नु खो मया कतकम्मं 
जानित्वा मन्तेन्ती' ति एवं सासङ्कसमाचारो होति । परिच्छनकम्मन्तो ति 
पटिच्छादेतब्बयुत्तकेन पापधम्मेन समन्नागतो। अस्समणो समणपरिञ्जो ति 
अस्समणो हृत्वा व समणपतिरूपकताय समणो अहं ति एवं पटिज्बो । 
अब्रह्मचारी शह्यचारिपटिञ्जो ति अञ्जने ब्रह्मचारिनो सुनिवत्थे सुपारुते 
कुसुम्भकपत्तघरे गामनिगमजनपदराजधानीसु पिण्डाय चरित्वा जीविकं 
कप्पेन्ते दिस्वा सयं पि तादिसेन आकारेन तथा पटिपल्नतो "अहं ब्रह्मचारी' 
ति पटिज्जं देन्तो विय होति । अहं भिक्खू" ति वत्वा उपोसथग्गादीनि 
पविसन्तो पन ब्रह्मचारिपरिञ्नो होतियेव, तथा सङ्किकं लाभं गण्हुन्तो । 
अन्तोपूती ति पूतिना कम्मेन अन्तो-अनुपविदुो, निग्गुणताय वा ॒गुणसार- 
विरहितत्ता अन्तोपूति । अबस्सुतो ति रागादीहि तिन्तो । कसम्बुजातो ति 
सञ्जातरागादिकचवरो । अथ वा कसम्बु वुच्चति तिन्तकुणपगतं कसटउदक । 
इमस्मिश्च सासने द्स्सीलो नाम जिगुच्छनीयत्ता तिन्तकुणपकसटृउदक- 
सदिसो । तस्मा कसम्बु विय जातो ति कसम्बुजातो । 





१, ०वा-म० । २, भगमेन-म० । 
३. सुम्भक ०~म० । 
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तस्स न एवं होती ति कस्मा न होति ? यत्थ पतिद्वितेन सक्षा भवेथ्य 
अरहत्तं लद्धु, तस्सापतिद्ाय भिन्नत्ता । यथा हि चण्डालकुमारकस्स असुको 
नाम खत्तियकुमारो रजे अभिसित्तो' ति सुत्वा पि, यस्मि कुले पच्छाजाता 
अभिसेकं पापुणन्ति, तस्मि कुले अपच्छाजातत्ता न एवं होति-"कुदास्सु 
नामाहं पि सो खत्तियकुमारो विय अभिकं पापूणेथ्यं' ति ; एवमेव दुस्सीलस्स 
असुको नाम भिक्खु अरहत्तं पत्तो" ति सुत्वा पि, यस्मि सीले पतिद्तेन 
अरहत्तं पत्तब्बं, तस्स अभावतो (कुदास्सु नामाहं पि सो सीलवा विय 
अरहत्तं पापुणेयं' ति न एवं होति । अयं वुञ्चती ति अयं एवरूपो पुग्गलो 
अरहत्तासाय अभावा निरासो ति वृचति । 

(२) आसंसपुगगढ्वण्णना 

३.२. तस्स एवं होती ति कस्मा होति ? यस्मि पतिद्तेन सका 
भवेथ्य भरहत्तं पापणितुं, तस्सापतिद्ाय थिरत्ता । यथा हि सुजातस्स 
खत्तियकुमारस्स “असुको नाम खत्तियकुमारो रने अभिसित्तो' ति सुत्वा 
व यसिमि कुले पच्छाजाता अभिसेकं पापुणन्ति, तस्मि पच्छाजातत्ता एवं 
होति--कुदास्सु नामाहं पि, सो कुमारो विय अभिसेकं पापुणेथ्यं' ति; एवमेव 
सीलवतो असुको नाम भिक्खु अरहत्तं पत्तो" ति सुत्वा व॒ यस्मि सीले 
पतिद्वितेन अरहृत्तं पत्तब्बं, तस्सापतिद्राय थिरत्ता--कुदास्मु नामाहं पि 
अरहत्तं पापुणेय्यं' ति एवं होति । अयं बृच्चती ति अयं एवरूपो पुग्गलो 
आसंसो नाम वृति । सो हि अरहत्तं आसं सति पत्थेती ति आसंसो । 

४ ३) विगतासपुग्गख्वण्णना 

३.२३. या दहिस्स पञ्चे अव्रित्तस्सा ति या तस्स खीणासवस्स पुञ्बे 
अरहत्तविमुत्तिया अविमुत्तस्स विमृकत्तियासा अहोसि, सा पटिम्पस्सद्धा, 
तस्मा न एवं होति। यथा हि अभिसित्तस्स खत्तियस्स भसुको नाम 
खत्तियकूमारो रे अभिसित्तोः ति सुत्वा एकस्स॒रजञ्जो द्वि 
रनाभिसेकानं द्विन्नं सेतच्छत्तानं भभावा न एवं होति-“कुदास्सु नामाहं 
पि सो कुमारो विय अभिसेकं पापुणेथ्यं” ति; एवं खीणासवस्स 
` १, प्ाजाता-म०) २. भ्रपच्चाजातत्ता~म. । 

३. विमृत्तासा-म० । ४. एवमेव-म० । 
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असुको नाम भिक्खु अरहत्तं पत्तो' ति सूत्वा, हन्तं भरहेत्तानं अभावा-- 
कुदास्सु नामाहं पि सो भिक्खु विय अरहत्तं पापुणेध्यं' ति न एवं होति । 
अयं बुच्चती ति अयं एवरूपो पुगलो अरहत्तासाय विगतत्ता विगतासो 
ति वुच्चति । 
(४) गिखानूपमपुग्गट्वण्णना 
३.४. गिलानुपमनिहेसे-याय उपमाय ते गिलानूपमा ति बुचन्ति, तं 
ताव उपमं दस्सेतुं तयो गिलाना ति आदि वृत्तं । तत्थ सप्पायानी ति 


हितानि वृद्धिकरानि । पतिरूपं ति अनुच्छविकं। नेव बुदाति तम्हा आबाधा 
ति इमिना अतेकिच्छेन वातापमारादिना रोगेन समन्नागतो निदरप्पत्तो 


|| 


गिलानो कथितो । बुद्धाति तम्हा आबाधा ति इमिना खिपितकच्छुतिण- ` 


पुप्फकजरादिषप्पभेदो अप्पमत्तकाबाधो कथितो । लभन्तो सप्पायानि 
भोजनानि नो अलभन्तो ति इमिना पन येसं पटिजग्गनेन फासुकं होति, 
सब्बे पिते आबाधा कथिता। एत्थ च पतिरूपो उपद्राको नाम गिलानु- 
पटाकभङ्खेहि समन्नागतो पण्डितो दक्खो अनलसो वेदितन्बो । गिलानु- 
पट्राको अनुज्ञातो ति भिक्खुस ङ्न दातब्बो' ति अनुज्ञातो । तस्मि हि 
गिलाने अत्तनो धम्मताय यपेतुं असक्ोन्ते भिक्वुस द्धन तस्स भिक्लुनो 
“एको भिक्खु च सामणेरो च इमं पटिजग्था' ति भपलोकैत्वा दातब्बा । 
याव पन ते तं पटिजग्गन्ति, ताव गिलानस्स च तेसं च द्विन्नं येनत्थो सम्ब 
भिक्स द्खस्सेव भारो । अञ्जेपि गिलाना उपट्रातव्बा ति इतरे पिद 
गिलाना उपदातब्बा । 

कि कारणा? यो पि हि निदटुपत्तगिलानो, सो अनुपदियमानो सचे 
मं पटिजगगेथ्युं, फासुकं मे भवेथ्य, न खो मं पटिजग्गन्ती' ति मनोपदोसं 
कत्वा अपाये निब्बत्तेथ्य । पटिजगियमानस्स पन एवं होति-भिक्खु- 
सङ्खेन यं कत्तब्बं तं सब्बं कतं, म्ह पन कम्मविपाको ईदिसो" ति सो 
भिक्खुस ङ्ख मेत्तं पच्चुपदुपेत्वा सगगे निब्बत्तति। यो पन अप्पमत्तकेन व्याधिना 
समन्नागतो लभन्तो पि अलभन्तो पि बुदातियेव, तस्स विनापि भेसल्नेन 
वूपसमनकव्याधि भेसने कते खिप्पतरं वूपसम्मति । ततो सो बुद्धवचनं 
वा उग्गण्हितुं समणधम्मं वा कातुं सक्खिस्सति। इमिना कारणेन भञ्ने पि 
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भिलाना उपद्ातव्बा ति वृत्तं । नेव ओक्मती ति नेव पविसति। नियाम 
कुसलेसु धम्मे सम्मत्तं ति कुसलेसु धम्मेसु ममनियामसङ्खातं सम्मत्तं । 
इमिना पदपरमो पुगगलो कथितो 1 
|| ६. 210 दुतियवारेन उग्बटितञ्ज्‌ गहितो सासने नाछकत्थेरसदिसो । बुद्धन्तरे 
5 एकवारं पच्चेकवुद्धानं सन्तिके ओवादं लभित्वा पटिविद्धपच्चेकबोधिजाणो च। 
ततियवारेनं विपचितञ्ज्‌ पुग्गलो कथितो । नेभ्यो पन तं निस्सितो 
| व॒होति। धम्मदेसना अनुज्ञाता ति मासस्स अद्वारे धम्मकथा 
अनुञ्जाता । अजञ्जंसं पि धम्मो देसेतव्मो ति इतरेसं पि धम्मो कथेतब्बो । 
| कि कारणा ? पदपरमस्स हि इमस्मि अत्तभावे धम्मं पटिविज्ितुं 
| 10 असक्षोन्तस्सापि अनागते पच्चयो भविस्सति 1 यो पन तथागतस्स रूपदस्सनं 
| लभन्तो पि अलभन्तो पि धम्मविनयश्च सवनाय लभन्तो पि अलभन्तो 
| पि धम्मं अभिसमेति; सो अलभन्तो न ताव भभिसमेति, लभन्तो 
| पन चिप्पमेव अभिसमेस्सतीति इमिना कारणेन तेसं धम्मो देसेतन्बो । 
| ततियस्स पन पुनप्पुनं देसेतन्बो व । 


| (५) कायसक्खिपुराडदिवण्णना 
| | 15 ३.५-७. कायसक्खिदिदुप्पत्तसद्धाविमुत्ता हेद्रा कथितायेव । 
| 
| 
| 
। 


(६) गूथभाणिपुग्गख्वण्णना 
३.८. गूथमाणीआदीसु-सभग्गतो ति सभायं ठितो। प्रिसमगतो 
ति गामपरिसाय ठितो। जातिमञ्न्रगतो ति दायादानं मन्फे ठ्तो। पूग 
मञ्न्रगतो ति सेणीनं मज्मे ठितो । राजङकलमज्ञ्रगतो ति राजकुलस्स मज्मे 
महाविनिच्छये ठितो । अभिनीतो ति पुच्छनत्थाय नीतो । सकरिखपुद्धो ति 
| ० सक्खि कत्वा पृच्छितो । एदहि' भो एरिसा ति आलपनमेतं । 


अत्तहेतु वा परहेतु वा ति अत्तनो वा परस्स वा हत्थपादादिहेतु वा 
| धनहेतु वा। आमिसकििक्खहेतु वा ति एत्थ आमिसं ति लाभो अधिष्पेतो । 
| किञ्चिक्खं ति यं वा तं वा भप्पमत्तकं । अन्तमसो तित्तिवटक-सप्पिपिण्ड- 
नवनीत-पिण्डादि अप्पमत्तकस्सापि लघ्गस्स हेत्‌ ति अत्थो । सम्पजानघ्रसा- 


१-१. रएहम्भो-म° । 
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भासिता होती ति जानन्तोयेव मुसावादं कत्ता होति । अयं बुच्वती ति 
अयं एवरूपो पुगलो गूथसदिसवचनत्ता गृथमाणी ति वुच्चति 1 यथा 
हि गूं नाम महाजनस्स अनिद्रं होति अकन्तं; एवमेव इमस्स पुग्गलस्स 
वचनं देवमनुस्सानं अनिद होति अकन्तं । 


(७) पुष्फभाणिपुग्गख्वण्णना 
३.९. अयं वुच्चती ति अयं एवरूपो पुग्गलो पृप्फसदिसवचनत्ता 
पष्फभाणी ति बुति 1 यथां हि फुल्लानि वस्सिकानि वा भधिमुत्त कानि 
वा महाजनस्य इदानि कन्तानि होन्ति; एवमेव इमस्स पृम्गलस्स वचन 
दैवमनुस्सानं इदं होति कन्तं । 


(८) मधुभाणिपुगगख्वण्णना 


३.१०. नेका ति एलं वृति दोसो । नासस एलं ति नेला । 
निदोसा ति अत्थो, ^नेलङ्खो सेतपच्छादो” ति एत्थ वृत्तनेलं विय । कण्ण- 
सखा ति व्यज्लनमधुरताय कण्णानं सुखा । सूचिद्धनं विय कण्णसूलं न 
जनेति । अत्थमधुरताय सकलसरीरे कोपं अजनेत्वा पेमं जनेतीति 
पेमनीया । हदयं गच्छति अप्पटिहञ्जमाना सुखेन चित्तं पविसतीति 
हदयङ्गमा । गुणपरिपुण्णताय पुरे भवा ति पोरी। पुरे संवडुनारी 
विय सुकुमारा ति पि पोरी। पुरस्स एसा ति पि पोरो। 
नगरवासीनं कथा ति अत्थो । नगरवासिनो हि युत्तकथा होन्ति। 
पितिमत्तं पिता ति, मातिमत्तं माता ति, भातिमत्तं भाता ति वदन्ति । 
एवरूपी कथा बहूनो जनस्स कन्ता होती ति बहुजनकन्ता । बहुजनस्स 
कन्तभावेनेव बहनो जनस्स मनापा चित्तवुद्धिकरा ति बहुजनमनापा । अयं 
बु्चती ति अयं एवरूपो पुग्गलो मधुभाणी ति वुच्चति । ्रदुभाणी ति 
पि पाठो। उभयत्थापि मधुरवचनो ति अत्थो। यथा हि चतुमधुरं 
नाम मधुरं पणीतं; एवमेव इमस्घ॒पुगलस्स॒ वचनं देवमनुस्सानं 
मधुरं होति 








१. भ्रति ०-म० । २. सूचिविज्मनं-म० । 
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७८ पश्चप्पकरण-अटुकथा [ तिकनिदेस- 
(९) अस्कूपमचित्तपुग्गल्वण्णना 

३.११. अर्वूपमचित्तादीसु--अभिसज्ञती ति लग्गति । कष्पती ति 
कोपवसेन कुप्पति । व्यापज्ञतीति पकतिभावं पजहति, पूतिको होति । 
पतित्थीयती' ति थीनभावं थद्धभावश्च पलति । कोपं ति दुब्बलकोधं । 
दोसं ति दुस्सनवसेन ततो बलवतरं । अप्पच्चयं ति अतुदाकारं दोमनस्सं । 
दारुको ति पुराणवणो । कट्रना ति दण्डककोटिया । कटलाया ति 
कपालेन । आसवं देती ति अपरापरं सवति । पुराणवणो हि अत्तनो 
धम्मताय एव पुव्बं लोहितं यूसं ति इमानि तीणि सवति, घट्टितो पन तानि 
अधिकतरं सवति । एवमेव खो ति एत्थ इदं भओपम्मसंसन्दनं, दुदाशूको विय 
हि कोधनो पुग्गलो । तस्स अत्तनो धम्मताय सवनं विय कोधनस्स पि 
अत्तनो धम्मताय उद्ूमातस्स विय चण्डिकतस्स चरणं । कंटन वा 


कथलेन वा घटनं विय अप्पमत्तकं पि वचनं भिथ्योसोमत्ताय सवनं विय 
'मादिसं नाम एतेवं वदती" ति मिथ्योसोमत्ताय उद्धमायनभावो ददुञ्बो । अयं 
वुस्चती ति अयं एवरूपो पुश्गलो अस्कूपमचित्तो ति बुति । पुराणवण- 
सदिसचित्तो ति अत्थो । 
(१०) विञ्जूपमचित्तपुर्ग्वण्णना 

३.१२. रत्तन्धकारतिमिसाया ति रति चक्ुविञ्ञाणुष्पत्तिनिवार- 
णेन अन्धभावकरणे बहलतमे । विज्ञन्तरिकाया ति विज्जुप्पत्तिक्डणे । 
इधापि इदं ओपम्मसंसन्दनं--चक्खुमा पुरिसो विय. हि योगावचरो 
ददुब्बो । अन्धकारं विय सोतापत्तिमगवज्छा किलेसा । विञ्जुसश्चरणं 
विय सोतापत्तिमगाजाणस्स उप्पत्तिकालो । विलन्तरिकाय चक्खुमतो 
पुरिसस्स सामन्ता रूपदस्सनं विय ॒सोतापत्तिमग्णक्खणे निब्बानदस्सनं । 
पून अन्धकारावत्थरणं विय सकदागामिमग्गवज्जा किलेसा । पुन विच्जु- 
सञ्चरणं विय सकदागामिमगजाणस्स उप्पादो । विज्जन्तरिकाय चक्छुमतो 
पुरिसस्स समन्ता रूप्पदस्सनं विय सकदागामिमग्गव्खणे निब्बानदस्सनं । 
पुन अन्धकारावत्थरणं विय अनागामिमग्गवज्छा किलेसा । पुन विज्ज- 
5 सञ्चरणं विय अनागामिमगजाणस्स उप्पादो । विलन्तरिकाय चक्खुमतो 


१. पतिद्रीयतीति-रो० । २. कथलेना ति-रो° । 
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पुरिसस्स समन्ता रूपदस्सनं विय अनागामिमग्गक्छणे निब्बानदस्सनं 
वेदितब्बं । अयं बुच्चती ति अयं एवरूपो पुग्गलो विज्जूषमचित्तो ति वुच्ति । 
इत्त रकालोभासनेन विज्जुसदिसचित्तो ति अत्थो । 
(११) वजिरूपमचित्तपुग्गख्वण्णना 
३.१३. वजिरूपमचित्तताय पि इदं भोपम्मसंसन्दनं--वजिरं हि 
विय हि अरहृत्तमग्गनाणं ददुब्बं । मणिगण्ठि पासाणगण्ठि विय अरहत्त- 
मगगवज्छा किलेसा । वजिरस्स मणिगण्ठि वा पासाणगण्ठि वा विनि- 
विज्भित्वा अगमनभावस्स नत्थिभावो विय अरहत्तमग्गजाणेन अच्छेनानं 
| नत्थिभावो । वजिरेन निब्बिद्धवेधस्स पुन अपटिपूरणं विय 
अरहत्तमगेन चिन्नानं किलेसानं पुन अनुप्पादो ददन्बो । अयं कच्वी ति 
अयं एवरूपो पुगगलो वजिरूपमचित्तो ति वुच्ति । किलेसानं मूलघातकरणः- 
समत्थताय वजिरेन सदिसचित्तो ति अत्थो । 
(१२) अन्धपुग्गद्वण्णना 
३.१४. जन्धादीसु तथारूपं चक्खु न होती ति तथाजातिकं तथा- ए. 
सभावं पञ्चाचक्छु न होती ति 1 फाति करेय्या ति फोतं वद्टितं करेथ्य । 
सावज्ञानवज्ञ ति सदोसनिहोसे । हीनपणीते ति अधमुत्तमे । कण्हसुक्क- 
सष्पटिभगे ति कण्हुसुक्कायेव अजञ्जमजञ्नपटिबाहनतो पटिपक्डवसेन 
सप्पटिभागा ति वुच्वन्ति। अयं पनेत्थ सद्ुपो- कुसले धम्मे कसला 
धम्मा' ति येन पञ्जाचक्खुना जानेथ्य, अकुसले' अक्रुसला ति, सावजादीसु 
पि एसेव नयो । कण्हुसुक्कसप्पटिभागेसु पन कण्टधम्मे “सुक्कसुप्पटिभागां 
ति, सुक्कधम्मे कण्ुसप्पटिभागा' ति येन पञ्जाचक्खुना जाने्य । तथारूपं 
पिस्य चक्खु न होती ति इमिना नयेन सेसद्रानेसु पि भत्थो वेदितब्बो । 
अयं बुच्चतीति अयं एवक्पो पुग्गलो दिद्ुधम्मिकमोगसंह रणपञ्जाचक्खुनो 
च सम्परायिकत्थसोधनपञ्ञाचक्खुनो च अभावा अन्धो ति वुत्ति । 
(१३) एकचक्खुपुग्गख्वण्णना 
३.१५. दुतियो दद्रधम्मिकभोगसंहरणपञ्जाचक्खुनो भावा, सम्प- 
रायिकलत्थसोधनपञ्जाचक्खुनो पन अभावा एकचक्खु ति बुति । 
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१-१. भ्रकुसले धम्मे श्रकुसला धम्मा ति-म० । २. °सप्पटिभागा-सी ०, म० । 
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८० पश्चप्पकरण-अद्ुकथा [ तिकनिदहेस- 


(१४) द्विचक्खुपुग्गख्वण्णना 
३.१६. ततियो दिन्नं पि भावा द्विचक्खू ति । 


(१५५) अवक्ुज्ञपञ्जपुग्गख्वण्गना 


३.१७. अवङकज्पजञ्जादीसु धम्मं देसेन्ती ति उपासको धम्मसव- 
नत्थाय आगतो ति अत्तनो कम्मं पहाय देसेन्ति। आंदिकष्स्याणं ति 
आदिम्हि कल्याणं भुकं अनवलं निहोसं कत्वा देसेन्ति । 

सेसपदेसु पि एसेव नयो । 


एत्य पन आदी ति पुव्वपदुपना । मञ्खं ति कथवेमनञ्छं । परियोसनिं 
ति सन्निद्ानं । इति स्स धम्मं कथन्ता पृब्बपटुपने पि कल्याणं महक 
जनवलनमेव कत्वा कथेन्ति, वेमञ्छे पि, परियोसाने पि । एत्थ च अत्थि 
देसनाय आदिमज्छपरियोसानानि, अत्थि सासनस्स । तत्थ देसनाय ताव-- 
चतुप्पदिकगाथाय पठमपदं आदि, दे पदानि मज्छं, अवसानपदं परियोसानं । 
एकानुसन्धिकसुत्तस्स-- निदानं आदि, अनुसन्वि मज्भं, इदमवोचा ति 
अप्पना परियोसानं । अनेकानुषन्धिकस्स--पठमो अनुसन्धि आदि, ततो परं 
एको वा अनेका वा मज्छं, पच्छिमो परियोसानं । अयं ताव देसनाय नयो | 

सांसनस्स पन सीलं अदि, समाधि मन्म, विपस्सना परियोसानं । 
समाधि वा आदि, विपस्सना मज्भं, मग्गो परियोसानं। विपस्सना वा 
आदि, मग्गो मज्च्रं, फलं परियोसानं। मग्गो वा भादि, फलं मन्छर, 
निम्बानं परियोसानं । दे दे वा करियमाने सीलसमाधयो आदि, विपस्सना- 
मगगो मन्छ्रं, फलनिन्बानानि परियोसानं। सात्थं ति सात्थकं कत्वा 
देसेन्ति । सव्यञ्जनं ति सअक्छरपारिपूररि कत्वा देसेन्ति । केवलपरिपुण्णं 
ति सकलपरिपुण्णं अनूनं कत्वा देसेन्ति । परिषुद्धं ति परिसुद्धं निजटं 
निगगण्ठि कत्वा देसेन्ति । ब्रह्मचरियं परकासेन्ती ति एवं देसेन्ता च सेदु- 
चरियभूतं सिक्त्तयस द्धहितं अरियं अदटुद्कधिकं मग्गं पकासेन्ति । नेव आदिं 
मनसिकरोती त्ति नेव पुञ्बपदुपनं मनसिकरोति। म्भो ति धटो। 
निक्जो ति अधोमुखो ठपितो । एवमेवं ति एत्थ कुम्भो निक्करुल्ो विय 


१, °वृच्ति-सी०, म° । २. भ्रक्डरपारिपूरि-म० । 
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अवक्ुलपञ्ो पमगलो ददु्बो । उदकासिश्चनकालो विय धम्मदेसनाय 
लद्धकालो 1 उदकस्स विवटुनकालो विय तरिमि भासने निसिन्नस्स उग्गहेतु 
असमत्थकालो । उदकस्य असण्ठानकालो विय उद्ुहित्वा पि असल्वक्खण- 
कालो वेदितन्बो । अयं बुच्चती ति अयं एवरूपो पुगलो अवङ्कउजपञ्जो 
, ति वृश्चति । धोमुखपञ्मो ति अत्थो । : 
(१७) उच्छृङ्गपञ्यपुग्गख्वण्णना 
३.१८. आक्रिण्णानी ति पव्खित्तानि । सति्षम्मोस्ा पकिरेय्या ति 
मुस्सतिताय विकिरेथ्य । एवमेवं ति एत्य उच्छङ्गो विय उच्छङ्गपञ्मो 
| ददुब्बो । नानाखन्नकानि विय नानाप्पकारं वुद्धवचनं । उच्छद्ख 
नानाखलकानि खादन्तस्स निसिन्नकालो विय तस्मि आसने निसिन्नस्स 
उग्गहणकालो । शृद्रहन्तस्स सतिसम्मोसा पकिरणकालो ` विय तस्मा आसना ^ 
वुदाय गच्छन्तस्स असल्लक्छणकालो वेदितब्बो । अयं बुच्चती ति अयं 
एवरूपो पुभलो उच्छङ्गपञ्जो ति वुचति । उच्छ ङ्गसदिसपञ्बो ति अत्यो । 
(१८) पुथुपञ्चपगगटख्वण्णना 
३.१९. उक्ञ्ञो ति उपरिमुखो ठपितो । सण्ठाती ति पतिट्हति । 
एवमेव खो ति एत्य उपरिमुखो ठपितो कुम्भो विय पृथुपञ्जो पुण्गलो 
ददुब्बो । उदकस्स आसित्तकालो विय देसनाय लद्धकालो । उदकस्स "° 
सण्ठानकालो विय तव्यः निसिन्चस्स उग्गहणकालो । नो विवदटरुनकालो 8. 65 
विय उद्ाय गच्छन्तस्स सल्लव्खणकालो वेदितन्बो । अयं बुच्चती ति अयं 
एवरूपो पुगलो पुथुपञ्ञो ति वुच्चति । वित्थारिकपञ्जो ति अत्थो । 
३.२०-२१. अवीतरागादीसु--यथा सोतापन्नसकदागामिनो, एवं 
ुथुलनो पि पञ्चसु कामगुणेसु, तीसु च भवेसु अवीतरागो । अदन्बताय पन * ». "5 
न गहितो । यथा हि छेको वडकी दञ्बरसम्भारत्थं वनं पवि न आदितो 
पटाय सम्पत्तसम्पत्तरुक्खे छिन्दति, ये पनस्स॒दब्बसम्भारूपगा होन्ति, 
ते येव छिन्दति; एवं इधापि भगवता दव्बजातिका भरिया व गहिता, 
 पूथुज्ना अदब्बताय न गहिता ति वेदितव्वा । कामेसु बीतरागो ति पञ्चसु 
८. इ. शी, मप म ° पोत्थकेसु नत्थि । २. विकिरणकालो-सी ०, म० । 


३. तस्स--रो० । 
पश्च9: ६ 
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कामगुणेु वीतरागो । भवेसु अवीतरागो ति खूपारूपभवेसु अवीतरागो । 


| 


(१९) पासाणरेखूपमपुगगट्वण्णना 

| ३.२३. पासाणलेखुपमादीसु--अनुयेती ति अप्पहीनताय अनुसेति । 

|| न खिप्पं जती ति न अन्तरा नस्सति, कप्युदानेनेव नस्सति । एवमेवं ति 

|| एवं तस्सापि पुग्गलस्स कोधो न अन्तरा पुनदिवसे वा अपरदिवसे वा 

5 निञ्बाति, अद्धनियो पन होति । मरणेनेव निन्बाती ति अत्थो । अयं बुच्चती 
ति अयं एवरूपो पुग्गलो पासाणलेखा विय कुज्छनभावेन चिरद्ितिकतो 
पासाणकेखुपमो ति वुचति । 


(२०) पठ वित्तेखूपम 3 ग्ग्छवण्गना 
३.२४. सो च ख्वस्स कोधो ति सो भप्पमत्तके पि कारणे सहसा 
कुद्धस्स कोधो । न चिरं ति अचिरं अप्पहीनताय नानुसेति । यथा पन 
10 पठवियं भाकडत्वा कतलेखा वातादीहि चखिप्पं नस्सति, एवमस्स सहसा 
उप्पन्नो पि कोधो खिप्पमेव निन्बाती ति अत्थो । अयं बुच्चती ति अयं 
एवरूपो पुग्गलो पठवियं लेखा विय कुज्छनभावेन अचिरद्तिकतो पठवी- 
लेखू पमो उुचति । 
(२१) उदकलेखूपमपुगगख्वण्णना 
३.२५. आगाढ्हेना ति अतिगाल्हेन मम्मच्छेदकरेन शद्धवचनेन । 
15 फृरुसेना ति न सोतसुखेन । अमनापेना ति न चित्तसुखेन । सुसन्दती ति 
एकीभवति । सम्धियती ति घटयति । सभ्मोदती ति निरन्तरो होति । 
अथ वा-संसन्दती ति चित्तकिरियादीसु चित्तेन समोधानं गच्छति । 
खीरोदकं विय एकीभावं उपेती ति अत्थो । सन्धियती ति ठानगमनादीसु 
5.66 कायकिरियादिसु कायेन समोधानं गच्छति । तिलतण्डुला विय मिस्सभावं 
% उपेती ति अत्थो । सम्मोदती ति उदहेसपरिपृच्छादीसु वचीकिरियासु 
वाचाय समोधानं गच्छति । विप्पवासगतो पि पियसहायको विय पियं 
पियतरभावं उपेती ति अत्थो । अपि च-किकरणीयेसु तेहि सद्धि आदितो 
वं एककिरियभावं उपगच्छन्तो संसन्दति । याव मज्जा पवत्तन्तो सन्धियति, 


१. ्नुसेति--म०, सी°। २. मिस्सीभावं-म, सी°।. 
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याव परियोस्ाना अनिवत्तन्तो सम्मोदती ति वेदितव्बो। अयं बुच्चती 
ति अयं एवरूपो पुगलो उदकलेसा विय चिप्पं संसन्दनतो उदकङेखुपमो 
ति व्रति । 
(२२) पोट्थकूपमपुग्गटवण्णना 

३.२६. पोत्थकूपमेसु--याव उपमाय ते पोत्थक्रूपमा ति वन्वन्त, तं 
ताव उपमं दस्तेतुं तयो पोत्थका ति आदि वृत्तं। तत्थ नवो ति नव- 5 
वायिमो। पोत्थको ति साणवाकसाटको । दुब्ण्णो ति विवण्णो । 
दुक्खसम्फस्सो ति खरसम्फस्सो 1 अप्यग्बो ति अतिबहु अग्घन्तो कहा- 
पणग्बनको होति । मञ्छिमो ति परिभोगमज्भिमो। सो हि नवभावं 
अतिक्मित्वा जिण्णभावं अप्पत्तो मज्छे परिभोगकाले पि दुब्बण्णो च ` 
दुक्खसम्फस्सो च अप्पग्धोयेव च होति। अतिबहु अग्घन्तो अड अग्बति । 10 
जिण्णकाले पन अड़मासकं वा काकणिकं वा अग्घति । उक्खरिपरिमजनं 
ति काटुक्खलिपरिपुञ्छनं । 

नवो ति उपसम्पदाय पश्चवस्सकालतो हदा जातिया सद्विवस्सो पि 
नवोयेव । दुव्वण्णताया ति सरीवण्णेन पि गुणवण्णेन पि दुब्बण्णताय । 
दुस्सीलस्स हि परिसमन्फे निसिन्नस्स नित्तेजताय सरोवण्णो पि न सम्पन्नति, 15 
गुणवण्णे वत्तव्बमेव नत्थि । ये खो पनस्सा ति ये खो पन तस्स उपद्राका वा 
मातिमित्तादयो वा एतं पुगलं सेवन्ति । तेसं ति तैसं पुणगलानं चछ 
सत्थारे सेवन्तानं मिच्छादिद्धिकानं विय, देवदत्तं सेवन्तानं कोकालिकादीनं 
( च तं सेवनं दीधरत्तं अहिताय दुक्वाय होति । 

मञ्क्विमो ति पश्चवस्सकालतो पदाय याव नववस्सकाला मज्मिमो 
नाम । थेरो ति दसवस्सतो पट्वाय थेरो नाम । 

एवं आहस ति एवं वदन्ति । किं लु खो त्ति तुष्टं बालस्स 
भणितेन को अत्थो ति वृत्तं होति । तथारूपं ति तथाजातिकं तथासभावं 
उक्खेपनियकम्मस्वं कारणभूतं । | 

(२३) कासिकवस्थूपमपुग्गवण्णना 

३.२७. कासिकवत्थूपमेसु-कासिकवत्थं नाम तयो कप्पासंसु गहेत्वा ॐ 


१. वस्सकालतो-~म० । 
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कंन्तितसुत्तेन वायितं सुखुमवत्थं । तं नवेवायिनं अनग्घं होति । परिभोग- 

मंज्भिमं वीसं पि तिसं पि संहस्सानि अग्ति । जिण्णकाले पनं अदु पि 

दस पि सहस्सानि अग्धति । तेसंतं होती ति तेसं सम्माससम्बुद्धादयो 

ए. 97 सेवन्तानं विय तं सेवनं दीघरत्तं हिताय सुखाय होति 1 सम्मासम्बुद्धं हि 

एकं निस्साय यावानकाला मु्रनकसत्तानं पमाणं नत्थि । तथा सारिषएुत्त- 

मोगरानत्थेरे अवसेसे च असीति महासावके निस्साय सग्गद्धतसत्तानं 

पमाणं नत्थि । यावानकाला तेसं दिद्ुानुगति पटिपन्तसत्तानं पि पमाणं 
नत्थियेव । आधेय्यं गच्छती ति तस्स महाथेरस्स तं अत्थनिस्सितं वचनं 

यथा गन्धकरण्डके कासिकवत्थं आधातव्बतं ठपेतब्बतं गच्छति, एवं । 

उत्तमद्धे सिरसिम हदये च आधातन्बतं ठपेतब्बतं पि गच्छंति । 

सेसमेत्थ हेदा वुत्तानुसारेनेव वेदितब्बं । | 


| 





न् 
| 


(२४) सुप्पमेययपुगगख्वण्णना 

२.२८. सुप्पमेथ्यादीसु--सुखेन पमेतब्बो ति सुप्पमेय्यो । इधा ति 
इमस्म सत्तलोके । उद्धतो ति उद्धवेन समन्नागतो । उन्नरो ति उग्गतननो; 
तुच्छमानं उक्खिपित्वा ठितो ति अत्थो । चपलो ति पत्तमण्डनादिना 
चापल्लेन समन्नागतो । श्रुखरो ति मुखरो । विक्िण्णवाचो ति असञ्जत- 
वचनो । असमाहितो त्ति चित्तेकग्गतारदहितो । वषिन्भन्तचित्तो ति भन्त- 
चित्तो, भन्तगावी-भन्तमिगीसप्पटिभागो । पाकरिद्धियो ति विवरिद्दियो । 
अयं बुच्चती ति अयं एवरूपो पुगगलो 'सुप्पमेय्यो' ति बुति । यथा हि 
 परित्तस्स उदकस्स सुखेन पमाणं गय्हति ; एवमेव इमेहि भगुणङ्धेहि 
समन्नागतस्स सुखेन पमाणं गब्हति । तेनेस 'ुप्पमेथ्यो' ति वुत्तो । 


ग 
(दे 


£3 
~> 


(२५) दुप्पमेय्यपुगगल्वण्णना 
३.२९. दृक्वेन पमेतम्बो ति दुष्पमेय्यो । अनुद्धतादोनि वृत्तपटि- 
पक्खवसेन वेदितञ्बानि । अयं बुच्चती ति अयं एवरूपो पृग्गलो 'दुप्पमेथ्यो' 
॥|. ति वृति । यथा हि महासमुटस्स दुक्वेन पमाणं गर्हति; एवमेव इमेहि 
| गुणङ्खेहि समन्नागतस्स दुक्वेन पमाणं गष्हति । तं -अनागामी नु खो, 
% सीणासवो नु खो' ति वत्तव्बं गच्छति, तेनेस दप्पमेथ्यो' ति वुत्तो । 








| 
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( २६ ) अप्पमेख्यपुग्गख्वण्णना 
३.३०. न सक्का पमेतुं ति अप्पमेय्यो । यथा हि भकासस्स न 
सक्षा पमाणं गहेतुं, एवं खीणासवस्प । तेनेस "भप्पमेष्यो' ति वृत्तो । 


(२७) नसेवितव्वपुग्गख्वण्णना 

३.३१. न सेवितब्बादीसु--न सेवितब्बो ति न उपस द्कुमितब्बो । 
न भजितन्बो ति न अल्लियितन्बो। न पयिरुपासितब्बो ति न सम्तिके 
निसीदनवसेन पुनप्पुनं उपासितन्बो। हीनो होति सीलेना ति आदीसु 
उपादायुपादाय हीनता वेदितब्बा । यो हि पश्च सीलानि रक्ति, सो दस 
सीलानि रक्खन्तेन न सेवितम्बो 1 यो पन दस सीलानि रक्वति, सो चतु- 
पारिसुद्धिसीलं रक्छन्तेन न सेवितव्यो । अज्जञत्र अनुदया अज्जत्र अनुकम्पा 
ति ठपेत्वा अनुहूयं च अनुकम्पं च । अत्तनो अत्याय एव हि एवरूपो 
पुग्गलो न सेवितब्बो । अनुहयानुकम्पावसेन पन तं उपसङ्कमितुं वटति । 


(२८) सेबितव्वपुग्गख्वण्णना 

सदिसो होती ति समानो होति । सीलसामजञ्जगतानं सतं ति सीलेन 
समानभावं गतानं सन्तानं । सीङकथा च नो भविस्सती ति एवं समान- 
सीलानं अम्हाकं सोलमेव आरब्भ कथा भविस्सति। सा चनो फास 
भबिस्सती ति सा च सीलकथा अम्हाकं फासुविहारो सूखविहारो भविस्सति । 
सा च नो पवत्तिनी भविरष्ती ति सा च अम्हाकं कथा दिवसं पि कथेन्तानं 
पवत्तिनी भविस्सति, न परटिहञ्जिस्सति । 

द्रीसु हि सीलवन्तेसु एकेन सीलस्स वण्णे कथिते इतरो अनुमोदति ; 
तेन तेसं कथा फासु चेव होति, पवत्तिनी च । एकरस्मि पन दुस्सीले सति 
दुस्सीलस्स सीलकथा दुक्षथा ति नेव सीलकथा होति, न फासु होति, 
न पवत्तिनी । 


समाधि-पञ्ञाकथासु पि एसेव नयो! दे हि समाधिलाभिनो 
समाधिकथं, सप्पञ्जा च पञ्जाकथं कथेन्ति, रत्ति वा दिवसं वा 


अतिक्कन्तं पि न जानन्ति । 


१, कथेन्ता--प्० । 


॥ 3 
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पद पच्चप्पकरण-अटुकथा [ तिकनि््स- 
(२६) सक्कत्वासेवितव्वपुग्गङ्वण्णना 
३.२३. सक्कत्वा गरुङ्त्वा ति सक्षारश्चेव गसुकारश्च करित्वा । 
अधिको होती ति अतिरेको होति। सीरक्खन्धं ति सीलरासि। 
सीरं परिषरेस्सामी ति तं अतिरेकसीलं पुम्गलं निस्साय अत्तनो अपरिपूरं 
सीलरासि परिपूरं करिस्सामि । तत्थ तस्थ पञ्ञाय अनुग्गहेस्सामी ति 
$ एत्थ सीलस्स असप्पाये अनुपकारधम्मे व्बेत्वा सप्पाये उपकारधम्मे सेवन्तो 
तस्मि तस्मि उने सीलक्लन्धं पञ्जाय अनुग्गण्डाति नाम । 
समाधिपञ्ञाक्छन्धेसु पि एसेव नयो । 
(३०) जिगुच्ितव्बपुरगख्बण्णना 
३.३४. जिगुच्छितव्बादीसु-जिगुच्छितम्बो ति गूथं विय जिगुच्छितन्बो । 
अथसखोनंति अथ खो अस्स) कित्तिसहो ति कथासदौ । एवमेवं ति 
0 एत्थ गूथकूपो विय दुस्सील्यं ददुब्बं । गूथकूपे पतित्वा ठितो धमनी अहि 
विय दुस्सीलपुग्गलो । गुथकूपतो उदढरियमानेन तेन अहिना पुरिसस्स 
सरीरं आरूक्टेना पि अदद्रुभावो विय दुस्सीलं सेवमानस्सा पि तस्स 
किरिथाय कारणभाव सरीरं गथेन मक्लेत्वा अहिनो गतकालो विय 
दस्सीलं सेवमानस्स पापकित्तिसदस्स अन्भुगगमनकालो वेदितब्बो । 


(३१) अजिगुच्छितव्बपुग्गल्वण्णना 
15 ३.३५. तिण्दुकालातं ति तिष्ुकरुक्वअलातं । भिय्योसोमत्तायं 
चिच्विटायती ति तं हि कायमानं पकतिया पि पपटिकायो मुश्वन्तं चिच 
दायति चिटिचिटा ति सहं करोति । घदट्टितं पन अधिमत्तं करोती ति 
त्यो । वमेव ति कोधनो अत्तनो धम्मताय पि उद्धतो चण्डिकतो हत्वा 
चरति । अप्पमत्तकं पन वचनं वृत्तकाले 'मादिसं नाम एवं वदती' ति 
„„ अतिरेकतरं उद्धतो चण्डिकतो हृत्वा चरति । गूथकूषो ति गूथपुण्णक्ूपो, 
गूथरासियेव वा । ओपम्मसंसन्दनं पनेत्थ पुरिमनयेनेव वेदितन्बं । तस्मा 
एवरूपो पुग्गलो अञ्घरपेकिङितव्धो, न॒ सेवितन्बो त्ति यस्मा कोधनो 
अतिसेवियमानो अतिउपसङ्कमियमानो हि कुञ्भतियेव, कि इमिना' ति 
पटिक्षमन्तो पि कुज्फतियेव, तस्मा पलालमिगि विय अज्मुपेविखतव्बो, न 


१, श्रकरणभावो--म०, सी° । २. पि-म०, सी । 








। 
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सेवितब्बो । कि वुत्तं होति ? यो हि पलालमिग अतिउपसङ्कमित्वा तप्पति, 
तस्स सरीरं कायति । यो अतिपटिक्षमित्वा तप्पति, तस्स सीतं न वूप- 
सम्मति । अनुपसङ्कमित्वा अप्पटिक्कमित्वा पन मज्छत्तभावेन तप्पेन्तस्स 
सीतं वूपसम्मति, कायो पिन इग्हति। तस्मा पलालग्गि विय कोधनो 


पुगलो मज्मत्तभावेन अज्मृपेक्खितब्बो, न सेवितब्बो, न भजितब्बो, न 5 


पयिरुपासितब्बो । 
(३२) सेवित्तब्बपुग्गल्वण्णना 
३.३६. कल्यानमित्तो ति सुचिमत्तो । कर्याणसहायो ति सुचि- 
सहायो । सहायो ति सहगामी सद्धिञ्चरो । करयाणसम्पवङ्को ति कल्याणेसु 
सुचिपुग्गलेसु सम्पव ङ्क, तन्तिन्न-तप्पोण-तप्पभारमानसो ति अत्थो । 


(३३) सीलेसुपरिपूरकारिपुग्गख्वण्णना 


३.३७. सीलेसु परिपूरकारीति आदीसु--सीलेसु परिपूरकारिनो " 


ति एते अरियसावका यानि तानि मग्गब्रहयचरियस्सादिभूतानि, आदि- 
बरहमाचरियकानि, पाराजिकसद्भातानि चत्तारि महासीलसिक्खापदानि, तेसं 
अवीतिक्षमनतो यानि खुदानुखुहकानि आपनन्ति, तेहि च वुद्ानतो 
सीलेसु यं कत्तव्बं तं परिपूरं समत्तं करोन्ती ति 'सीलेसु परिपूरकारिनो' 
ति वृच्न्ति । 

(३४) सीरसमाधिपरिपृरकारिपुगगख्वण्णना 


३.३८-३९. समाधिपारिपन्थिकानं पन कामरागव्यापादानं, पञ्जा- 15 


पारिपन्थिकस्स च सनचपरिच्छादकस्स मोहस्स असमूहतत्ता, समाधि पञ्लं 
च भावेन्ता पि समाधिपञ्नासु यं कत्तव्बं तं मत्तसो पमाणेन पदेसमत्तमेव 
करोन्ती ति समाधिस्मि पञ्ञाय च मत्तसो कारिनो ति वुत्रन्ति । 

इमिना उपायेन इतरेसु पि द्रीसु येसु अत्थो वेदितम्बो । 


तत्रायं अपरो पि सुत्तन्तनयो-"इध, भिक्छवे, भिक्खु सीलेसु ;0 


परिपूरकारी होति, समाधिस्मि मत्तसो कारी, पञ्ञाय मत्तसो कारी। सो 
यानि तानि खुहानुखुहकानि सिक्लापदानि तानि आपन्नति पि, वृदरुति पि। 
तं किस्स हेतु ? न हि मेत्थ, भिक्खवे, अभन्बता वृत्ता । यानि च खो तानि 


१, ०बन्धकानं--म °, सन्बत्थ ; ऽपन्थकानं--सी° । 
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एठः पश्चप्पकरण-अदुकथा [ तिकनिदेस- 


सिक्ापदानि आदिज्रहयचरियकानि ब्रह्मचरियसारुप्पानि, तत्थ धुवसीलो च 
होति, ठितसीलो च, समादाय सिक्ठति सिक्वापादेसु । सो तिण्णं संयोजनानं | 
परिक्खया सोतापन्नो होति, अविनिपातघम्मो नियतो सम्बोधिपरायनो । $ | 

“इध पन, भिक्वे, भिक्खु सीलेसु. .पे०... सो तिण्णं संयोजनानं 
परिक्वया, रागदोसमोहानं तनुत्ता, सकषदागामी होति; सकरदेव इमं लोकं 
आगन्त्वा दुक्खस्सन्तं करोति । ॑ 

“इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सील्स्मि परिपूरकारी होति, समाधिस्मि 
परिपूरकारी, पञ्जाय मत्तसो कारी। सो यानि तानि...प०. . .सिक्खति 
सिक्खापदेसु । सो पञ्चन्तं ओरम्भागियानं. ..प०...अनावत्तिघम्मो 
तस्मा लोका 1 

“दूध पन, भिक्छवे, भिक्ु॒सीलेसु परिपूरकारी, समाधिस्मि 
परिपूरकारी, पञ्जाय परिपूरकारी । सो यानि तानि खुदानुखुह्‌कानि. .- 
पे०. . .सिक्ति सिक्वापदेसु । सो आसवानं खया. ..प० . . .उपसम्पल 
विहरती” ति (अं, नि. १.२१५) । 


(३५) सस्थारबण्णना 
३.४०. सत्थारनिदेसे--परिञ्जं पञ्जपेती ति पहानं समतिक्षमं 
पञ्जपेति । तत्रा ति तेसु तीसु जनेसु । तेन दडब्बो ति तेन पञ्जापनेन 
सो सत्था रूपावचरसमापत्तिकाभी ति ददट्ुब्बो ति अत्थो । 
दूतियवारे पि एसेव नयो । 
सम्मासम्बुद्धो सत्था तेन दड्ब्बो ति तेन तित्थियेहि असाधारणेन 


0 पञ्जापनेन अयं ततियो सत्था सन्नञ्बृबुद्धो दटुन्बो । तित्थिया हि 


25 


कामानं परिञ्जं पञ्ञपेन्ता रूपभवं वक्खन्ति। शरूपानं परिञ्ने प्रञ्जपेन्ता 
अरूपभवं वक्खन्ति । वेदनानं परिञ्जं पञ्जपेन्ता असञ्मभमवं वक्वन्ति । 
सम्मा पञ्ञपेन्ता “एवं पञ्जपेप्यु, नो च सम्मा पञ्नपेतुं सक्कोन्ति । 
सम्मासम्बुद्धो पन कामानं परिञ्जं पहानं अनागामिमम्गेन पञ्ञपेति 1 


रूप-वेदनानं परिञ्जं पहानं अरहत्तमणेन पञ्जपेति । इमे तयो सत्थारो 


१, सीलेषु-म० । 
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ति इमे दे जना बाहिरका, एको सम्मासबुद्धो ति--इमसिमि लोके तयो 


सत्थारो नाम । 
(३६) तिबिधसस्थारबण्णना 


३.४१. दृतिये सत्थारनिहेते--दि चेव धम्मे ति इमस्म अत्तमावे। 
अत्तानं सच्चतो थेततो पञ्ञपेती ति “अत्ता नामेको अत्थि निचो धुवो 
सस्तो" ति भूततो थिरतो पञ्जपेति। अभिसम्परायश्चा ति अपरस्मि 5 
अत्तभावे एवमेव पञ्जपेति । 


सेसमेत्य वुत्तनयेनेव वेदितब्बं ति । 


तिकनिदे सबण्णना निहिता 
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६४. चतुक्निद सबण्णना 
्‌ (१) असप्पुरिसपुग्गख्वण्णना 
४.१. चतुक्षनिहेसे--असप्परिसो ति लामकपुरिसो । पाणं अतिपा- 
तेती ति पराणात्तिपाती । अदिन्नं आदियती ति अदिन्नादायी। कामेसु 
मिच्ला चरती ति कामेसु मिच्छाचारी। मुसा वदती ति श्रुसावादी । 
४. 7 सुरामेरयमन्पमादे तिदती ति सुरामेरयमज्ञपमादङ्ायी । पाणातिपाते 
5 समादपेती ति यथा पाणं अतिपातेति, तथा नं तत्थ गहणं गण्हापेति । 
सेसेयु पि एसेव नयो । 
(२) असप्ञरिसतरपुगगख्बण्णना 
४.२. अथं वृच्चती ति अयं एवरूपो पुमलो यस्मा सयं कतेन च 
दुर्पील्येन समन्नागतो परश्च' समादपितेन कतं, ततो उपद्स् दायादो, 
तस्मा असप्प॒रिसेन असप्पुरिसतरो ति बुति । 
(३) सप्५रिसपुग्गख्वण्णना 
0 ४.३. सप्पुरिसो ति उत्तमपुरिसो । 
(‰) सप्पुरिसतरपुग्गख्वण्णना 
४.४. सप्परिसेन सप्पुरिसतरो ति भत्तना चः कतेन" सुसील्येन 
समन्नागतत्ता परश्च समादपितेन करोति । ततो उपडस्स दायादत्ता 
उत्तमपुरिसेन उत्तमपुरिसतरो । 
(५) पापपुग्गख्वण्णना 
४.५. पापो ति अकुसलकम्मपथसङ्खातेन दसविधेन पापेन समन्नागतो । 
(६) कल्याणपुग्ग्बण्णना 
क ~ 5 ४.७. करयाणो ति कुसलकम्मपथसद्भातेन दसविधेन कल्याणघम्मेन 
समन्नागतो लद्धको भ्रको । 


सेसमेत्थ हिद्रा वृत्तनयत्ता उत्तानत्थं एव । 
१, यं च-म०, सी°। २. म०, सी° पोत्थकेसु नत्थि । 


३. कतेसु-- सी ० । ४. समादपितो-म०, सी०। 
५. सुद्धको--म०, सी°। 
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(७) पापधम्मपुगगलादिवण्णना 
४.९, ११. पापधम्मादीसु--पापो धम्मो स्सा ति पापधम्मो । 
कल्याणो धम्मो अस्सा ति कल्याणधम्मो । 


सेसमेत्थ उत्तानत्थमेव । 


(८) सावज्नपुग्गटबण्णना 


४.१३. सावल्नादीस--सावज्ञो ति सदोसो । सावज्ञेन कांयकम्मेना ` 


ति सदोसेन पाणातिपातादिना कायकम्मेन । 
इतरेसु पि एसेव नयो । 
अयं वच्चती ति अयं एवरूपो पुगलो तीहि द्वारेहि आयूहनकम्मस्स 
सदोसत्ता, गूधकुणपादिभरितो पदेसो विय सावज्ञो ति वुच्चति । | 
(९) बज्नबहुखपुग्गख्वण्णना 
४.१४. सावज्ेन बहुं ति यस्स सावलमेव कम्मं बहु होति, अप्प 


अनवनं ; सो सावल्नेन बहुलं कायकम्मेन समन्नागतो, अप्पं जनवलनेना ति । 


इतरेसु पि एसेव नयो । 


को पन एवरूपो होती ति ? यो गामघम्मताय वा निगमधम्मताय 
वा कदाचि करहचि उपोसथं समादियति, सीलानि परेति । अयं बुच्चती 
ति अयं एवरूपो पुग्गलो तीहि द्वारेहि आयूहनकम्मे सावल्नस्सेव बहुलताय 
अनवजस्स अप्पताय वज्जबहुलो ति वुच्चति । यथा हि एकस्मि पदेसे 
दुब्बण्णानि दुगन्धानि पुषप्फानि रासिकतानस्सु, तेसं उपरि तहं तहं अधि 
मुत्तकवस्सिकपाटलानि पतितानि भवेथ्युं । एवरूपो अयं पु्गलो वेदितन्बो । 


(१०) अप्पवज्ञपुगगल्वण्णना 
४. १५. यथा पन एक््मि पदेसे अतिमृत्तकवस्सिकपाटलानि 
रासिकतानस्सु, तेसं उपरि तहं तहं दुब्बण्णदु मन्धानि बद रीपुप्फादीनि 


पतितानि भवेय्युं । एवरूपो ततियो पुग्गलो वेदितब्बो । 
१. °वृचति--म०, सी । २. °कम्मेसु--म 9; कम्मेन--सी ° । 
३. रो ° पोत्थके नत्थि । ४. बदर०-म०, सी° । 
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६२ पच्धप्पकरण-अदुकथा [ चतुङ्कनिस- 
(११) अनवज्जपुग्गख्वण्णना 
४.१६. चतुत्थो पन तीहि पि द्वरेहि आयूहनकम्मस्स निदोसत्ता, 
चतुमधुरभरितसुवण्णपाति विय ददुब्बो । 


तेसु पठमो अन्धबालयपुथुलननो । दुतियो अन्तरन्तराकुसलस्स कारको 
लोकरियपुथुल्नो । ततियो सोतापन्नो सकदागामि-अनागामिनो पि एतेनैव 
5 सङ्खहिता। चतुत्थो सीणासवो । सो हि एकन्तेन अनवल्नोयेव । अयं 
अङ्गततरडकथायं नयो । 
(१२) उग्धटितञ्नजुपुग्गल्वण्णना 
४.१७. उगधटितज्न्‌-आदीसु--उग्धरितजञ्ञू ति एत्थ उग्धाटनं नाम 
जणेनुग्घाटनं , माणेन` उग्वटितमत्तेयेव जानाती ति अत्थो । सह उदाहट- 
वेलाया ति उदाहारे उदाहटमत्तेयेव । धभ्मामिसमयो ति चतुसच्रधम्मस्स 
10 जाणेन साद्धि अभिसमयो । अयं बुच्वती ति अयं चत्तारो सतिपद्राना' ति 
आदिना नयेन सद्भत्तेन मातिकाय ठपियमानाय देसनानुसारेन जाणं पेसेत्वा 
अरहत्तं गण्ितुं समत्थो पुग्गलो उग्घटितञ्ञ्‌ ति बुति । 


(१३) बिप्पक्वितञ्नुपुर्गख्वण्णना 
४.१८. विपश्चितं वित्थारितमेव अत्थं जानातीति विपञ्चितजञ्ञू 1 
अथं वुच्चती अयं सद्धितेन मातिकं ठपेत्वा वित्थारेन अत्थे भाजियमाने 
15 अरहत्तं पापुणितुं समत्थो पुग्गलो विपञ्चितञ्ञू ति वु चति । 
४.१९. उदेसादीहि नेतन्बो ति नेय्यो । अलुपुग्बेन धम्मामिसमयो 
होती ति अनुक्षम्मेन अरहत्तप्पत्ति । 


(१४) पद्परमपुगगख्वण्णना 
४.२०. व्यञ्नपदमेव परमं अस्सा ति पदपरमो । न ताय जातिया 
धृम्मामिसमयो होती ति न तेन अत्तभावेन भानं वा विपस्सनं वा मग्गं वा 
0 फलं वा निब्बत्तेतुं सक्कोती ति अत्थो । 


१. भ्र०निऽश्र° र चुद्कनिषाते पुखलवम्गवण्गनायं । 
२, नारणुग्बाटनं-म०, सी० । ३, नारो-म०। 
४, विपच्चित्तञ्नू--रो ०; विपचित्तं--सी ० । 
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(१५) युत्तपटिभानपुगगखादिवण्णना 
४.२१. युत्तपटिभानादीसु-पटिभानं वुच्ति नाणं पि, भाणस्स 
उपद्वितिवचनं पि । तं इध अधिप्पेतं । अल्थयुत्तं कारणयुत्तश्च पटिभानं 
अस्सा ति युत्तपटिभाणो । पृच्छितानन्तरमेव सीधं व्याकातुं असमत्थताय 
नो मुत्तं पटिभाणं अस्सा ति नोघ्ुत्तपटिभाणो । 
इमिना नयेन सेसा वेदितन्बा । 


एत्य पन पठमो--किञिः कारं वीमंसित्वा युत्तमेव पक्ति, तिपिटिक- 
चृव्नागस्थेरो विय । सो किर पञ्हुं पुदरो परिगहेत्वा युत्तपयुत्तकारणमेव 
कथेति । 
(१६) युत्तपटिभानपुगगलादिवण्णनां 
४.२२. दृतियो--पुच्छानन्तरमेव येन वा तेन वा वचनेन पटिबाहति, 
वीमंसित्वा पि च युक्तं न पेक्छति चतुनिकाथिकपण्डिततिस्सत्थेरो बिय । 
सो किर पञ्टं पुद्रौ पञ्हस्स परियोसानं पि नागमेति, यं वा तं वा कथेति- 
येवं । वचनत्थं पनस्स वीमंसियमानं कत्थचि न लग्गति । 
(१७) युत्तादिपटिभानपुग्गख्वण्णना 
४.२३. ततियो-पृच्छासमकालमेव युक्तं पेक्खति, तं खंणंयेव 
वचनं व्याकरोति तिपिटरकचूछाभयत्थेरो विय । सो किर पञ्हं पुद्रो सौष- 
मेव कथेति, युत्तपयुत्तकारणो च होति । 
(१८) नेवयुत्तपटिभानादिपुग्गख्वण्णना 
४.२४. चतुत्थो-पञ्हं ` पुटो समानो नेव युत्तं पेक्खति, न येन्न वा 
तेन वा पटिबाहितुं सक्कोती ति” तिन्बन्धकारनिमुग्गो विय होति लादढ्दा- 


यित्थेरो विय । 
(१९) धम्भकथिकपुग्गख्वण्णना | 
४.२५. घम्मकथिकेसु--अप्पश्च भासती ति सम्पत्तपरिसाय थोकमेवं 
कथेति । असहितं चा ति कथेन्तो च पन न अलत्थयुत्तं कारणयुत्तं 
कथेति । परिसा चस्स न सरो होती ति सोतुं निसिन्नपरिसा चस्स 
यत्तायुत्तं कारणाकारणं सिलिद्रासिलिद्ं न जानाती ति अत्थो । एवरूपो ति 


१. ऽच-सी० |: २. कञ्चि-म० । 
३. म०, सी० पोत्थकेसु नत्यि । ४. म०, सीर पोत्थकेसु नत्थि । 
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६४ | प्चप्पकरण-अदटुकथा [ चतुङ्कनिदेस- 


अयं एवञ्जातिको बालघम्मकथितो । एवञ्जातिकाय बाल्परिसाय घम्म- 
कथिको त्वेव नामं लभति । 

इमिना नयेन सम्बत्थ अत्थो वेदितन्बो । 

एत्थ च देयेव जना सभावधम्मकथिका, इतरे पन धम्मकथिकानं 
अन्तरे पविदरत्ता एवं वृत्ता । 

(२०) बशमहकूपमपुग्गलवण्णना 

४.२६. वलाहकूपमेसु बलाहका ति मेघा । गङ्ञिता ति थनिता । 

तत्थ गलित्वा नो वस्सनभावो नाम पापको । मनुस्सा हि यथा देवो 
गलति 'सुवुद्धिका भविस्सती' ति बीजानि नीहरित्वा वपन्ति । अथ देवे 
अवस्सन्ते खेत्ते बीजानि खेत्तेयेव नस्सन्ति, गेहे बीजानि गेहेयेव नस्सन्ती 
ति दुब्भिक्वं होति । नो गलित्वा वस्सनभावो पि पापको वा । मनुस्सा हि 
"इमस्म काले दुब्धिदिका भविस्सती' ति निन्नदरुानेसुयेव वप्पं करोन्ति । 
अथ देवो वस्सित्वा सन्बबीजानि महासमुहं पापेति, दुन्मिक्मेव होति । 
गलित्वा वस्सनभावो पन भहूको । तथा हि सुभिक्वं होति । नो गलित्वा 
नो वस्सनभावो एकन्तपापको व । 

भासिता होति नो कत्ता ति "इदानि गन्थधुरं पूरेस्सामी' ति वास 
धुरं पूरेस्सामी' ति कथेतियेव, न पन उदेसं गण्हाति, न कम्मद्रानं भावेति । 

कत्ता होति नो भासिता ति "गन्थधुरं' परेस्सामि वासधुरंवा' ति न 
भासति । सम्पत्ते पन काले तं अत्थं सम्पादेति । 

इमिना नयेन इतरे पि वेदितब्बा । ्‌ 

सञ्बं पनेतं पच्चयदायकेनेव कथितं । एको हि 'असुकदिवसे नाम 


दानं दस्सामी' ति सद्धं निमन्तेति, सम्पत्तकाले नो करोति । अयं पुगलो 


` पुञ्जेन परिहायति, भिक्छुसङ्खो पि लाभेन परिहायति । अपरो सङ्खं 


अनिमन्तेत्वा व सककारं कत्वा भिक्ख्‌ आनेस्सामी' ति न लभति, सब्बे 


अञ्जत्थ निमन्तिता होन्ति। अयं पि पुञ्जेन परिहायति, सङ्करो पि तेन 


१. म०, सी ° पोत्यकेु नत्थि । 
३. नवा--प०, सी ०, स्या०। 


२, सी० पोत्थके नत्थि ।. 
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लाभेन परिहायति । अपरो पठमं सङ्खं निमन्तेत्वा, पच्छा सक्षारं कत्वा 
दानं देति, अयं किच्चकारी होति । अपरो नेव सङ्घं निमन्तेति, न दानं 
देति, अयं 'पापपुगलो' ति वेदितब्बो । 
(२१) मूसिक्रूपमपुगगख्वण्णना 

४.२७. मूसिकूपमेसु- गाधं फत्ता नो वसिता ति अत्तनो आसयं 
बिलं कूपं खणति, नो तत्थ वसति, किस्मिञ्चिदेव ठाने वसति, एवं 
बिलछारादि-अमित्तवसं गच्छति । खत्ता ति पि पाठो वसितानो गाधं 
कत्ता ति सयं न खणति, परेन खते बिले वसत्ति, एवं जीवितं रक्खति। 
ततिया दे पि करोन्ति, जीवितं रक्लति। चतुत्था द्वे पि अकरोन्ति 
अमित्तवसं गच्छति । ` 


इमाय पन उपमा उपचितेसु पुगगलेसु पठमो यथा सा मूसिका गाधं 
खणति, एवं नवद्धं सत्थुसासनं उग्गण्ाति । यथा पन सा तत्थ न वसति, 
किस्मिञ्म्विदेव ठाने वसति, अमित्तवसं गच्छति ; तथा अयं पि परियत्ति- 
वसेन जाणं पेपेत्वा चतुसनचधम्मं न पटिविज्छति, लोकाभिसद्ानेसुयेव 
चरन्तो मच्चुमारकिलेसमारदेवपुक्तमारसङ्भातानं वसं गच्छति । 

दुतियो यथा सा मूसिका गाधं न खणति, एवं नवङ्गखं सत्थुसासनं न 
गण्हति । यथा पन परेन खतबिले वसन्ती जीवितं रक्खति; एवं परस्स 
कथं सुत्वा चतुसच्रधम्मं पटिविञ्ज्ित्वा तिण्णं मारानं वसं अतिक्षमति । 

इमिना नयेन ततिय-चतुत्थेसु पि ओपम्मसंसन्दनं वेदितब्बं । 

| (२२) अम्बूपमपुग्गख्वण्णना 

४.२८. अम्बुपमेसु--आमं प्कवण्णी अन्तो आमं बहि पक्षसदिसं । 
पक्कं आमवण्णी ति अन्तो पक्कं बहि आमसदिसं । ` 

सेसदयेः पि एसेव नयो । 

तत्थ यथा अम्बे अपक्षभावो आमता होति, एवं पुग्लेसुं पि पुथुनन- 
भावो आमता, अनरियभावो अमता; अरियभावो पक्षता । यथा च तत्थ 





१, कत्ता--म०, सी ० । २. भ्रासयं--रो० । 
३, गण्टाति-म०। ४, °द्रयेषु--म०, सी०। 
५. पुरणले पि-म०, सी°। ६-६. म०, सी ° पोत्थकेसुः त्थि । 
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६६ | पश्चप्पकरण-अटुकथा [ चतुङ्कनिरेष- 
पक्षसदिसता पक्षवण्णता; एवं पुग्गले पि अरियानं अभिक्षमनादिसदिसता 
पक्कवण्णिता त्ि--इमिना नयेन उपचितपुगलेुः ओपम्मसंसन्दनं 
वेदितन्बं । 


(२३) कुम्भूपमपुग्गख्बण्णना 

कस्भूपमेसु--ङम्भो ति घटो । तुच्छो ति अन्तो रत्तो । पिहितो ति 

; पिदहित्वा ठपितो । पुरो ति अन्तो पृण्णो । वरिवटो ति विवरित्वा ठपितो ) 

उपमिततपुग्गलेसु पनेत्थ अन्तोगुणसारविरदितो तुच्छो बाहिरसोभणतायं 
पिहितो पुग्गलो वेदितन्बो । 
सेसेयु पि एसेवे नयो 1 

(२४) उदकरहदृ पमपुग्गख्वण्णना 
४.३०. उदकरहदपमेसु--उद्‌करहदो ताव जन्नुकमत्तेः पि उदके 


9 सति पण्णरससम्मिन्नवण्णत्ता वा बहलत्ता वा उदकस्त अपञ्जायमानतलो 


उत्तानो गम्भीरोभासो नाम होति । तिपोरिसचतुपोरिसे पि पन उदके 
सति अनच्छ॑त्ता उदकस्स पञ्ञायमानतलो गम्भीरो उत्तानोभासो नाम 
होति । उभयकारणसम्भावतो पन इतर दरे वेदितब्बा । पुम्गलो पि 
कविलेसुस्सदभावतो मुणगम्भीरताय च अभावतो गुणगम्भीरानं सदिसेहि 
„ अभिक्षमादीहि युत्तो उत्तानो गम्भीरोभासो नाम । 
इमिना नयेन सेसा पि वेदितब्बा । 


(२५) बरीवद्‌ पमपुग्गख्वण्णना 
४.३१. बलीवदुपमेसु--बरी बहो ताव यो अत्तनो गोगणं घटति उब्बे- 
जेति, परगोगणे पन ॒सोरतो सुखसीलो होति--अयं सकगवचण्डो नो 
परगवचण्डो नाम । पुगलो पि अत्तनो परिसं षट्ेनतो विज्भन्तो फशुसेन 
0 समुदाचरन्तो, परपरिसाय पन सरलं निवातवुत्तितं अआपल्नन्तो सकगव- 
चण्डो होति नो परगवचण्डो नामा ति । 
इमिना नयेन सेसा पि वेदितन्बा । 


१. ०वण्णिता--म० । २. उपमित ०--म०, सी ०। 
३. उपचित ०--रो । ४. जण्णुभते-म० । 
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निरहेसवारे नेत्य उज्वेजिता होती ति धट्त्वा विज्ित्वा उन्बेगप्पत्तं 
करोती तिच्चेव अत्थो । 
(२६) आसीविसूपमपुरगख्वण्णना 
४.२२. आसीविसूपमेसु--आसीषिसो ताव यस्स विसं आसु आगच्छति 
सीघं फरति; घोरं पन न होति, चिरकालं न पीठेति--अयं आगतविसो 
नो घोरविसो । ६ 
सेसपदेसु पि एसेव नयो । पुग्गलविभाजनं पन उत्तानत्थमेव । 
(२५) अवण्णारहवण्णभासिपुग्गल्वण्णना 
४.२३. अननुविच्च अपरियोगाहेखा अवण्णारहस्स कण्णं भासिता 
होती ति आदीसु अननुविच्चा ति अतुलयित्वा, अपरिश्गण्टित्वा । अपरियो- 
गाहेस्वा ति पञ्जाय गुणे अनोगाहेत्वा । 
(२८) अवण्णारहअवण्णभासिपुग्गलादिवण्णना 
४.१-४४. भूतं तच्छं ति विल्मानतो भूतं अविपरीततो . तच्छं | 10 
कालेना ति युत्तपयुत्तकालेन । तत्र॒ कालन्ञ्‌ होती ति यमिदं कालेनाति ए. 
वुत्तं । तत्र यो पुग्गलो कालञ्ञ्‌ होति, कालं जानाति, तस्स पञ्हस्स 
वेथ्याकरणत्थाय “इमस्म काले पुच्छितेनापि मया न कथेतन्बा, इमस्मि 
काले कथेतन्बा'" ति--अयं कालेन भणति नाम । उपेक्खको विहूरती 
ति मज्मत्तभूताय उपेक्खाय ठितो हूत्वा विहरति । र 1 
सेसं सन्बत्थ उत्तानत्थमेव । 
(२९) उद्रानफलूपजीवादिपुग्गख्वण्णना 
४.४५. उडानएद्पजीवी ति आदीसु-- यो उद्रानवीरियेनेव दिवसं 
वीतिनामेत्वा तस्स निस्सन्दफलमत्तं किश्िदेव लभित्वा जीविकं कप्पेति 
तं पन उद्भानं आगम्म किञ्चि पुञ्जफलं न पटिलभति, तं सन्धाय यस्स 
एुग्गलस्स उद्रहतो ति आदि वृत्त । 20 
३०) पुञ्यफल्‌पजीवादिपुग्गख्वण्णना 
४.४६. ततूपरि देवा ति ततो उपरिब्रह्यकायिकादयो देवा । तेसं हि 
उद्ानविरियेन किवं नाम नत्थि । पुञ्जफलभव उपजीवन्ति । 


१. ति एव~रो०, स्या०। 
पच्चऽ : ७ 
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(३१) उद्रानफलूपजीवादिपुर्गख्वण्णना 
४.४७. पुल्जतो चा ति इदं पुञ्जवन्ते खत्तियत्राह्यणादयो चेव 
भुम्मदेवे आदि कत्वा निम्मानरतिपरियोसाने देवे च सन्धाय वृत्तं । सब्ब 
पि हेते वायामफलं चेव पुञ्जफलं च अनुभवन्ति । 


(३२) नेवडद्रानफलूपजी वादिपुग्गख्वण्णना 


४.४८. नैरयिका पन नेव उदानेन आजीवं उप्पादेतुं सक्कोन्ति, ना 
5 पि तेसं पुञ्जफलेन कोचि आजीवो उप्पज्नति । 


(३३) तमपरायणपुगगख्वण्णना 

४.४९. तमादीसु “नीचे कुले पच्चाजातो” ति आदिकेन तमेन युत्तो 

ति तमो । कायदुच्चरितादीहि पून निरयतमूपगमनतो तमपरायणो । 
नेसादकुरे ति मिगलुहुकादीनं कुले । वेणडर ति विलीवकारकुले । रथ- 
कारङुरे ति चम्मकारकुले। पृक्छु सङरे ति पुप्फछडइककुले। कसिरवुत्तिके ति 

10 दुक्खवुत्तिके । दुञ्बण्णो ति पंसुपिसाचको विय कामखाणुवण्णो । दुदस्सिको 
ति विजातमातुया पि अमनापदस्सनो। ओकोटिमको ति लकुण्टको ` । 
काणो ति एकव्खिकाणो वा उभयक्खिकाणो वा । कणी ति एकहत्थकुणी 
वा उभयहत्थकुणी वा । खञ्जो ति एकपादखञ्चो वा उभयपादखज्ञो वा । 
पक्खहतो ति हतपक्वो पीठसप्पी । पदीपेय्यस्सा ति तेलकपल्लकादिनो 


25 पदीपूपकरणस्स । एवं पुम्गो तमो होति तमपरायणो ति एत्थ एको 


पुगगलो बहिद्धा आलोकं अदिस्वा मातु कुच्छिस्मियेव कालं कत्वा भपायेसु 
निन्बत्तन्तो सकले पि कप्पे संसरति । सोपि तमो तमपरायणोव। सो 
पन कृहकपुगगलो भवेथ्य । कुहकस्स हि एवरूपा निब्बत्ति होती ति 
वृत्तं । | 

% एत्थ च नीचे ङुरे परच्चाजातो होति चण्डालङकरे वा ति भआदीहि 
आगमनविपत्ति चेव पुञ्बुप्पन्नपच्चयविपत्ति च दस्सिता। दिह ति 
आदीहि पवत्ति पच्चयविपत्ति। कसिरवृक्तिके ति भादीहि भाजीबुपाय- 
विपत्ति। दुब्बण्णो ति आदीहि रूपविपत्ति । ब्हाबाधो ति आदीहि 


१. लकुण्डको-म० । 
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दृक्कारणसमायोगो । न लाभी ति आदीहि सुखकारणविपत्ति चेव 
उपभोगविपत्ति च । कायेन दुच्चरितं ति दहि तमपरायनभावस्स 
कारणसमायोगो । कायस्स मेदा ति आदीहि सम्परायिकतमूपगमो । 
(३४) जोतिपरायणपुगगख्वण्णना 

४.५०. सुक्कपक्खो वत्तपटिपक्छनयेन वेदितब्बो । अपि चेत्थ तिवि- 
धाय कुलसम्पत्तिया पच्चाजातिआदिकेन जोतिना युत्ततो जोति, आलोक- 
भूतो ति वृत्तं होति । 

(३५) जोतितमपर।यणपुग्गलादिवण्णना 

४.५१-५२. कायसुचरितादीहि पन सम्गूपपत्तिजोतिभावूपगमनतो 
जोतिपरायणो । खत्तिसमहासालङ्करे वा ति आदीसु खत्तियमहासाला ति 
खत्तिया महासारप्पत्ता खत्तिया । येसं हि खत्तियानं हेमन्तेन कोटिसतं 
निधानगतं होति, तयो कहापणक्रुम्भा वठञ्जत्थाय गेहमज्मे रासि क्वा 
ठपिता होन्ति, ते खत्तियमहासाला नाम । येसं ब्राह्मणानं असीतिकोटिधनं 
निहितं होति, दियड़ो कहापणकुम्भो वलञ्जत्थाय गेहमज्भं रासि कत्वा 
ठपितो होति, ते ब्राह्मणमहासाला नाम । येसं गहपतीनं चत्तारीसकोटिधनं 
निहितं होति, कहापणकुम्भो वकञ्जत्थाय गेहमज्छ रासि कत्वा ठपितो 
होति, ते गहपतिमहासाला नाम । तेसं कुले ति अत्थो । अढे ति इस्सरे । 


~~ 
©> 


(ऋं 
॥ + 


निधानगतधनस्स महन्तताय महद्भने । सुवण्णरजतभाजनादीनं उपभोग- ` 


भण्डानं महन्तताय महाभोगे । निधानगतस्स जातरूपरजतस्स पहुतताय 
पहूतजातरूपरजते । वित्तृपकरणस्स तुद्विकरणस्स पहुतताय प्हूतवित्तृप- 
करणे । गोधनादीनश्च सत्तविधधञ्जानं च पहूतताय पहूतधनधञ्ञं । अभि- 
रूपो ति सृन्दररूपो । दस्सनीयो ति अज्जं कम्मं पहाय दिवसं पि पस्सिं 
तब्बयुत्तो। पासादिको ति दस्सनेनेव चित्तपसादावहो । प्रमायाति 
उत्तमाय । वण्णपोक्खरताया ति पोक्लरवण्णताय । पोक्खरं वुच्चति 
सरीरं । तस्स वण्णसम्पत्तिया ति अत्थो ! समन्नागतो ति उपेतो । 


(३६) ओणतोणतपुग्गखादिवण्णना 
४.५३-५६. भणतोणतादोसु- दिदुधम्मिकाय वा सम्परायिकाय वा 


१. भ्रनिधान ०-~रो०, स्या० । २. ऽकारण०~-सी° । 
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१०० पच्छप्पकरण-अटुकथा [ चतुद्खनिदेस- 
सम्पत्तिया विरहितो ओणतो । नीचो, लामको ति अत्थो । तन्बिपक्तो 
उण्णतो | उच्चो, उग्गतो ति अत्थो । 

सेसमेत्थ तमादीसु वुत्तनयेनेव वेदितन्बं । 


अपि च-ओणतोणतो ति इदानि नीचो, आयति पि नीचो भविस्सति । 


5 ओणतुण्णतो ति इदानि नीचो, आयति उच्चो भविस्सति । उण्णतोणतो 


ति इदानि उच्चो, आयति नीचो भविस्सति। उण्णतुण्णतो ति इदानि 


उच्चो, आयति पि उच्चो व भविस्सति । 
(३७) रुक्ख पमपुग्गख्वण्णना 
४.५७. रुवखूपमेसु--रुक्खो ताव फेग्गु सारपरिवारो ति वनजेदुक- 
सक्खो सयं फेगु होति, परिवारसक्खा पनस्स सारा होन्ति । 
10 इमिना नयेन सेसा वेदितन्बा । 
पुगलेसु पन सीलसारविरहितो फेगगुता, सीलाचारसमन्नागमेन च 


सारता वेदितब्बा । . | 
(३८) सक्खप्पमाणपुग्गखादिबण्णना 


४.५८-६१. रूपप्पमाणादीसु--सम्पत्तियुत्तं रूपं पमाणं करोती ति 
स्पप्पमाणो । तत्य पसादं जनेतीति रूपप्पसन्नो । कित्तिसह्‌भूत्तं घोसं पमाणं 

5 करोतीति षोसष्पमाणो । 
आरोहं वा ति आदीसु पन-आरोहं ति उच्चत्तं । परिणाहं ति 


करिसथूलाभावापगतं परिक्खेपसम्पत्ति ¦ सण्ठानं ति अङ्गपच्चङ्गानं | 


दीघरस्सवटुतादियुत्तठानेसु तथाभावं । पारिपूरिं ति यथावृत्तपकारानं 
अनुनतं, लक्खणपरिपुण्णमावं वा । 


„ प्ररक्ण्णनाया ति परेहि परम्मुखा निच्छारिताय गुणवण्णनाय । प्र्‌ 
स्ोमनाया ति परेहि थुतिवसेन गाथादि उपनिबन्नेन वृत्तय थोमनाय । ` 
परपसंसनाया ति परेहि सम्मृखा वृत्ताय पसंसाय । परवण्णहारिकाया ति ` 


परम्परथुतिवसेन परेहि पवत्तिताय वण्णहुरणाय । 


चीवरद्खं ति चीवरस्स दुब्बण्ण। दिभावेन लूखतं । पत्तद््खं ति 
% भाजनस्स वण्णसण्ठानवत्थुहि लूखतं । , सेनासनद्खं ति नाटकादिसम्पत्ति ¦ 
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वण्णना | पुगालपञ्जति-अंटुकथां १०६१ 
विरहैन सेनासनलूखं' । विविधं ति भचेलकादिभावेन अनेकण्पकारं । 
टुक्करकारिकःं ति सरीरतापनं । 


अपरो नयो - इमेसु हि चतूसु पुगलेसु रूपे पमाणं गहैत्वा पसन्नो 
रूपप्पमाणो नाम । रूपप्पसन्नो ति तस्सेव अत्थक्चनं । घोपे पमाणं गहैत्वा 


पसन्नो घोसप्पमाणो नाम । चीवरलुख-पत्तलूखेसु पमाणं गहैत्वा पसन्नो 


दूखष्पमाणो नाम । धम्मे पमाणं गहैत्वा पसन्नो धभ्मष्पमाणो नाम । 
इतरानि तेसंयेव॒ अत्थव चनानि । सब्वसत्ते च तयो कोटासे कत्वा दे 
` कोद्रासा रूपप्पमाणा, एको न सूपप्पमाणो । पञ्च कोड़ासे कत्वा चत्तारो 
कोटासा घोसप्पमाणा,. एको न घोसप्पमाणो । दस कोद्रासे कत्वा नव 


कोद्रासा लूखप्पमाणा, एको न लूखप्पमाणो । सहस्सकोदासेः कत्वा पन 1 


एको कोट्रासो व॒ धम्मप्पमाणो, सेसा न धम्मप्पमाणा। एवमयं 
चतुप्पमाणो लोकसन्तिवासो । 


एतस्मि चतुप्पमाणे लोकसन्तिवासे बुद्धेसु अप्पसन्ता मन्दा, पसन्ना व 
बहुका । रूपप्पमाणस्स हि बुद्धरूपतो उत्तरिपसादावहं रूपं नाम नत्थि । 


 घोसप्पमाणस्स बुद्धानं कित्तिघोसतो उत्तरिपसादावहो घोसो नाम नत्थि । 15 


लुखप्पमाणस्स कासिकानि वत्थानि महारहानि कश्चनभाजनानि तिण्णं 
उतूनं अनुच्छविके सज्वसम्पत्तियुत्ते पासादवरे पहाय प॑सुकूलचीवर-सेलमय- 
| पत्त-रुक्खम्‌लादिसेनासनसेविनो बुद्धस्स भगवतो लूखतो उत्तरिपसादावहं 
| भञ्जं लूखं नामं नत्थि । घम्मप्पमाणस्स सदेवके लोके असाधारणसीलादि- 


 गुणस्स तथागतस्स सीलादिगुणतो उत्तरिपसादावहो अञ्जो सीलादिगुणो ,0 


नाम नत्थि । इति भगवा इमं चतुप्पमाणिकं लोकसन्िवासं मुदना ग्रहेत्वा 
विय ठितो ति। | 
8 (३६) अत्तहितायपटिपन्नपुगगखादिबण्णना 

४.६२-६५. अत्तहितायपटिपन्नादीसु- सीरसम्पन्नो ति सीलेन 
सम्पन्नो समन्नागतो । 

। १. वैनासनस् सूखतं -म०, सी । 


२. सतसहस्से-सी ०; सतसहस्सं-म ० । 
३, मूलानि~रो० । 
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१०२ पच्चप्पकरण-अदुकथा [ चतुङ्कनिरेस- 


 समाधिसम्पन्नो ति आदिसु पि एसेव नयो । एत्थ च सीलं 
लोकियलोकृत्तरं कथितं । तथा समाधि पञ्जा च। विषु्ति अरः 
हत्तफलविमुत्ति येव' । नाणद्स्नं एक्नवीसतिविधं पच्चवेक्डणनाणं । 


नो परं ति आदीसु--परपुग्गलं “तया पि सीलसम्पन्नेन भवितु 
$ वदती" ति वत्वा यथा सीलं समादियति, एवं न समादपेति, न गण्हापेति । 
एसेव नयो सन्बत्थ । 


एतेसु पन चतुसु पठमो बककरित्थेरसदिसो होति । दतियो 
१२.231 उपनन्दसक्षयपु ्तसदिसो । ततियो साररिपुत्त मोग्गह्यानल्थेरसदिसो । चतुत्थो 
देवदत्तसदिसो ति वेदितन्बो । । 


(४०) अत्तन्तपपुर्गख्वण्मना 

0 = ४.६६. अत्तन्तपादीसु--अत्तानं तपति दुक्पिती ति अत्तन्तपो । 
अत्तनो परितापनानुयोगं अत्तपरितापनाङुयोगं । अचेलको ति निेलो, नगो । 
प्र्ताचारो ति विस्सदाचारो । उचारकम्मादीसु लोकियकुलपुत्ताचारेन 
विरहितो ठितको व उवार करोति, परस्सावं करोति, खादति, भुञ्जति च । 
हत्थापठेखनो ति हत्थे पिण्डम्हि निद्धिते जिन्हाय हत्थं भपले खति ! उच्ारं 

5 वा कत्वा हृत्थस्मियेव दण्डकसजञ्जी हृत्वा हत्थेन अपलेखती ति दस्सेति । 
ते किर दण्डकं सत्तो ति पञ्जपेन्ति । तस्मा तेसं पटिपदं पृरेन्तो एवं 
करोति । भिक्वागहणत्थं "एहि भदन्ते ति वृत्तो, न एती ति न एहि 
भदन्तिको । तेन हि "तिद भदन्ते' ति वुत्तो पि न तिद्रुती ति न 
विद्मदन्तिको । तदुभयं पि हतं तित्थिया “एतस्स वचनं कतं भविस्सती' 

% ति न करोन्ति । 


अभिहरं ति पुरेतरं गहेत्वा आहट भिक्खं । उष्स्सकत ति इमं 
तुम्हे उदिस्सकतं'' ति एवं आरोचितं पि भिक्लं। निमन्तनं ति “जसुकं नाम 


कुलं वा वीथि वा गामं वा पविसे्याथा” ति एवं निमन्तितमिक्वं पि न 


सादियति, न गण्हाति। न डुम्भिष्ठखा ति कुम्भितो उद्धरित्वा दीयमानं 
दू से० पोत्यके नत्वि ॥ २, रो० पोस्थके नर्य । 


9. 8४ 
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वण्णना | पुमगलपनज्जति-अदरुकथा १०३ 


भिक्लं न गण्हाति। न करोपि्खा ति कोपो ति उक्खली , पच्छ वा! 
ततो पिन गण्हति । कस्मा ? कुम्भो कलोपियो कटच्छुना पहारं लभन्ती 
ति। न रएककमन्तरं ति उम्मारं अन्तरं कत्वा दीयमानं न गण्हूति । 
कस्मा ? अयं मं निस्साय अन्तरकरणं लभती ति । दण्डद्चुसटसु पि एसेव 
नयो । द्विन्नं ति दीसु भृञ्चमानेसु एकसिमि उद्राय देन्ते न गण्हूति । कस्मा ? 
कवशन्तरायो होती ति । 

न गन्भिनिया ति आदीसु पन गन्भिनिया कुच्छियं दारको किलमति । 


|" 


 पायन्तिया दारकस्स खीरन्तरायो होति । पुरिसमन्वरगताया ति अन्तरायो 


होती ति । न सङ्कित्तीसु ति सङ्किततत्वा कतमततेसु होति । दु्िक्लसमये 
किर अचेलकसावका अचेलकानं अत्थाय ततो ततो तण्डुलादीनि समादपेत्वा 
भन्तं पचन्ति, उकटु चेलको ततो न परिगण्हाति । न यंत्थसा ति यत्य 
सुनखो पिण्डं लभिस्सामी' ति उपद्ितो होति, तत्थ तस्स अदत्वा आहटं 
न गण्हति । कस्मा ? एतस्स पिण्डन्तरायो होती ति । 


[ति 
<> 


सण्डसण्डचारिनी ति समृहसम्‌हचारिनी । सचे हि अचेलकं दिस्वा 
इमस्स भिक्खं दस्सामा' ति मानुस्सका भत्तगेहं पविसन्ति, तेसु च पवि- 1 
सन्तेयु कठोपिमुखादोसु निलीना मक्खिका उप्पतित्वा सण्डसण्डा चरन्ति, 
ततो आहटं भिक्खं न गण्हति । कस्मा ? मं निस्साय मक्खिकानं गोचरन्त- 
रायो जातो ति धुसोदकं ति सन्बसस्ससम्भारेहि कतं सोवीरकं । एत्थ 
च सुरापानमेव सावल्नं । अयं पन एतस्मि पि सावननसञ्जी । एकागारिको 
ति यो एकरिमियेव गेहे मिक्खं लभित्वा निवत्तति। एकालोपिको ति यो: 
एकेनेव आलोपेन यपेति । दवागारिकादीसु पि एसेव नयो । एष्िससा 
दत्तिया ति एकाय दत्तिया । दत्ति नाम एका खुहृका पाति होति, यत्थ 
अगगभिक्खं पविखिपित्वा ठपेन्ति । एकाक ति एकदिवसन्तरिकं । अङु- 
मासिकं ति अडमासन्तरिकं । परिथायमत्तभोजनं ति वारमत्तभोजनं । 
एकाहवारेन द्विहवारेन ` सत्ताहवारेन अडमासवारेना ति--एवं दिवसवारेन 


< 


> 


आभतमत्तभोजनं । 
१. स 19 । रू २, न०~स्यार, रो०। 
३, म०, सी ° पोटथकेषु नत्थि । ४, रो० पोत्यके नत्थि । 
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१०४ पचप्पकरग-अटुकथा [ चतुक्कनिदेस- 


साकभक्खो ति अल्लसाकभक्खो। सामाकभक्खो ति सामाकतण्डल- 
भक्खो । 


नीवारादिसु--नीवारा नाम ताव अरज्ञे सयं जाता वौहिजाति। 
भ ददुदुलं ति चम्मकारेहि चम्मं विलिखित्वा छडतिकसटं । हटं वु चति 
सिलेसो पि, सेवालो कणिकारादिख्क्लनिग्यासो पि । कणं ति कुण्डकं । 
आचामो ति भत्तउक्खलिकाय लग्गो क्ञामोदनो । तं चड्ितिठाने गहैत्वा 
खादति । “ओदनकल्ि्य" ति पि वदन्ति । पिञ्जाकादयो पाकटा एव । 
पवत्तफलमोज्ी ति पतितफलभोजी 1 साणानी ति साणवाकचेलानि 1 
मसाणानी ति मिस्सकचेलानि । छवदुस्ानी ति मतसरीरतो चछड्ित- 
वत्थानि । एरकतिणादीनि वा गन्थेत्वा कतनिवासनानि । पंसुकरखानी ति 
पथवियं छड़तनन्तकानि । तिरीटानी ति सक्खतचवत्था नि। अजिनं ति 
„ ,, अजिनचम्मं । अनिनक्खिपं॑ति तदेव मन््े फालितं । सखुरकं तिपि 

वदन्ति 1 कसचीरं ति कुसतिणानि गन्थेत्वा कतची रकं । 


~ ००७9 > ~ = = १ न ~ 10 > कये -- 


"+. 


। 
| 
| 
| 


ग~ 
> 


वाकचीरषलकचीरेसु पि एसेव नयो । 


केसकम्बलं ति मनुस्सकेसेहि कतकम्बलं । य॑ सन्धाय वृत्तं--“सेथ्य- 
थापि, भिक्लवे, यानि कानिचि तन्ताबुतानि वत्थानि केसकम्बलो तेसं 
पतिकुद्रो भक्खायती" ति (अं° नि° १. २६६६७) । बारकम्बरः ति 4 
अस्सबालादीहि कतकम्बलं । उद््कपक्खा ति उलूकपत्तानि गन्येत्वा ˆ^ 
कतनिवासनं । उञ्भदूको ति उद्धं ठितको । उक्छृटिकप्पधानं अलुयुत्तोति ` 
‰ उवकुटिकविरियं अनुयुततो । गच्छन्तो पि उतकुटिको व हुत्वा उष्पतित्वा 
गच्छति । कण्टकापस्सयिको ति अयकण्टके वा पकतिकण्टके वा भूमियं 
कोदेत्वा तत्य चम्मं अत्थरित्वा ठानचङ्धुमादीनि करोति । सेयं ति सन्तो । 
पि तत्थेव से्यं कष्येति । सायं ततियं अस्सा ति सायततियं । ““पातो, 
मज्जन्तं सायं--ति दिवसस्स तिक्त पापं पवहिस्सामी'" ति उदको- 
% 'रोहनानुयोगं अनुयुक्तो विहरति । | 


एक कें 





१, मज्फन्तिके--म०, सी ° । 
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(४१) परन्तपपुगगख्वण्णना 
४.६७. परं तपतीति परन्तपो । परेसं परितापनानुयोगं परपरि 
तापनानुयोगं ¦ 
ओरन्भिकादीसु--उरग्भा वुच्न्ति एका । उरन्भे हनतीति 
ओरब्भिको । 
सूकरादीसु पि-एसेव नयो । 


लो ति दारणो कक्लढो । मच्छघातको ति मच्छबन्धो केवटो । 
बभ्धनागारिको ति बन्धनागारगोपको । इरूरकम्मन्ता ति दारुणकम्मन्ता । 


| (४२) अन्तन्तपपुग्गखादिवण्णना 

४.६८. शुद्धावसित्तो ति खत्तियामितेकेन मुनि अभिसित्तो । 
पुरस्थिमेन नगरस्सा ति नगरतो पुरत्थिमदिसाय । सन्धागारं ति यञ्ज 
साला । खराजिनं निवासेखा ति सखुरं अजिनचम्मं निवासेत्वा । सप्पि- 
तेना ति सप्पिना च तेलेन च। सपेत्वा हि सम्पि अवसेसो यो कोचि 
सिनेहो तेलं ति वृश्चति । कण्डुवमानो ति नखानं चिन्ता कण्डुवितम्ब- 
काले तेन कण्ड्वमानो । अनन्तरहिताया ति भसन्थताय । सरूपवच्छाया 
ति सदिसवच्छाय । सचे गावी सेता होति, वच्छो पि सेतको व; सचे 
कपिला वा, रत्ता वा, वच्छो पि तादिसो वा ति--एवं सरूपवच्छाय । 
सो एवं आहय ति सो राजा एवं वदेति । वच्छतरा ति तरुणा वच्छक- 
भावं अत्तिक्कन्ता बलववच्छा । वच्छतरीसु पि एसेव नयो । बरिहिः 
सत्थायाः ति परिक्वेपकरणत्थाय चेव यञ्जभूमियं अत्यरणत्थाय च । 


(४३) नेबअत्तन्तपयुगगखदिवण्णना 
४.६९. दिदेव धम्मे ति इ्मस्मियेव अत्तमावे । निच्छातो ति 
छातं वृति तण्हा, सा अस्स नत्थी ति निच्छातो । सन्बकिलेसानं 
निब्बुतत्ता निब्खुतो । जन्तोतापनकिलेसानं अभावा सीतलो जातो ति 
सीतीमूतो । ानमगगफलनिब्बानसुखानि पटिसंवेदेती ति सुखप्पटिसंषेदी । 


ब्रह्ममृतेन अत्तना ति सेद्रुभूतेन अत्तना । 


१, क्बरा--म०, सी०। २, परिहिसत्थामा- सी ° । 
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१०६ पश्चप्पकरण-अटुकथा [ चतुङ्कनिरेस- 


ब, ऋ 


(४४) पञ्बजञावण्णना 
४.७०, इमं पन पुग्गलं बुदधप्पादतो पट्राय दस्सेतुं - इध तथागतो 
ति आदिमाह । तत्थ तथागतो ति अदुहि कारणेहि भगवा तथागतो- 
तथा आगतो ति तथागतो, तथा गतो ति तथागतो, तथलक्लणं आगतो 
ति तथागतो, तथधम्मे याथावतो अभिसम्बुद्धो ति तथागतो, तथदस्सिताय 
तथागतो, तथावादिताय तथागतो, तथाकारिताय तथागतो, अभिभवनद्रुन 
तथागतो ति । 


अरहं सभ्मासम्बद्धो ति आदीनि विसुद्धिमगगे वित्थारितानेव । तं 
धम्मं ति तं वुत्तप्पकारसम्पदं धम्मं । सुणाति गहपति वा ति कस्मा पठमं 
गहपति निदिसति ? निहतमानत्ता उस्सन्नत्ता च । येभुय्येन हि खत्तिय- 
कुलतो पब्बजिता जाति निस्साय मानं करोन्ति । ब्राह्यणकरुला प्बजिता 
मन्ते निस्साय मानं करोन्ति । हीनजच्कुला पव्बजिता अत्तनो विजातिताय 
पतिदरातुं न सक्कोन्ति। गहपतिदारका पन कच्छेहि सेदं मृचन्तेहि पिद्विया 
लोणं पुप्फमानाय भूमि कसित्वा तादिसस्स मानस्स अभावतो निहतमान- 
8.85 दप्पा' होन्ति । ते पञ्बजित्वा मानं वा दप्पं वा अक्त्वा यथाबलं बृद्ध- 
वचन॑ उगगहैत्वा विपर्सनाय कम्मं करोन्ता सक्कोन्ति अरहत्ते पतिदातुं । 
| इतरेहि च कुलेहि निक्खमित्वा पब्बजिता नाम॒ न बहुका, गहपतिका व 
||| बहुका । इति निहतमानत्ता उस्सन्नत्ता च पठमं गहपति निदिसती ति । 
| अञ्जतरस्मि वा ति- इतरेसं वा कुलानां अञ्जतरस्मि जातो । तथागते सद्धं 
1२, १35 पटिरभती ति परिसुदधं धम्मं सुत्वा धम्मसामिम्हि तथागते “सम्मासम्बुद्धो 
वत सो भगवा” ति सद्धं पटिलभति । 
इति परटिसश्चिक्ती ति एवं पचवेक्छति । सम्बाधो धरावासो ति 
सचे पि सदिहत्थे घरे योजनसतन्तरे पि वा द्वे जायम्पतिका वसन्ति, तथा 
पि तेसं सकिश्चन-सपलिबोधनद्रेन घरावासो सम्बाधो व। रजोपथो ति 
रागरजादीनं उद्ानद्रानं ति महाअद्रकथायं वृत्तं । आगमनपथो ति पि वत्तं 
„5 वटति । अलगदरुन अन्भोकासो विया ति अन्भोकासो 1 पव्बजितो हि 
कूटागाररतनपासादे च देवविमानादीसु च सूपिहितद्रारवातपानेसु पटिच्छ- 
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१. शद्बा--रो° २, पच्ाजातो-म° । 
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वण्णना | पुमलपञ्जति-अदटुकथा १०७ 


लेस वसन्तो पि नेव लग्गति, न सजति, न बज्भति । तेन वुत्त--“अन्भो- 


कासो पञब्बला" ति । 


अपि च-सम्बाधो घरावासो कुसलकिरिथाय ओकासाभावतो । रजो- 
पथो असंवुतसङ्कारद्ानं विय रजानं किलेसरजानं सन्निपातटरानतो । 
म्मोकासो पन्बनना कुसलकिरियाय यथासुखं ओकाससम्भावतो । नयिदं 
सुकरं. ..पे०... .पञ्बजेय्यं ति एत्य अयं सह्केपकथा--यदेतं सिक्खत्तयत्रह्म- 
चरियं एकं पि दिवसं अखण्डं कत्वा चरिमकचित्तं पापेतब्बताय एकन्त्‌- 
परिपुण्णं । एकदिवसं . पि च किलेसमलेन अमलिनं कत्वा चरिमकचित्त 
पापेतन्बताय एकन्तपरिसद्धं । सदह्वरिखितं ति लिखितसह्खंसदिसं धोत- 
सङ्खसप्पटिभागं चरितव्बं । इदं न सुकरं अगारं अज्छावसता अगारमज्मे 
वसन्तेन एकन्तपरिपुष्णं ` ब्रह्मचरियं चरितुं-- “यन्नूनाहं कैसे च मस्सुच 
जओहारित्वा कासायरसपीतताय कासायानि ब्रह्मचरियं चरन्तानं अननुच्छ 
विकानि वत्थानि अच्छादेत्वा परिदहित्वा अगारस्मा अनागारियं ` पब्बजेय्यं" 
ति। एत्थ च यस्मा अगारस्स हितं कसिवाणिल्नादिकम्मं “अगारियं” ति 
वृति, तश्च पञ्बलाय नत्थि, तस्मा पव्बना ^ अनगारियं' ति जातन्बा । 
तं अनागारियं । पञ्जेययं ति पटिपननेथ्यं । अप्पं वा ति सहस्सतो हैदर 
भोगवखन्धो अप्पो नाम होति, सहस्सतो पदाय महा । अबन्धनद्रुन जाति- 
मैव जातिपरिवहये । सो वीषतिया हैदर अप्पो होति, वीसतिया 
पदाय महा 1 
(४५) चृ सीखवण्मना 
४.७१. भिक्लूनं सिक्लासाजीवसमापन्नो ति या भिक्लूनं भधिसील- 
सङ्घाता सिक्खा, तश्च । यत्थ चेते सहजीवन्ति, एकजीविका सभागवुत्तिनो 
होन्ति, तं भगवता पञ्बत्तसिक्लापदसङ्कातं साजीवं' च । तत्थ सिक्न- 
भावेन समापन्नो ति भिक्लूनं सिक्लासाजीवसमापन्नो । समापो ति सिक्लं 
परिपूरेन्तो साजीवश्च अवीतिक्कमन्तो हृत्वा तदुभयं उपगतो ति जत्थो । 








१. सी पोतके तत्य । २. निकखमित्वा ०--म०, सी० । 
३. भपि-म०)। ४. रो ° पोट्थके नत्थि । 
#. 


सी ° पोट्थके नत्थि \ 
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१०८ पश्चप्पकरण-अदटुकथा [ चतुङ्गनिहेस- 


पाणातिपातं पहाया ति आदीसु पाणातिपातादिकथा हेद्रा 
वित्थारिता एव । पृहाया ति इमं पाणातिपातचेतनासङ्कातं दुस्सील्यं 
पजहित्वा । प्रटिव्रिरतो होती ति पहीनकालतो पदाय ततो दुस्सील्यतो 
ओरतो विरतो च होति। निहिषदण्डो निहितसत्थो ति परूपघातत्थाय 
दण्ड वा सत्थं वा आदाय वत्तनतो निक्खित्तदण्डो चेव निव्खित्तसत्थो 
चा ति अत्थो । एत्थ च ठपेत्वा दण्डं, सब्वं पि अवसेसं उपकरणं सत्तानं 
विनासभावतो 'सत्थं' ति वेदितव्बं । यं पन भिक्खु कत्तरदण्डं वा दन्त- 
कटुवासि वा पिप्फलकं वा गहैत्वा विचरति, न तं परूपधातत्थाय 1 तस्मा 
निहितदण्डो निहितसत्थो त्वेव सद्धं गच्छति । 


लज्ञी ति पापजिगुच्छनलक्वणाय लाय समन्नागतो। दयापन्नो ति 
दयं मेत्तचित्तं आपन्नो । सञ्पाणभृतहितानु कम्पी ति सन्बपाणभूते हितेन 
अनुकम्पको । ताय दयापन्तताय सन्बेसं पाणभूतानं हितचिन्तको ति अत्थो । 
विहरती ति इरियति, पालेति । दिन्नमेव आदियती ति दिन्रादायी । चित्तेन 
पि दिन्नमेव पटिकङ्कती ति दिन्नपािकह्वी । येनैती ति येनो । न थेनेन 
अथेनेन । थेनत्तायेव सुचिभूतेन । अत्तना ति अत्तभावेन । अथेनं सुचिभूतं 
अत्तभावं कत्वा विहरती ति वुत्तं होति । अत्रह्चरियं ति असेदुचरियं । 
ब्रह्मं सेदुं आचारं चरती ति ब्रह्मचारी | 

आराचारौ ति जब्रह्मचरियतो दुराचारी । मधुना ति रागपरियुद्ान- 
वसेन सदिसत्ता मेथुनका ति लढवोहारेहि पटिसेवितन्बतो मेथुनो ति सङ्क 
गता असद्धम्मा । गामधम्मा ति गामवासीनं धम्मा। सनं वदती ति 
सवाद । सशेन सनं सन्दहति वटेती ति सच्चसन्धो । न अन्तरन्तरा मुसा 
वदती ति अत्थो । यो हि पुरिसो कदाचि मुसा वदति, कदाचि सं, तस्स 
मुसावादेन अन्तरितत्ता सनं सच्वेन न घटीयति, तस्मा न सो सच्रसन्धो । 
अयं पन न तादिसो । जीवितहेतु पि मुसा अवत्वा सच्वेन सं सन्दहतियेवा 
ति सच्चसन्धो । थेतो ति धिरो, ठितकथो ति अत्थो । एको पुम्गलो हलिहि 


रागो विय, थुसरासिम्हि निखातखाणुक्रो विय, भस्सपिद्र ठपितक्ुम्भण्डमिव 


१. व-म०, सी०। २. श्रवत्तनतो--म ०, भ्रप्पवत्तनतो--सीऽ । 
३. भनाचारी-रो° । ४, दुरचारी-म०। 














वण्णना ] पुगगलपञ्त्रति-अटुकथां १५६ 


च, न ठ्तिकथो होति। एको पासाणलेखा विय, इन्दखीलो विय च 


ठितकथो होति । असिना सीसे चछिलन्तेः पि दवे कथा न कथेति । अयं 
वुच्चति थेतो । 


पञ्चयिको ति पच्चवायितव्बको, सद्धायिको ति अत्थो । एकचरो हि 
पुगलो न प्यिको होति । "इदं केन वत्तं ? असुकेना' ति वृत्ते मा तस्स 
वचनं सहृहुथा' ति वत्तव्बतं आपति । एको प्चयिको होति । इदं केन 
वृत्तं ? असुक्रेना' ति वृत्ते “यदि तेन वृत्तं, इदमेव पमाणं, इदानि पटिक्- 
पितब्बं* नत्थि, एवमेव इदं' ति वत्तव्बतं आपन्नति । अयं वुच्चति पच्चयिको । 
अविसंबादको लोकस्सा ति ताय सन्रवादिताय लोकं नंविसंवादेती ति 
अत्थो । इमेसं मेदाया ति येसं इतो सुत्वा ति वृत्तानं सन्तिके सुतं, तेसं 
भेदाय । भिनानं वा सन्धाता ति दिन्नं मित्तानं वा समानुपज्छायकादीनं वा 
केनचिदेव करणेन भिन्नानं एकमेकं उपसङ्कमित्वा--तुम्हाकं ईदिसि कुले 
जातानं, एवं बहस्सुतानं इदं न युत्तं' ति आदीनि वत्वा सन्धानं कत्ता । 


अटप्पदाता ति सन्धानानुष्पदाता । दे जने समग्गे दिस्वा--(तुम्हाकं 
एवरूपे कुले जातानं, एवरूपेहि गुणेहि समन्नागतानं अनुच्छविकं एतं' ति 
आदीनि वत्वा दञ्हीकम्मं कत्ता ति अत्थो । समग्गो आरामो अस्सा ति 
समग्गारामो । यत्य समग्गो नत्थि, तत्थ वसितुं पि न इच्छतीति 
अत्थो । सममारामो ति पि पालि। अयमेवत्थो । समग्गरतो ति समगेसु 
रतो । ते पहाय अञ्जत्र गन्तुं पिन इच्छती ति अत्थो । समग्गे दिस्वा 
पि सृत्वा पि नन्दती ति समग्गनन्दी | समग्गकरणि वाचं भासिताति या 
वाचा सत्ते समगेयेव करोति, तं सामग्गिगुणपरिदीपकमेव वाचं भासति, 
न इतरं । 

कालेन वदती ति कालवादी । वत्तब्बयुत्तकालं सल्लक्खेत्वा वदती ति 
अत्थो । भूतं तच्छं सभावमेव वदती ति भृतवादी । दिद्रधम्मिकसम्परायिक- 


१, °यिरकथो-म० । २. चिह्दन्ते-म ° सी ० । 
३. पत्तियाचितन्बको-म० । ४. उपपरिक्वितव्वं--म०, शी ० । 
५. अविसं--रो°। ६. समग्गे--पी ° । 


७, ®ति--म०, सी । ८, ऽतथं-म० ) 
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११० पच्छप्पकरण-बटुकथा [ चतुङ्कनिरेस- 


त्थसन्तिस्सितमेव कत्वा वदती ति अस्थबादी । नवलोक्रुत्तरधम्मसन्ति- 
स्सितं कत्वा वदती ति धम्मवादी । संवरविनयपहानविनयसन्निस्सितं कत्वा 
वदती ति बिनयबादी । निधानं वृत्ति ठपनोकासो 1 निधानं अस्स अत्थी 
ति निधानवती । हदये निधेतन्बयुत्तं' वाचं भासिता ति अत्थो । कालेना 
ति एवरूपिः भासमानो पि च “अहं निधानर्वाति वाच॑ भासामी ” ति न 
अक्रालेन भासति! युत्तकालं पन अवेक्छित्वाः भासती ति अत्थो । 
सापदेसं ति सउपमं, सकारणं ति अत्थो । परियन्तवतिं ति परिच्छेदं 
दस्सेत्वा । यथास्स परिच्छेदो पञ्जायति, एवं भासती ति अत्थो । अत्थ- 
संहितं ति अनेकेहि पि नर्योहि विभजन्तेन परियादातुं असक्कुणेथ्यं 
10 अत्थसम्पन्नं भासतिः। यं वा सो अत्थवादी अत्थं वदति, तेन अत्थेन 
संहितत्ता अत्थसंहितं वाचं भासति । न अञ्जं निव्खिपित्वा अज्ञं भासती 
ति वृत्तं होति। 





(ष 


-4 ` ------*-~- ~~ ------- - -- 


(४६) मज्ज्िमसीदवण्णना 
४.७२. बीजगाममुतगामसमारम्भा ति मूलबीजं, खन्धबोजं, फल- 
बीजं, अग्गबीजं बीजबीजं--ति पश्चविधस्स बीजगामस्स चेव यस्स कस्सचि 
5 नील्ततिणरुक्वादिकस्स भूतगामस्स च समारम्भा । भेदनपचनादिभावेनं 
विकोपना पटिविरतो ति अत्थो। एकभत्तिको ति पातरासभत्त, 
सायमासभत्तं-- ति दवे भक्तानि । तेसु पातरासमभत्तं अन्तो मज्मन्तिकिः 
परिच्छिन्नं । इतरं मज्मन्तिकतो उद्धं अन्तो अरुणेन । तस्मा मज्मन्तिके ५ 
४. 89 दसक्खत्तं भुञ्खमानो पि एकमत्तिको होति। तं सन्धाय बृत्त- 
एकभत्तिको ति । रत्तिया भोजनं रत्ति, ततो उपरतो ति रत्तृपरतो । 
अतिक्षन्ते मज्भन्तिके याव सुरियस्सत्थद्धमना भोजनं विक्रालभोजनं नाम, 
ततो विरतत्ता विरतो विकारभोजना । सासनस्स॒ अननुलोमत्ता विसूकं 


का 


१. निधात्तन्बयुत्तकं--म ०; निषेततबयुत्तकं--सी ° । 

२. श्वाच--सी ० । ३. भासिस्सामी ति--म०, सी०। 
४. सल्लक्वेत्वा व--म०, सी° । ५. श्रसक्कुणेयताय--म०, सी° । 
६. रो° पोत्यके नत्थि । 
७, 
६ 





> 


छेदन ०--म ०, छेदनपचनादि--सी० । ८. मज्न्तिकेन--न०, सी ० । 
अन्तो०-म०, सी° । १०. नव~--म०, सी° 
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पटाणीभूतं दस्सनं ति विसृकदस्सनं । अत्तना नच्नच्ापनादिवसेन. नचा 
च॑ गीता च वादिता च. अन्तमसो मयूरनच्ापनादिवसेन पि पवत्तानं 
नच्ादीनं विसुकभूतदस्सना चा ति नच्गीतवादितविसकदस्सना । नचादीनि 
हि अत्तना पयोजेतुं वा परेहि पयोजापेतुं वा युक्तानि पस्सितुं वा नेव 
भिक्छुनं न भिक्खुनीनं वटति । 


मालादीसु-माछा ति यं किञ्चि पुषप्फं। गन्धंति यं किञ्चि गन्धजातं। 
विलेपनं ति छविरागकरणं । तत्थ पिकन्घन्तो धारेति नाम । ऊनदुानं पृरेन्तो 
मण्डेति नाम । गन्धवसेन च छविराग्वसेन च सादियन्तो विभूसेति नाम । 
ठानं बुच्वति कारणं । तस्मा याय दुस्सील्यचेतनाय तानि मालाधारणादीनि 
महाजनो करोति, ततो पटिविरतो ति अत्थो। उच्वासथनं वुचति 
पमाणातिक्षन्तं । महासयनं अकप्पियसन्थतं, ततो परिविरतो ति अत्थो । 
जातसूपं ति सुवण्णं । रजते ति कहापणो, लोहमासको, जातुमासको, 
दारुमासको ति ये वोहारं गच्छन्ति । तस्सुभयस्सापि परिग्गहुणा पटिविरतो, 
नेव नं उगण्हाति, न उगगण्हपेति, न उपनिक्वित्तं सादियती 
ति अत्थो । 


आमकधञ्जपरिग्गहणा ति सालि-वोहि-यव-गोधूम-कद्ध-व रक-कुद्रसक- 
सङ्कातस्स सत्तविधस्सापि आमकधजञ्जस्स परिगहणा । न केवलश्च एतेसं 
टिग्गहणमेव, आमसनं पि भिवखुनं न॒ वटतियेव । आमकमं सपरिग्गहणा 
ति एत्थ अञ्जव्र ओदिस्स अनुञ्जाता आमकमंच्छमंसानं परटिग्गहणमेव 
भिक्खूनं न वटति, नो भमसनं । इत्थिङ्कमारिकापरिग्गहणा ति एत्य 
इत्थी ति पुरिसन्तरगता । इतरा कुमारिका नाम । तासं परिग्गहणं पि 
अकरप्पियं एव । दासिदासपरिग्गहणा ति एत्थ दासिदासवसेनेव तेसं 
परिगहणं न वदति । कप्पियकारं दम्मि", 'आरामिकं दम्मी' ति एवं 
वत्ते पन वदति । अनजेककादीसु खेत्तवत्थुपरियोसानेसु कप्पियाकप्पियनयो 
विनयवसेन उपपरिक्खितम्बो । तत्थ खेत्तं नाम यस्मि पुञ्बन्नं रूहूति । 
वत्थु नाम यस्मि भपरत्नं रूहति । यत्थ वा उभयं“ रहति तं खेत्तं । 


१. मम, सी° पो्थकेभु नत्यि । २. सादियति--रो० । 
३. उदिस्स--सी ° । ४. °पि--म० । 
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तदत्थाय कतभूमिभागो' वत्थु । वखेत्तवत्ुसीसेन चेत्थ वापितक्राकादीनि पि 
सद्धहितानेव । दृतेय्यं वु चति दूतकम्मं । गिहीनं पहतं पण्णं वा सासनं वा 
गहेत्वा तत्थ तत्थ गमनं । पहीनगमनं वृति परघरं पेसितस्स खुहुकगमनं | 
अनुयोगो नाम तदुमयकरणं । तस्मा दूते्यपहीनगमनानुयोगो ति एव- 
मेत्थ अत्थो दटुब्बो 

कयविक्या ति कया च विक्षया च । तुलाक्‌ टादीसु-कूटं ति वनं । 
तत्थ तुलाकूटं ताव रूपकूटं, अङ्खकूटं, गहणकूटं, पटिच्छघकूटं ति चतुब्बिधं 
होति । तत्थ रूपकूटं नाम द्वे तुला समानरूपा कत्वा गण्ह॒न्तो महतिया 
गण्ति, ददन्तो खुहकाय देति । अङ्गकूटं नाम ॒गण्हन्तो पच्छाभागे हत्थेन 
तुलं अक्षमति, ददन्तो पुञ्बभागे । गहणक्रटं नाम गण्हन्तो मूले रज्जुं गण्हति 
ददन्तो अगे । पटिच्छन्नक्टं नाम तुलं सुरं कत्वा अन्तो अयचुण्णं 
पक्खिपित्वा गण्न्तो तं पच्छाभागे करोति, ददन्तो अगभगे । 

कंसो वुच्चति सुवण्णपाति । ताय वश्चनं कृसकरूटं । कथं ? एकं सुवण्णपाति 
कत्वा अञ्जा दवे तिस्सो लोहपातियो सुवण्णवण्णा करोन्ति, ततो जनपदं 
गन्त्वा किञ्चिदेव अड़कुलं पविसित्वा 'सुवण्णभाजनानि किंणथा' ति वत्वा 
अग्घे पुच्छिते समग्तरं दातुकामा होन्ति । ततो ते पि कथं इमेसं 
सुवण्णभावो जानितन्बो' ति वृत्ते वीमंसित्वा गण्हथा' ति सुवण्णपाति 
पासाणे घंसित्वा सन्बपातियो दत्वा गच्छन्त | 


मानकूटं हदयभेद-सिखाभेद-रज्जुभेदवसेन तिविधं होति । तत्थ हदय- 
भेदो सप्पितेलादिमिननकाले लब्भति। तानि हि गण्हुन्तो हदा चिहेन 
मानेन सणिकं आसिश्वा' ति वत्वा अन्तो भाजने बहुं परघर पित्वा गण्ति । 
ददन्तो चहं पिधाय सीं पूर्वा देति । सिखाभेदो तिलतण्डुलादि- 
मिननकाले लब्भति । तानि हि गण्हुन्तो सणिकं सिखं उस्सापेत्वा गण्हति । 
ददन्तो वेगेन पूरेत्वा सिखं भिन्दन्तो देति । रज्जुभेदो खेत्तवत्थुमिननकाले 


ॐ लब्भत्ति । लश्च अलभन्ता हि खेत्तं अमहन्तं पि महन्तं कत्वा मिनन्ति । 


१, अकत ०--म०। २. रो ° पोत्थके नत्थि । 
३. भ्रयो ~ सी ° । 2 ह्~--म०, सी°। 
५, लज्ञ-म०। 
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उक्कोटनादीसु--उकोटनं ति अस्सामिके सामिके कातुं ल्ञगहणं । र 
वृश्चनं ति तेहि तेहि उपायेहि परेसं वश्चनं । 

तत्रिदं एकं वत्थु--एको किर लुको मिगश्च मिगपोतकश्च गहेत्वा 
आगच्छति । तं एको धृत्तो-कि खो, मिगो भग्घति, कि 
मिगपोतको” ? ति आह । “मिगो दवे कहापणे", मिगपोतको एकं” ति 3 
च वृत्ते कटहापणं दत्वा मिगपोतकं गहैत्वा थोकं गन्त्वा निवत्तो, “न मे १२. 241 
मिगपोतकेन अत्थो, मिगं मे देही" ति आह । तेन हि “द्रे कहापणे देही" 
ति। सो आह-“ननु ते, भो, मया पठमं एको कहापणो दिन्नो” ति ? 
“आम दिन्नो" । “हमं पि भिगपोतकं गण्हु, एवं सो च कहापणो 
अयश्च कहापणग्बणको .मिगपोतको ति द्वे कहापणा भविस्सन्ति"”। सो 19 
“कारणं वदती" ति सल्क्वेत्वा मिगपोतकं गहैत्वा मिगं अदासी ति । 

निकती ति योगवसेन वा मायावसेन वा अपामद्धं पामङ्धं ति, अमणि 
मणि ति, असुवण्णं सुवण्णं ति कत्वा पतिरूपकेन वश्चनं । साचियोगो ति 
कुटिलयोगो । एतेसंयेव उक्कोटनादीनं एतं नामं । तस्मा उक्कोटन- 
साचियोग-वश्चनसाचियोग-निकतिसाचियोगा ति एवमेत्थ अत्थो ददुन्बो । 15 
केचि अज्जं दस्सेत्वा अञ्ञस्स परिवत्तनं साचियोगो' ति वदन्ति| तं पन 
वश्चनेनेव सद्धहितं । 

छेदनादीसु-छेदनं ति हत्थदेदनादि । वधो ति मारणं। 
बन्धने ति रज्जुबन्धनादीहि बन्धनं। बिपरामोसो ति हिम- 
विपरामोसो, गुम्बविपरामोसो ति दुविधो । यंहि हिमपातसमये हिमेन ‰% 
पटिच्छनना हृत्वा मग्गपटिपन्तं जनं मुसन्ति, अयं हिमविपरिमोसो । यं 
गम्बादीहि पटिचछन्ना मुसन्ति, अयं गुम्बविपरामोसो । आलोपो बुति 
गामनिगमादीनं विलोपकरणं । सहसाकारो ति सहसाकिरिया । गेहं 
पविसित्वा मनुस्सानं उरे सत्थं स्पेत्वा इच्छितभण्डग्गहणं । एवं एतस्मा 
देदन....पे०. . .सहसाकारा पटिविरतो होति । 5 

(४७) सन्तुद्धिगुणवबण्णना 
४. ७३. सो सन्तद्धो होती ति चतमु पचयेसु द्वादसविधेन इतरितर- 





पचयसन्तोसेन समन्नागतो होति । कायपरिदहारिकेना ति कायं परिहरण- 


१. साहसिक०-म° ; साहस०-सी° । 
पच्चश; छ | | 


। 
॥ 


११४ पच्चप्पकरण-म्रदुकथा [ चतुङ्कनिदेस- : 


मत्तकेन । कुच्छिपरिहारिकेना ति कच्छिपरिहरणमत्तकेन । समादायेव 
पक्रमती ति अदुविघं भिवलुपरिक्लारमत्तकं सन्बं गहेत्वा व कायपटिबद्ं | 
8. 92 कत्वा व गच्छति । “मम विहायो परिवेणं उपद्राको" ति सङ्खो वा बन्धो वा 
न होति । सो जिया मूत्तसरो विय यूथा पक्कन्तो, मत्तहत्यो विय इच्छि- 
; तिच्छितं सेनासनं वनसण्डं स्क्मूलं वनपत्तं पन्भारं परिभृज्न्तो एको 
तिदति, एको निसीदति । सब्बिरियापथेसु एको व अदृतियो- 
“चतुदिसो अप्पटिघो च होति, 
सन्तुस्समानो इतरीतरेन । 
परिस्सयानं सहिता अद्छम्भो, 
10 एको चरे खमविसाणकप्पो" ति ॥ 
( सु० नि० १.३. ४२) 
एवंवण्णितं खगविसाणकप्पतं आपजति । 
इदानि तं अत्थं उपमाय साधेन्तो, “सेथ्यथापी" ति आदि आह । 
तत्थ पक्विसङणो ति पक्खयुत्तो सकुणो ।. उती ति उप्पतति । 
5 अयं पनेत्थ सङ्खेपत्थो--सकुणा नाम “भसुकर्म पदे सुक्ल परिपक्षफलो" 
ति नत्वा नानादिसाहि आगन्त्वा नखपक्छतुण्डादीहि तस्स फलानि 
विज्मन्ता विधूनन्ताः खादन्ति । “इदं अल्तनाय, इदं स्वातनाय भविस्स- 
तो" ति तेसं न होति । फले पन खीणे नेव सवखस्स आरक्वं ठपेन्ति, न 
तत्थ पत्तं वा पक्खं वा नखं वा तुण्डं वा ठपेन्ति । अथ खो तस्मि रुक्खे 
, अनपेक्लो हृत्वा यो यं दिसाभागं इच्छति, सो तेन सपत्तभारो व उप्पतित्वा 
गच्छति । एवमेव अथं भिक्खु निस्सङ्गो निरपेकखोयेव पक्षमति, समादायेव' 
पक्कमती ति। अरियेना ति निरोसेन । अञ्छत्तं ति सके सत्तभावे | 
अनवज्ञसुखं ति निदो ससुखं । 
(४८) इन्द्रियसंवरसीख्वण्णना 
४. ७४. सो चक्खुना सूपं दिस्वा ति सो इमिना अरियेन सील- 
४5 क्खन्धेन समन्नागतो भिक्खु चक्खुविञ्जाणेन रूपं पस्सित्वा ति अत्थो । 
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१. बदो-म० २. रो° पोत्यके नत्थि । 
२, नितुदन्ता--सी ° । | ४, तेन वृत्तं ०~-~म* । 
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सेसपदेसु पि यं वत्तव्वं, तं सव्वं हटा वृत्तमेव । अन्यासेकसखं ति किले- 
सेहि अनवसित्तसुखं । अविकिण्णसुखं ति पि वृत्तं । इन्दियसंवरसुखं हि 
दिदुादीसु दिद्ुमत्तादिवसेन पवत्तताय अविकिण्णं होति । 
(४६) सतिसम्पजजञ्यपदवण्णना 

सो अभिकन्ते पटिकन्ते ति सो मनच्छदुानं इन्दरियानं संवरेन समन्ना- 
गतो भिक्खु इमेषु अभिक्कन्तपरिक्कन्तादिसु सत्तसु ठनेसु सतिसम्पजजञ्ज- 
वसेन सम्पजानकारी होति । तत्थ यं वत्त्वं सिया, तं ज्ञानविभङ्ग 
वृत्तं एव । 

(०) नीवरणपहानवण्णना 

४.७६. सो इमिना चा ति भादिना कि दस्सेति ? भरञ्जवासस्स 
पचचयसम्पत्ति दस्सेति । यस्स हि इमे तत्तारो पच्या नत्थि, तस्स अरञ्ज- 
वासो न इच्छति, तिरच्छानगतेहि वा वनचारकेहि वा सदधि वत्तब्बतं 
आपति । भरञ्जे अधिवत्था देवता “कि एवरूपस्स पापभिक्खुनो 
अरञ्जवासेना'” ति भेरवं सहं सावेन्ति । हत्थेहि सीसं परहुरित्वा पलायना- 
कारं करोन्ति । “असुको भिक्खु अरञ्जं पविसित्वा इदं चिदश्च पापकम्मं 
अकासी'' ति अयसो पत्थरति । यस्स पेते चत्तारो पच्या अत्थि, तस्स 
अरञ्जवासो इज्छति । सो हि अत्तनो सीलं पचचवेक्खन्तो किञ्चि काठकं 
वा तिलकं वा अपस्सन्तो पीति उष्पादेत्वा तं खयतो वयतो सम्मसन्तो 
अरियभूमि ओकष्कमति । भरञ्ने अधिवत्था देवता अत्तमना वण्णं 
भासन्ति । इति अस्स उदके पक्खित्ततेलबिन्दर विय यसो वित्थार्तिो होति । 

विवित्तं ति आदीनि हेरा वृत्तदानेव । 

(५१) पुञ्वेनिवासानुस्सतिजाणवण्णना 

४.७८. सो एवं समाहिते चित्त. ..पे०. .-यथाकम्मुपगे सत्त 

पनानाती ति एत्तके ठाने यं वत्तब्बं सिया, तं सन्बं विसुद्धिमगगे वृत्तमेव । 
(५२) आसवक्खयव्याणवण्णना 

४. ७६. ततियविज्ाय सो एवं समाहिते चित्त ति विपस्सनापादकं 

चतुत्थज्छानचित्तं वेदितन्बं । आसवानं खयजाणाया ति अरहत्तमगग- 
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नाणत्थाय । अरहत्तमग्गो हि आसवानं विनासनतो आसवानं खयो ति वृद्धति । 
सष्पियं छनं पत्वा निरुज्कतिः । तत्र चेतं जआणं तत्थ परियापन्नत्ता ति । 
चित्तं अभिनिन्ामेती ति विपस्सनाचित्तं अभिनीहरति । सो इदं दुक्खं 
ति एवमादीसु-“एत्तकं दुक्खं, न इतो भिय्यो” ति स्वं पि दुक्खसचं 
सरसलक्वणपटिवेधेन यथाभूतं पजानाति, परिविज्छति । तस्स च दुक्खस्स 
निन्बत्तिकं तण्ट-अयं दुक्छसमुदयो ति; तदुभयं पि यं ठानं पत्वा निरुज्छति, 
तं तेसं अप्पर्वात्त निब्बानं-अयं दुक्डनिरोधो ति; तस्स च सम्पापक अरिय- 
मगगं-अयं दुक्छनिरोधगामिनिपटिपदा ति सरसलक्खणपदिवेधेन यथाभूतं 
पजानाति, पटिविज्छतीति--एवं अत्थो वेदितब्बो । 

एवं सरूपतो स्वानि दस्सेत्वा इदानि किलेसवसेन परियायतो 
दस्सेन्तो इमे आसवा ति आदिमाह । तस्स एवं जानतो एवं पस्सतो ति 
तस्स एवं जानन्तस्स एवं पस्सन्तस्स सहं विपस्सनाय कोरिप्पत्तं मगगं 
कयेति। कामासरवा ति कामासवतो । विष्ठु्ती ति इमिना मरगक्खणं 
दस्तेति । विष्ठत्तसिम ति इमिना फलक्णं दस्तेति । मग्गक्खणे हि चित्तं 
विमुद्ति, फलक्छणे विमुक्तं होति । विषठत्तस्म विष्ठुत्तमिति जाणं ति 
इमिना पन्ववेक्डणनाणं दस्सेति! खीणा जाती ति आदीहि तस्स भूमि । 
तेन हि जाणेन सो पचवेक्छन्तो खीणा जातीः ति आदीनि पजानाति । 


1 


बुसितं ति वृत्थं परिवृत्थं कतं चरितं निदितं ति अत्थो । ब्रह्मचरियं 
ति मगगब्रह्मचरियं । पूथुनननकल्याणकेन हि स द्धि सत्त सेक्वा ब्रह्मचरियवासं 
वसन्ति नाम । खीणासवो वृत्थवासो । तस्मा सो अत्तनो ब्रह्मचरियवासं 
पचवेक्लन्तो बुसितं बरह्मचरियं ति पजानाति । कतं करणीयं ति चतूसु 
सेसु चतुहि मगोहि परिञ्जापहानसच्छिकिरियामावनावसेन सोकसविधं 
पि किनं निदापितं ति अत्थो । पुथुलनकल्याणकादयो हि तं कि करोन्ति, 
खीणासवो कतकरणीयो । तस्मा सो अनत्तनो करणीयं पच्चवेव्खन्तो “कतं 
करणीय" ति पजानाति । नापरं इत्थक्ताया ति “इदानि पन एत्यभावाय 
सोस्किच्भावाय किलेसक्खयाय वा मग्गभावना किच्वं॑नत्थो” ति 
पजानाति । 





१.१. म ० पोर्थके नत्थि । २-२. दुद्र परिवुद-म०। ३. ०एवं--म० ॥ 











वेष्णना ] पुशलपन्जत्ति-अटुकथा ११७ 
(५३) सरागपुगगख्वण्णना 
४.८१. सरागादीसु - अप्पहीनो ति विक्खम्भनप्पहानेन वा तदङ्ख- 
प्पहानेन वा समृच्छेदप्पहानेन वा अप्पहीनो । 
(५४) चेतोसमथादिलखाभिवण्णना 
४,८५-८८. लाभी होती ति आदीसु-लाभी ति लाभं पटिलभित्वा 
ठितो । अञ्घ्त्तं चेतोसमथस्सा ति नियकज्छत्तसङ्कति अत्तनो चित्ते 
उप्पननस्स ॒चेतोसमथस्स । अधिपञ्जाधम्मविपस्सनाया ति अधिपञ्जा- 5 
सङ्खाताय खन्धधम्मेसु अनिचादिवसेन पवत्ताय विपस्सनाय । रूपसहगतानं 
ति रूपनिमित्तारम्मणानं रूपावचरसमापत्तीनं । अरूपसहगतानं ति न 
रूपनिमित्तारम्मणानं अरूपसमापत्तोनं । एत्थ च पठमो अद्रसमापत्तिलाभो 
पुथुननो । दुतियो सुक्खविपस्सक-अरियसावको । ततियो अटुसमापत्ति- = २.२४5 
लोभी अरियसावको । चतुत्थो लोकियमहाजनो वेदितम्बो । > 
(५५) अनुसोतगामिपुग्गख्वण्णना 
४.८९. अनुसोतगामीआदीसु--अनु सोतगमी ति वटसोतं भनुगतो, 
वहसोते निमुग्गो पुभुन्नो वेदितन्बो । 
(५६) पटिसोतगामिपरगल्वण्णना 
४.९०. परिसोतगामी ति पटिसोतगमनो 1 अनुसोतं अगन्त्वा पटि- ४.95 
सोतं गच्छन्तस्तेतं अधिवचनं । पापश्च कम्मं न करोती ति पञ्जत्त 
वीतिक्कमन्तो न करोति । सहापि दुक्खेन सहापि दोमनस्सेना ति किलेस- 15 
परियुदाने सति उप्पन्नेन दुक्वदोमनस्सेन सद्धि पि । परिपुण्णं ति तिस्सन्तं 
सिक्लानं एकाय पि अनूनं । परिसुद्धं ति निरुपक्किलेसं । त्रह्मचरियं ति 
सेदुचरियं । इमिना वारेन सोतापन्नसकदागामिनो कथिता । कि पन ते 
रुदन्तां ब्रह्मचरियं चरन्ती ति ? आम । किलेसरोदनेन सुदन्ता चरन्ति नाम । 
सीलसम्पन्नो पुथुनननभिक्खु * एत्थेव सङ्खहितो । 20 
(५७) हितपुम्गख्वण्णना 
४.६१. हिकतो ति ठितसभावो । अनागामी ति कामरागव्यापा- 


४ ` लाभवा-म०, सी° । २. म० पोत्थके नत्थि 
३, ०पि-म, सी ° । ४, हिम, सी) 
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देहि अकम्पनीयचित्तताय च तम्हा लोका जनावत्तिधम्मताय च सित- 
सभावो नाम । 





(५८) पारङ्गतपुग्गख्वण्णना 
४.९२. तिण्णो ति तण्डासोतं उत्तिण्णो । पारङ्गतो ति निन्बान- 
पारङ्खतो । थे तिद्ती ति भरहत्तथले समापत्तिथले तिति । चेतावि्त्ि 
5 ति फलसमाधि । पञ्जाबिष्ठत्ति ति फलनाणं । अयं बुच्चती ति अयं 
द्लीणासवो “तिण्णो पारङ्खतो” ति “थले तिदुति ब्राह्यणो" ति वृचति । 
बाहितपापताय हि एस ब्राह्मणो नाम । 
(५९) अप्पसुतादिपुग्गख्वण्णना 
` ४.९६३-९६. अप्यस्सुतादीसु-अप्पकं सुतं हेती ति नव ङ्गे सत्थुसासने 
किञ्चिदेव थोकं सुतं होति । न अत्थं अज्ञाय, न धम्मं अञ्जाय धम्माचु- 
0 धम्मपटिपन्नो होती ति अद्रकथन्च पालिश्च जानित्वा लोकूत्त रम्मस्स 
| ं पुञ्बभागपटिपदं पटिपन्नो न होति । इमिना नयेन सब्बत्थ 
अत्थो वेदितन्बो । | 
(६०) समणमचर्पुग्गदत्रण्णतनां 
+ ९७. समणमचलादीसु--समणमचरो ति समणअचलो, मकारो 
पदसन्धिकरो । निच्लसमणो, थिरसमणो ति अत्थो । अयं बुचती ति 
5 अयं सोतापन्नो सासने मूलजाताय सद्धाय पतिह्धितत्ता समणमचलो' 
ति वुच्ति । 
(६१) समणपदुसपुग्गङ्वण्णना 
8८, सकदागामी पन रव्ननकिलेसस्स अत्थिताय समणपदुमो 
ति वुत्तो । रत्तदरो हिं इध पदुमद्ी नामा ति वृत्तं । 
(६२) समणपुण्डरीकपुरगख्वण्णना 
४.९९. अनागामी कामरागसङ्भातस्स ॒र्ननकिलेसस्स॒ नत्थिताय 
„ समणपएण्डरीको ति वृत्तो । पण्डरदरो हि इव पुण्डरीकटो नामा ति वृत्तं । 
| | (६३) समणेसुसमणसुखुमाख्पुग्गख्वण्णना | 
४.१००, खीणासवो च थद्धभावकरानं किङेसानं अभावेन समणेषु 
समणसुखुमालो ति वृत्तो । अप्पदुक्खद्रुनापि हि चेस समणमसुखुमालोयेवा ति । | 


चदुकनिदे सवण्णना निद्रता | 


~ ~ # ए व व 


१. ०फले-म०, सी°। 


ऽ५. पश्चकनिई सवण्णना 
(१) आरञ्भविप्पटिसारिपुग्गल्वण्णना 


५.१. पञ्चके-तत्रा ति तेसु “भारभति च विप्पटिसारी च होती" 
ति आदिना नयेन हे उदिदुपुगलेसु । य्वायं ति यो अयं । आरभती ति 
एत्थ आरम्भसहौ कम्मकिरियाहिसनविरियविकोपनापत्तिवीतिक्कमेसु 
वत्तति । तथा रेस “यं किञ्चि दुक्खं सम्भोति, सब्बं आरम्भपंच्या'' ति 
कम्मे आगतो । '“महायज्जा महारम्भा, न ते होन्ति महप्फला" ति 
किरियायं। “समणं गोतमं उदहिस्स पाणं आरभन्ती"" ति हिसने। “आरभथ, 
निक्छमथ, युञ्जथ बुद्धसासने"" ति विरिये । “बीजगामभूतगामसमारम्भा 
पटिविरतो होती” ति विकोपने। “आरभति च विप्पटिसारी च होती" ति 
अयं पन आपत्तिवीतिक्कमे आगतो । तस्मा आपत्तिवीतिक्कमवसेन 
आरभति चेव तप्पच्रया विप्पटिसारी च होती ति अयं एत्थ अत्थो । 


'चेतोविभ्ुत्ति ति फलसमाधि । पञ्जाविष्ठत्ति ति फलनाणं । यथा- 
भृतं न परजानाती ति अनधिगतत्ता यथासभावतो न जानाति । यत्थस्सा 
ति यस्मि अस्स, यं ठानं पत्वा एतस्स पुग्गलस्स उप्पन्ना पापका अकुसला 
धम्मा अपरिसेसा निरुज्मन्ती ति अत्थो । कि पन पत्वा ते निरुज्मन्ती ति ? 
अरहत्तमग्गं । फलप्पत्तस्स पन निरुद्धा नाम होन्ति । एवं सन्ते पि इष 
मगगकिच्वसेन फलं एव वुत्तं ॑ति वेदितन्बं । आरम्भजा ति भापत्ति- 
वीतिक्कमसम्भवा । विष्परिसारजा ति विप्पटिसारतो जाता । पवडन्तीति 
पुनप्पुनं उप्पञ्जनेन वडुन्ति। साधू ति आयाचने साधु। इदं वुत्तं 
होति--याव अपरद्वश्च वत आयस्मता, एवं सन्ते पि मयं भयस्मन्तं 
याचाम--“देसेतब्बयुत्तकस्स देसनाय, वृदरातव्बयुत्तकस्स वृदानेन , आविका- 
तन्बयुत्तकस्स आविकिरियाय, आरम्भजे आसवे पहाय, सुदधन्ते ठितभाव- 
पच्ववेक्डणेन विप्पटिसारजे आसवे पटिविनोदेत्वा नो हरित्वा विपस्सनाचित्तं 


चेव विपस्सनापञ्जश्च भावेत्‌" ति । अभ्रुना पञ्चमेन पग्गलेना ति एतेन 


१-१. म० पोत्यके नस्थि । २, दृद्ानाय--सी०) 


॥ 
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१२० प्चप्पकरण-अ्रुकथा [ पश्चकनिदेस- 


पञ्चमेन सीणासवपुगगलेन । समसमो मविस्सती ति लोकुत्तरगुणेहि सम- 
भावेनेव समो भविस्सती ति एवं सीणासवेन ओवदितब्बो ति भत्थो 1 


(२) आरभ न विप्पटिसारिपुग्गख्वण्णना 
५-२. आरभति न विष्पटिसारी होती ति आर्पात्त आपलति । तं 
पन देसेतुं सभागपुग्गलं परियेसति । तस्मा न विप्पटिसारी होति । अङ्ग 
तरडकथायं पन “सक्र आपत्ति आपलित्वा ततो वृद्राय पच्छा कश्चि पि 
नापल्नति, विप्परिसारं पन विनोदेतुं न सक्कोती" ति वृत्तं । 
(३) नारब्मविप्पटिसारिपुग्गख्वण्णना ` 
५.४. न आरभति न विष्पटिसारी होती ति नैव आपत्ति भआपन्ति, 
नं विप्पटिसारी होति । कतमो पनेस पुग्गलो ति ? ओस्सदुविरियपुगलो। 
सो हि “कि मे इ्मस्मि बुद्धकाले परिनिब्बानेन, अनागते मेत्तेथ्यसम्मा- 
10 सम्बुद्धकाले परिनिन्बायिस्सामी” ति विसुद्धसीलो पि पटिपत्ति न परेति । 
सो हि “किमलत्थं आयस्मा पमत्तो विहरति पुथुल्नस्स नाम॒ गति 
अनिबद्धा । आयस्मा हि मेत्तेण्यसम्मासम्बुद्धस्स सम्मुखभावं लभेथ्य पि 
न लभेथ्यापी ति अरहत्तत्थाय विपस्सनं भावेही" ति ओवदितब्बो । 
सेसं सब्ब वृत्तनयेनेव वेदितब्बं । 
(४) दत्वाअवजाननपए गगख्बण्णनां 
15 ५.६. दत्वा अवजानाती ति आदीसु--एको भिक्खु महापुञ्जो 
चतुपच्यलाभी होति । सो चीवरादीनि लभित्वा अञ्ज अष्पपुञ्जं भ- 
पुच्छति । सो पि तस्मि पुनप्पुनं आपृच्छन्ते पि गण्हतियेव । अथस्स 
इतरो थोकं कुपितो हत्वा मद्भावं उप्मादेतुकामो वदति-- “भयं भत्तनो 
घम्मताय चीवरादीनि न लभति, अम्हे निस्साय लभती” ति। एवंपुग्गलो 
% दत्वा अवजानाति नाम । 
१, एत्थ सी०, म° पोत्थकेसु भ्रधिको पाठो दिस्सति--श्ङ्गत्तरट्ुकथायं पन 
ु्धितत्ता न विप्पटिसारी होती ति वृत्तं । न आरभति विप्पटिसारी होती 
ति श्रापत्ति नापजति, विनयपञ्जत्तियं पन अकोविदत्ता श्रनापत्तियं भ्रापत्तिसञ्जी 


हृत्वा विप्पटिसारी होति” । 
२. पि-मर। ३. ऽव--म ०, सी ° । ४, सञ्बत्य--म ०, सी° । 


|* | 





वेण्णना ] पुमगलपञ्जेत्ति-अदुकथा १२१ 
(५) संवासेनअवजाननपुगगदण्णना 


५.७. एको पन एकेन सद्ध दवे तीणि वस्सानि वसन्तो पृ्बे तं 
पग्गलं गरं कत्वा पच्छा गच्छन्ते गच्छन्ते काले चित्तीकारं न करोति, 
आसना' न वदाति, उपदानं पि न गच्छति। एवंपुणलो संबासेन 
अवजानाति नाम । 

(६) आघेय्यमुखपुग्गख्वण्णना 

आधघेय्यष्वखो ति आदितो षेय्यमुखो । पठमवचनस्मियेव ठपितमुखो 5 ४.५४ 
ति अत्थो । अधिष्ठिता होती ति सद्धाता होति । 

तत्रायं नयो--एको पुग्गलो सारुप्पंयेव भिक्खुं असारुप्पो एसो' ति 
कथेति, तं सृत्वा एस निदं गच्छति । पुन अज्ञेन सभागेन भिक्छुना | 
'सारुप्पो अयं' ति वृत्ते पि तस्स वचनं न गण्डति “अमुकेन नाम असारुप्पो | 
अयं ति अम्हाकं कथितं" ति परिमभिक्लुनो व कथं गण्ह॒ति । अपरो 1 | 
पिस्स दुस्सीलं 'सीलवा ति कथेति । तस्स वचनं सदृहित्वा पून अञ्मेन 
“असारुप्पो एस भिक्ु, नायं तुम्हाकं सन्तिकं उपसङ्कमितुं युत्तो" ति वृत्तो | 
पि तस्स वचनं अगगहेत्वा पृरिमस्सेव कथं गण्हति । भपरो कण्णं पि | 
कथितं गण्हूति, अवण्णं पि कथितं गण्हृतियेव । अयं पि आधेथ्यमुखो- | 
मव नाम। आधातव्बमुखो यं यं सुणाति, तत्थ तत्थ ठपितमुखो ति अत्थो । 15 

(७) लोख्पुग्गख्बण्णना 

५९.  ठोरो ति सद्धादीनं इत्तरकालद्वितिकत्ता भस्सद्धियादीहि 
लुलितभावेन लोलो । इत्तरसद्धो ति परित्तसद्धो, अपरिपुण्णसद्धो । 

सेसेसु पि एसेव नयो । 


एत्थ पन पुनप्युनं भजनवसेन सद्धा व भत्ति । पेम सद्धापेमं गेहसित- 
वेमं॑पि वदति । पसादो सद्धापसादो व । एवंुग्गलो ोखो होती ति 
एवं इत्तरसद्धादिताय पूणलो लोलो नाम होति । हलिहि रागो विय, 
थुसरासिम्ि केट्ितखाणुको विय, अस्सपिद्वियं ठपितकुम्मण्डं विय च अनि- = २.२७ 
बन्धदानो मृहृत्तेन पसीदति, मुहुत्तेन कुष्यति । 
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१२३ पचप्पकरण-अटुकथा [ पश्चकनिहेस- 
(८) मन्द्पुग्गख्वण्णना 


५.१०. मन्दो मोहो ति अञ्जाणभावेन मन्दो अविसदताय 
मोमूहो । महामृ्हो ति अत्थो । 
9; (९) योधाजीवूपमपुग्गख्वण्णना 
५.११. योधाजीवृपमेसु--योधाजीव। ति युद्धपजीविनो । रजग्गं 
ति हत्थि-अस्सादीनं पादप्पहारभिन्नाय भूमिया उगगतं रजक्खन्धं । न 
5 सन्थम्भती ति सन्थम्भित्वा ठातुं न सक्कोति । 


सहति रजग्गं ति रजक्खन्धं दिस्वा पि अधिवासेति । धजम्गं ति 
हत्थि-अस्सपिद्रंसु वा रथेसु वा उस्सापितानं धजानं अगं । उस्सारणं ति 
हत्थि-अस्सरथादीनं चेव बलकायस्स च उच्रासहमहासह । 


सम्पहारे ति समागते अप्पमत्तके पि पहारे । हञ्जती ति विहञ्जति, 

10 विघातं आपलति । व्यापज्ञती ति विपत्ति आपल्नति, पकतिभावं जहति । 

8. 99 सहति सम्पहारं ति दे तयो पहारे पत्वा पि सहति, अधिवासेति । तं एवं 

सङ्गामसीसं ति तं एव जयखन्धावारहरानं । अञ्ज्ञावसती ति सत्ताहमत्तं 

अभिभवित्वा आवसति । कि कारणा ? लद्धप्पहारानं पहारजगमनत्थं चेव 
कतकम्मानं विसेसं त्वा ठानन्तरदानत्थश्च इस्सरियसुखानुभवनत्थश्च । 

(१०) योधाजीवूपमपुग्गसंविज्ञमानत्तवण्णना 

५.१२. इदानि यस्मा सत्थु योधाजीवेहि किवं नत्थि, इमस्मि 

15 पन सासने तथारूपे पश्च पुगले दस्सेतुं इदं ओपम्मं आभतं, तस्मा ते 

पगले दस्सेन्तो एवमेवं ति आदमाह । तत्थ संसीदती ति मिच्छावि- 

तक्कस्मि विसीदति, अनुपविसति । न सकोति ब्रह्मचरियं सन्धारितुं ति 

ब्रह्माचरियवासं अनुपच्छिल्मानं गोपेतुं न सक्कोति। सिकखादुब्बस्यं 

आविकत्वा ति सिक्खाय दुब्बलभावं पकासेत्वा । किं अस्स रजग्गस्मि 

‰0 ति कि तस्स पुग्गलस्स रजग्गं नामा ति वदति । अभिरूपा ति रूपवती । 

दस्यनीया ति दस्सनयोग्गा । पासादिका ति दस्सनेनेव चित्तप्पसादावहा । 

प्रमाया ति उत्तमाय । वण्णपोक्खरताया ति सरोरवण्णेन चेव अद्धसण्ठानेन 
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वण्णना | पुरगलपन्जत्ति-अद्रुकथा १२३ 


च। उहसती ति अवहसति । उच्छवती ति कथेति । उज्ञग्वती ति पाण 
पहरित्वा महाहसितं हसति । उप्पण्डेति उप्पण्डनकथं कथेति । अभिनि 
सीदती ति अभिभवित्वा सन्निके वा एकासने वा निसीदति । 

दुतियपदढ पि एसेव नयो । 

अञ््नोरथरती ति अवत्थरति । 


विनिवेरेत्वा विनिमोचेख। ति गहितद्ानतो तस्स हत्थं विनिवेरेत्वा 

चेव, मोचेत्वा च । सेसमेत्य उत्तानत्थं एव । 
(११) पच्छपिण्डपातिकवण्णना न 

५.१३. पिण्डपातिकेसु -मन्दत्ता मोषुहत्ता ति नेव समादानं 
जानाति, न॒ आनिसंसं ; अत्तनो पन मन्दत्ता मोमूहत्ता अञ्जाणेनेव 
पिण्डपातिको होति । पापिच्छो इच्छापएकतो ति पिण्डपातिकस्स मे सतो 
“अयं पिण्डपातिको"' ति चतुपचयसक्कारं करिस्सन्ति। कञ्जी, अप्पिच्छो 
ति आदीहि च गुणेहि सम्भावेन्ती ति'। एवं पापिकाय इच्छाय सत्वा 
ताय पापिच्छाय अभिभूतो हत्वा पिण्डपातिको होति । 

उम्मादवसेन पिण्डाय चरन्तो पन उभ्मादा चित्तविक्वेपा पिण्ड- 
पातिक्ो नाम होति। वण्णितं ति इदं पिण्डपातिकड्खं नाम बुद्धेहि च 
बुदधसावकेहि च कण्णितं पसत्थं ति पिण्डपातिको होति 1 ` 

अप्पिच्छतं एव निस्साया ति आदीसु -- “इति अप्पिच्छो भविस्सामि, 
इदं मे पिण्डपातिकङ्खं अप्पिच्छताय संवत्तिस्सति; “इति सन्तुदो 
भविस्सामि इदं मे पिष्डपातिकङ्खं सन्तुद्धियो संवत्तिस्सति"; इति किलेसे 


9 


10 


ए. 100 
15 


संलिखिस्सामि', इदं पिण्डपातिकड्कं किलेससल्लेखनत्थाय संवत्तिस्सती"' ति 0 
पिण्डपातिको होति। इदमत्थिकं ति इमाय कल्याणाय पदिपत्तिया :; 


अत्थिकभावं, इमिना वा पिण्डपातमत्तेन अत्थिकभावं । यं यं लद्धं तेन तेन 
यापनभावं निस्साया ति अत्थो । 


अग्गो ति जेटुको । सेसानि तस्सेव वेवचनानि । गवा खीरं ति 
गावितो खीरं नाम होत्ति, न विना गाविया। 


१-१. सम्भावेस्सन्तीति-म०, सीर । २, ऽति--म०, सी° । 
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१२४ पञ्चप्पकरण-अदटुकया [ पश्चकनिहेस- 


खीरम्हां दधी ति आदीसु पि एसेव नयो । एवमेवं ति यथां एतेसु 
पञ्चसु गोरसेसु सप्विमण्डो अग्गो ; एवमेवं इमेसु पञ्चसु पिण्डपातिकेसु 
स्वायं अपिच्छतादीनि निस्साय पिण्डपातिको होति। अथं अगो च 
सेदो च मोक्खो च उत्तमो च पवरो च । इमभेसु पन पञ्चसु पिण्डपातिकेसु 
६. 5 द्वे व॒ जना पिण्डपातिका, तयो न पिण्डपातिका। नाममत्तेन पन 
पिण्डपातिका ति वेदितञ्ा । 
| (१२) खलुपच्छाभत्तिकवण्णना 
५.१४. खटुपच्छामत्तिकादीसु पि एसेव नयो । 


पद्चकनिदेसवण्णना निहिता 


९६. छक्कनिह सवण्णना 
(१) सम्मासम्बुद्धपुगगल्वण्णना 
६.१. छक्के- तत्रा ति तेसु छसु पुगलेसु । सम्मासम्बुदधो तेन 
ददव्यो ति सो पुमलो तेन अनाचरियकेन अत्तना उप्पादितेन सब्बञ्जुत- 
10 जाणेन सन्बञ्ञुबुद्धो दटुब्बो । 
प्चेकसख्बदधो तेना ति आदीसु पि तेन पञ्चकसम्बोधिनाणेन सो 
पुर्गलो पेकसम्बुद्धो । तेन सावकपारमीमाणेन ते -पुग्गला सारिपृत्त- 
मोमालाना । तेन दक्खस्स अन्तकरणेन ते पृग्गला अवसेसा अरहन्तो । 
तेन इत्थत्तं अनागमनेन सो पुग्गलो अनागामी । तेन इत्यत्त आगमनेन 
15 ते पुल सोतापन्नसकदागामिनो दडुन्बा ति। 
॑ छक्निदेसवण्णना निद्रिता 








| 


§७. सत्तकनिहेसवण्णनां 
(१) सकि निमुग्गपुग्गलख्वण्णना 


७.१. सत्तके-- सरक निष्ठुम्गो ति एकवारं निमुग्गो । एकन्तकार- ` 


केही ति एकन्तेनेव काठ्छकेहि नत्थिकवाद-अहेतुकवाद-अकिरियकद-सङह्का- 
तेहि नियतमिच्छादिद्विधस्मेहि । एवं पुरगशलो ति इमिना कारणेन पुलो 
एकवारं निमुगगो तथा निमुगगो व होति । एतस्स हि पुनभवतो वुद्धानं 
नाम नत्थी ति वदन्ति। मक्खलिगोसालादयो विय हदरानरकमगीनंयेव 
आहारो होति । 
(२) उम्मुञ्जत्वानिमुरिगपुम्गलदिवण्णना 

७.२. साहु सद्धा कसलेख॒ धम्मेसु ति कुसलधम्भेसु सद्धा नाम 
साघु लद्धिका ति उम्मृ्रति । सो तावतकेनेव कुसलेन उम्मुल्ति नाम । 
साधु हिरी ति आदीसु पि एसेव नयो । 


हायति चेवा! ति चङ्कवारे व आसिंत्तउदकं विय एकन्तेन परिहाय- 
तेव । एवं पुम्गरो ति एवं साहु सद्धाति । इभेसं सद्धादीनं वसेन एकवारं 
उम्मुलित्वा तेसं परिहानिया पुन ॒निमुल्लतियेव, देवदत्तादयो विय । 
दे वदत्तो हि अदु समापत्तयो, पश्च च अभिञ्जायो निन्बरततेत्वा पि पून 
बुदधानं पटिकण्टकताय ` तेहि गुणेहि परिहीनो रुदिरुप्पादकम्मं सद्धं मेदकम्मं 
च कत्वा कायस्स भेदा दतियचित्तवारेन निरये निब्वत्ति । कोकालिको द 
अग्गसावके उपवदित्वा पदुमनिरये निञ्बत्तो । 


७.३. नेव हायति नो वडती ति अप्पहोनककाले पि न हायति, 


 पहोनककाले पि न वडति । उभयं पि पनेतं अगारिकेन पि अनगारिकेन 


पि दीपेतब्बं। एकचो हि अगारिको अप्पहौनककाले पक्खिकभत्तं वा 
सलाकभत्तं वा वस्सावासिकं वा उपनिबन्धापेति । सो पच्छा पहोनककाले 


पि पक्खिकभत्तादिमत्तं एव पवत्तेति । अनगारिको पि आदिम्हि भप्प- 


१. एवा ति-म° । २. म०, सी ° पोत्थकेसु नस्थि । 
३. परटिच्छकताय~रो०, स्या०। 


८ 


` 
नी ३ 
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१२६ प्चप्पकरण-अटुकथा [ सत्तकनिह्‌ स- 


होनककाले उहेसं वा धुतद्धं वा गण्टाति, मेधाबलविरियसम्पत्तिया पहोनक- 
काले पि ततो उत्तर न करोति । शएवपएग्गलो ति एवं इमाय सद्धादीनं 


ठितिया पुग्गलो उम्मुलित्वा ठितो नाम होति । 


॥ 


~ 


(२) उम्मुञ्जिखाविपस्सिपुगगलख्वण्णना 

७.४-७. उभ्परुज्ञित्वा विपस्सति विरोकेती ति सोतापन्नो पृग्गलो 
उदुहित्वा गमनमशगं गन्तब्बं दिसं वा आलोकेति नाम । उभ्ययुज्ञित्वा 
पतरती ति सकदागामिपुगगलो किलेसतनुताय उद्रहित्वा गन्तब्बदिसाभिमुखो 
प्रतरति नाम । पतिगाधम्पत्तो होती ति अनागामिपुग्गलो उद्ाय विलोकेत्वा 
पतरित्वा गन्तवा एकस्मि ठने पतिद्रापत्तो ताम होति, तिदुति, न पुना 
गच्छती ति । तिण्णो पारङ्गतो धरे तिदती ति सन्बक्रिलेसोधं तरित्वा 
प्रतीरं गन्त्वा निब्बानथले ठितो नाम होति । 

इमे पन सत्त पुग्गला उदकोपमेन दीपिता--सत्त किर जङ्खवाणिजा 
भद्धानमगगप्पटिपन्ना जन्तरमशे एकं पुण्णनदि पापुरणिसु । तेसु पठमं 
भोतिण्णो उदकभीरुको पुरिसो ओतिण्णद्ानेयेव निमुनित्वा पुन उदुातु 


` नासक्छलि, अन्तोयेव मच्छकच्छपभक्खो जातो । दुतियो ओतिण्णदाने 


= 
त्क 


निमुलित्वा सक्र उद्ुहित्वा पन निमुग्गो उदातुं नासक्खि, अन्तोयेव 
मच्छकच्छपभक्खो जातो । ततियो निमुलित्वा उदरुहि । सो मज्ज्े नदिया 
ठत्वा नेव ओरतो आगन्तु, न परतो गन्तुं असक्छि । चतुत्थो उद्राय ठितो 


 उत्तरणतित्थं ओलोकेसि । पञ्चमो ओतरणतित्थं ओलोकेत्वा पतरति । 


‰0 


छदो तरित्वा पारिमतीरं गन्त्वा करिप्पमाणे उदके टितो । सत्तमो पारिम- 
तीरं गन्त्वा गन्धच्ुण्णादीहि न्हात्वा वरवत्थानि निवासेत्वा सुरभिविलेषनं 


विलिम्पित्वा नीलुप्पलादीनि पिठन्धित्वा नानालङ्कारपटिमण्डितो महानगरं 


पविसित्वा पासादवरं भरुण्ह्‌ उत्तमभोजनं भुञ्ज । 
तत्थ सत्त जङ्खवाणिजा विय इमे सत्त पुग्गला । नदी विय वहु | 


` पठमस्स॒ उदकभीरुकस्स पुरिसस्स ओतिण्णद्रानेयेव निमुलनं विय मिच्छा- 
% दिद्धिकस्स वदरं निमुननं । उम्मुनित्वा निमुगगपुरिसो विय सद्धादीनं 


उप्पत्तिमत्तकेन उम्भुलित्वा तेसं परिहानिया निमुग्गपुग्गलो । मञ््रे नदिया 


१, कच्छपभकलं--रो० । एवमूपरिःपि। 


{ 
। 
| 
| 





वण्णना | प्चप्पकरण-अटुकथा १२७ 


ठितो विय सद्धादिठितिया' ठितगुग्गलो 1 उत्तरणतित्थं ओलोकेन्तो विय 
गन्तन्बमग्गं गन्तन्बदिसं वा मोलोकेन्तो सोतापन्नो । पतरितपुरिसो विय 
किलेसतनुताय पतरन्तो सकदागामी । तरित्वा कटिमत्ते उदके टितपुरिसो 
तिय अनावत्तिधम्मताय ठितो अनागामी । न्हात्वा पारिमतीरं उत्तरित्वा 8, 108 
थले हलितपुरिसो विय चत्तारो ओघे अतिक्कमित्वा निन्बानथले सितो 
खीणासवब्राह्मणो । थले हितपुरिसस्स नगरं पविसित्वा पासादवरं आर्ह्‌ 
 उत्तमभोजनभुञ्चनं विय खीणासवस्स निब्बानारम्मणं फलसमापत्ति अप्पेत्वा 
वीतिनामनं वेदितब्बं । 


(४) उभतोभागवियुत्तपुगगख्वण्णना 
७.८. उभतोभागविमृत्तादयो हेदरा पकासितायेवा ति | 


(9 


सत्तकनिर्‌ सवण्णना निद्रिता 


९८-९. अद्रक-नवकनिद सवण्णना 
अटुक-नवकनिटेसा पि हिद वृत्तनयेनेव वेदितन्वा । 9 


अदरुकनवकनिहे सवण्णना निरता 


१, सद्धादीनं०--म०, सी* 
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९१०. दसकनिदे सवण्णना 
(१) निहूपद्बण्णना 


१०.१. दसकनिरेसे-इधा ति कामावचरभूमियं । कामावचर- 
भूभियं हि सत्तक्वत्तुपरमादोनं कामावचरभूमियं एव' निदा होति । कामाः 
वचरत्तभवेनेव अरहत्तप्पत्ति च अनुपादिसेसनिब्बानप्पत्ति च होती ति अत्थो । 

इध विहाया ति इध कामावचरे अत्तभावे विहाय सुद्धावासत्त भावे 

५ छितानं निद्रा होती ति अत्थो । अन्तरापरिनि व्बायि-जादयो हि इध 
अनागामिफलं पत्वा इतो चता सुद्धावासेसु उप्पनित्वा तेन अत्तमावेन 

९.१५ = अरहत्तशचेव अनुपादिसेसनिब्वानधातुश्च पापुणन्ति । तेन वुत्तं--'"इभेसं पञ्च 
इध विहाय निदा" ति। 


दसकनिदेसवण्णना निद्रिता 
निगमनगाथा 


एत्तावत्ता च- 


यं वे पुग्गलपञ्जत्ति, लोके अप्वटिपुग्गलो । 
नातिसङ्केपतो सत्था, देसेसि तिदसालये ॥ 
तस्सा अदुकथश्वेव, दीपभासाय सह्भतं । 
आगमदुकथायो च, ओगाहेत्वा असेसतो ॥ 
सुविमत्तो असद्कण्णो, यो यो अत्थो यह्‌ यहि । 
ततो ततो तं गहेत्वा, पहाय भतिवित्थारं ॥ 
विसुद्धिमरगे यं वृत्तं, तं अनादाय सद्खता । 
नातिसङ्लेपवित्थार-नयेनदटुकथा ` अयं ॥ 
तं एतं सत्तमत्तेहि, भाणवारेहि तन्तिया । 
चिरद्ितत्थं धम्मस्स, सद्धं रोन्तेन यं मया ॥ 
सम्पत्तं कुसलं तेन, सद्धम्मं सुखुमं सिवं । 
ओलोकैन्तु विसुद्धेन, पाणयो घम्मचक्खुना ति ॥ 
पुगरपञ्जत्ति-अटकथा निदिता 


१. ` चेव-म ०, सी° । २. (नयेन अटुकथायं--रो० । 








परिसिह्नि 


१, धातुकथा-मृलटीका 

२. पुग्गलपञ्जत्ति-मृलटीका 

३. धातकथा-अटरकथापदानु कमणिका 

४, पुग्गटपञ्जति-अद्रकथापदाकमणिका 
५, पम्गरपञ्जत्ति-अदकथा-उपमायो 
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नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्स 


धातुकथा-मूल्लटीका 


वत्थुगाथावण्णना 

धातुकथापकरणं देसेन्तो भगवा यस्मि समये देसेसि, तं समयं दस्सेतुं विभङ्गा- 
नन्तरं देसितस्स पकरणस्स धातुकथामावं दस्सेतुं वा बद्‌गारसहौ ति आदिमाई । 
तत्थ बल्विधमनविसयातिक्कमनबसेन देवपुत्तमारस्स, अप्पवत्तिकरणवसेन किठे- 
साभिसङ्कारमारानं, समुदयप्पदानपरिज्व्रावसेन खन्धमारस्स, , मच्चुमारस्स च 
बोधिमूरेयेव भडिजतत्ता परूपनिस्सयरदितं निरतिसयं तं भजनं उपादाय भगवा 
एव भारभज्ञनो ति थोमितो । तत्थ मारे अभञ्जेसि, मारभञ्जनं वा एतस्स न 
परराजादिभञ्जनं ति मारभञ्जनो । महाविक्कन्तो मदावीरियो ति महावीरो । 


'बन्धादयो अरणन्ता धम्म समावद्धेन धातुयोः, अभिधम्मकथाधिहा- 
नदेन वा ति कतवा तेसं कथनतो इमस्स पकरणस्स षातुक्था ति अधिवचन । यदि 
पि अञ्बेसु च पकरणेखु ते समावा कथिता, एत्थ पन तेसं सञ्बेसं सङ्गदासङ्गहा- 
दीस चुदससु नयेसु एकेकस्मि कथितत्ता सातिसयं कथनं ति इदमेव ए्वनामकं । 
एकदेसकथनमेव हि अञ्जनस्य कतं ति। खन्धायतनधात्‌दहि वा खन्धादीनं अरण- 
न्तानं सङ्गहासङ्गदादयो नया वुत्ता ति-तत्थ . महाविसयानं धातृनं वसेन धातृहिं 
कथा धातुकथा ति, एवं अस्स नामं वुत्तं ति वेदितब्बं | 

द्विषा तिधा छघा अद्वारसधा ति अनेकधा धातुभेदं पकासेसी ति घातुभेदप्प- 
कासनो ति । तस्सत्यं ति तस्सा धातुकथाय अत्थं ! अ-कारे आ-कारस्स छोपो दह्बो 
यं धातुकथं ति वा एस्यथ पकरणं ति बचनसेसो सत्तन्नं पकरणानं कमेन वण्णनाय 
पवत्तत्ता ति, तेन यो जनं कत्वा तस्स पकरणस्स अत्थं तस्सत्थं ति अकारखोपो वा । 
तं ति तं दीपनं सुणाथ, तं वा अत्थं तंदीपनवचनसवनेन उपधारेथा ति अत्थो । समा- 
हिता ति नानाकिच्चेहि अविविंखत्तचित्ता, अत्तनो चित्ते आदिता ति वा अत्थो । 


वत्थुगाथावण्णना निदिता 


१, मातिकावण्णना 
१. नयमातिकावण्णना 


क्रो पतेतस्स पकरणस्स परिच्छेदो ति १ न सो इध वत्तव्बो । भरटूठसालिनियं 
पकरणपरिच्छेदो वुत्तोयेवा ति दस्सेन्तो आह --उद्सविवेन विभत्तं ति वृत्तं ति । खन्धा- 
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दीन देसना नीयति, पवत्तीयति एतेहि, खन्धाद्यो येव वा नीयन्ति, जायन्ति एतेहि 
पकारेही ति नया । नयानं मातिका उदू देसो, नया एव वा मातिका ति नयमातिका । 
तेसं पदानं मूलभूतत्ता ति मूलमातिका ति बत्तचव्ानं सङ्गदासङ्कदादीनं चद सन्नं पदानं 
खन्धादिधम्भविभजनस्स इमरस पकरणस्स मूलभूतत्ता निर्सयभूतत्ता ति अत्थो । 

२. अन्भन्तरमातिकाबण्णना 


पन्चव्न्धा ति आदीदहि रूपक्खन्धादिपदानि दस्सितानि । पटिच्चसमुप्पाद्‌- 
वचनेन च येसु द्रादससु अङ्गेसु पच्चेकं पटिच्चसमुप्पादसदो वत्तति, तद्त्थानि 
द्वादस पदानि दस्सितानी ति, तेसं तथादस्सितानं सरूपेनेव द्र्सितानं फस्सादीनश्च 
पदानं वसेन आह-पचवीसाधिकेन पदसतेना ति । तत्थ कम्मुपपत्तिकामभवादीनं इध 
विभन्तानं भावनभवनमावेन भवे विय सोकादीनं जरामरणरंस विय अनिद्रत्ता तन्नि- 
दानटुक्खभावेन च जरामरणे अन्तोगधताय पटिच्चसमुप्पाद्स्स द्वादसपदता दहृव्वा | 
एत्थ च पाल्यं भिन्दितखा अविसज्जितानं पि सतिपट्ानादीनं भिन्दिस्वा गहणं 
करोन्तो तेसं भिन्दित्वा पि विस्सञ्जितब्तं दस्सेती ति वेदितच्बं | 


नयमातिकादिका सक्छणमातिकन्ता मातिका पकरणन्तरासाधारणताय घाठु- 
कथाय मातिका नाम । तस्सा अञ्भन्तरे वुत्तो विभलितव्वानं उद्‌ देसो भ्रव्मन्तरभातिका 
नामा ति इममत्थं पकासेन्तो - भयं ही ति आदिमा । तत्थ एवं भ्रवत्वा ति यथा 
(“सब्ब पि- ` पे० ` `मातिका'” (घा. क. ४) ति अयं धातुकथामातिकतो बहिद्धा वुत्ता, 
एवं अवल्वा ति अत्थो | धातुकथाय ्रव्मन्तरेयेवा ति च धातुकथामातिकाय अन्भन्तरे- 
येवा ति अल्थो दद्टब्बो । तदावेणिकमातिका-अन्भन्तरे हि ठपिता तस्सायेव अच्भ- 
न्तरे ठपिता ति वुत्ता । 


अथ वा--एवं अवत्वा ति यथा “सब्वापिˆ`पे०*"मातिका' ति एतेन वचनेन 
धातुकथातो बहिमूता छसलादिअरणन्ता मातिकाप्रकरणन्तरगता उत्ता, एवं अवत्वा 
ति अस्थो । धातुकथाय अन्भन्तरेयेवा ति च इमस्स पकरणस्स अब्भन्तरेयेव सरूपतो 
दस्सेत्वा ठपितन्ता ति अत्थो । सव्बस्स अभिधम्मस्सछ मातिकाय असङ्गदितत्ता 
विकिण्णभावेन पकिण्णकता वेदितव्वा । 


३. नयमुखमातिकावण्णना 


नयानं पव्तिद्वारभूता सङ्गदासङ्गहवियोगीसहयोगीधम्मा नयसुखानी ति 
तेसं उदूदेसो नयमुखमतिका । चुदस पि हि सङ्गदासङ्गहदसम्पयोगविप्पयोगानं वोमिस्स- 
कतावसेन पवत्ता ति, येदि ते चत्तारो पि होन्ति, ते घम्मा चुदसन्नम्पि नयानं सुखानि 
होन्ती ति । तस्थ सङ्गदितेनअसङ्गदितपद।दीसु सच्चादीहि पि यथासम्भवं सङ्गदा- 
सङ्गो यदि पि वुत्तो, सो पन सङ्गाहकभूतेहि तेद वुत्तो, न सङ्गहभूतेहि । सो पि 
८“चक्खायतनेनये धम्मा खन्धसङ्गहेन सङ्गता आयतनसङ्गहेन असङ्गहिता'' (धा. क. 
२५.) ति आदिना पुच्छितव्बविस्सनञ्जितव्वधम्मुद्धारे तस्थापि खन्धादिहेव सङ्गहेति 
नियमेत्वा वुत्तो । तस्मा “तीहि सङ्गो, तीदं असङ्गहो'' (धा. क. ४) ति वुत्त । 
पुच्छितव्विस्सञ्जितव्वधम्मुद्धारे पि पन पुच्छाविस्सञ्जनेसु च रूपक्खन्धादीनं 








धातुकथा-मुलटीका १३३ 
अरणन्तानं यथासम्भव सम्पयोगविप्पयोगा चत्‌ हैव खन्वेहि दोन्ती ति “चतृदहि 
सम्पयोगो, चतूहिं विप्पयोगो' (धा. क. ४) ति वुत्तं 


ननु च विप्पयोगो रूपनिब्बानेदि पि होति, कस्मा “चतह विप्पयोगो” ति 
वुत्तं ति ? रूपनिब्बानेहि भवन्तस्सपि चतृहैव भावतो । न हि रूपं रूपेन निब्बानेन 


वा विप्पयुत्तं होति, निब्बान वा रूपेन, चतुहेव पन खन्धेहि होती ति चतुन्नं खन्धानं ` 


रूपनिन्बानेहि विप्पयोगो पि विप्पयुज्मानेहि चतृहि खन्धेहि नियमितो, तेहि विना 
विप्पयोगाभावतो । सो चायं विप्पयोगो अनारम्मणस्स अनारम्मण-अनारम्मण- 
मिस्सकेहि मिस्सकस्स च न दोति, अनारसम्मणस्स पन मिस्सकस्स च सारम्मणेन, 
सारम्भणस्स सारम्मणेन अनारम्मणेन भिस्सकेन च होती ति वेदितव्बो । 

४. लव्खणमातिकावण्णना 


सङ्गहोयेव “सङ्गहनयो । समभागो विसभागो (धा. क. ४) ति एतस्स 
“तीहि सङ्गहो, तीहि असङ्गहो” ति एतेन, “चतुहि सम्पयोगो, चतृहि विप्पयोगो'" ति 
एतेन पि विसं योजना कातब्बा । तेन सङ्गो असङ्गो च, सभागो विसभागो च भावो, 
तथा सम्पयोगो बिप्पयोगो चा ति अयमर्थो विञ्नायति । यस्सवा सङ्गहो च 
असङ्गहो च, सो धम्मो सभागो बिसभागो च | तथा यस्स सम्पयोगो विप्पयोगो च, सोपि 
सभागो विसभागो चा ति । तस्थ येन “रूपक्लन्धो ` ` 'पे°" ` मनोविज्वाणधात्‌' ति 
धम्मा गणनं गच्छन्ति, सों रुप्पनादिको समानमभाबो सङ्गे सभागता, एकुप्पादादिको 
सम्पयोगे वेदितव्बो । 

५. बाहिरमातिकावण्णना 

एवं धातुकथाय मातिकतो बहि ठपितत्ता ति “सब्वापि"""पे°" ` 'मातिका" 
(धा. क.) ति एतेन ठपनाकारेन बहि पिद्धितो ठपितत्ता ति अत्थो । एतेन वा 
ठपनाकारेन कसखदीनं अरणन्तानं इध अद्रपेखा धातुकथाय मातिकतो बहि 
पकर णन्तरमातिकाय इमस्स पकरणस्स मातिकाभावेन ठपितत्ता, तथा पकासितत्ता 
ति अत्थो । 

सङ्खहो ्रसङ्गटो ति आदीसु सङ्गहो एकविधो व, सो कस्मा “चतुञ्िधो"" ति 
वुत्तो ति ? सङ्गहो ति अ्थं अवत्वा अनिद्धारितत्थस्स सदस्सेव वुत्तत्ता । सङ्गेहो 
भसद्धहो ति आदीसु सदे सु सङ्गहसदो ताव अत्तनो अस्थवसेन चतुच्विधो ति अयं हि 
एत्थ अस्थो । अत्थो पि वा अनिद्धारितविसेसो सामजञ्ञेन गहेतव्बतं पत्तो “सङ्गह 
असङ्गहो” ति आदीसु “सङ्गह” ति वुत्तो ति न कोचि दोसो । निद्धारिते हि विसेसे 
तस्स एकविधता सिया, न ततो पञ्चे ति । जातिसदस्स सपेक्खसदत्ता जातिया 
सङ्गहो ति वृत्ते “अत्तनो जातिया ति विञ्व्यायति, सम्बन्धारदस्स अञ्न्नस्स 
अवुत्तत्ता ति जातिसङ्गटो ति रूपकण्डे वुत्तो सजातिसङ्गदो वुत्तो ह्यति । 


रैत्थ नयमातिकाय “सङ्कहो असङ्गो, सम्पयोगो विप्पयोगो ति इमे दे 
पुचिितञ्बविस्सन्नितव्बधम्मविसेसं अनिद्धारेत्वा सामञ्ञेन धम्मानं पुच्छन- 
विस्सजननयउद सा, अवसेसा निद्धारेत्वा । “सङ्गदहितेन असङ्गतं” ति हिं 
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““सङ्गहितेन असङ्गहितं असङ्गतं" ति वत्तब्वे एकस्स असङ्गदितसदस्स खोपो 
दब्बो । तेन सङ्गहितविसेसविसिषो यो असङ्गहितो धम्मविसेसो, तन्निस्सितो 
असङ्गदिततासद्कातो पुच्छाविस्सज्ननयो उदिटरौ होति । “सङ्गदितेना' ति च 
विसेसने करणवचनं दहृव्वं । एस नयो ततियादीसु दसमावसनेखु नयुदे सेसु 


छट्बन्जेसु । तेसु पि हि वुन्तनयेन द्वीहि द्वीहि पदेदि पुच्छितच्वविस्सन्नितव्वधम्म- 


विसेखनिद्धारणं कत्वा तस्थ तस्थ अन्तिमपदसदिसेन ततियपदेन पुच्छन- 
विस्सजननया उदा ति । तस्थ चतुत्थपच्मेसु कन्तुअत्ये करणनिदे सो, सत्तमादीसु 
च. चतूसु सदयोगे दहृव््ो, न दुवियततियेसु विय समानाधिकरणे विसेसने । 
तस्थ हि सभावन्तरेन सभावन्तरस्स विसेसनं कतं, एतेसु धम्मन्तरेन धम्मन्तरस्सा ति । 


एकादसमादीसु पन चतूसु आदिपदेनेव धम्मविसेसनिद्धारणं कत्वा इतरेषि 
पुच्छनविस्सञ्नननया उदिदरा । विसेसणेयेव चेरथ्‌ करणवचनं ददरव्वं । पुच्छा 
विस्यज्नम्हि निस्सयभूता धम्मा सङ्गदिततादिविसेसेन करणमूतेन सम्पयुत्तवि- 
प्पयुत्तादिभावं अनत्तनो विसेसेन्ती ति । 


विकप्यतो ति विविधकप्पनतो, विभागतो ति अस्थो । सन्निदधानवसेना ति 
अधिमोकषखसम्पयोगवसेन । सन्निदरानवसेन वुत्ता च सब्बे च चित्तुप्पादा सन्निद्रान- 
वसेन वुत्तसब्बवित्प्पादा। तेसं साधारणवसेना ति एवमेत्थ अत्थो दद्रब्ो । 
अधिमोक्खो हि सन्निद्ानवसेन वुत्तानं चिन्तुप्पादानं साधारणवसेन वुत्तो, इतरे 
सब्चेसं ति । तत्थ साधारणा पसटा पाकटा चाति आदितो परिग्गदेतव्वा । तस्मा 
तेसं सङ्गहादिपरिग्गहर्थं उदे सो कतो । असाधारणापि पन परिरगहेतव्वा वा ति, 
तेस महाविसयेन अञ्नेसम्पि सङ्गदादिपरिगगरहं द्स्सेतुं अधिमोक्खो उद्िट्टो । 
८सन्निद्धानवसेन वुत्ता” ति च धम्मसङ्गहवण्णनायं ` पटिश्वसमृप्पादविभङ्खेः च वचनं 
सन्धाय वुत्तं ति बेदितव्वं । सन्निद्रानवसेन ये वुत्ता, तेसं सब्ेसं साधारणतो ति पन 
अस्थे सति साधारणासाधारणेसु वत्तव्वेख यो असाधारणेसु मदाबिसयो अधिमोक्खो, 
तस्स बसेन बुत्तसब्बचिततुप्पादसाधारणतो फस्सादयो सब्बसाधारणा ति अधिमोक्खो 
च असाधारणे महाविसयो ति कत्वा दुत्तो, अ्नरस्स तादिसस्स अभावा ति 
अयमधिप्पायो दटूव्बो । 


जीवितिन्द्रियं पनेत्थ रूपमिस्सकत्ता न वुत्तं ति वेदितग्वं । चित्तेकग्गता पन 
असमाथिखभावा सामञ्नसहे नेव सामञ्जविसेससद दि च समाधिसभावा विसेस- 
सदवचनीयं अञ्न्॑व्यापेत्वं निवत्तेतब्बच्च नलत्थी ति, अनञ्बव्यापकनिवत्तक- 


सामञ्नविसेसदीपनतो तस्सेव धम्मस्स भेददीपकेहि बन्तव्वा, न सुखादिसभावा, 


वेदना विय वुत्तखक्लणविपरीतेषि सामञ्नविसेखसद्‌ देव । तस्मा “चित्तेकग्गता ` 
ति अयं सामञ्यसद्यो समाथिसभावे विसेससदनिरपेक्खो पवत्तमानो सयमेव 
विसेससदमापन्नित्वा असमाधिसभावमेव पकासेय्य । इतरो च समाधिसभावमेवा 


१. भ्र सा० पृ* १६०। २, स° वि° पृ० १३२-२१७। 
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ति द्विधा भिन्ना चित्तेकग्गता असाधारणा चेव अप्पविसया चाति इध उहेसंन 
अर्हति । अभिन्नापि बा फष्सादीनं विय पाकटत्ताभावतो अनञ्बधम्मनिस्सयेन 
वत्तव्बतो च, सा जीवितं च न अरहती ति न उदिटधा ति। 

मातिकावण्णना निद्रिता 


२. चुदसन्नं नयानं निदे सवण्णना 
ऽ १, सङ्गहासङ्गहपदबण्णना 


१. खन्वपदवम्णना 


१--१. खन्धायतनधातुयो अभिञ्नेय्यधम्मभावेन वुत्ता । तेसं पन सभावतो 
अभिञ्व्यातानं धम्मानं परिञ्ज्ेस्यतादिविसेसदस्सनस्थं सच्चानि, अधिपतियादि- 
किच्चविसेखदस्सनस्थं इन्द्रियादीनि च वुत्तानी ति, सच्चादिविसेसो विय सङ्गदा- 
सङ्गहविसेसो च अभिञ्नेय्यनिस्सितो वुच्चमानो सुविञ्नेय्यो होती ति-- तीहि 
सङ्खहो तीहि श्रसङ्गहो ति नयमुखमातिका ठपिता ति वेदित्वा । एव्व कत्वा “चतृही 
ति वुत्ता सम्पयोगविप्पयोगा च अविन्बरेय्यनिस्सयेन खन्धादीदेव पुच्छित्वा विस्स- 
डिजिता ति । “रूपक्खन्धो एकेन खन्वेना'' ति (धा. क. ५) ये धम्मा ““रूपक्न्धो” 
ति बुच्चन्ति, तेसं पञ्चसु खन्धेसु रूपक्लन्धभावेन सभागता होती ति हपक्खन्ध- 
भावसङ्कातेन, रूपक्लन्धवचनसद्धातेन वा गणनेन सङ्गं गणनं दस्सेति । तेनाह - 
यं हि किची ति आदि । सूपक्ठन्धो ति हि सङ्गदितब्बधम्मो दस्सितो । येन सङ्गेन 
सङ्गय्ति, तस्स सङ्गहस्स दस्सनं एकेन खन्धेना ति वचनं । पञ्चसु खन्धगणनेसु एकेन 
खन्धगणनेन गणितो ति अयं हेस्थ अत्थो 1 यस्मा च खन्धादिवचनेहि सङ्गो 
वुच्चति, तस्मा उपरि “खन्धसङ्गहेन सङ्गता” ति (धा. क. ३५) आदिं 
वक्खती ति । 

्रसङ्गहनयनिदेसे ति इदं “सङ्गो असङ्गहो' ति एतस्सेब नयस्स एकदेसनय- 
भावेन वुत्तं, न नयन्तरताया ति दहृव्बं । सूपक्न्धमूलकायेव वेत्थ ॒दुकतिकचतुक्का 
दस्पिता ति एतेन बेदनाक्न्धमूख्का पुरिमेन योजियमाने विसेसो नत्थी ति पच्छिमे- 
हेव योजेत्वा तयो दुका, द्वे तिका, एको चतुक्को; सञ्नाक्खन्धमूखका 
द्रे दका, एको तिको; सद्कारक्लन्धमूको एको दुको ति एते छन्भन्ती ति दस्सेति ॥ 
तेसं पन भेदतो पच्चकपुच्छाविस्सम्जनानन्तरं पुच्छाविस्सञ्जनं कातव्वं सह्धित्तं ति 
द्वव, वुत्तनयेन बा सक्का वातुं ति पाछि न आरोपितं ति । 

२-६. ्रायतनपदादिवण्णना 

१.१७-४५. यस्मा च दकतिकेम ति यदि पि एकके पि सदिसं विस्सञ्जनं, एकके 
पन सदिसविस्सञजनानं चक्खुन्द्रियसोतिन्द्रिययुखिन्दरियादीनं दुकादीसु असदिसि- 
बिस्सञ्जनं दिदं । न देस्थ चक्खुसोतचक्ुसुखिन्दरियदुकानं अन्नमन्नसदिस- 
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| विस्संञजनं, नापि दुकेहि तिकस्स, इध पन दुक्खसमुदय-दुक्खमग्गदुकानं अन्नः 
| भञ्जनं तिकेन च सदिसं विस्सञ्जनं ति, दकतिकेसवेव सदिसविस्सञ्जनतं समुद्या- 
नन्तरं मगगसच्चस्स वचने कारणं वदति । 
६. पटिच्चसमुष्पादवण्गना 
१,५६-५६. पुच्छं श्रना रमित्वा अविज्जा एकेन खन्धेन, भ्रविज्जापच्चया सङ्खारा एकेन 

खस्षेना ति छिखितञ्े पि पमादबसेन “अषिञ्जा एकेन खन्धेना'' ति, (धा. क. १६) 
इदं न छिखितं ति द्रव्वं । सरूपेकसेसं बा कला अविञजावचनेन अबिञजाविस्सज्जनं 
द्स्सितं ति। सन्बं पि विपाकविज्जाणं ति एरेथ विपाकगगहणेन बिसेसनं न कातब्वं । 
कुसखादीनं पि हि विजञ्ाणानं धावुकथायं सङ्कारपच्चयाविज्बाणादिपदेहि सङ्गदितता 
विप्पयुत्तेनसङ्गदितासङ्गहितपदनिद से “विपाका ध्मा” ति इमस्स विस्सञ्जना- 
सदिसेन तेसं विस्सज्ञनेन दस्सिता, इध च नामरूपस्स एकादसहायतनेहि सङ्गह- 
वचनेन अकम्भजानं पि सङ्गदितता बिञ्न्यायती ति। 
| १.६६. जायमानपरिपच्चमानमिजञ्जमानानं जायमानादिभावमत्तत्ता जातिजरा- 
मरणानि परमत्थतो विनिव्भुजिला अनुपर्ञभमानानि परमत्थानं सभावमत्तमूतानिः 
तानि रूपस्स निन्बत्तिपाकभेदभूतानि रुप्पनभावेन गय्न्ती ति रूपक्खन्धधम्म- 
15 सभागानि । अरूपानं पन निन्बत्तिआंदिभूतानि रूपकलपजातिआदीनि विय सहु- 

प्पज्ञमानचतुक्म्धकलापनिव्वत्तिआदिभावतो एकेकभूतानि, बेदियनसञ्ञाननविजान- 

नेदि एकन्तपरमत्थकिच्चेहि अगय्हमानानि, सङ्खताभिसङ्खरणेन अनेकन्तपरमत्थ- 

किच्चेन गण्हन्ती ति सद्भारक्खन्धधम्मसभागानि । तथा दुबिधानि पि तानि चक्खाय- 

तनादीदहि केकन्तपरमत्थकिच्चेहि अगय्मानानि निर्सत्तेन धम्मायतनधम्माघातु- 
20 धम्मि सभागानि, तेन तेहि खन्धादीहि सङ्ग्डन्ती ति “जाति दहि खभ्षेही'" ति 

(घा. क. १८) आदिमाह । | 

` सद्धहासद्खहपदवण्णना निदिता 


+ 
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ऽ २, सङ्गहितेनअसङ्गहितपद वण्णना 

8. 10 _ २. १. सङ्ग्ितेन असङ्गदितपदनिदेसे यंतं उदेसे असङ्गहितताय 
पुच्ितव्वं बिर्सन्नितव्वं च सङ्गदितताविसिद्रं असङ्गतं धम्मजातं निद्धारितं, 

तदेव ताव द्र्सेन्तो चक्ायतनेन ये घम्मा खन्धसङ्गहेन सद्धहिता भआयतनधातुसद्धहेन 

%5 श्रसद्धहिता" (धा. क. ३५) ति आह्‌ । सब्बत्थ खन्धादिसङ्गदसामञ्जानं निच्चं 
बिसेसापेक्लत्ता भेदनिस्सितत्ता च पुच्छाविस्सजनानं सविसेसा ब खन्धादिगणना 

सुद्धा । तस्थ सङ्गदितेनअसङ्गदितबचनमचेन धम्मविसेसस्स निद्धारितत्ता, तीसु 
| सङ्गदेखु एकेन द्वीहि वा ये सङ्गदिता इत्वा अञ्नेदि असङ्गदिता, तेयेव धम्मा 
| “खन्धसङ्गहेन सङ्गहिता आयतनधातुसङ्गदेनअसङ्गदिता'” ति, एत्तकेनेव द्स्सेतव्वा 
सियुं; तेसं पन एवंविधानं असम्भवा नयमातिकाय च अञ्भन्तरवाहिरमातिका- 
पेक्खत्ता उरे से पि य॑ य॑ रूपक्खन्धादीसु अरणन्तेसु सङ्गाहकं, तं तं अपेक्खित्वा 
सङ्गदितेन असङ्गदितं निद्धारितं ति विन्नायती ति तेन तेन सङ्गादकेन यथानिद्धारितं 


©> 
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धम्म नियमेता दस्सेतुं -- “चवक्लायतनेना" ति आदिमाह । यस्थ हि पुच्ितव्ब- 
विस्छलितञ्वधम्भविसेसनिद्धारणं नत्थि, तस्मि पटठमनये चछदटरुनये च पुच्छितव्ब- 
विस्सन्नितञ्चरभावेन, इतरेसु च यं य॑ पुचिद्धतञ्बविस्सल्नितब्बं निद्धारितं, तस्स तस्स 
नियामकभावेन रूपक्खन्धादयो अरणन्ता उद्िहा ति । 

तत्थ ^“चक्खायतनेन"पे०' ` 'फोटरव्बधातुया"” (धा. क. ३५) ति कन्तुअस्ये 
करणनिदहे सो दट्व्बो । खन्धसङ्गहेन आयतनसङ्गहैन धातुसङ्गदेनाः ति करणत्थे । 
एत्थ च येन येन सङ्गादकेन खन्धादिसङ्गदेसु तेन तेन सङ्गदेतब्बासङ्गदेत्वं अञ्नं 
अत्थि, तं तदेव सङ्गाहकासङ्गाहकभावेन उद्धटं । रूपक्खन्धेन पन खन्धसङ्गेन 
सङ्गदेतव्बो अञ्नो धम्मो नस्थि, तथा वेदनाक्खन्धादीदि । न च सो एव तस्स 
सङ्गादको असङ्गाहको वा होति । यच्च॒ ““रूपक्खन्धो एकेन खन्धेन सङ्गतो” ति 
न्त, तच्च न तस्सेव तेन सङ्गहिततं सन्धाय वुत्तं । रूपक्लन्धभावेन पन रूपक्खन्ध- 
वचनेन वा गहिततं सन्धाय वुत्तं ति पकासितो अयमत्थो । 

यदि च सो एव तेन सङ्घ्े्य, सङ्गहितेन सम्पयुत्तविप्पयुत्तपदनिदे से 
(घा. क. ८५) “वेद्नाक्खन्धेन ये धम्मा खन्धसङ्गदहेन सङ्गहिता, आयतनसङ्गहेन 
सङ्गहिता, धातुसङ्गहेन सङ्गहिता, ते धम्मा तीदि खन्धे एकेन आयतनेन सत्तहि 
धातृहि सम्पयुत्ता" ति आदि वत्तव्वं सिया, न च वुत्तं । तस्मा यथा चित्तं चित्तेन 
सम्पयुत्तं विप्पयुत्तच्च न होति, एवं रूपक्लन्धो रूपक्न्ेन सङ्गहितो असङ्गदितो च 
न होति । तथा वेदनाक्खन्धादयो बेदनाक्न्धादीदि । न हि सो एव तस्स सभागो 
विसभागो चा ति। तेनेव न एकेदेसा विय समुदायस्स, समुदायो एकदेसानं 
सङ्गाहको असङ्गाहको च । यथा रूपक्खन्धो चक्खायतनादीनं, धम्भायतनं 
वेदनाक्लन्धादीनं, सरणा धम्मा चतुन्नं खन्धानं । ससुदायन्तोगधानञिह एकेदेसानं 
न विभागो अस्थि, येन ते समुदायस्स समुदायो च तेसं सभागो विसभागो च सिया 
ति, तथा न सभदायो एकदेससभागविसभागानं सङ्गाहको असङ्गाहको च । यथां 
धम्मायतनं सुखुमरूपसभागस्स वेदनादिविसमागस्स च रूपक्न्धेकदेसस्स खन्ध- 
सङ्गदेन, जीवितिन्द्रियं॑रूपारूपजीवितसभागविसभागस्स रूपक्खन्धेकदेसस्स, 
सङ्कारक्खन्धेकदेसस्स च जीवितवजस्स खन्धसङ्गहेनेव । न दिं एकदेससभागं 
समुदायसभागं, नापि एकदेसविसभागं समुदायविसभागं ति । तस्मा सति पि अन्ततो 
अत्तनि अन्पोगधतो अत्तेकदेससभागतो च अञ्बस्स असङ्गादकन्ते सङ्गाहकन्तमेव 
एतेसं नत्थि, येन सङ्गहितस्स असङ्गाहका सियुं ति सङ्गाहकत्ताभावतो एव एवरूपानं 
अगगहणं वेदितव्वं । 

यं पन ““धम्मायतनं असङ्कतं खन्धतो ठपेत्वा चतृहि खन्वेि सङ्गि” 
(धा. क. €) ति “चक्लायतनच्च॒सोतायतनच् एकेन खन्वेन सङ्गदितं ' 
(धा. क. &) ति च वुत्तं, न तेन एकदेसानं समुदायसङ्गादकनत्त, समुदायस्स च 
एकंदेससङ्गाहकन्तं दस्सेति । चतुक्खन्धगणनभेदेहि पन धम्मायतनस्स गणेतब्बा- 
गणेतव्वभावेन पद्चधा भिन्नतं चक्खायतनादीनं एकक्खन्धगणनेन गणेतच्ताय 
एकविधतं च दस्तेति। सङ्गादकासङ्गादकनिरपेक्खानं गणेतव्बागणेतब्बानं तं तं 
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गणनेहि गणनदस्सनमत्तमेव हि पठमनयो कम्मकरणमत्तसम्भावा । दुतियादयो पन 
सङ्गाहकासङ्गादकेदिं सङ्गहितासङ्गहितानं अगणनादिदस्सनानि कन्तुकरणएकम्मत्तय- 
सञ्मावा । तथा पठमनये तथा तथा गणेतव्वागणेतव्बभावसङ्खातो तंतंखन्धादि- 
भावाभवो सभागविसभागता, दुतियादीसु यथानिद्धारितधम्मदस्सने सङ्गाहकसङ्ग- 
हेतव्बानं समानक्खन्धादिभावो सभागता, तदभावो च विसभागता । पुच्छाविस्सज्न- 
नेसु तंतंखन्धादिभावाभावो एवा ति अयमेतेसं विसेसो ति। 


समुदयसच्चसुखिन्द्रियसदिसानि पन तेहि सङ्गहेतब्बमेव अस्थि, न सङ्गहितं 
असङ्गैतव्वं ति असङ्गाहकन्ताभावतो न उद्धटानि। दुक्खसच्रसदिसानि तेहि 
विसभागसमुदायभूतेहि अनेकक्खन्वेहि खन्धसङ्गहेन सङ्गहेतव्बं, इतरेहि 
असङ्गहेतब्वं च नट्थी ति सङ्गाहकन्तासङ्गाहकन्ताभावतो । एवं सङ्गाहकन्ताभावतो 
असङ्गाहकन्ताभावतो उभयाभावतो च यथावुत्तसदिसानि अनुद्धरित्वा सङ्गाहकन्ता- 
सङ्गाहकन्तभावतो चक्खायतनादीनेव उद्धटानी ति वेदितब्बानि । तत्थ “चक्खायतनेन 
ये धम्भा खन्धसङ्गहेन सङ्गदहिता ति (धा. क. ३५) चक््लायतनवज्ञा रूपधम्मा 
खन्धसङ्गहेन सङ्गदहिता ति वेदितव्वा, न रूपक्खन्धो ति । न हि एकदेसो समुदाय- 
सङ्गाहको ति द्स्सितमेतं ति । 

श्रहुकथायं पन खन्धपदेना ति खन्धपदसङ्गहेना ति अत्थो, न सङ्गाहकेना ति । 
(केनचि सङ्गाहकेना"” ति इदं पन आनेत्वा वत्तव्वं । तं पन रूपक्छन्धादीसु न युजती ति 
तं विस्सज्ननं रूपक्खन्धादीसु सङ्गाहकेसु न युजती ति अस्थो । रूपक्छन्षेन हि*"पे०` " ` 
सङ्गटितो ति एतेन नयेन चक्खायतनेन रूपक्खन्धो व सङ्गदितो, सो च अड़कादसहि 
आयतनधातृहि असङ्गदितो नाम नस्थी ति एवं चक्खायतनादीनि पि न गहेतब्बानी ति 
आपज्ञती ति चे ? नापज्ञति | न दि अञ्नमत्तनिवारणं ए्वसदस्स अस्थो, अथ 
खो ? सङ्गाहकतो अञ्ब्निवारणं । सो चा ति आदि च न निरपेक्खवचनं, अथ खो ? 
सङ्गाहकापेक्खं ति । कथं ‰ रूपक्छन्धेन हि सूपवल्न्धो व सद्धहितो ति यथा चक्खायतनेन 
चक्खायतनतो अनञ्च्म्पि खन्धसङ्गहेन सङ्गहितं अल्थि, य॑, आयतनधातुसङ्गहेहि 
असङ्गहितं होति, न एवं रूपक्खन्धेन रूपक्खन्धतो अज्जं खन्धसङ्गहेन सङ्गहितं 
अत्थि, यं आयतनधातुसङ्गदेदि असङ्गदितं सिया, रूपक्खन्धेन पन रूपक्खन्धो व 
खम्धसङ्गहेन सङ्गदितो ति अयं हेत्य अधिप्पायो युत्तो । सिया पनेतं- “सो एव 
रूपक्खन्धो रूपक्खन्धेन आयतनधातुसङ्गदेदि असङ्गदितो होत” ति तं निबारेन्तो 
आह- सो च श्रड्ढेकादसहि आयतनधातूहि असङ्गहितो नाम नत्थी ति। एत्थ च 
“हूपक्खन्वेनाः" ति आनेत्वा वत्तब्वं । तत्थ रूपक्खन्धो रूपक्खन्धस्स बा तदेकदे सानं 
घा चक्खादीनं आयतनधातुसङ्गहेदि सङ्गाहको असङ्गाहको च न होती ति इमिना 
परियायेन असङ्कदितताय अभावो वुत्तो ति युञ्जति । न रूपकष्खन्धेन रूपक्खन्धस्स 
तदेकदेसानं वा अड़कादसदहि आयतनधातुसङ्गहेहि सङ्गहितताय । न हि सा 
सङ्गहितता अत्थि } यदि सिया, सङ्गदितेनसम्पयुत्तविप्पयुत्तपदनिहे से रूपक्खन्धो 
पि उद्धरितव्बो सिया । तेन हि तीदहिपि सङ्गहेहि रूपक्खम्धो तदेकदेसो बा सङ्गदिता 
सियुं, अस्थि च तेसं विप्पयुत्तता ति । र 
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एवं श्रसद्धहितताय अभावतो एतानि, बञ्ञानि चा ति ण्थापि चक्खायतनादीदहि 
विय एतेहि अञ्ञेहि च सङ्गदितानं असङ्गहितताय अभावतो एतानि अन्नानि 
च यथा बा तथा बा एतानि बिय अयुञ्जमानविस्सजनत्ता एवरूपानि पदानि सङ्गा- 
हकभावेन न गदितानी ति अधिप्पायो । 

तत्थ यं वत्तं--लूपव्लन्षेन हि रूपक्न्धो व सङ्गहितो ति तं तेनेव तस्स सङ्गदितत्ता- 
सङ्कहितत्ताभावदस्सनेन निवारितं । यं हेत्थ अग्गहणे कारणं वुत्तं, तच्च सति पि 
सङ्गहितत्त असङ्गदहितताय अभावतो ति विन्बायमानं समुदयसच्चादीसु युञ्जेय्य 
सति तेहि सङ्गते तदसङ्गहितत्ताभावतो ! रूपक्खन्धादीहि पन सङ्गतमेव नत्थि, 
कुतो तस्स असङ्गहितता भविस्सति १ तस्मा सङ्गादकत्ताभावोयेवेत्थ अगगहणे 
कारणं ति यत्तं । सङ्गहितत्ताभावेन असङ्गदितत्तं यदि पि रूपक्लन्धादिना अन्तनो 
अत्ति अन्तोगधस्स अत्तेकदेससंभागस्स च नस्थि, अञ्नस्स पन अत्थी ति न ट्क्ख- 
सच्चादीसु विय उभयाभाबो चेस्थ अग्गहणे कारणं भवितुं युत्तो ति । धम्मायतन- 
जीवितिन्दरियादीनच्न खन्धचतुक्कदुकादिसङ्गादकन्ते सति न तेसं सङ्गदितानं तेद 
धम्मायतनजीवितिन्द्रियादीहि आयतनधातुसङ्गहेहि असङ्गदहितता नत्थी ति असङ्ग- 
हितताय अभावो अनेकन्तिको । तस्मा पुञ्वे बुत्तनयेनेव अग्हितानं अग्गहणे, 
गदहितानच् गहणे कारणं बेदितब्वं ति । 

अनिदस्सनं पुनदेव सप्पटिघं ति एत्य श्रनिदस्नं ति एतेन “सनिद्स्न- 
सप्पटिर्वः” ति एत्थ वुत्तन सपटिधसदूदेन सद्धिं योजेत्वा अनिदस्सनसप्पटिघा 
द्स्सिता ! पुनदेवा ति एतेन तत्थेव अविसिदटरं सनिदस्सनपदं निवत्तेत्वा गण्हन्तो 
सनिदस्सनदुकपदं द्स्सेति । “चक्खायतनेन चक्खायतनमेवेकं सङ्गष्ितं ति इदं न 
सक्का वत्तु | न हि! (चक्लायतनेन चक्खायतनं आयतनसङ्गहेन सङ्गहितं" ति च 
““असङ्कहितं" ति च वत्तब्वं ति दस्सितोयं नयो ति । एवं सब्बत्थ तस्सेव समुदायेक- 
देखानं च सङ्गाहकसङ्गहितं ति वचनेसु, असङ्गाहकअसङ्गदितं ति वचनेसु च 
तदवत्तव्वता योजेतव्वा ! असङ्गाहकत्ताभावतोयेव हि चक्खायतनादीनि चक्ला- 
यतनादीदहि असङ्गहितानी ति न वुचन्ति, न सङ्घाकन्ताभावतो ति । 

सद्धहितेनञसद्खहितपदवण्गना निदिता 


९ ३, असङ्खहितेनसङ्गहितपद वण्णनां 
३. १, असङ्कहितेन सद्गहितपदनिदे से रूपक्खन्धेन खन्धसङ्गहेन असङ्गहि- 
तेसु वेदनादीनं तिण्णं खन्धानं निब्वानस्स च सुखुमरूपेन सह आयतन्धातुसभागत्ते 
सति पि न सुखुभरूपमेब रूपकव्खन्धो ति रूपक्खन्धेन आयतनधातुसभागत्तं नत्थि । 
तस्मा न तेन तानि आयतनधातुसङ्गदेदि सङ्गदितानि । न केवलं सङ्गहितानेव, 
असङ्गहितानी पि तेन तानि तेहि सङ्गि न दोन्तेव तदेकदेसेन सुखुमरूपेन 
आयतनघातुसभागत्ता, सङ्गहिताभावोयेव पन इधाधिप्पेतो । बिञ्व्याणक्खन्ध- 
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चक्खायतनादीदहि पन असङ्गहिता, न ते तेहि कथच्ि सम्मिस्सा ति सव्वथा ते तेहि न 
सङ्गहिता । दुक्खसच्चादीहि च पच्चक्लन्धसमुदायभूतेहि खन्धसङ्गहेन असङ्गहितं 
निन्वानं रूपक्खन्धेन विय आयतनधातुसङ्गदेदि सङ्गदितं तेद न होति, तस्मा 
सङ्गाहकत्ताभावतोयेव एवरूपानं असङ्गाहकभावेन अग्गहणं वेदितव्वं । सनिन्यान- 


` पच्चक्न्धसमुदायमभूतानं पन अव्याकतधम्मादीनं असङ्गाहकत्ताभावतो ब । न हि 


तं कच्चि अस्थि, यस्स ते खन्धसङ्गहेन असङ्गाहका सियुं, न च अत्तनो एकेदेसो 
अत्तेकदेससभागो च अन्तना असङ्गद्ितो होती ति अत्तना असङ्गहितसङ्गाहकन्ता पन 
वेदनाक्खन्धादीनं गहणं कतं ति । 

यं पन श्रदूठकथायं वुत्तं -ये घम्मायतनेन सङ्गहिता ति, तं न सक्का वत्तं । धम्मा- 


10 यतनेन हि न कोचि धम्मो केनचि सङ्गहेन सङ्गहितो अस्थि, विसभागक्खन्धनिन्बान- 


समुदायत्ता, खन्धसङ्गहेन सयमेव अत्तनो सङ्गाहकं न होती ति आयतनधातुसङ्गदेहि 
च सङ्गाहकन्ताभावतो ति दस्सितोयं नयो ति एतस्स धम्मायतनगणनेन गणिता ति 
अत्थो । यानि"“*पे०. * गहितानी ति एतेन बिजञ्नाणसम्मिस्सं धम्मायतनेकदेसं दीपे- 
न्तानि इद्धिपादादिपदानि, ओारिकरूपसम्मिस्सं॒दीपेन्तानि रूपक्खन्धादिपदानि 


15 सब्बेन सव्वं धम्मायतनं अदीपेन्तानि विञ्नाणक्खन्धचक्खायतनादिपदानि, सकल- 


धम्मायतनदीपकानि धम्मायतनादि पदानि च वञ्जेत्वा धम्भायतनेकदेसं अञ्बायतनेन 
असम्मिसं दीपेन्तानि गहितानी ति दस्सेति। 


भ्रसद्खहितेनसङ्खहितपदवण्यना निदिता 


$ ४, सङ्कहितेनसङ्कहितपदवण्णना 


४. १-२. सङ्गितेन सङ्गहितपदनिदे से यस्मा यथा दुतियततियनया तिण्णं 
सङ्गहानं सङ्गदणासङ्गहणप्पवत्तिविसेसेन “सङ्गहितेन असङ्गहितं, असङ्गहितेन 


20 सङ्गहितं" ति च उद्धा, नेवं चतुत्थपञ्चमा । सङ्गहणप्पवत्तियायेव हि सङ्गेन 


सङ्गहितं उद्दिष्टं, असङ्गहणप्पवत्तियायेव च असङ्गहितेन असङ्गतं ति । तस्मा 
सङ्गहणप्पवत्तिविसेसविरहे सङ्गहितधम्मासङ्गहितधम्मविसेसे निस्सिता एते द्रे नयाति 
एर्थ केनचि सङ्गदितेन धम्मविसेसेन पुन सङ्गहितो धम्मविसेसो सङ्गहितेन सङ्गहितो 
सङ्गदितताय पुच्छितञ्यो विस्सञ्जितञ्बो च, तमेव ताव यथानिद्धारितं दस्सेन्तो “समु- 


५ दयसच्चेन ये धम्मा खन्ध "पे०` ` `सङ्गहिता, तेहि धम्मेहि ये धम्मा खन्ध "“"पे० ` 


सङ्गदिता” (धा. क. ४०) ति आह्‌ । एत्थ च ये तीहि पि सङ्गहेदि न सङ्गाहका 
रूपक्खन्धविञ्व्याणक्खन्धधम्मायतनदु क्खसच्चादीनि विय, ये च द्रीहायतनधातु- 
सङ्गदेदि असङ्गाहका चक्खायतनादीनि विय, ये च एकेन खन्धसङ्गहेनेव धातुसङ्गहे- 
नेव च न सङ्गाहका वेदनादिक्खन्धनिरोधसच्चजीवितिन्द्रियादीनि बिय, चक्खु- 


80 विज्नाणधाताद्यो विय च, ते धम्मा सङ्गाहकत्ताभावसब्भावा सङ्गाहकभविन न 


उद्धटा । वीदिपि पन सङ्गहेदहि ये सङ्गाहका, ते सङ्गादकत्ताभावाभावतो इध उद्धटा । 


त त-क स क्ल. ----- --- 





वस्त 
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तेहि सङ्गदिता पि हि एकन्तेन अत्तनो सङ्गादकस्स सङ्गाहका दोन्ति, यस्स पुन सङ्गहो 
पुच्ितञ्बो विस्सञ्जितव्ो चा ति । 

दकाय पन सकलेन हि खन्धादिपदेना ति सकठ्बाचकेन रूपक्खन्धादिपदेना 
ति अस्थो । यं पनेतं वुत्तं --यं श्रत्तनो सङ्गाहकं सङ्गण्हिस्वा पुन तेनेव सङ्गं गच्छेय्या ति, 
तं तेन खन्धादिपदेना ति एव॑ अयोजेत्वा तं अञ्नं सङ्गदितं नाम नल्थी ति एवं न 
सक्का वत्तं । न हि येन यं सङ्गहितं, तेनेव तस्स सङ्गदो पुच्छछितो . विस्सञ्जितो, 
त च तस्सेव, अथ खो ! तेन सङ्गदितस्सा ति । यथा वेदना सदो च खन्धो आयतनच्च, 
न एवं सुखुमरूपं । तं पन खन्धायतनानं एकदेसो व । तस्मा सुदुमल्पकदेसं वा ति 
अवत्वा सुखुमं रूपं वा ति वुत्तं । सब्बस्थ च अञ्मेन असम्मिस्सं ति योजेतव्चं । यस्पि 
चेतं वुत्तं --तदेव येहि धम्मेहि खन्धादिवसेन स ङ्गहितं, ते धम्मे सन्धायाति, तम्पितथान 
सक्का वत्तं, । न हि सङ्गदितेन सङ्गदितस्स, सङ्गदहितेन सङ्गह एस्थ पुच्छितो विस्स- 
ज्ञितो च, अथ खो? सङ्गदो व । तस्मा एकेन खन्धेना ति एकेन खन्धगणनेना ति अय- 
मेवे्थ अल्थो, न सङ्गाहकेना ति । न दि एको खन्धो अत्तनो एकदेसस्स सङ्गाहको ति। 

सद्धहितेनसद्खहितपदवण्णना निद्रिता 


९५, असङ्कहितेनअसङ्गहितपदवण्णना 


५. १, असङ्गदितेनभसङ्गदितपदनिदेसे पि वुत्तनयेनेव यथानिद्धारित- 
धम्मदस्सनं वेदितव्वं । एत्थ च ससुखुमरूपविञ्जाणसदितधम्मसमुदाया ये ते 
दुक्खसच्चअनिदस्सनअप्पटिवअचेतसिकानुपादासदिसा सति पि एकेन द्वीहि वा 
सङ्गदेहि केसच्चि असङ्गादकन्ते तीहि पि असङ्गदेतव्बस्स अभावतो परिपुण्णसङ्गदा- 
सङ्गाहका न होन्ति । अब्याकतधम्भमसदिसा केनचि सङ्गहेन असङ्गहेतच्चभावतो 
असङ्गाहकायेव न होन्ति, तेन ते असङ्गाहकभावेन न उद्धटा । इतरे पन तच्वि- 
परियायेन उद्धटा ति । 

यं पन श्रदुकथायं -- तादिसेन हि पदेन निब्ानं खन्धसद्धहमत्तं न गच्छेय्या ति वुत्तं, तं 
दक्खसच्चं सन्धाय वुत्तं । अनिदस्सनअप्पटिचेसु पन असङ्गाहकेसु निब्बान अन्तोगधं, 
न च तदेव तस्स असङ्गाहवं ति । सदिसविस्सजनानं वसेन समोधानेत्वा कतेहि सद्भि ति एव 
कतेहि दुतियपञहादीहिं सदधि पठमपञ्हनामरूपपञ्डादयो सब्वे पि चतुत्तिस हन्ती 
ति अस्थो । यं पुच्छाय द्धटं पदं, तदेवा ति रूपक्खन्धादि विसेसकपदं बदति, न 
निद्धासिति पुच्छतव्बधम्मे । ते दि खक्खणतो दस्सिता, न पदेन सरूपतो ति । तत्थ 
तदेवा ति एव-सदेन न तं कदाचि सङ्गदितेन असङ्गदितं न होती ति उद्धटस्सेब 
असङ्गदितेनअसङ्गदितभावे नियततं अञ्जस्ख च अनियततं द्स्सेती ति वेदितव्वं । 
तदेव येहि श्रसङ्खहितं ति एत्थ हि “नियमतो” ति सक्का वचनसेसो योजेतुं ति । 
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पुच्छाय उद्धटभावेन एव॑ असङ्गदितेनअसङ्गदहितभावनियमनत्थो एव-सदो, न 
अञ्घस्स असङ्गहितेन असङ्गदिततानिवारणत्थो ति दडव्बो } पुच्छाय उद्धटञ्ि 
अञ्बसदितं असहितच्न असङ्गहितेन असङ्गदितं होति । रूपक्खन्धादीनि हि 
अञ्नसहितानि विन्नाणखन्धादीनि असदहितानी ति । 


भ्रवसेसा सङ्घटिता ति इदं अवसेसा असङ्गहिता न होन्ती ति एवं दट्रष्वं । तेहि 
पि विञ्जााधम्मेहिं ते रूपधम्मा व तीहि सङ्खटेहि श्रसङ्गहिता ति पुच्छाय उद्धटा तीहि पि 
सङ्गहेदि असङ्गाहका हृत्वा असङ्गहिता ति अधिप्पायो । अनुद्धटा वेदनादयो पि हि 
असङ्गहितायेबा ति । एस्थ च पठमे नये वेदनादयो पि वबिञ्नाणेन असङ्गहिता ति 
वुत्ता, दुतिये रूपधम्भा बा ति अयं विसेसो । वेदनादयो हि सूपविञ्जारोहेव खन्धादिसङ्खटेन 
भसद्खहिता ति ओारिकरूपेहि विज्व्याणेन च तीहि पि सङ्गहेदि असङ्गहिता ति 
अत्थो । सूपेकदेसो हि एय रूपगगदहणेन गदितो ति । | 

५. ४. चतुस्थपञहे चक्खायतनं वेदनादीहि चतुही ति एत्थ चश्लायतनं ति एतेन 
पुच्छाय उद्धटं असङ्गाहकं दस्सेती ति दडृव्वं । चक्खायतनेन पन असङ्गदिंतेन 
असङ्गहितानि दस ओ गारिकायतनानि न च॑क्खायतनमेवा ति । 


रूपश्च धम्मायतनं ति आदिना येहि धम्पेहि तीहि पि सङ्गहेहि असङ्गदहितं तं 
विज््याणसेब होति, असङ्गहितेन तेन असङ्गहितच्च विञ्नाणवज्नं सब्ब तेव धम्मे 
उदानेति। सदिसविस्सज्ना हि एकतो उदानेतखा द्स्सेतव्वा । तत्थ पठमेन 
रूपक्खन्धेन सदिसविस्सज्नने सु एकतो उदानेस्वा दस्सितेसु अञ्म्ने विसदिसविस्सल्ञनना 
नयदानेन दस्सिता होन्ति । तेनाह-ल्पच धम्मायतनं ति"**पे ०*"*श्रञ्ञेनाकारेन सद्भिपित्वा 
दस्सिता ति । 

तत्थ द्वे भवा ति असन्येकवबोकारभवा । दवे ति बाहिरुपादाधम्मे एव सन्धाय 
वत्तं । येन असङ्गाहकेन असङ्गदितेन असङ्ग हितं पुच्छतञ्चं विस्सन्नितव्वच्च 
परिच्िज्ति, सो रूपक्खन्धादिको तस्स पच्छाविस्सज्ञनानच्च निस्सयभावतो विसयो 
ति वुत्तो । यथाद्स्सितस्स पन उद्‌ानस्स नयदानमत्तत्ता नयो ति वुत्तं । द्रवीसनयो चा 


तिपि पाठो, द्वेवीसपदिको प्सनयो चा ति अत्थो | 


88 


ग्रसङ्खहितेनग्रसङ्खहितपदवण्णना निद्रिता 


९ £. सम्पयोगविष्पयोगपद वण्णना 


६.१. सम्पयोगविष्पयोगपदे यं लब्भति, यच न लब्भति, तं सन्बं पुच्छाय गहितं 
ति इदं न रूपक्खन्धादीनि पदानि सन्धाय वुत्तं, अथ खो सम्पयोगपदं विप्पयोगपदच्ना 
ति वेदितव्वं । रूपक्खन्धादीसु हि यं यं धम्मायतनादिपदं न ख्ड्भति, तं पुच्छाय पि 
गितं । सम्पयोगपदं पन रूपक्लन्धादीसु अर्ब्भमानं पि “रूपक्लन्धो कतीह“ 
पे० ` 'सम्पयुत्तो” (धा. क. ५०) ति एवं पुच्छाय गदितं बेदनाक्खन्धादीसु ख््भ- 
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मानं । बिप्पयोगपदं पन सब्वत्थ रढभमानमेवा ति । रूपघम्मानं पन रूपेन निन्वानेन वा 
निच्वानस्स च रूपेन सद्धि सम्पयोगो नाम नत्यी ति एकुप्पादादिसभागताय अभावतो 
सम्पयोगं निवारेन्तेन सा एव एक्कुप्पादादिता एतेसं विसभागता ति तद्‌भावतो 
विप्पयोगो पि निवारितोयेव होती ति दद्रुम्बो ¦ चतूसु हि खन्धेसु विल्जमाना 


एकुप्पादादिता तेसं अञ्जमञ्न्यं सभागता होति, रूपनिन्वानेहि तेसं, तेहि च 5 


रूपनिब्बानानं विसभागता च; न च रूपेकदेसस्स निनब्बानस्स वा सा एकुप्पादादिता 
अस्थि; या रूपेकदेसेन रूपेकदेसनिन्वरानानं निञ्ानेन च रूपस्स विसभागता सिया । 
तेनेव ““चतूहि बिप्पयोगो'' ति वुत्तं ति। 


सत्तु विञ्जागधातूसु एकाय पि भ्रविप्पयुत्ते ति यथा रूपभवो तीहि विञ्बाण- 
धातूहि, नेवविपाकनविपाकधम्मधम्मा पद्छहि, अवितक्कअविचारा एकाय विप्पयुत्ते 
अनारम्मणमिस्सके धम्मे दीपेनिति, एवं अदीपेता एकाय पि विप्पयुत्ते अहोन्ते सत्ति 
पि सम्पयुत्ते सत्त पि वाता दीपेन्ती ति अधिप्पायो । भविप्ययुत्ते ति हि ये विप्पयुत्ता 
न होन्ति, ते धम्मे ति वुत्तं होति, न सम्पयुत्ते ति । तेन यानि ताहि सम्पयुत्ते दीपेन्ति 
धम्मायतनादिपदानि, यानि च सम्पयुत्तविप्पयुत्तभावेहि नवत्तव्च॑ दीपेन्ति 
अचेतसिकादिपदानि, यानि च सम्पयुत्तनवत्तव्बानि दीपेन्ति दुक्खसच्चादिपदानि, 
तेसं सब्वेसं अनारम्भणमिस्सकधम्मदीपकानं अग्गहणं वुत्तं होति । न हि अनारम्भण- 
मिस्सकसन्बविज्च्ाणधातुतंसम्पयुत्ततदुभयसमुदयानं खन्धायतनधातूसु केनचि 
सम्पयोगो विप्पयोगो बा अत्थी ति । 


यदि वं, विप्पयुत्तेनविप्पयुत्तपदनिदहे से “कुसरहि धम्मेहि ये धम्मा 
विप्पयुत्ता, तेहि धम्मेहि ये धम्मा विप्पयुत्ता" ति न वनत्तव्वं, अङुसखाग्याकता 
हि आरम्मणमिस्सोभयधम्मा ति ? न; यथावुत्तसमुदायानं खन्धादीहेव सम्पयोग- 
विप्पयोगाभाववचनतो ! खन्धादयो दहि तदेकदेसा तदेकदेसन्न्समुदाया च, 
समुदायेकदेसानच्च विभागाभावतो न सभागविसभागता अस्थि, तेन तेसं खन्धादीहि 
सम्पयोगविप्पयोगाभावो होति । कुसल पन धम्मा अङ्कुसलाव्याकतेदि विभत्ता, ते च 
कुसलेदहि, न तेसं समुदायेकदेससभावो तदेकदेसञ्जसमुदायभावबो वा । तस्मा 
खन्धादीनि अनामसित्वा विप्पयुत्ततामत्तन यथानिद्धारितधम्मदस्सने कुसलेहि 
इतरेसं, इतरेदि च कुसत्नं विप्पयोगो न न होति, विसभागतासन्भावतो ति तेसं 
अनञ्नमनञ्बविप्पयुत्तता वुत्ता । एस नयो सव्वेसु एवरूपेसु । | 


उदाने पन भद्रारस ततो परे ति इदं “सोटसा' ति वत्तव्वं । तेवीसं ति इद्श्च 
“एकवीस ति । सब्बत्थ च॒ काटसन्तानभेद्रहितारदितबहुधम्मसमोधानानं 
सङ्कार्खन्धधम्मायतनधम्मधातूनं एकदेसो समुदयसचचवेदनाक्न्धादयो, एकदेस- 
सम्मिस्सा च इदधिपादादयो, अनारम्मणेहि असम्मिस्सा रूपक्खन्धादयो च 
सारम्मणेहि असम्मिस्सा सम्पयोगिविप्पयो गिभावेन समानकाटसन्तानेहि च एक- 
देसन्तरेहि विभत्ता प्व गदिता ति तेहि ते केदिचि एकदेसन्तरेहि विभनत्तेहि यथा 
योगं सम्पयोगं विप्पयोगच्च रमन्ति । अस्थि हि तेसं पकुप्पादादिता सभागता 
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विसभागता चा ति । तेन तस्थ तस्थ “एकेन खन्धेन एकेनायतनेन एकाय धातुया 
केदिचि सम्पयुत्त" ति च, “एकेनायतनेन एकाय धातुया केचि विप्पयुतत तिच 
त्तं । भिन्नकारसमुदाया एव पन वेदनासञ्व्याविञ्नाणक्खन्धा वत्तमाना च 
एकेकधम्मा येव, तस्मा तेसं समानकालस्स विभजितच्बस्स अभावतो न सुखिन्दरिया- 
दीनि बेदनाक्खन्धस्स विभागं करोन्ति; चक्खुविञ्नाणधाताद्यो च विञ्नाणक्खन्धस्स 
मनायतनस्स च । तेन “सुखिन्द्ियं एकेन खन्धेन किचि विप्पयुत्तं ' ति, “चक्खु- 
विन्न्ाणधातु एकेन खन्धेन एकेनायतनेन केचि विप्पयुत्ता' ति च एवमादि न 
ुत्त, खन्धायतनविभागविगदितं पि पन विञ्नाणं धातुविभागेन बिभत्तमेव वुत्तं ति 
““चक्खुविजञ्नाणधातु ` पे>"“" मनोबिजञ्च्ाणधातु सोसि धातृहि विप्पयुत्ता ` 
(धा. क. ५१) ति वुत्तं । एवमेदं इन्द्रियविभागेन विभत्तानं सुखिन्द्रियादीनं 
(सुखिन्दरियेन ये धम्मा विप्पयुत्ता” ति आदीसु यथायोगं विप्पयोगो दटरुव्बो, 
नाविभत्तस्स वेदनाक्खन्धस्सा ति । 

६-८. यथा तंसम्पयोगिभावं सन्धाय “ समुद्यसचं तीदं खन्धेहि सम्पयुत्तं" 
ति वुत्तं । एवं तंबिप्पयोगिभावे सन्धाय “तदि खन्धेदिं विप्ययुततं ` ति कस्मा न वुत्त 
ति चे ? अबिभागेदिं तेहि विप्पयोगवचनस्स अयुत्तत्ता । विभागे हि सति सयुदयसन्च 
सुखटुखदोमनस्िन्द्रयदि मनोविज्ताणघातुतो अञ्जविञ्नयाणधात्‌दि विप्पयुततं ति 
यत्तं वत्तं; विभागेनैव विसभागताय सङ्गहिवन्ता । विभागरदितेहि पन वेदनाक्खन्धा- 
दहि न युतं; तेद विज्ञमानेदि विन्नमानस्स समुद्यस्स विसभागभावाभावतो । 
यं हि अलुप्पन्ना धम्मा विय आमदहकालभेदं _ न होति _सङ्घतं उद्धरितब्, तं 
पच्चुप्पन्नभावं निस्साय सम्पयोगिविप्पयोगिभावेन उद्धरीयति, तं च विभागरदितेदि 
खन्धादीहि सङ्के पच्चुप्पन्नभावमेव निर्साय अनामटकारमेदे अस्थिताययेव 
निस्सितस्चता । अविल्मानस्स हि अविज्ञानेन, अविज्ञमानस्स च विज्मानेन, 
विज्ञमानस्ख च अविज्मानेन सस्पयोमो नस्थि । विप्पयोगो पन अविजमानतादीपके 
मेदे गदिते तेनेव विसभागता पि गदिता एवा ति होति । भेदे पन अग्गदिते तेन तेन 
गहणेन विसभागताय _ अगगदितत्ता सति सभागत्ते विल्लमानताय एव धम्मानं 
सभागस्स .परिच्छिन्दनतो विज्लमानता द्स्सिता ति एङ्कप्पादादिभावसङ्काता सभागता 
पि गदिता एव होति । तस्सा च गरहितत्ता सम्पयोगो ब छ््मति, न विप्पयोगो । 
तस्मा समुद्यसच्चं वेद्नाक्खम्धादीदि सम्पयुत्तत्ेन वुत्त, न विप्पयुत्तत्तना ति एस 
नयो मग्गसच्चादीसु पीति । 


६.३८. दुतियज्ानविचार हि ठ्पेत्वा सेसा भ्रवितङ्कविचारमत्ता ति अटुकथावचनं ये 
पथाना वितक्को विय फो्ासन्तरचिनततुप्पादेसु अखीना, ते एव इध अवितक्कविचारः- 
मत्ता ति अधिप्येताः ति दस्सेति । तेनेव दिं अनन्तरनये समुदयसच्चेन समानगतिका 
न सवितक्कसविचारेदी ति ते न गदिता । दसमोसाननयेसु च तेहि विप्पयुत्ति 
विप्पयुत्तानं तेद विप्पयुत्तानच्न सोठसहि धातृ बिप्पयोगो अहवारससङ्गहितो च 
ुन्तो । वितक्कसदितेखु पि पन तेसु गद्ितेखु सब्बे पि ते विचारेन सम्पयुत्ता ति 


ॐ श्सकेन खन्धेन केदिचि सम्पयुन्ता' ति सक्का वत्तं । सो हि समुदायो विचारं बञ्जेत्वा 
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अज्ञेन केनचि सम्पयुत्तो न होति । न हि तदेकदेसस्स वितक्कस्स विचारतो अञ्नेन 
सम्पयोगो समुदायस्स होति । यथा नानाचित्तप्पादेसु उप्पञजमानानं इद्धिपादानं 
समुदायस्स इद्धिपादस्स एकदेसानं तीहि खन्धेहि सम्पयोगो समुदायस्स न होति, 
एवमिधापि दहव्वं । यथा पन तेसु एको पि वेना सञ्नाक्लन्वेहि सङ्कघारखन्धेकदे सेन 
च असम्पयुत्तो नाम ॒नस्थी ति समुदायस्स तेहि सम्पयुत्तता वुत्ता, एवमिघापि 
विचारेन असम्पयुत्तस्स अवितक्कविचारमत्तस्स कस्सचि अभावतो समुदायस्स तेन 
सम्पयुत्तता न न सक्का वत्तं, । न हि अवितक्कविचारमत्तानं द्स्सनेनपहातन्बहेतुका- 
दीनं विय सम्पयुत्तता न वन्तव्वा । यथा हि द्स्सनेनपदातब्बहेतुकेसु केचि सङ्कार. 
क्लन्धेकदेसेन मोहेन सम्पयुत्ता, केचि असम्पयुत्ता ति न समुदायो तेन सम्पयुत्तो, 
नापि अञ्जो कोचि धम्मो अस्थि येन सो समुदायो सम्पयुत्तो सिया ति “द्स्सनेन- 
पहातव्वहेतुका धम्मा सम्पयुत्ता ति नत्थी" (धा. क. ५८) ति वुत्तं । एवे भावनाय- 
पहातब्बहेतुकसदेतुकाद्यो पि । न पनेवं येन अवितक्कविचारमत्तसमुदायो सम्पयुत्तो 
सिया, तं नत्थि अवितक्कबिचारमत्तेसु कस्सचि विचारेन असम्पयुत्तसख अभावा, 
तस्मा ते “सम्पयुत्ता” ति न न वन्तव्वा ति । सब्बरत्थ च एकधम्मे पि केदिची ति 
बहुवचननिद्‌ देसो सद्कयाय अनियमितत्ता कतो ति वेदितब्बो । 


सम्पयोगविप्पयोगपदवण्णना निदिता 


९७. सम्पयुत्तेनविष्पयु त्त पद वण्णना 


७-१. सम्पयुत्तनविप्पयुत्तपदनिद्‌ देसे रूपक्लन्धाद्यो तेद सम्पयुत्ताभावतो 
न गदिता । सयुदयक्तच्चादीनि सति पि तेहि सम्पयुत्ते, सम्पयुत्तेदि च विप्पयुत्ते 
सम्पयुत्तेनविप्पयुत्तानं खन्धादीदहि विप्पयोगाभावतो । न हि समुद्यसच्चेन सम्पयुत्तेहि 
लोभसदहगतचिनत्तुप्पादे दि विप्पयुत्तानं ततो अञ्जधम्मानं खन्धादीसु केनचि विप्पयोगो 
अत्थि । ननु च ते एव चिन्तप्पादा चत्तारो खन्धा अद्ूदुतियानि आयतनानि अङ्‌- 
दुतिया धतुयो च होन्ती ति तेहि विप्पयोगो वत्तव्वो ति ? न; तद्ञ्यधस्मानं खन्धादि- 
भावतो । न हि ते एव धम्मा चत्तारो खन्धा, अथ खो ? ते च ततो अज्ने च, तथा 
अद्दुतियायतनधातुयो पि । न च तदञ्ज समुदाये अज्ञे विप्पयुत्ता होन्ति; समु- 
दायेकदेसानं एकदेसञ्जसमुदायानं च विप्पयोगाभावतो । एस नयो मग्गसच्चसुखि- 
न्दरियादीसु । अवितक्कविचारमत्तेसु पि निरवसेसेसु अधिप्पेतेखु तेसं सबितक्क- 
सविचारसमानगतिकत्ता अग्गहणे कारणं न दिस्सति । | 


भटकधायं पन एवल्पानी ति यथा रूपक्न्बे विस्सज्जनं न युञ्जति, एवं येख॒॒ ` 


अञ्म्नेसु पि न युञ्जति, तानि विस्सञ्जनस्स अयोगेन “एवरूपानी' ति वृत्तानि, न 

सम्पयुत्ताभावेना ति दट्टव्बं | यानि पन पदानि धम्मधातुया सम्पयुत्ते धम्मे दीपेन्ती ति एतेन 

वेदनाक्न्धादिपदानि दस्सेति, विजञ्जागच श्रज्जेन श्रसम्मिस्सं ति विजञ्नाणक्खन्ध- 

मनायतनादिपदानि । तत्थ श्रज्जेन भसम्मिस्सं ति असम्पयुत्तेन असम्मिस्सं ति, अवस्थो । 
पच्च° : १५ 
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अदुक्छमयुखायवेदनायसम्पयुत्तपदानि पि दि सम्पयुत्तेदि सम्मिस्सविन्नाणदौप- 
कानि इध गदितानी ति । एतेन च र्क्खणेन प्वरूपानेव गदितानी ति दस्सेति, न 
एवरूपानि गदहितानेवा ति समुदयसच्चादिइद्धियादादिपदानं असङ्गदितत्ता | “अथ 
फस्ससनत्तकं चित्तं सह युत्तपदेदि सत्ता” ति पुशणपाठो, अयं पन ऊनो ति कत्वा 
थ फत्वसत्तकं, तिके तयो सत्त महन्तरे चा ति पाठो कतो । 

७-४. पुच्छाय उद्धटपदेनेव सि विप्पयत्तानं वसेना ति इदं पुच्छाय उद्धटपदेन 
सम्पयुत्तदि विप्पयुत्ता तेन सदधि विप्पयुत्ता होनी ति कत्वा वुत्तं । पािर्दान- 
गाथायं दरे च मनेन युत्ता, वितक्कविचारणा ति मनोधातुया एकन्तसम्पयुत्ता देवितक्क- 
विचारा ति सवितक्कपदं सबिचारपदच् दर्सेति । 

सम्पयुत्तेनविप्पयत्तपदवण्ना निदिता 


९८, विप्पयुक्तेनसम्पयुत्तपद वण्णना 


८-१. बिप्पयुत्तेन सम्पयुत्तपदनिद्‌ देसे रूपखन्धादीहिं विप्पयुत्तेनसम्पयुत्त- ` 


मेव यथानिद्धारितं नत्थी ति ““रूपक्न्धेन ये धम्भा विप्पयुत्ता, तें धम्मे ये 
धम्भा विप्पयुत्ता” ति अवत्वा “रूपक्लन्वेन ये धम्मा विप्पयुत्ता, ते धम्मा कतिदि 
खन्वेदि ` ` 'पे०` ` 'सम्पयुत्ता ति, नत्थी'` (धा. क. ६८) ति वुत्तं । तेन रूपक्खन्धेन 
विप्पयुत्तानं केनचि खन्धादिना सम्पयोगाभावतो यथानिद्धारितं विप्पयुत्तेन सम्प- 
युत्तमेव नत्थ, कुतो तस्स पुन खन्धादीहि सम्पयुत्तता ति दस्सेति । 


विप्पयत्तेनसम्पयुत्तपदवण्णना निदिता 


९९. सम्पयुत्तनसम्पयत्तपद्वण्णना 


६-१. सम्पयुत्तेनसम्पयुत्तपदबण्णनायं यंखन्थादिवसेना ति समासपदं इदं 
द्वं, यस्स खन्धादिनो बसेना ति अत्थो । तस्थेवा ति च तस्सेव खन्धादिनो ति 
अस्थो । इदं वुत्तं होति--यं इथ सम्पयुत्त वुत्त, तं॑रूपक्न्धादीु अरणन्तेसु 
येन बेदनाक्खन्धादिना सम्पयुत्तं, पुन तस्सेव वेदनाक्खन्धादिनो खन्धादीहिं 
सम्पयोगं पुच्छित्वा विस्सज्जनं कतं । तङि अत्तनो सम्पयुत्तेन सम्पयुत्तत्ता 
“सम्पयुत्तेन सम्पयुत्तं” ति निद्धारितं ति। ल्येन वा ति एतैन निरोधसच्च- 
अप्पच्चयअसद्भतेहि पि अयोगो वुत्तो होती ति दटुड्बो । तथा रूपमिस्सकेहि 
वा ति एतेन अनुपादिन्नअनुपादानियादीहि निव्बानमिस्सकेहि पि । वक्खति 
हि-निग्बानं पन सुखुमरूपगतिकमेवा ति । सच्वारूपक्लन्धस ङ्गाहकेही ति बत्तमानानमेव 


+ सम्पयोगो छ्भती ति वत्तमानेसु॒ए्वं पि धम्मं अनपनेत्वा अविकलचतुक्लन्ध- 
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सङ्गाहकेदि अरूपभवादीही ति अत्थो । अयं पन एत्थ सङ्केपो- ये सम्पयोगं न 
छभग्ति रूपक्खन्धादयो, ते सब्बे न गहिता, इतरे च वेदनाक्न्धादयो सब्बे 
गहिता षि। 


सम्पयुत्तेनसम्पयुत्तपदवण्गना निद्धिता 


४१०, विष्पयुत्तेनविषप्पयुत्तपदवण्णना 
१०-१. विप्पयुत्तेनविप्पयुत्तपदनिद्‌ देसे अगगहितेसु धम्मायतनादिधम्मा 
अनारम्भमणमिस्सकसब्वचित्तुप्पादगतधम्भभावतो तेहि विप्पयुत्तस्स अभावा न गदिता, 
दुक्खसच्चचतुमहाभवअल्याकतादिधम्मा तेहि विप्पयुत्तेहि विप्पयुत्तानं खन्धादीदि 
विप्पयोगाभावतो ति अयं बिसेसो वेदितव्बो ति । 


विप्पयत्तेनविप्पयुत्तपदवण्णना निदिता 


8११. सङ्गहितेनसम्पयुत्तविष्पयुत्तपदवण्णना 

११-१. एकादसमनयवण्णनायं ते च सेसेहि तीहि खन्षेहि एकेन मनायतनेन सत्ति 
विञ्जञाराधातूही ति एतेसं पदानं सम्पयृत्ता नामा ति एतेन सह॒ सम्बन्धो । “केहिची" 
(धा. क. ८५) ति एतस्स पनत्थं दस्सेतुं सङ्घा रक्न्धेन धम्मायतनधम्मधातूसु च ठ्पेत्वा 
तण्ड ति एतेन “ते चा” ति वृत्ते, समुदयसच्चेन खन्धादिसङ्गहेन सङ्गहितधम्मे विसे- 
सेत्वा तेसंयेव विसेसितानं अत्तवञ्जेहि सेसेहि सद्वारक्खन्धे तण्ड।य धम्मायतन- 
धम्मधातूसु च तण्डाय वेदनासञ्जाक्खन्वेहि सम्पयोगारहेदि सम्पयुत्ततं सन्धायाह-- 
सेसेहि सम्पयुत्तत्ता केटिचि सम्पयुत्ता नामा ति । 


सङ्गहितेनासम्पयुत्त विप्पयुत्तपदवण्णना निद्रता 


ऽ१२. सम्पयुकत्तेनसङ्गहितासङ्गहितपदवण्णना 
१२-१. द्वादसमनये च नवमनये विय सम्पयोगारहा ब क्न्ती ति आह- 
तेयेव उद्टा ति । 
सम्पयुत्तेनसङ्गहितासङ्खहितपदवण्णना निद्रिता 


४१३. असङ्गहितेनसम्पयुत्तविष्पयुत्तपदवण्णना 
१३-१. तेरसमनयवण्णनायं येहि तीहि पि सङ्गेहि असङ्गहितं विञ्न्याणमेव 
होति, ते पालियं “रूपञ्च धम्मायतनं” (धा. क. € ८) आदिडदानगाथाय दस्सिता 
बावीस धम्मा रूपक्डन्वेन सदिसपञ्ठा धम्मा ति वुत्ता । येदि पन तीहि पि सङ्गहेहि 
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१४८ पच्चप्पकरण-अटुकथा 


उद्धटा अलूपभवेन सदिस्ा ति वुत्ता । षेखा ति सेसा पद्चमनये आगता वेदना- 
क्खन्धादयो सति पि असङ्गाहकत्ते इध विस्सञ्जनं न रुदन्ती ति न उद्धटा । ये पन 
असङ्गाहका एव न होन्ति दुक्डसच्चादिधम्मा, तेसु वत्त्वमेव नस्थि । यथा पन 
वेदनाक्खन्धादयो न सन्ति, तं दस्सेतुं वेदनावखन्बेन ही ति आदिमा } तत्थ वेस 
सम्पयोगो नाम॒ नत्यी ति रूपारूपधम्मानं असम्पयोगेदिं बोमिस्सताय सम्पयोगो 
नत्थी ति अत्थो । 


यदि पन ते कदाचि असब्वविन्व्ाणधातुसम्पयुत्ता अरूपधम्मा रूपधम्मा च 
सियुं, न तेसं विप्पयोगो नस्थी ति “विप्पयोगो च नथी ' तिन वुत्त, न वेदना- 
क्खन्धेन असङ्गहितानं विष्पयोगस्स अत्थिताया ति वेदितच्वं । उभयाभावतो हि 
वेदनाक्लन्धाद्यो इथ न रुहम्ती ति । एवं पनेर्थ सिया शेदनाक्खन्धेन हि खन्धादि- 
वसेन अनारम्भणमिस्सका सत्तविज्माणधातुधम्मा असङ्गहिता होन्ति, तेसं च सम्प- 
योगो विप्पयोगो च नत्थी' ति ! अनारम्मणसदितानं हि सब्वविञ्न्याणधातूनं सच्व- 
विञ्व्याणधातुसम्पयुत्तानं तदुभयधम्मानं च वेदनाक्खन्धादिविञ्बाणक्खन्धादि- 
चक्ायतनादीदहि तीहि पि सङ्गहेदि असङ्गदितान सम्पयोगविप्पयोगाभावो अर्हण 
कारणं । जातिविष्पयोगभूमिकाकसन्तानविप्पयोगतो चतुब्बिधो विप्पयोगो । तत्य 
जातिविष्पमोगो कुसल धम्मा, अकुसखा धम्मा' ति आदि । भूमिविष्पयोगो कामावचरा, 
रूपाबचरा' ति आदि । कालविष्पयोगो अतीता धम्मा, अनागता धम्मा' ति आदि । 
लस्तानविष्पयोगो 'अन्छत्ता धम्मा, बहिद्धा धम्मा' ति आदि । णवं बिप्पयोगो चतुधा 
वेदितब्बो । | 

अ्रषद्खहितेनसम्पयुत्तविष्पयुत्तपदवण्णना निदिता 


९१४, विष्पयुत्तनसङ्गहितासङ्गहितपद्वण्णना 

१४-१. चुदसमनये धम्मायतनादौनं  अनारम्मणमिस्सकसब्बचिनत्तुप्पाद्गत- 
धम्मभावतो बिप्पयोगस्स अर्हणं दब्बं । जातिआदित्तयस्स चेर्थ धम्मखभावमन्तत्ता 
न कथञ्चि सम्पयोगो विप्पयोगो च रुदति, अच्खत्तवहिद्धधम्मानं सच्वधम्मसमोधानत्ता, 
अनिदस्सनअपटिघादीनं अनारम्मणमिस्सकसन््रचित्तुप्प।दत्त। । दुक्खसच्चादिधम्मा 
व इध तेहि विप्पयुत्तानं सङ्गह सङ्गह सब्भावा गरिता ति । 

पालडिदानगाथायं समृच्छेदे न लब्भन्ती ति परियो खाने न्ये न खन्भन्तीति 
अस्थो । मोषपुच्छकेन चा ति अर्ड्भमाना च ते मोघपुच्धकेन हेतुना न ख्ब्भन्ति, 
तेसं पुच्छाय मोघत्ता ति वुत्तं होति । अथ वा मोषपुच्छको अट्मो नयो, तेन च सह्‌ 
ज्ञोसाननये एते ध्मा विष्पयोगस्ख पि अभावा सव्वधा पि न छन्भन्ती ति 
अत्थो । 

विप्ययुत्तनसद्धहितासद्धदितपदवण्गना निद्धिता 


 धातुकथा-मूलटीका समन्ता 
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नेमो तस्स भगवतो अरहतो सम्भासभ्बुदधस्सं 


पुग्गलपञ्ज॑त्ति-मृलटीका 


१, मातिकावण्णना 


१. धम्मसङ्गहे तिकदुकवसेन सङ्गदितानं धम्मानं विभङ्गे खन्धादिविभागं 
दस्सेत्वा तथासङ्गहितविभन्तानं धातुकथाय सङ्गदासङ्गहादिप्पमेदं वत्वा याय पञ्न- 
तिया तेसं सभावतो उपादाय च पञ्बापनं होति, तं पभेदतो दस्सेतुं “छ पञ्न- 
तियो" ति आदिना पुग्गर्पन्बत्ति आर द्धा । तत्थ ये धम्मे पुव्बापरियभावेन पवत्त- 
माने असभावसमृहवसेन उपादाय पुरग, इत्थी, पुरिसो, देवो, मनुस्सो' ति आदिका 
पु्गलपञ्जत्ति होति, तेसं अजञ्जेसं च बादिररूपनिव्बानानं ससभावसमूहससभावभेद- 
वसेन पञ्च्यापना संभावपञ्नत्ती ति खन्वपञ्जत्ि आदिका पञ्चविधा वेदितव्बा । 
ताय धम्मसङ्गहादीसु विभन्ता सभावपञ्जत्ति सच्वा पि सङ्गहिता होति । पुग्गर्पञ्नत्ति 
पन श्रस्तभावपञ्जत्ति | ताय च समयवियुत्तादिप्पभेदाय सत्तसन्तानगते परिञ्ने- 
य्यादिसभाबधम्मे उपादाय पवबत्तितो पधानाय "विहारो भच्छो' ति आदिका च सब्बा 
भ्रसभावपन्त्ति सङ्गहिता होति । 

एत्ताबता च पञ्ज्यन्ति नाम विञ्जमानपञ्ञत्ति, अविञ्जमानपञ्नति च। ता 
एव हि वोभिस्सा इतरा चतस्सो ति । तस्मा तासं दस्सनेन इमस्म पकरणे स्वा 
पञ्चत्तियो दस्सिता ति वेदितव्बा । खन्धादिपञ्चत्तीसु पन छसु अन्नत्थ अदस्सित- 
प्पभेदं इथेब च द्र्सितप्पमेदं पुगगल्पञ्चत्ति उपादाय इमस्स पकरणस्स पुग्गल- 
पञ्जत्ती ति नामं वुत्तं ति वेदितब्वं । ये धम्मे इव पञ्जपेतुकामो ति पञ्जत्तिया वल्थु- 
भावेन दस्सेतुकामो' ति अधिप्पायो । न हि एतस्मि पकरणे पञ्जापनं करोति, बत्थूहि 
पन पञ्ञत्तियो दस्सेती ति । 

बन्धा ति पञ्ापनाति इदं खन्धाति रूपं पथवीति आदिका सब्बा पि 
सामञ्बप्पभेदपनञ्बापना नाम दोति, तं सन्धाय वुत्तं ति दटव्वं । पञ्जापना ति 
एतस्स पन दस्सना ठपनाति एते द्वे अत्था, तेसं पकासना निक्खिपना ति । तस्थ 
““रूपक्खन्धो ` ` पे०` ` 'अञ्यताविन्दियं समयविसुत्तो” (पु. प. ३-४) ति आदिना 
इदमेवंनामकं इदमेवंनामकं ति तंतंकोडासिककरणं बोधनमेव निक्खिपना, न 
पञ्नपेतव्बानं मञ्चादीनं विय ठानसम्बन्धकरणं । यो पनायं नामपञ्जत्ति हि दस्सेति च 


व्येति चा ति कन्तुनिदूदेसो कतो, सो भावभूताय करणभूताय वा नामपञ्बत्तिया तेसं 


तेसं धम्भानं दिद्रृताय ठपितताय च तंनिमित्ततं सन्धाय कतो ति वेदितब्बो । 
विजमानपञ्जत्ती ति आदिना वचनेन पाखियं अनागततं सन्धाय पालिमूत्तकेना 
ति आदिमाह । कुसलाकुसलस्पेवा ति ऊसखाकुसलस्स विय । विजमानस्सा ति एतस्स 
अत्थो सतो ति, तस्स अत्थो सम्भूतस्सा ति । विज्जमानस्स सतो ति वा विज्ञमानभूतस्सा 
ति अस्थ । तमेबत्थं दस्सेन्तो आह-सम्भूतस्सा ति । तेनं अविज्ञमानभावं 
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१५० पच्चप्पकरण-अदुकथां 


परिक्खिपति। तथा भ्रविजमानस्सा ति यथा कुसलादीनि अङ्कुसलादिसभावतो, 
फस्सादयो च वेदनादिसभ।वतो विनिवत्तसभावानि विज्ञन्ति, तथा अविज्ञमानस्स ये 
धम्मे उपादाय “त्थी, पुरिसो ति उपट्द्धि होति, ते अपनेत्वा तेहि विनिवत्तस्स 
दस्थि आदिसभावस्स अभावतो असम्भूतस्सा ति अत्थो } यं पनेतस्स तेनाकारेन 
अविज्ञमानस्स अञ्जेनाकारेन विजमानस्सा' ति अस्थं केचि वदन्ति, तत्थ यं वत्त्वं, 
तं पञ्जत्तिदुके वुत्तमेव \ अवबिज्ञमाने पि सभावे छोकनिरुत्ति अनुगन्त्वा अनभि. 
निवेसेन चित्तेन “त्थी, पुरिसो ति गहणसडभावा लोकनिरुत्तमत्तसिद्धस्सा ति 
आह । साभिनिवेसेन पन चित्तेन गय्दमानं पञ्मसच्चादिकं न सभावतो, नापि 
सङ्केतेन सिद्धं ति सन्त्राकारेन पि भ्रनुपलज्मनेथ्यं ति वुत्तं । तासु इमस्मिः*“पे०-“"लम्भन्ती 
ति इमस्मि पकरणे सरूपो तिस्सन्नं आगततं सन्धाय वुत्तं । 


यथावुत्तसस पन श्रटुकथानयस्स अविरोधेन आचरियवादा योजेतच्बा । तस्मा 
पल्जपेतव्बद्रुन चेषा पञ्जत्ती ति एतस्स सभावतो अविज्ञमानत्ता पञ्नपेतब्बमत्तदरन 
पञ्जत्ती ति अत्थो ! पञ्जपेतव्वं पि हि ससभावं तज्ञपरमत्थनामलाभतो न परतो 
लभितब्बं पञ्नत्तिनामं मति । निसभावं पन सभावाभावतो न अन्तनो सभावेन 
नामं छमती ति । सत्तो ति आदिकेन नामेन पञ्ज पितच्बमन्तटधेन पञ्नत्ती ति नामं 
छभति, निसभावा च सत्तादयो । न हि ससलभावस्स रूपादि एकन्तेन अञ्जत्तेन वा 
अनुपल्ञ्भसभावता अत्थी ति । 


किरीटं = मकुटं, तं अस्स अत्थी ति किरीटी । एतस्मि च आचरियवादे अनूनेन 
छक्खणेन मवितब्बं ति सब्बसमोयेधो कातब्बो । दुतियं ततियं ति एवम्पकाराहि 
उपनिधापञ्बन्ति, उपनिक्खित्तकपन्ञनत्ति च सङ्कातव्बप्पधानत्ता छ पि पञ्नत्तियो 
भजती ति युत्तं वत्तं । इतर च यथायोगं तं तं पञ्त्ति ति । तियं ततियं द्वे तीणी 
ति आदि पन सद्भा नाम काचि नत्थी ति तासं उपाद्‌ासन्ततिपन््यत्तीनं अविज्मान- 
पञ्जत्तिभावं, इतरासख्च॒ उपनिधापञ्नत्तीनं यथानिदस्सितानं अविज्नमानेन- 
अविज्लमानपञ्यत्तिभावं मज्जमाना आह-- सेसा भ्रविज्जमानपक्खचेव अविज्जमानेन- 
श्रविजमानपक्ख च भजन्ती ति । दुतियं ततियं दरे तीणी ति आदीनं उपनिधाउपनिक्खितक- 
पञ्चत्तीनं अविज्लमानेनअविज्मानपञ्त्तिभावंयेव मञ्वति। यं हि पठमादिकं 
अपेकखत्वा यस्स चेकादिकस्स उपनिक्खिपित्वा पञ्च्यापीयति, तं च सङ्कानं किञ्चि 
नत्थी ति, तथा सन्ततिपन्बत्तिया च । न हि असीति आसीतिको च विज्ञमानो ति । 


एकच्वा भूमिपजञ्जत्ती ति कामाचचरःदिपञ्जत्ति सन्धायाह्‌ । कामावचरादीहि 
सभावबधम्मा ति अपिषप्पायो } कामो ति पन ओकासे गदिते अविज्लमानेनविल्लमान- 
पञ्ञत्ति एसा भवितुं अरहति, कम्मनिव्वत्तक्न्धेसु गदितेसु विल्ञमानेनविल्जमान 
पञ्ञत्ति | यथा पन वचनसङ्खाताय वचनसमुद्धापकचेतनासङ्काताय वा किरियाय 
भाणको ति पुग्गलस्स पञ्ञत्ति विल्लमानेनअविज्मानपञ्जत्तिपक्खं भजति, एवं 
करिंसो भृखो ति रूपायतनसङ्खातेन सण्ठानेन पुग्गलादीनं पञ्नापना विज्जमानेन- 


95 अविज्ञमानपञ्यत्ति भवितुं अरदति। सण्ठानं ति बा रूपायतने अग- 





तौ 
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पुगगलपन्मत्ति-मूलदटीका १५१ 


हिते अबिज्नमानेनअविज्ञमानपञ्जत्ति । रूपं फस्सो ति आदिका पन विल्जमानपञ्नत्ति 
रुप्पनादिकिच्चवसेन किश्चपञजन्तियं, पच्चनत्तधम्मवसेन पञ्चत्तपञ्बत्तियं वा अवरोधे- 
ज्वा । विज्मानाविज्ञमानपञ्चत्तीसु च वुत्तासु तासं बोमिस्सतावसेन पवत्ता इतरा 
पि वुत्तायेव हन्ती ति अयं पि आचरियवादो सब्चसङ्गाहको ति दटव्बो। 


२. “यावता पच्चक्खन्धा' (पु. प.३) ति आदिकस्स अत्थं दस्से 
यत्तकेन पञ्जापनेना ति आदिमाह 1 तत्थ यावता पचक्छन्वा ति यावता रूपक्न्धो" ` पे° 
`  विञ्याणक्खन्धो ति खन्धानं खन्धपजञ्नत्ति, एत्तावता खन्धानं खन्धपञ्नत्ति । एवं 
पालियोजनं कत्वा सद्पप्पभेदबसेन अयं अस्थो वुत्तो ति वेदितब्बो । “यावता 
पद्चक्खन्धाःः ति, खन्धानं खन्धपञ्जती ति हि इमस्स अत्थो यत्तकेन पञ्जापनेन सङ्खंपतो 
पच्चक्छन्धा ति वा ति एतेन दस्सितो, “याबता रूपक्खन्धो'' ति आदिकस्स पन 
पमेदतो ख्पक्वन्धो ति आदिकेना ति । तत्य ल्पक्भ्धो' " 'पे० "`  विञ्जाणक्छन्धो ति 
पञनेदनिदस्सनमत्तमेतं । तेन अवुत्तो पि सब्बो सङ्गदितो होती ति तत्रा पि रूपक्न्धो 
कामावचरो ति आदि वुत्तं । अयं बा एत्थ पाल्या अल्थयोजना-- “यावता” ति इदं 
सञ्बेहि पदेहि योजेत्वा यत्तका पच्चक्खन्धा, तत्तका खन्धानं खन्धपञ्त्ति । यत्तको 
पञ्चन्नं खन्धानं तप्पमेदानच् रूपक्खन्धादीनं पभेदो, तत्तको खन्धानं खन्धपञ्चत्तिया 
पञनेदो ति पकरणन्तरे वुत्तेन बत्थुभेदेन खन्धपञ्जत्तिया पभेदं दस्सेति । एस नयो 
"यावता आयतनानं" (पु. प. ३) ति आदोसु पि । 


७, एकदेसेनेवा ति उदे समनत्तेनेवा ति अत्थो । 
मातिकावण्णना निट्ता 


२, निदेसवण्णना 
९१. एककनिदेसवण्णना 
(१) समयविमत्तपुगलवण्णना 


१. १. ्ञानङ्गानेव विमोक्खो ति इमिना अधिप्पायेनाह्‌--विभोक्सहजातेन नाम- 
कायेना ति । येन हि सदधि ति आदिना पठमं समङ्गिभावस्थं विवरति । फस्सेन पि पृदटरा- 
यैव नामा ति एतेन अपि चेषा ति आदिना वुत्तं दुतियं सम्फस्सेन फुसनत्थं, इतरेहि 
इतरे कारणत्थे । समङ्किभावफुसनकारणभावा हि फुसना ति दत्ता ति} पुन पि पठ- 
मत्थमेव दुव्बिञ्नेय्यत्ता विवरन्तो तत्रासससा ति आदिमाह । ठपेत्वा तानि अङ्गानि सेसा 
ग्रतिरेकपण्गासधम्भा ति एस्यथ वेदनासोमनस्सिन्द्रियानि सङ्गहितानी ति आह्‌- चत्तारो 
ब्धा होम्ती ति । एवं सति वेदनासोमनस्सिन्द्रियेहि सुखस्स फुसितब्बत्ता तिण्णं च 
तेसं अनञ्त्ता तेनेव तस्स फुसना आपञ्जती ति ? नापञ्जत्ि; वेदयिताधिपतियट्हि 
उपनिजञ्खायनभावपरिखाभस्स वुत्तत्ता । अथ वा स्पेत्वा तानि अ्खानी ति अङ्गानं बहुत्ता 
बहुवचनं । तेसु पन पच्चेकं पि योजना कातव्वा 'वितक्कं ठपेत्वा' ति आदिना । तस्थ 
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| सुखं ठपेस्वा' ति इमिस्सा योजनाय सेसा तयो खन्धा होन्ति, इतगसु चत्तारे ति । 
| सब्बरयोजनासु च तयो अन्तो कलवा 'चत्तारो बन्धा होन्ती' ति वुत्तं । 
यो असमयविमोक्खेन एकच्चेदहि आसबेहि विसुत्तो, असमयविमोक्खुपनिस्स- 
यलामेन च सातिसयेन समयविमोक्खेन, सो एव समयविमुत्तो । सो हि तेन विमुन्तो 
स्लानलाभी सेक्खो रूपारूपभवतो अपुनराबटरको कामरागादीहि तथाविसुन्तो व होती 
1 ति समयविसुत्तपञ्जत्ति खद्‌ धुं अरहति । पुथुञजनो पन श्ञानखाभी पुनरावटरकधम्मो 
॥ पुन कामरागादिसमुदाचारभावतो बिसुत्ता नाम न होती ति समयविसुत्तपञ्जत्ति 
| नारहति, तेन सो “समयविसुत्तो” ति न वुत्तो । अर्हतो पन अपरिक्लीणा आसवा 
| नत्थि, यतो विसुच्चेय्य । दिद्धम्मसुखविहारमत्ता हि तस्स अद्र विमोक्खा ति । तस्मा 
| | 10 तस्स न अ विमोक्खा समयवियुत्तपञ्जत्तिभावस्स असमयविमुत्तपञ्जत्तिभावस्स 
8. 32 वा कारणं | तदकारणभावमेष दस्सेतुं न दैव खो. ..पे०...विहरती (पु. प. १६) ति 
| वुत्त, न सुक्खविपस्सकष्सेव असमयविसुत्तभावं दस्सेतुं ति दद्रुव्चं । सब्बो पि हि 
| अरहा असमयवियुत्तो ति । बादिरानं ति छोङ्कत्तरतो बहिभूतानं खोकियानं ति अत्थो । 
(३) कुप्पधम्मपुग्गलवण्णना । 
१. ३. अरूपक्खन्धनिन्बानमत्तवाचको अरूपसदहो न होती ति दस्सनल्थं 
| 15 रूपतो अञ्न ति आदि वुत्तं । चिन्तमञ्जरुपं ति समाधि | अभिजञ्ज्यादीनं हि धम्भानं 
| 
। 
| 


८१ 





पाद्कभावेन समाधि मजञ्जुसासदिसो होति । ्रद्धानं फरितुं ति दीघकालं व्यापेतुं । 
पवत्तेतुं ति अत्थो । सम्मजितब्बं ति चिन्तेतवा तस्थ आद्रस्स अकतत्ता वत्तभेदो ति 
वेदितन्बो । एवं वत्तभेदमत्तेन न्धा पन समापत्ति कामच्छन्दादीदहि नदरा विय न 
किच्छेन पच्चाहरितव्बा होति मन्दपारिपन्थकत्ता । तस्मा वत्तसमितकरणमत्तेनेव 
पच्चाहरितच्त्ता अष्पेन्तो व निसीदी ति आह । 
(४) अकरुप्पघम्मपुम्गलवण्णना 
१. ४. प्रत्तनो श्रनुरूपेन पमादेन वीतिनामेन्तानं पि समापत्ति न कुप्पती ति परिहीनो 
नाम न होति तस्मि तस्मि व्यासङ्ग पदिसंहटमत्ते समापन्ितं समत्थताया ति अधि- 
प्पायो । “कस्स पन भन्ते, खीणासवस्स भिक्खुनो भसक्कारसिखोको अन्तरा- 
याया ति ? या हिस्स सा, आनन्द, अकरुप्पा चेतोविभुत्ति, नाहं तस्सा सभसक्कार- 


> 


% सिखोकं अन्तयायाय वदामि । ये च ख्वस्स, आनन्द्‌, अप्पमन्तस्स आतापिनो पहि. 
तत्तस्ख विहरतो दिषधम्परद्ुखविहारा अधिगता, तेसाहमस्स सभसक्कारसिखोकं 
अन्तरायाय बदामी "' ति सृत्तं पन समयेन समयं आपजनेन परिह स्तिव्वानं समापन्ति- 
सुखविदारानं तस्मि तस्मि ठ्यासङ्गकाञ अनिप्फत्तितो खभसक्कारसिलोको अन्तरायो 
ति वुत्तो ति अधिप्पायेनस्स तेन अविरोधो बेदितन्बो | 

(५-६) परिहानधम्मादिपुम्मलवण्णना 


50 १.५-६. वम्मानं' ` पे" * पी ति एत्थ ॒शधम्मेही' ति वत्तब्चं । इध हि ताहि 
समापन्तीहि परिदायेय्या ति धम्मेहिं पुगगङ्स्स परिहदानं पि अपरिदानं पि वुत्तं । 


त्क 
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तत्थ च पुम्गर्स्छ पमादमागम्म ता समापत्तियो कुष्पेय्युं ति धम्भानं कुप्पनं अकुप्पनं 
च वुत्तं । पुरणरस्स पन परिहानधम्मानमेव विनासो ति बचननानत्तमत्तेन बचनत्थ- 
नानत्तमन्तेन वा परियायन्तरता वुत्ता ति दटूव्बा । 

(७-८) चेतनाभन्वपुग्गलादिवण्णना 


१.७-८. चेतना समापत्तिचेतना तदायृहना च । अनुरक्वणा समापत्तिडपकारा- 
नुपकारपरिग्गादिका पञ्च्यासदहिता सति । ताहि चेतियमानअनुरक्खियमानसमा पत्तीनं 
भव्वा चेतनाभव्वा, अनुरक्डणाभव्वा । 

(६) पृथुज्जनपुग्गलवण्णना 

१.६. पुथुल्ञनगोन्तं ति पुथुज्नसिक्खं, पुथुज्नगता तिस्सो सिक्खा अति- 
क्कन्ता ति अलत्थो। ता हि संयोजननत्तयानुपच्छेदेन "पुथुजनसिक्खा' ति 
वुच्चन्ती ति । 

(११-१२) भधूपरतपुम्गलादिवणना 

१.११. अरहत्तमग्गट्रो च वद्रभयतो पञनुञ्ेगेन उव्बिज्ञन्तो उद्धम्भागियसंयो- 
जनेहि उपरतो ति भयूपरतो नामा ति आह-“सत्त सेक्खा भयुपरता” (पु. प. २१.) 
ति। 

(१३-१४) भन्बागमनपुग्गलादिवण्णना 

१.१२. भवङ्गपञ्च्याविरदिता “विपाकावरणेन समन्नागता” (पु. प. २१.) वि 
इमिना गहिता ति तिहेठुकपटिसन्धिका केचि “दुपञ्च्या ति इमिना गय्न्ती ति 
दस्सेन्तो आह - शप्पटिलद्धमगगफलूपनिरसया ति । पञ्च्याय हि विना न तदु पनिस्सयो 
अत्थी ति। 

(१५-१६) नियतपुम्गलादिवण्णनां 

१.१४. यत्थ नियतानियतवबोभिस्सा पवत्ति अत्थि, तत्थेव नियतधम्मा हन्ती 
ति उन्तरङुरूसु तदभावा नियतौ नाम नस्थी ति दस्सेन्तो या पन उत्तरकुरकानं ति 
आदिमा । 

(१६) समसीसीपुग्गलवण्णना 

१.१६. तेरससु सीसेसु पलिबोधसीसादीनि पवत्तसीसच्च परियादियितव्वानि, 
अधिमोक्खसीसादीनि परियादकानि, परियाद्कफटं गोचरसीसं । त॑ हि विसयज्छन्त- 
फलविमोक्खो ति । परियाद्कस्स मग्गस्स फटस्स च आरम्मणं सङ्खारसीसं सङ्कार 
विवेकभूतो निरोधो ति परियादियितव्वानं परियादकफटारम्भणानं सह विय 
संसिद्धिदस्सनेन समसीसिभावं दस्सेतुं पटिसम्मिदायं ' तेरस सीसानि वृत्तानि । इध 
पन “अपुब्बं अचरिमं आसबपरियादानं च होति जीवितपरियादानं चा (पु. प. २२) 
ति बचनतो तेसु किलेसपवत्तसीसानमेव वसेन योजनं करोन्तो तत्थ ॒किलेषसीसं ति 


-- --~- -- ~~~ 


१, पटि. म, १. १, ३७, २४०. । 
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आदिमाह्‌ । तत्थ पवत्तसीसं पि बह्रतो बुदहन्तो मग्गो चुतितो द्धं अप्पवत्तिकरण- 
वसेन यदि पि परियादियति, याव पन चति, ताब पवत्तिसञ्भावतो- पवत्तसीसं जीवि- 
तिन्द्रियं उतिचित्तं परियादियती ति आह्‌  किञेसपरियादानेन पन अत्तनो अनन्तरं विय 
निष्फादेतव्वा पच्चवेक्खणवारा च किठेसपरियादानस्सेव बारा ति वत्तव्बतं अर. 
हन्ति । “ विमुत्तस्मि बिसुत्तमिति ज्याणं होती ति बचनतो दहि पश्चवेक्खणपरिसमा- 
पनेन किठेसपरियादानं समापितं नाम होति । तं पन परिसमापनं यदि चुतिचिन्तन 
होति, तेनेव जीवितपरिसमापनं च होती ति इमाय वारचुतिसमताय किलेसपरियादान- 
जीवितपरियादानानं अपुब्बाचरिमता होती ति आह-वारसमताया ति । भवङ्खं भ्रोतरित्वा 
परिनिन्बायती ति एत्थ परिनिब्बानचित्तमेव भवङ्गोत्तरणभावेन वुत्तं ति दटरुव्वं । 
(२०) ठितकप्पिपुगगलवण्णना 
१.१७. महापयोगो ति महाकिरियो बिपत्तिकरणमहामेघुहानाकारविनासो । 
तिद्रथ्या ति विनासो न पवत्तेय्या ति अत्थो । 
(२१-२२) भ्ररियादिपुम्गलवण्णना 
१.१८. अरणीयत्ता ति पयिरुपासितन्बन्ता । 
(२६) तेविज्जपुग्गलवण्णनां 


१.२०. याय कतक्रिंबता होति, ताय अगगविज्ञाय अधिगताय तेबिञ्जताभावो 
निप्परियायता, सा च आगमनवसेन सिद्धा सातिसया तेविज्ञता ति आह्‌ भ्राग- 
मनीयमेव धुरं ति। 

(२८) सम्मासम्बुद्धपुग्गलवण्णनां 


१.२२. तत्य चा ति निभित्तत्ये युम्मं, सन्बञ्नुतव्याणप्पत्तिया आधारभावे 
वा । तस्येव हि सब्बञ्लुतं पत्तो नाम होती ति । 


(२६) पच्चवेकबुद्धपुग्गलवण्णना 


१.२३. “अननुस्ुततेखु धम्मे" (पु. प. २३) ति च. अननुस्युतेखुं सच्चेसू 
ति अत्थो । 


(३०) उभततोभागविमुत्तपुरगलवण्णना 


१.२४. “रूपी रूपानि पस्सती ति आदिक निरोधसमापत्तिअन्ते अटु- 
विमोक्खे वत्वा “यतो खो, आनन्द, भिक्खु इमे अद्र बिमोक्खे कायेन फुसित्वा 
बिरति, पञ्न्माय चस्स दिस्वा -आसवा _ परिक्खीणा होन्ति । अयं वुच्चति, 
आनन्द्‌, भिक्खु उभतोभागविसुत्तो " ति यदि पि महानिदानसुतत वुत्तं, तं पन उभतो- 
भागविमुत्तसेहृवसेन वुत्तं ति इध कीटागिरिसृत्तवसेन स्बुडभतोभागविुत्तस ङ्गहर्थं 
““अद्समापत्तियो सहजातनामकायेन पटिर्मितवा विहरती ” ति आह । कीटागिरि- 
त्ते हि “इध, भिक्खवे, एकच्चो पुम्गलो ये ते सन्ता विमोक्खा अतिक्कम्म रूपे 


कक 
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पुगगलपञ्जत्ति-मूलटीका १५१६ 


आरूप्पा, ते कायेन फुसित्वा विहरति, पञ्जाय चस्स दिस्वा आसवा परिक्लीणा 
होन्ति । अयं वुच्चति, भिक्खवे, पुगगखो उभतो भागविमुत्तो १” ति अरूपसमापत्ति- 
वसेन चत्तारो उभतोभागविसुत्ता वुत्ता, उभतोभागविसुत्तसेद्रो च वुत्तङक्खणोप- 
पत्तितो ति । कायसक्खम्हि पि एसेव नयो । 

पञ्जाय चस्स दिस्वा जासवा परिक्खीणा होन्ती ति न आसवा पञ्ञाय पस्सन्ति, 
द्स्सनकारणा पन परिक्खीणा दिस्वा परिक्खीणा ति वुत्ता । दस्सनायत्तपरिक्खयत्ता 
एब हि दस्सनं पुरिमकिसिया होती ति । नामनिस्सितको एसो ति एसो उभतोभागविमुत्तो 
रूपतो मुच्चिल्वा नामं निस्साय टितो पुन ततो मुच्चनतो नामनिरिसितको ति वत्वा 
तस्स च साधकं सुत्तं बत्वा “कायद्वयतो सुविसुत्तत्ता उभतो भागविसुत्तो' ति आहा ति 
अत्थो । सुत्ते हि आकिच्छञ्घ्यायतनलाभिनो उपसीवब्राह्मणस्स भगवता नामकाया 
विमत्तो ति उभतोभागविसुत्तो ति मुनि अक्खातो ति । 

पठमत्थेरवादे द्वीहि भागेहि विसुत्तो उभतोभागविमुत्तो । दुत्तियत्येरवादे उभतो- 
भागतो विसुन्तो ति उभतोभागविसुत्तो ति । तत्ियत्थेरवादे द्वीहि भागेदहि दवे वारे 
विमुक्तो ति अयमेतेसं विसेसो । तस्थ विमृत्तो ति किठेसेदि विमत्तो, किटे सविक्- 
म्भनसमुच्छेदनेहि बा कायद्वयतो बिमुत्तो ति अत्थो दद्ब्बो । अरूपावचरं पन नामकायतो 
च विमृत्तं ति नीबरणसङ्कातनामकायतो विसुत्तं ति वुत्तं होति। तं हि नीवरणदूरी- 
भावेन नामकायतो रूपतण्डाविक्खम्भनेन रुपकायतो च विमुत्तत्ता एकंदेसेन उभतो- 
भागविमुत्तं नाम होती ति अरहत्तमग्गस्स पादकभूतं उभतोभागविसुत्तनामलभस्स 
कारणं भवितुं युत्तं ति अधिष्पायो । 

(३१) पञ्जाविमृत्तपुग्गलवण्णना 


१.२८५. एतेसु हि एको पि अटविमोवखलामी न॒ होती ति उभतोभागविमुत्तमावस्स 
कारणभूतं रूपकायतो बिसुत्तं एकं पि विमोक्खं अनधिगतो ति अधिप्पायो । अरूपा- 
वचरेसु हि एकं पि अधिगतो उभतोभागविरुत्तभावकारणपटिलाभतो अटविमोक्खेक- 
देचेन तेन तं नामदाने समत्थेन “अट्रविमोक्खलाभी' त्वेव वुच्चति । तेनाह भ्ररूपा- 
वचरज्छानेसु पना ति आदि । 


(३२) कायसविखपुग्गलवण्णना 


१. २६. णुटन्तं सच्छिकिरोती ति फुदह्ानं अन्तो पुद्ठन्तो, पुद्धानं अरूपावचरञ्छचा- 
नानं अनन्तरो कालो ति अधिप्पायो । अच्वन्तसंयोगे चेत्थ उपयोगवचनं दब्बं । 
फुडानन्तरकार्मेव सच्छिकरोति सच्छिकातव्बोपायेना ति वुत्तं होति । “एकमन्तं 
निसीदी' ति आदीसु विय भावनपुंसकं वा एतं । यो हि अरूपञ्छ्ञानेन रूपकायतो 
नामकायेकदेसतो च विक्खम्भनविमोक्खेन विमुक्तो, तेन निरोधसह्भातो विमोक्खो 
आलोचितो पकासितो विय होति, न पन कायेन सच्छिकतो । निरोधं पन आरम्मणं 
कत्वा एकच्चेसु आसवेसु खेपितेसु तेन सो सच्छिकतो होति । तस्मा सो सच्छि- 
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१५६ पचचप्पकरण-अदुकंथां 


कातब्वं निरोधं यथाआखोचितं नामकायेन सच्छिकरोती ति कायसक्खी ति वुच्चति, 
न तु बिमुत्तो ति; एकश्चानं आसवानं अपरिक्खीणत्ता । 
(३३) दिद्प्पत्तपुग्गलवण्णना 
१. २७, दिदरत्ता पत्तो ति एतेन चतुसच्चदस्सनसङ्काताय दिद्धिया निरोधस्स 
पत्ततं दीपेति । दन्तं पत्तो ति वा पाठो ! दस्सनसङ्कातस्स सोतापत्तिमग्गजञ्जा- 
णस्स अनन्तरं पत्तो ति वुत्तं होति । पठमफङ्तो पट्ाय हि याब अग्गमग्गा 
दिद्विप्पत्तो ति । 
‹ (३४) सद्धाविमृत्तपुम्गलवण्णना 
१. २८. इमं पन “नो” ति पटिविश्पित्वा ति र्थ दिद्िप्पत्तसद्धाविसुत्त- 


 भावपन्तानं पञ्न्यानानत्तं वुत्तं, न पन येन विसेसेन सो विसेसो पत्तो, सो वुत्तो ति 


१. 
# 


= 


25 


इमं दोसं दिस्वा परिक्खेपो कतो ति दटुव्बो | भ्रागमद्रुकथास्‌ ति च वचनेन 
आगमनीयनानत्तसन्निट्रानमेव धिरं करोती ति वेदितव्वं | सदहन्तो विमत्तो ति एतेन 
सब्वथा अविसुत्तस्स पि सद्धामत्तेन वियुत्तभावें दस्सेति । सडाविमृत्तो ति वा सद्धाय 
अधिसुत्तों ति अत्थो । 
(३५) धम्मानुसारीपुम्गलवण्णना 

१. २९. पञ्जं वाहेती ति पञ्जं सातिसयं पवन्तेती ति अर्थो } पञ्जा इमं पुगलं 

बहती ति निब्बानाभिमुखं गमेती ति अत्थो । 
(३७) सत्तक्छत्तुपरमपुग्गलवण्णना 

१. ३१. एवं मग्गक्णो पी ति अयं अपि-सदो कस्मा वृत्तो ? ननु अरियेन 
अदुङ्किकेन मग्गेन समन्नागतो मग्गक्खणे एव होती ति, तदा एव सोतापन्नो नामा 
ति आपन्नं ति ? नापन्नं; मग्गेन हि अत्तना सदिसस्स अद्रुङ्खिकस्स वा सनत्तङ्किकस्स 
बा फठस्स सोतो ति नामं दिन्नं ति तेन पि समन्नागतस्स सोतापन्नभावतो, सोतेन वा 
मग्भेन पवबत्तेतुं अपरिदीनेन फट्ट्रौ पि समन्नागतो एव नाम, न च तेनं पठम- 
मग्गक्खणे विय सोतो समापल्ञियमानो । तस्मा समापन्नसोतन्ता पठमफङ्तो पदाय 
“सोतापन्नो” ति वत्तु यत्तो । वुत्तं दि-- “ये केचि, भिक्खवे, मयि अवेच्प्पसन्ना, 
सढ्वे ते सोतापन्ना । तेसं सोतापन्नानं प्रन्नं इध निदा, पच्चन्नं इव विहाय निदा ” 
ति। तस्थ दुतियफठ्ट्रादीनं विसं नामं अत्थी ति पठमफट्ट्रौ एव इतरेहि विसेसिय- 
मानो “सोतापन्नो" ति वत्तु य॒त्तो ति सो एव इधाधिप्पेतो । पटिलद्धममोन बुज्ती ति 
एतेनः परटिख्द्वमग्गस्स चतु सच्चपञ्चवेक्खणादीनं उपनिस्सयभावं दस्सेति । सम्बोधि 
परं अयनं निस्सयो एतस्सा ति हि सम्बोधिपरायणो ति । दुतियेनत्येन सम्बोधिं परं 
अयनं गति एतस्सा ति सम्बोधिपरायणो । 


(३८) कोलङ्कोलपुरगलवण्णनां 


१. ३२. केवलेन कुखसदह न महाकुखमेव वुञ्चती ति आह्‌ - महाभोगकुलेसुयेव 
निब्बत्तती ति भ्रत्यो ति। 


१. भ्र. नि. ४, १६५. 
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(३६) एकबीजीपुग्गलवण्णना 
१, ३३. खम्ववीजं नाम पटिसन्धिविजञ्नाणं | इहटुकनिज्मानिकवसेनेव इमरिभं ठाने 
कथिता ति सञ्छचानको अच्छत्तसंयोजनसमुच्छेदे अकते पि अनागाभिसभागो अना- 
वत्तिधम्मो इध गणनूपमो न होति, हेदरा उपरि च संसरणको कामभवगतो 
हीनञश्चानको इथ गणनूपगो ति अधिष्पायो । 
(४०) सकदागामिपुग्गलवण्णना 


१, ३४. यं वत्तबबं ति द्रीहि कारणेहि तजुभावो वेदितब्बो' ति आदि यं वत्तब्बं 

सिया ति अत्थो । 
(४२) अन्तरापरिनिन्बायिपुग्लवण्णना 

१. ३६. उपपन्नं वा समनन्तर, ति उपपन्नं वा एतेन पुरगलेन होति, अथ 
समनन्तरा अरियमग्गं सङजनेति । श््प्ं वा वेमन्ञं श्रायुप्पमाणं ति आयुप्पमाणं तस्स 
पुम्गछष्स वेमच्छं अप्पत्तं हो ति । एल्थन्तरे अरियमग्गं सञजनेती ति अयमेत्थ पालि 
अत्थो । श्रदुकथायं पन “अप्पत्वा पच्वतं नदी' ति विय जागुपमाणं वेम अध्यत्त वा 
तवा ति परसदयोगे परतो भूतो हुत्वा सदो बचनसेसभूतो पयुत्तो ति बेदितन्बो । 


(४३) उपहच्चपरिनिन्बायिपुर्गलवण्णना 


१. ३७. उपहच्वा ति एतस्स उपगन्त्वा ति अत्थो । तेन वेमज्खातिक्कमो 
कालकिरियोपगमनच्च सङ्गदहितं होति । तेन वुत्तं -अतिक्कमित्वा वेमज्धं ति आदि । 
(४६) उद्धंसोतपुग्गलवण्णना 


१. ०. उद्धवाहिभावेना ति उद्धं वहती ति उद्धंबादी । तण्डासोतं बटरसोतं वा, 
तस्स भावो, तेन उद्धंबादिभावेना ति वुत्तं दति । अविद उद्धंसोतो यदि पि तत्थ 
परिननिव्वायी न होति, यत्थ बा तत्थ वा गन्त्वा परिनिव्वायतु, परिनिब्वायिनो पन 
तस्स असङ्कारपरिनिव्वायिता ससङ्कारपरिनिव्बायिता च अ्थी ति तत्थ दस 
अनागामिनो वुत्ता । एवं अतप्पादीसु पि । श्रनुपहच्वतला ति अप्पत्ततदा । असङ्खारस- 
सद्कारपरिनिञ्वायीनं छहु साख्हुसगतिका एव परित्तविपुरुतिणकट्ञ्छञापकपप्पटिका- 
सदिसता वेदितव्वा । न उपल्ञित्वा व निब्वायनकादीदहि अधिमत्तता विय समुह 
पला निब्बायनकतो अनधिमत्तता विय च अन्तर! उपहञ्चपरिनिव्वायीहि उद्धंसोततो 
च अधिमत्तानधिमत्तता । ते एव हि असद्कारससद्वारपरिनिब्बायिनो ति । ततो 
महम्ततरे ति वचनं तिणकट्ञश्ञापनसमत्थपप्पटिकादस्सनत्थं) न अधिमत्तनाधिमत्त- 
दस्सनत्थं ति। 

नो चर्ख नो चमे सियाति अविज्ञासङ्धारादिकं हेतुपश्चकं नो च अस्स, 
विञ्व्याणादिकं इदं फलपश्चकं वत्तमानं नो च मे सिया ति अत्थो । तेन्‌ अतीतभव- 
संसिद्धितो दुक्खसमुदयतो इमस्स टुक्लस्स पवत्तिदस्सनतो पश्चयसमुदयट्रन खन्धानं 
उदयदस्सनपटिपत्ति वुत्ता होति । न भविष्सति, न मे भविरसती ति यदि एतरहि 
हेतुपच्कं न भविस्सति, अनागते फटपच्चकं न मे भविस्सती ति अस्थो । एतेन पञ्चय- 
निरोधटेन बयद्स्सनपटिपनत्ति वुत्ता होति, एतरदि अनागते च अत्तत्तनियनिवारण- 
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॥ | १९८. पचप्पकरण-अटुकथा | 


| वसेन सुञ्नतापटिपत्ति वा चतह पि वुत्ता । यदत्यी ति यं अत्थि । भूतं ति ससभावं 

|| निवर्त वा यथादिदडद्ब्वयं यथादिद्टसुञ्जतं वा खन्धपञ्चकं परिकप्पितइत्थिपुरिस- 

॥| सत्तादिभावरदितं नामरूपमत्तं ति अत्थो । विवट्ालुपस्सनाय विवटमानसो तं भूतं | 

॥। च पजदामी ति उपेक्छं पटिलभति, सह्कारुपेक्ाजाणेन उपेक्खको होती ति वुत्तं होति । 

|| ट भवे न रजती सम्भवे न रजती ति अविसिटं विसि च भवे न रज्ञती ति केचि 

|| बद्न्ति । पच्चुप्पन्नो पन भवो भवो, अनागतो जातिया गहणेन गितो सम्भवो ति 

|| वेदितव्बो । 

| अथ वा भवो ति भूतमेव वुच्चति, सम्भवो तदाहारो । तस्मि द्रये न रज्ती ति 

सेक्खपटिपत्ति दस्सेति । मूते हि ससम्भवे च विरागो सेक्खपटिपत्ति । यथाह- 

“भूतमिदं ति, भन्ते, यथामूतं सम्मप्पञ्नाय पस्सति, भूतमिदं ति यथाभूतं 

सम्मप्पञ्जाय दिस्वा भूतस्स निन्विदाय विरागाय निरोधाय पटिपन्नो होति। | 

तदाहारसम्भवं ति यथाभूतं.*पे°` ` 'दिस्वा तदाहारसम्भवस्स निन्बिदाय' ` 'पे=-“" | 

पटिपन्नो होति । तदाहारनिरोधाय यं भूतं, तं निरोधधम्मं ति यथाभूतं"--पे०““ 

दिस्वा निरोधधम्मस्स निव्विदाय विरागाय निरोधाय पटिप्पननो होति । एवं खो, भन्ते, | 

15 सेक्खो होती?” ति । श्रधृत्तरी ति अथ एवं अरज्मानो उत्तरि सन्तं पदं निव्वानं | 
अटुक्कमेन मग्गपञ्जाय सम्भा पस्सति, तच्च ख्वस्स पदं न सज्चेन स्वं सचरिद्कतं | 
चतु्थमग्गेनेव सच्छिकातन्बस्स तस्स तेन असच्िकतत्ता । | 


[गं 
> 


एककनिदेसवण्णना निदिता 


| ९२, दुकनिदसवण्णना 
| (३) ्रज्मत्तसंयोजनादिपुम्लवण्णना | 
| | २. १६-२०. कस्सचि किलेसस्स अविक्खम्भितन्ता कस्सचि कथन्चि अविमुत्तो 

| | कामभवो अज्मन्तगगहणस्स बिसे सपञ्चयो ति अ्कत्तं नाम । तत्थ बन्धनं अञ्छत्तसंयो- ॑ 
जनं, तेन सम्पयुत्तो अञ्छत्तसंयोजनो । 

(५) दुल्लभपुग्गलवण्णना 


| 
| 
२. ३९. कारणेन विना पवत्तहितचित्तो श्रकारणवच्छलो । अनागतं पि पयोजनं 


> 


"वण्ण्ाःिग्यायायीगयोकायययाकरययकनारचि = 


अपेक्खमानो पुरिमग्गहितं तं कतं उपादाय कतञ्जञू एव नाम होति, न पुव्बकारी ति 
आह --“करिस्सति भे" ति आदि । तमोनोतिपरायणो पुञ्जफलं अनुपजीवन्तो एव 
पुञ्नमानि करोती ति “पब्बकारी"” ति वुत्तो । “णं देम" ति सञ्जं करोती ति एवं 
25 सञ्जं अकरोन्तो पि करोन्तो विय होती ति अत्थो । 
| |¦ (८) भासववडढकपुग्गलादिवण्णना 
२. ४२-४२. अच्छर्मसं लभित्वा सकरम ति न ॒कुकुच्चायती ति अच्छमंसं ति 
जानन्तो पि सूकरमंसं ति न कुङु्वायति, मदित्वा वीतिक्कमती ति वुत्तं होति । 





1 त चक गयी 





१. सं. नि, २-३, ४२। ॑ | 
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(१०) तित्तपुगलवण्ना 
२ ४४-४५. तिन्तो ति निद्ितकिच्चताय निरस्पुक्को । 
दुकनिटेसवण्णना निदिता 


६३, तिकनिदेसवण्णना 
(१) निरासपुग्गलवण्णना 
३.१. सेससंवरभेदेना ति मनोसंबरभेदेन, सतिसंबरादिभेदेन वा । श्रकुसलसोल- 
समन्नागमेन ति “कतमे च थपति, अकुसखा सीटखा ? अक्सरं कायकस्मं, अकसर 
वचीकम्मं, पापको आजीवो” ति वुत्तेहि समन्नागमेन । तस्स हि' " पे" '८वं 
सासङ्कसमाचारो होती ति एवं सासङ्को सभाचारो होती ति अत्थो । 
(५) कायसक्छिपुग्गलादिवण्णना 
३.५-७. समानविसयानं पुगगखानं विसेसदस्सनवसेन “कायसक्खी' ति 
आदिकं वुत्तं । | 
(१५) भ्रवकरुञ्जपञ्जपुरगलवण्गना 
३.१७. समाधि वा श्रादी ति छोङ्कत्तरधम्भा दहि परमत्थतो सासनं ति तदत्थ। 
पादकसमाधि तस्स आदि वुत्तो, तदासन्नत्ता विपस्सना, तस्स मूरुकदेसत्ता मग्गो । 
(१७) उच्छङ्गपञ्जपुरगलवण्णना 
३.१८. उच्छद्धो विय उच्छङ्गपञ्जो पुगणलो दटुन्बो ति उच्छङ्गसदिसपञ्चत्ताय 
एव पञ्ञा विय पुग्गखो पि उच्छङ्गो विय होति, तस्मि धम्मानं अचिरडानतो ति 
अधिष्पायेन वुत्तं । वकलति हि उच्ज्ग सदिसपञ्जो ति भ्रत्यो ति । 
(१८) पुथुपन्जपुग्गलवण्णना 


३.१६. यथा च उच्छृङ्गसदिसा पञ्च्या, एवं निक्कुललकुम्भसदिमा पञ्ना येवा 
ति दट्व्बो, तत्थ धम्भानं अनवट्रानतो । 
(१६) पासाणलेखुपमयपुग्गलवण्णना 
३-२३. चिरटरानतो थिरटरानतो च पासाणलेखसदिसा परापराधनिब्बत्ता 
कोधल्ञेखा यस्स सो पासणटेखूपमसमन्नारतो पासाणरेखूपमो ति वुत्तो । पय॑ 
इतरे पि । 
(२४) सुष्पमेथ्यपुगलवण्णना 
३.२८. सुतादिबल्थुरदितो तुच्छमानो नलो विया ति “नठो"' ति वुच्चति । 
सो उग्गतो नठो एतस्सा ति उन्नटो । 
(२८) सेवितन्बपुग्गलवण्णना 
३.३२. “सीलक्था च नो भविस्सती ति पत्थ वुत्तं सील्कथाभवनं पठमा- 
रम्भो पि दुस्सीठेन सद न होती ति दस्सेन्तो आह्‌ “नैव सीलकरा होती" ति | 
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१६०. पश्चप्पकरण-अटुकथा 


(२६) सक्कत्वासेवितच्बपुर्गलवण्णना 

३.३३. तत्य तत्या ति तस्मि तस्मि अनुग्गहेतच्बे पञ्व्याय सोघेतव्वे च वड 

तव्वे च अधिकसीं निस्साय उप्पन्नपञ्चाय अनुगण्डाति नामा ति अत्थो । 
(३०) जिगुच्छितन्बपुग्गलवण्णना 

३.२४. गूथक्पो विय ॒दुस्पीत्यं ति एतेन दुस्सील्यस्स ॒गूथसदिसत्तमेव 

दस्सेति । 
(३५) सत्यारवण्णना 

२.४०. नो च सम्मा पञ्जपेतुं सवकोन्तौ ति येभुय्येन न सक्कोन्ती ति इममस्थ 
सन्धाय वुत्तं, उप्पन्ने तथागते तस्मि अनादरियं कत्वा समापत्ति उप्पादेतुं वायमन्तस्स 
असमरथभावं वा । तिच्थिया वा पूरणादयो अधिषप्पेता । 

तिकनिदेसवण्णना निद्रता 


९४. चतुकनिदे सवण्णना 
(२) भ्रप्पुरिसतरपुगगलवण्णना 
४.२. परेन कतं दुस्सील्यं आणत्तिया अत्तना च पयोगेन कतं ति आणत्तिय। 
पापस्ख दायादो ततो उपड्ढस्ष दायादो ति वुत्तो । 
| (११) भ्रनवज्जपुग्गलवण्णना 
४,१६. “अयं ति तेषु पठमो ति आदिकं नयं बदति । 
(१२) उग्धाटितञ्जुपुम्गलवण्णना 
४.१७. देसनाय धम्भानं जाणस्स आपाथभावसम्पादनं जाणुग्वाटनं | सहं 
उदाहटवेलाया ति उदाहटवेखाय सदधि तस्मि काले अनतिक्कन्ते येवा ति अल्थो | ` 
(१५) युत्तपटिभानपुग्गलादिवण्णना 


४.२१. तं ति अनन्तरवचनं बदति । "कतमो छोको' ति वत्ते पच्चपादान्‌- 
क्खन्धा' ति महन्तं अस्थं सङ्कदिस्वा ठितवचनं श्रतथयृत्त, लुञ्जती ति छोकोति 


15 कारणयुत्तं । 


(१६) धम्मकथिकपुगगलवण्णना 
४.२५. सहिताषहितस्सा ति सदितासदिते ति अस्थो, सदितासदितस्स परि- 
च्छिन्दने ति वा। द्वेयेवा ति दुतियचतुत्थायेव । देसकसावकसम्पत्तिया बोधेतु 
समस्थताय सभावधम्मकथिका, सच्चधम्मकथिका ति अत्थो । 
(२०) वलाहकूपमपुरगलवण्णना 
४.२६. कुसल्धम्भेहि चित्तस्स वासनामावना वासधुरं । रयं पापपुरगलो ति 


% चतुर्थो वुत्तो, न पमो । पठमो ह अविसंवादेतुकामो वेरञ्राह्मणसदिसो 


अधिष्पेतो ति। 
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(२२) भ्रम्बूपमपुग्गलवण्णना 
४.२८, पुमाले पि श्ररियानं श्रभिक्कमनादिसदिसता ति पुग्गठे अभिक्कमनादीनं 
असियानं अभिक्कमनादिसदिसता ति अस्थो, अरियानं अभिक्कमनादिना पुग्गर्स्स 
सदिसता ति वा सदिसाभिक्कमनादिता ति अस्थो । 
(२८) अवण्णारह्रवण्णभासिपुगलादिवण्णना 
४.४१-४४ दुस्सीटं (दुस्सीखो' ति वदन्तो भूतं भासति नाम । पाणातिपातेन 


दुस्सीरं, अदिन्नादानेन दुस्सीखो ति अवतवा पाणातिपाततेनेवा ति वदन्तो तच्छं भासति ` 


नाम । यमिदं काटेना' ति वुत्तं, तच तस्मि वचने, यो “काठेन भणी" ति दत्तो, 
सो कीदिसो ति दस्सनत्थं “कार्ञ्न्‌ होती” ति आदि वुत्त ति द्स्सेन्तो यमिदं 
कालेना ति वृत्तं । तत्र यो पुग्गलो ति आदिमाह । 

(३४) जोतिपरायणपुग्गलवण्णना 


४.५०. आगमनविपत्ति नाम॒ कम्मं पुव्चुप्पन्नपच्चयविपत्ति सुक्कसोणितं । 
पवन्ते पवनत्तस्स वा प्चया पवत्तपच्चया आहारादयो । जोतेतीति जोति, आोको । 
कुखुसम्पत्तियादीहि जोततमानो च जोति विया ति जोति । 

(३६) अत्तहितायपटिपन्नपुग्गलादिवण्णना 

४.६२-६५. पदीनावसिदूकिंलेसपच्चवेक्खणा पि येहि किलेसेदहि विमुत्तो 
अविमुत्तो च, तेसं दस्सनवसेन विमुत्तिदस्सनमेव होती ति आह्‌- विमुत्तिजाणदस्सनं 
एकूनवीसतिविधं पच्चवेक्डणजाणं ति । 

(४०) श्रत्तन्तपपुग्गलवण्णना 

४.६६. “यानि कानिचि तन्ताठतानं १ ति तन्तावुतानं वत्थानं यानि कानिचि 
वत्थानी ति वुत्त होति । सायं ततियं अस्सा ति सायतत्तयो । अनुयुञ्जनं अनुयोगो । 
तं अनुयुत्तो ति उपयोगवचनं दडुव्वं, भावनपुंसकं वा | | 

(४५) चूलसीलवण्णना 


॥ 1 


0 


+ 


हिरः 
+ ^ 


४.५१. तत्य सिवद्लनभावेना ति सिक्खाय साजीवे च सिक्खनभावेन ¦ सिव = 


परिपूरेन्तो ति सीखसंबरं परिपूरेन्तो । साजीवच अरवीत्तिवकमन्तो ति 'नामकायो. पद्‌- 
कायो, निसुत्तिकायो, व्यञ्जनकायोः ति वुत्त सिक्खापदं भगवतो वचनं अवीतिक्क- 
मन्तो हत्वा ति अत्थो । इदमेव च द्यं सिक्खन' ति वृन्त । तत्थ साजीवानतिक्कमो 
सिक्खापारिपूरिया पच्चयो । ततो हि याव मग्गा संवरपारिपृरी होती ति । विनासन- 
भावतो ति हिसनभावतो । हर्लिहरागो विय न धिरक्थो होती ति एत्थ कथाय अद्त- 
भावेन हलिहिरागसदिसता वेदितव्बा, न पुर्गल्स्स । 
(४६) मज्भिमसीलवण्णना 

४.७२. दारमासको ति ये वोहारं गच्छन्ती ति इति-सद्‌ देन एर्वपकारे दस्सेति । 
रञ्ज दस्सेत्वा अज्जस्स परिवत्तनं ति दसग्घनकं वत्थयुगं दस्सेत्वा तस्स अजानन्तस्स 
पव्छग्धनकस्स दानं । | 


१. अं. नि, १. २६६-६७। 
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१६२ पच्चचप्पकरण-अदुकथा 


(४८) इन्दरियसंवरसीलवण्णना 
४. ७४. श्रविकिण्णसुलं ति रूपादीसु सुभादिपरिकप्पनबसेन अविसटसुखं 
| | (५४) चेतोसमथादिलाभिवण्णना 
| ४. ८५-८८ खन्धधम्मेसु अनिच्वादिवसेन पवत्ता॒षिपस्सनामग्गफल्लामेन 
| परिरुद्धा नाम होति, तदलखाभेन अनवटानतो ति मग्गफड्लाभी एब “अधिपञ््याधम्म- 
विपस्सनाखभी" ति वुत्तो, मग्गफङ्नाणमेव च अधिकपञ्व्याभावतो चतुसच्चधम्मे 
सब्बधम्भस्स वरे निब्बाने एव वा विसिटूदस्सनभावतो च भ्रधिपञ्जाधम्मविरसजना ति 
| ददरव्वा । 
। 
| 
| 
| 


| 


(५६) भ्रप्पसुतादिपुग्गलवण्णना 
४. ९३-६६. धुतेन अनुपपन्नो'' ति यथासुतेन वा अव्येन वा न समन्नागतो 


ति अत्थो । 
चतुक्कनिटेसवण्णना निहता 


५, पश्चकनिद्‌देसवण्णना 
(१) आरन्भविप्पटिसारिपुगलवण्णना 

| ५. १. पठमपच्चके उद सेनेव पुग्गट्विभागो विन्जायती ति यथा तेसु 
१, 10 पटिपज्ितब्वं, ताय पटिपत्तिया ते विभजन्तो “तत्र श्वाय" ति आदिमाह्‌ । भारम्भसदो 
| ४. 44 ति आरम्भकिरियावाचको सदो ति अत्थो । फलुप्पत्तिया मग्गकिच्चं निद्धितं होती ति 
| ममकिचवसेन फलमेव वृत्तं ति आह । आयाचनसाधू ति न पसंसनादिसाधू ति अस्थो । 
| | (६) श्राेय्यमुखपुगलवण्णना 
| ५.८. आदितो घेय्यं ठपेतव्वं श्राषेथ्यं । दस्सनसवनपटिवचनद्‌ानवसेन मखेन 
| विय पवत्तं गहणं मखं ति दटरव्वं । तं मुखं आधेयं, गहणत्थं पकतिमुखमेब वा आघेय्यं 

| 

। 


॥ 


15 यस्स सो भ्राषेय्यमूखो, अविचारेत्वा आदिकथाय एव ठपितगहणो ति वृत्तं होति । 
(१०) योधाजीत्रुपमपुग्गल संविज्जमानत्तवण्णना 
५. १२. रजग्गस्मि ति रजग्गभावे । गवा खीरं अग्गमक्खायती ति न एवं 
सम्बन्धो । उप्पत्तितो पन पच्च गोरसे दस्सेत्वा तेखु सप्पिमण्डस्स अग्गभावदस्स- 
नत्थं “गवाखीरः? ति आदि वुत्तं । तेनाह -"गावितो खीरं नाम होती" ति आदि । 
पश्चकनि ट्‌ सवण्णना निदिता 


६, छकनिदे सबण्णना 


| (१) सम्भासम्बुद्धपुग्गलवण्णना 
|| | ६.१. छक्के एकन्ततो पाकटा सम्मासम्बुद्धादयो, ते यथावुन्तगुणा पुग्गखा ति 
॥। „  द्स्सेन्तो “सम्मासम्बुद्ो तेन दटव्बो" ति आदिभाह । तस्थ तेना ति सामं सच्ाभिसमयो 
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तत्थ च सञ्ञ्जुतप्पत्तिबलेसु च वसिभावप्पत्तीः ति एतेन सन्वेन समुदितेन । 
सञ्बञ्जुतजाणेना ति पन वुत्त सव्वमिदं सङ्गदितं होति सामं सच्वाभिसमयेन बलेसु च 
वसिभावप्पत्तिया च विना सनब्वञ्नुतजाणस्स अभावा । तस्मा अदटूकथायं सब्बञ्जुत- 
नारोना ति एत्तकमेव वुत्तं । तत्थ अनाचरियकेन भ्रत्तना उप्ादितेना ति वचनेन सब्वञ्नुत- 
जाणस्स॒ साचरियकन्त' परतो ऽप्पत्तिश्च परटिसेधेति, न साचरियकं परेहि 
उप्पादितञ्च सन्ञ्न्युतजाणं । न हि तं तादिसं निवारेतव्बं अत्थी ति । 


छवकनिटेस वण्णना निदिता 


७, सत्तकनिद्दे सवण्णना 
(२) उम्मुज्जित्वानिमुज्जिपुग्गलवण्णना 

७.२. सद्धा नाम साघुलद्धिका ति उम्मुज्जती ति एतेन कुसलेसु धम्मे अन्तोगधा, 
बोधिपविखयधम्मेु वा अधिमोक्भूता सद्धा साधू ति उम्मुज्जमानं कुसलं दस्सेति । 
एवं हिरीयादीखु च । कृलेयु धम्मेसु ति देत भुम्मनिहे सो तदन्तोगधताय्र तदुपकार- 
ताय वा वेदितव्बो । पत्थ च उम्मुज्जति साह सद्धा कुसतेषु धम्मेष ति आदिना सद्धादीनं 
उम्मुजलनपञ्जाय सद्धादीनं उप्पत्ति दस्सेति । तेनेव तस्स सा सद्धा नेव तिदटुती ति आदि 
वुत्त । साह सद्धा कुसलेगु धम्मे ति वा उम्मुल्नस्स उपकारकं आनिसंसदस्सनं वत्वा 
उम्मुज्जती ति एतेन सद्धासङ्लातमेव उम्मुजनं दस्सितं ति वेदितव्वं । चद्कवारे ति 
रजकानं खारपरिसावने । एककम्मनिव्वत्ता पटिसमन्धिभवङ्गचुतिसन्तति एको 
चित्तवारो ति चुतितो अनन्तरो यथागहितो दुतियो होती ति आह--““टुतियचित्त- 
वारेना” ति । उम्मुञ्जित्वा ठितादयो चत्तारो ताय ताय जातिया अरहत्त असच्छिक- 
रोन्ता अनेके पुग्गला वेदितन्बा । सच्छिकरोन्तो पन एको पि पुव्बभागे ततियपुग्गला- 
दिभावं आपञ्जिस्वा अन्ते सत्तमपुग्गछो होती ति । 

सत्तकनिहेसवण्णना निद्रिता 


१०, दसकनिद्‌दे सबण्णना 
(१) निद्रुपदवण्णना 
१०.१. पच्चत्नं इष निहा, पश्चन्नं इध विहाय निद्रा ति एत्थ ये सोतापन्नादयो रूपा- 
रूपभवे उपपल्ित्रा परिनिन्बायिस्सन्ति, ते इध विहाय निह्ापक्खं भजमाना पि 
अञ्छत्तसंयोजनानं असमुच्छिन्नत्ता पुथुजल्नसाधारणे च ठाने उपपत्तिया न गहिता । 
असाधारणहानुप्पत्तिवसेन पन अन्तरापरिनिव्वायी-आदयो एव “इध विहाय निहा? 
ति वुत्ता ति वेदितन्बा ति। 


दसकनि सवण्णना निदिता 


पुग्गलपञ्जत्ति-मृरटीका समत्ता 


3 


[न 
क क 
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भ्रसद्धहनयनिदेसे ८ उदहानगाथाय २० 
असङ्खहनयो ४ उद्धटघम्मेहि ३० 
असद्धटितेनमसङ्खहितपदं १६ उपपत्तिमवो १० 
अषद्धहितेनसङ्खहितपदं १५ उपायासादयो १९ 
असङ्धहितेनसम्पयुत्तविप्पयुत्तपदं ३१ उपेक्ासहगता २४ 
असङ्खहो, तीहि # उपेव्खिन्द्ियपज्हे २५ 
असञ्जाभवो १० उष्पटिपाटिया २५ 
अटुमपञ्े १४ उऊनभाणवारद्वयाय ३३ 
अडटएकादसहि भ्राधतनधातुहि १२ एकतलवासिकानं सेसब्रह्यानं १० 
अत्ययोजना १४,२२ एकवत्थुकसेन सम्पयोगो ६ 
अधिमोक्खपज्हे २३ एकवोकारभवो १० 
अनुपादिन्नअनुपादानियपज्हे २३ एकादसहि, आयतनेहि ७ 
अनुपादिन्ना अनुप्पन्नसदिसा २४ --धातुहि ७ 
अनुप्पन्नपञ्हे २४ एकारम्भणवसेन सम्पयोगो ६ 
छप्पमजञ्जादयो ११ एकुप्पादतादि २१ 
भ्रज्मन्तरमातिका ३,४ एकूप्पादवसेन सम्पयोगो ६ 
अरूपक्खन्धा, चत्तारो ८ एकं मनायतनं २५ 
अल्पक्खन्धेहि सम्पयोगो ४ एवरूपानि पदानि २५ 
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चतुञ्बिधो सङ्खटो 
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घम्मसद्खणि 
धम्मसद्धणिमातिका 
धातुकथायं 

धातुनिहसे 
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१६६ 


महग्गतारम्मणादयो 
महन्त रदुके 
महावीरो 
मारभञ्जनो 
मिस्सकधम्मे 
मूलमातिका 
मोघपुच्छा 


रूपवेखन्वसभागत्ता 
रूपव्खन्धेन सद्ध हितं चकक्लायतनं 
रूपजी वितिन्द्रियं 
रूपघम्मपुच्छासु 
रूपधातूहि दसहि 
रूपनिब्बानमिस्सकता 
रूपनिन्बानेहि 
रूपभवनिहेसे 
रूपभवपजञ्टे 
रूपसनञ्जासङ्भारेहि 
रूपारूपधम्मा 

रूपं च धम्भायतनं 


लक्खणमातिका 


विज्जाणक्खन्धो 
विञ्जाणघातु 
विञ्जाणधातुधम्मा, छं 
विजञ्नारघातुपज्हे 
विञ्जाणधातूहि, छहि 
विञ्नाणं 

विनिच्छयो 
विपाकत्तिके 
विपाकधस्मघम्मा 
विप्पयुत्तेनविप्पयुत्तपदं 
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श्रचेलको १०२ श्रत्तभावग्गहणं ४. 
अच्छन्दिका ५० अत्थवादी ११० । 
भ्रजिनव्खियं १०४ अधिसीलसिक्खादिका ५३ | 
भ्रजेटकादीसु १११ श्रधोमुखपजञ्जो ८१ । 
श्रन्नाताविन्द्रियं ४१ श्रनमतम्गक्षसारवटुं ४६ । 
शदुपदं ४० अनरिया ५३ 
अदटुविमोक्खलाभी ५६ श्रनलसो ७१ 


भ्रटु, विमोक्छा ४४ श्रनवजसुखं ११४ 


---> = --~ र = = न्न ~~ 











१६८ 


नवजं ८९ 
श्रनागामिनिहेसे ६३ 
भ्रनागामिनो, श्रटुचत्तालीस 3. 
भ्रनागामिपुग्गलो १२६ 
श्रनागामिमरगनाणं ७८ 
अनागामी ४४, ४५, ११७, ११५, १२७ 
भ्रनाचरियकभावं ५४ 
अनाथपिण्डकसेद् ६२ 
अंतिमित्तो | ६८ 
्रनुपादिसेसनिन्बानप्पत्ति १२८ 
घनुरवखणाभन्बनिदेसे ४८ 
श्रनुरक्ख गाभञ्बो ४८, ४६ 
अनुलोमानि, तीण ५३ 
अनुसन्धि ८०9 
अनुसोतगामी ११७ 
भ्रस्तरापरिनिन्बायिनिदेसे ६३ 
भ्रन्तरापरिनिन्बापी ६५ 
भ्रन्धबालपृुथुजनो ६२ 
अपरन्नं १११ 
लपरिक्खीणासव ४४ 
ध्रपरिपुण्णभवङ्खपञ्ना 

अपरिहानधम्मनिदेसो ४७ 
अप्पगुणसमापत्तिको ४५. 
भ्रप्परघो ८३ 
श्रप्पदिपुम्गलो १२८ 
भ्रप्पणिहितो ६९८ 
भ्रप्पना ६9 
अप्पमत्तकाबाधो ७५ 
भ्रप्पमेय्यो ॐ 1 
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भ्रभिख्पा १२२ 
ग्रभिसम्बुद्धो १०६ 
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ग्रसप्पुरिसतरो 

असप्पुरिसो 
भ्रसमयविमुत्तनिदेसे 
अक्षमयविमुत्तो 

भ्रसमयो 

असारुप्पो 

भ्रसेवखा 

भ्रस्सद्धा 

ग्रस्सपिद्वरयं 

असम्मरो 

ग्रागमदरुकथायो 
आगमनपथो 

आगाठ्टेन 

प्रादिकट्याणं 
आदिब्रहमचरियकानि 
भ्राघेय्यमुको 

धआनन्तरिका 
श्रापत्तिवीतिक्कमवतेन 
भ्रामकघजञ्जपटिग्गहणा 
आमकधञ्जस्स, सत्तविधस्स 
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उपादापन्नत्ति 
उपेक्छको 

उपोसथं 
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उभतोभागविमूत्तनिहेसे 
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खत्तियमहासान्ना 
खन्धबीजं 
चित्तदण्डो 
खीणा, जाति 
ीणासवल्थेरो 
खीणासवब्राह्मणो 
द्ौणासवो 

खेत्तं 


गलिता 
गणनपरिच्छेदो 
गन्धकरण्डके 
गन्धं 

गम्भीरो 
गरुकमोक्खधम्मो 
गहुणक्टं 
गहपति 
गहुपतिदारका 
गामधघम्मा 

गामे चरणकालो 
गिलाना, तयो 
गिलानुपमनिदसे 
गिलानो 
गिलितव्िसो 
गुम्बविपरामोसो 
गृथकूपो 
गूथपुण्णक्ूपो 
गथमाणी 
गयमाणीञादिमु 
गेहं 

गोत्रभूनिहसे 
गोत्रभूपुग्णलो 


घटो 

घनसेलं 
घरावासो 
घोसप्पमाणो 
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चक्खुविञ्जाणं 
चक्खुसम्फस्सो 
चङ्कवारे 
चण्डालकूमारको 
चतुत्यज्छानचित्तं 
चतुनिकायिकपण्डिततिस्सत्थेरो 
चतुभूभिका 
चतुरसो 
चतुसच्चधम्भा 
=तारि, सच्चानि 
चत्तारो, एकबीजिनो 
--कोलङ्खोला 
--रक्ल्धा 
--सतिपद्राना 
-सजक्खत्तुपरमा 
चपलो 

चिटिचिटा ` 
चीवरलूखं 
चूदढरथो, देवपुत्तो 
चेतना मन्बनिेसे 
चेतनाभञ्बो 


छ, ठपनां 
--दस्सना 
-पकासना 
--पञ्जत्तियो 
--पञ्जापनां 
छत्तियाणि 
छखवदुस्सानि 
छुदछभिजञ्जो 


जतुमासको 
जीवितसमप्तीसी 
जीवितिन्द्रियं 


जटुको 


 जाततिपरिवट्रो 
 जातिमज्छगतो 


पञ्चप्पकरण-म्रदुकथा 
११४ उपितकुम्भण्डं 
३९ उं 
१२५ ठितकथो 
७४ ठितकप्पिनिहेसे 
११५ सितिकप्पी 
६२३ सित्िपुगगलो 
४१ हठितसीलो 
ठ तजापजञ्जत्ति 
तण्ठा, पलिबोधसीसं 
४९ तततियविजा 
तथागत्तप्पवेदिता 
६२ 
क तथागतो 
=: तदजञ्जापे्क्खू पतिघा 
६२ तञ्बहुलूपनिधा 
तब्वबिसिटट्पनिधा 
(~. ४ 
तयो, पोत्थका 
८५ 
इ ७ --सत्यारो 
६२ तमपरायणो 
७ तिण्णो 
४७, ४८ तित्तिवटुकादि 
तिदण्डं 
= तिपिटकचूद्नागत्येरो 
२९ तिपिटकनचद्ाभयतमेरो 
२७ तिपिटकनरूकाभयनागत्येरो 
२७, ४० तिपिटकमहाधम्भरक्िितत्येरो 
२७ तिरीटानिं 
तिलतण्डूला 
{०४ तिस्सत्थेरो 
३८, ५४ तिस्सो 
१९१९ तिस्सो, सिक््ञा 
५९ प 
तुलाद्टादीसु 
९९२ तुलाकूटं, चतुन्बिधं 
१०७ तेविजनिह्‌ से 
७६ तेविजो 
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तीणिद्द्रियानि, लोकृत्त रानि ४२ 
तीसु, भवेसु ८१ 
धुसरासिम्हि १२० 
ूलवालपुथुजनो ४६ 
थूलो ४ 
थेतो १०८ 
थेरो ८३ 
थोमना १०० 
दक्खो ७५ 
दण्डकसञ्जी १०२ 
दण्डमुसलेसु १०३ 
दन्तकटुवासि १७८ 
दञ्वजातिका, अरिया ८१ 
दसायतना, कामावचरा ४१ 
दसिन्द्रियानि, कामावचरानि ४२ 
दस्सनीयो ६६, १२२ 
दारुमासको १११ 
दासिदासपरिगगहणा १११ 
दिद्ुधम्मिकभोगसंहरणपञ्जाचक्खुनो ७६ 
दिष्टि, परामाससीसं ५२ 
दिद्वष्पत्तदिह से ५७ 
दिद्विसंयोजनं ४६ 
दिद्रुव धम्मे १०५ 
दिन्नपाटिकङ्भी १०८ 
दिन्नादायी १०८ 
दिवावत्तकरणकालो ४२ 
दीघं ३६ 
दीपभासाय १२८ 
दुकमुत्तकपुगला १ 
दुक्कया 1 
दुक्करकारिकं १०१ 
दुवखनि रोधगामिनी, पटिपदा ५४, ५७, ११६ 
दुक्खनि रोधो ५७ 
दुवखसच्चं ५७ 
दुक्खसमुदयो 4 
दुक्डसम्फस्सो ८३ 


दुक्खा, सह्कारा 
ट्स्गतिभयं 
ुदस्सिको 
दप्पमे्यो 
दुढ्बण्णताय 
दुन्बण्णो 
दुबबुद्टिका 
दुराचारी 
दुस्सीलपुग्गलो 
दुस्सीलो 
दुरं 
देवपत्तमारस्स 
देवदत्तसदिसो 
देवदत्तादयो 
देवदत्तो 
देवा, उपरिन्रह्मकापिकादयो 
--ततुपरि 
देसेतव्बयुत्तकस्स 
दोुप्पलवापिगामे 
द्रायतना, चतुभूमिका 
ढे, चेत्तपाला 


-- धातुयो, चतुभूभिका 
-- फलचित्तानि 

-- बाह्रका जना 
धञ्जरासि 

धञ्जसकटं 

धम्मकथा 

धम्मदेसना 
धम्मप्यमागो 
घम्भराजा 

घम्भवादी 
धम्मसङ्खहदुकथायं 
घम्मानुधम्मप्पटिपन्नो 
धम्मानुपारीनिहेसे 
धम्मानुसारी, पुग्गलो 
धम्माभिसमयो 
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धातुकथं 
धातुभेदप्पकासनं 
धुरानि, द्र 
घुवसीलो 


न भ्रकसिरलाभी 
--भ्रकिच्छुलाभी 
--निकामलाभी 

नच्चगीतवादितविसूकस्सना 

नव इन्द्रियानि भिस्सकानि 
नवनीतपिण्डादि 

नवो 

नागदत्तो, देवपुत्तो 

नागो 

नानाखजकानि 
नामकायतो 
नामपञ्जत्ति 
निकतिसाचियोगो 
निक्करुजो 

निच्छातो 

निटुपत्तो 

निदानं 

निटोसं 

निधानवती 

निन्बानं 

निज्बुतो 

निमन्तनं 

निमुरगपुगलादीनि 

नियतगतिकता 
नियत्तानियतनिटेसे 
नियतो 

निरोधो 
--सदह्भारसीसं 

निरोधं समापत्तिीसं 


तिसिन्नपरिसा 


निस्स ज्ञो भिक्खु 
निस्सीलो 


पच्चप्पकरण-श्रदुकथा 
३७ निहितदण्डो 
३७ निहितसस्थो 
५६ नीवारा 
८ नेय्यो 
४६ नैला 
क नेवसेक्छनासेक्खा 
क नो कत्ता 
१९१ --परगवचण्डो 
इ ~ पवत्तिनी कथा 
ह - भासिता 
$ ३ पङ्कवण्णी 
६२ पच्चत्तपजञ्जत्ति 
् पच्चयिको 
८१ पच्चेकनबुद्धनिदह्‌ से 
५५, ५६ पच्चेकबुदो 
8 पच्चेकपम्बुद्धो 
पच्चेसम्बोधिनारोन 
९९३ पच, पन्चवेक्खणानि 
¬“ पच्ानन्तरयिका 
९०५ पञ्जाकथा 
५५ पञ्जा, दस्सनसीसं 
°“ पञ्जाधूरं 
"°" पञ्जापारिपन्थिकस्स, मोहस्स 
११० पञ्जाय मत्तसोकारी 
४९ पञ्ज्ाविमुत्तनिदे से 
९०५ पञ्जाविमुत्तो 
९०२ पटिच्छन्नकभ्मन्तो 
१२६ पटिच्छ्नकूटं 
५९ पटिपन्नकनिदेसे 
५१ पटिभागुपनिघा 
६० पदिविद्धसच्यो 
४१ पटिसन्धियो, दवे 
५९ पण्डितो 
५६ पण्णास, धम्मा 
६३ पत्तचीवरपदटिस्ामनकालो 
११४ पदुमत्येरो 
७४ पदुमसारो 
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पन्बजा 

पल्भारं 

परन्तपो 
परिच्छि्नधम्भनिदस्सनं 
परिभोगमन्मिमो 
परिमण्डलो 
परियन्तवती 
परियायमत्तभोजनं 
परिवदुमं 

परिवेणे 
परिहानधम्भनिहेसो 
पलालग्गि 
पहोनककाले 
पाकटिन्द्रियो 
पाणातिपाती 
पातरास्भत्तं 
पापका अकूसला धम्या 
पापघम्मादीसु 
पापघम्मो 
पापभिवखु 

पापो 

पारङ्तो 
पाराजिकसद्भातानि 
पारिसृद्धिषीलं 
पालियं 
पासाणगण्ठि 
पाक्राणलेखां 
पासाणलेखु पमादिसु 
पासादिका 
पिद्विवटुकेहि 
पिण्डपातिका 
पिण्डपातिको 
पिण्डाय गमनकालो 
पिप्फलकं 


` पियगहा 


पिहितो 
पुगलपञ्जत्ति 
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ुथुजन गोत्त 
थुजननिदते 
पुथुजनपज्जत्ति 
पुथुज्नमण्डलं 
ुधुजनो 
पुष्फरासि 
पुज्बन्न 
पुज्बभागमर्गभावना 
पुरिसन्तरगताय 
पुरितरूपं 
पुगमज्फगतो 
पोत्यक्रूपमेसु 
पोरी 


फलक्रो 
फरुमेन 
फलबीजं 
फलसममङ्धिनो 


बन्धनागारिको 

बलाहुका 

बहुजनकन्ता 
बहुजनमनापा 

बालकम्बलं 
बालधम्मकथतो 
बालपरिसा 
बीजगामभूतगामसमारम्भा 
बीजबीजं 
बुदधदस्सनत्थेरदस्सनधम्मसवनानं 
बुद्धवचनं 

बुद्धसुबुद्धताय 
बरह्मचरियसारुप्पानि 
ब्रह्मचरियं 

ब्रह्मचारी 
ब्रह्मचारीपटिञ्जो 
बरह्मभूतेन भ्रत्तना 
ब्राह्मएाकुला पन्बजिता 
ब्राह्म गगामो 
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१७६ 
ब्राह्मणपृत्तो 


भगवा 


 भरत्तकालो 


मह्कं 

भद्रको 

भन्बा 
भञ्बागमननिह्‌ सो 
भयूपरतनिटेसे 
भवङ्खपञ्जारहिता 
भवेयु अ्रवीतरागो 
भिक्खुसद्धस्ेव भारो 
भिन्नानं सन्धाता 
भंञ्जनकालो 
भरूतवादो 
भूमिपञ्जति 


मक्खलिगो्ालादयो 
मग्गवखणस्मि 
मरगदटुकपुम्गला 
मग्गनियामं 
मग्गपल्जा 
मगगफलपटिवेघो 
मगसमद्धिनो 
मकभाव उप्पादेतुकामो 
मच्चुमारस्स 
मच्छुकनर्छपभवखो 
मच्छधातको 
मणिकटकं 
मणिगण्ठि 
महाजनो 
महापयोगो 
महाबोधिमण्डे 
महाभोगकुलेसु 
महायञ्जा 
महारथो, देवपुत्तो 
महारम्भा 
महाविकारो 


पच्प्पकरण-अटुकथा 
३८ महासमृदस्स 
५३ महासयनं 
4 महासीलसिक्खापदानि, चत्तारि 
८७ भुरा ॑ 
€० मानकूटं 
५० मानो, बन्धनसीसं 
५० मायावसेन 
ह माला 
१० मिच्छत्तसम्मत्तनियता 
८२ मिच्छाचारी 
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